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DOKUMENTY O STOSUNKU RADZIECKIEGO KIEROWNICTWA 
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W LATACH 1943-1944 

W trakcie prowadzonych w Narodowym Archiwum Republiki Białoruskiej 
w Mińsku kwerend, natrafiłem na liczne dokumenty odnoszące się do „sprawy pol
skiej "  i polskiej konspiracj i  niepodległościowej na północno-wschodnich ziemiach 
Rzeczypospolitej w latach 1939-1944. Są to w znacznej większości dokumenty z ze
społów „super tajnych" , przez całe lata nie udostępniane historykom. Przedstawiają  
one w nowym świetle radziecką politykę na tych ziemiach i odsłaniają rzeczywi
sty stosunek radzieckiego kierownictwa do polskiej konspiracji niepodległościowej . 
Odkrywaj ą  one nowe fakty i oceny ówczesnych wydarzeń oraz ujawniają  rzeczywi
ste cele i metody działania radzieckiego ruchu podziemnego i partyzanckiego na 
wschodnich ziemiach Polski. W ich świetle prezentowane dotąd w tych kwestiach 
stanowisko historiografii radzieckiej 1 ,  i w ślad za nią również historiografii PRL2 , 
j awi się wręcz jako bałamutne, niezgodne z tym co nakazywano centralnie i co 
starano się wykonywać w terenie. 

Potrzeba włączenia tych dokumentów do obiegu naukowego jest więc oczywista. 
Ich opublikowanie ważne jest również i dlatego, Że w publicystyce na Białorusi są 
one często pomijane lub przytaczane wybiórczo, fragmentami, o czym świadczą 
m .in . opublikowane w 1994 r. prace J .  Siemaszki o Armii Krajowej na Białorusi3 
oraz W. Jermołowicza i S. Żumara o polskim podziemiu4, a także napastliwa wobec 
AK publicystyka5 . 

Publikowany zestaw dokumentów nie zawiera zapewne wszystkich istotnych dla 
omawianych kwestii źródeł .  

Po pierwsze - nie do wszystkich dokumentów zdołałem dotrzeć . Odnalezienie 
ich j est ogromnie utrudnione, zarówno ze względu na brak w archiwach rzetel
nych opisów i inwentarzy, j ak i utrudniony do nich dostęp . Kwerendy utrudnia też 
stosowana w ZSRR zasada segregowania i przechowywania dokumentów według 
stopnia ich tajności. Z tych względów znajdują się one w różnych zespołach i tzw. 
specjalnych teczkach ( osobyje papki) ,  do których i obecnie dostęp jest utrudniony 
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a często wręcz niemożliwy. Ponadto znaczna częś� dokumentów, zakwalifikowanych 
jako „ściśle tajne" , po wykorzystaniu zwracana była nadawcy lub niszczona. W wa
runkach okupacyjnych w zasadzie je niszczono. 

Po drugie - nie wszystkie dokumenty na Białorusi są udostępniane, nawet te 
sprzed 50 lat. Nie udostępnia się dokumentów z zespołów specjalnych oraz doku
mentów NKWD i NKGB, i nie chodzi tylko o materiały operacyjne, lecz o wszelkie 
dokumenty wytworzone przez te służby. Nie udostępniono mi nawet materiałów 
sprawozdawczych z akcji represyjnych i deportacji z lat 1939-1941 oraz wszystkich 
materiałów grup rozpoznawczo-dywersyjnych NKWD, kierowanych na tyły wroga 
wraz z organizatorami radzieckiego podziemia. Nie udostępnia się też materiałów 
Wydziałów Specjalnych działających przy radzieckich formacjach partyzanckich, 
które zajmowały się m.in. działalnością agenturalną, w tym i w polskiej konspiracji 
niepodległościowej .  

Udało mi się jednak zgromadzić i przygotować do opublikowania 4 3  dokumenty. 
Część z nich, np. stenogram z posiedzenia Biura KC KP(b)B z 24 czerwca 1943 r. 
odnaleziony został tylko dlatego, że pomyłkowo trafił do udostępnianych mate
riałów Brzeskiego Podziemnego Komitetu Obwodowego KP(b )B. W protokołach 
Biura KC nie ma o posiedzeniu w tym dniu żadnej wzmianki, jedynie numera
cja wskazuje na to, Że powinno być jeszcze jedno posiedzenie w tym przedziale 
czasowym, tj . między 22 i 28 czerwca 1943 r. Konkretna informacja o posiedze
niu Biura KC w tym dniu jest w odnalezionym protokole niszczenia tajnych do
kumentów, sporządzonym w Baranowickim Podziemnym Komitecie Obwodowym 
KP(b)B6 .

Publikowane dokumenty mają różny charakter i wartość dokumentacyjną. N a 
dwa z nich chciałbym zwrócić uwagę Czytelnika. 

Pierwszy - to okólnik KC KP(b)B z 22 czerwca 1943 r. „O wojskowo-politycz
nych zadaniach pracy w zachodnich obwodach BSRR" . Wokół tego dokumentu 
w polskim czasopiśmiennictwie historycznym nagromadziło się sporo nieporozu
mień. Rzekomy tekst tego dokumentu bywał często cytowany w kraju i w wy
dawnictwach emigracyjnych. To, co cytowano, nie było jednak tekstem tego doku
mentu, ani też jego fragmentem, a jedynie krótkim streszczeniem podanym przez 
I. S. Krawczerikę7. Streszczenie to wprowadził do obiegu M. Juchniewicz, który
z niewiadomych powodów uznał je za tekst dokumentu i opublikował w cudzy
słowie, podając za autorem streszczenia również właściwą sygnaturę archiwalną8.
Cytowano już później to streszczenie jako tekst okólnika. 

Cz . Hołub w pracy o okręgu poleskim ZWZ-AK dokonał jeszcze innych przeina
czeń, opatrując wymienione streszczenie tytułem innego dokumentu KC KP(b )B, 
wydanego w tym samym dniu, tj . uchwały z 22 czerwca 1943 r. „O przedsięwzię
ciach w zakresie dalszego rozwoju ruchu partyzanckiego w zachodnich obwodach 
Białorusi" . Powołuje się on w przypisie wyłącznie na sygnaturę archiwalną wła
ściwą dla okólnika9.

Okólnik KC KP(b )B „O wojskowo-politycznych zadaniach . . .  " zawiera, nieznane 
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dotąd z wymienionego streszczenia, uzasadnienie radzieckiego stanowiska i pre
cyzuje szczegółowo, jak należy odnosić się do polskiej konspiracj i  w określonych 
sytuacjach. Formułuje on jednoznacznie prawdziwe intencje  radzieckiego kierow
nictwa w stosunku do Polaków i polskiej konspiracji niepodległościowej , walczącej 
z Niemcami na wschodnich ziemiach Polski. 

Drugim - ważnym dokumentem jest , wymieniany już,  stenogram z posiedzenia 
Biura KC KP(b )B z 24 czerwca 1943 r . ,  nie znany dotąd historykom. Interesujący 
jest on z wielu względów . Po pierwsze - potwierdza on w pełni rzeczywiste inten
cje radzieckiego kierownictwa i jego stosunek do polskiej konspiracji ;  po drugie -
ujawnia, Że w walce z polską konspiracją zalecano stosowanie nie tylko wszelkich 
form terroru lecz także przekazywanie informacji o polskiej konspiracji  Niemcom, 
i po trzecie - zawiera on wypowiedzi formułowane bez ograniczeń, wynikających 
z obawy, Że tekst może trafić w niepowołane ręce. Wypowiadano się więc na posie
dzeniu Biura KC wprost, z „bolszewicką szczerością" . 

Na posiedzeniu Biura KC rozpatrywano w tym dniu działalność komitetów an
tyfaszystowskich w obwodzie brzeskim. W związku z tym przerzucono samolotem 
do Moskwy jednego z organizatorów komitetów I. I .  Żyszkę10 .  Złożył on na posie
dzeniu informację o ich działalności i następnie odbyła się dyskusja. W dyskusji 
poszukiwano sposobów , jak wykorzystać komitety, jako miejscowe organizacje, do 
rozwiązania dwóch spraw, które spędzały wówczas sen z powiek radzieckiemu kie
rownictwu podziemia. Chodziło, po pierwsze - o odebranie miejscowej ludności 
broni, którą ta zbierała z pobojowisk i ukrywała, i po drugie - o likwidację polskiej 
konspiracj i  niepodległościowej , a zwłaszcza jej organizatorów. Zalecenia członków 
Biura KC, a zwłaszcza I sekretarze P. K. Ponomarenki, formułowano jednoznacznie 
i dosadnie. Wielokrotnie podkreślano, Że należy unikać kontaktów z polską konspi-
racją i wyzbyć się wszelkich skrupułów w stosowaniu wobec niej i wspierającej Ją 
ludności wszystkich form terroru. 

W trakcie obrad Biura KC miała miejsce charakterystyczna dla omawianych 
spraw wymiana zdań. Gdy I. Żyszko, składając informację, stwierdził, że wydali 
oni rozkaz do ludności, nakazujący oddawanie broni pod rygorem surowych kar, 
P. Ponomarenko wtrącił : „Po co wydawać rozkazy, wystarczy, że rozstrzela się 
sołtysa, albo powiesi, niech powisi trzy dni i odechce się im sprzeciwiać naszym 
zaleceniom" . „My tego nie robimy - stwierdził I. Żyszko - uważamy, że to nie po 
radziecku" . Widocznie został skarcony wzrokiem, bo natychmiast się poprawił, do
dając: „My nie wieszamy. Co innego spalić w ognisku, zamęczyć, żywcem zakopać 
- tak, to się zdarza" 11 .

Podsumowując dyskusję na posiedzeniu Biura KC, P. Ponomarenko zalecał m.in. 
wykrywać i likwidować polskie organizacje konspiracyjne i, jak to sformułował , 
„wszystkimi sposobami wystawiać ich pod uderzenie niemieckiemu okupantowi. 
Niemcy bez skrupułów - twierdził - rozstrzelają ich, j eśli dowiedzą się, że są to 
organizatorzy polskich zgrupowań partyzanckich lub innych organizacji .  W tych 
sprawach niezbędna jest - kontynuował wywód - dobra organizacja. Wychodzić 
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należy z tymi sprawami na szeroką skalę lecz trzeba to tak organizować, żeby wszy
stko przebiegało gładko" 12. W innym miejscu podkreślał, żeby działać po cichu, bez
rozgłosu. Tak więc cel całkowicie przesądzał o środkach, cel musiał być osiągnięty 
za wszelką cenę i bez względu na zastosowane środki. 

Jednocześnie w działalności propagandowej oskarżano polską konspirację o sto
sowanie środków zalecanych - jak to wynika ze stenogramu - i praktykowanych 
we własnych szeregach. Hałaśliwa propaganda radziecka głosiła na wszystkie spo
soby, że to właśnie „biełopolacy" donoszą Niemcom, że wysyłają swoich agentów 
do radzieckiego podziemia.. Ppłk. F. Markow, uzasadniając krwawą rozprawę z od
działem AK „Kmicica" nad Naroczą, pisał do centrali: „J ak donieśli mi agenci 
skierowani do oddziału „Kmicica" , Polacy zamierzają wysłać swoich agentów do 
naszej brygady" 13. Uznał on szpiegowanie polskiego oddziału za rzecz normalną,
natomiast sam zamiar Polaków za wystarczającą podstawę do wymordowania, bez 
jakiegokolwiek sądu, 80 polskich partyzantów. W okresie późniejszym szukano in
nych uzasadnień dla usprawiedliwienia zbrodni, włącznie ze znaną śpiewką o spisku 
na życie radzieckiego dowództwa. Wsżystkie jednak „argumenty" odnoszą się do 
okresu późniejszego, kiedy to partyzantka radziecka starała się likwidować kolejne 
polskie grupy, a zwłaszcza brygadę AK „Lupaszki" , powstałą z resztek rozbitego 
oddziału AK „Kmicica" . Dochodziło wówczas rzeczywiście do walk w wojnie narzu
conej polskiej konspiracji. Jakże często i dziś w publicystyce na Białorusi ośkarżenia 
AK formułowane są według tej samej metody, bez uwzględniania chronologii wyda
rzeń, przemilczając, kto pierwszy rozpoczął walkę, skazał decyzją polityczną polską 
konspirację na tych terenach na zagładę, kto był stroną atakującą. 

Podawane są często, jako przykład mający świadczyć o tym, że Polacy wal
czyli z partyzantką radziecką, liczby podane przez komendanta okręgu nowogródz
kiego AK, ppłk J .  Prawdzica-Szlaskiego. Stwierdzał on, pisząc o tym, iż konspira
cji polskiej narzucono walkę na dwa fronty, że w jego okręgu stoczono 185 walk, 
w tym 102 z Niemcami i �3 z partyzantką radziecką. Jak dotąd żadna z osób oskar
żających AK na podstawie tych liczb nie zadała sobie trudu, by wyjaśnić: kto był 
w tych walkach 

'
stroną atakującą, kto te walki rozpoczął? I nie jest to zwykłe prze

oczenie. Sprawdziłem w źródłach kilkanaście akcji i okazało się, że w olbrzymiej 
większości stroną atakującą byli partyzanci radzieccy, a w pozostałych przypad
kach, były to ze strony polskiej akcje odwetowe lub przypadkowe potyczki, w któ

. rych z reguły partyzanci radzieccy otwierali ogień pierwsi . Np. oskarża się AK, że 
blokowała w Mociewiczach przeprawę przez Niemen Białostockiemu Zgrupowaniu 
Partyzanckiemu, które po ciężkich walkach z Niemcami wycofało się 19 listopada 
1943 r. do Puszczy Lipiczańskiej .  W rzeczywistości sytuacja przedstawiała się na
stępująco: w Mociewiczach stacjonował w tym dniu III batalion Nadniemeńskiego 
Zgrupowania AK. Partyzanci polscy, zostali zaatakowani (bez uprzedzenia i jakiej
kolwiek próby rozmów) przez zwiad zgrupowania, a następnie ścigani byli przez 

główne siły. Zacięte walki rozgorzały, gdy pośpieszył polskim partyzantom z odsie
czą batalion „Ragnara" 14 .
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Z publikowanych dokumentów wynika, że problem we wzajemnych stosunkach 
między radzieckim podziemiem i polską konspiracją na tych terenach nie pole
gał na sporach kompetencyjnych , kto komu ma podlegać, ani też na trudnościach 
w ustaleniu zasad współpracy. Radzieckie kierownictwo latem 1943 r. zdecydowało 
ostatecznie, że niedopuszczalna jest j akakolwiek działalność polskiej konspiracji na 
tych terenach. Nie godzono się nawet na istnienie polskich oddziałów w strukturach 
radzieckiego podziemia, co miało miejsce np . na obszarach kontrolowanych przez 
Ukraiński Sztab Ruchu Partyzanckiego. Inicjatywy oddolne w sprawie tworzenia 
polskich oddziałów były przez Białoruski Sztab Ruchu Partyzanckiego odrzucane. 
Zrezygnowano z głoszonego wcześniej hasła tworzenia z Polaków oddziałów „pol
skich pod względem formy i radzieckich pod względem treści" . Polaków chętnych 
do lojalnej współpracy traktowano wyłącznie instrumentalnie, jako narzędzie do 
antypolskiej działalności propagandowej ,  do zwalczania „polskich nacjonalistów" , 
jak też jako źródło informacji o polskim podziemiu i „materiał" na agentów. To 
radzieckie kierownictwo rozstrzygało, kto jest „zdrajcą narodu polskiego" , a kto 
„patriotą" , to oni wiedzieli najlepiej ,  co jest dobre, a co złe dla narodu polskiego. 

Wśród publikowanych dokumentów są rozkazy o likwidacji polskiej partyzantki 
oraz sprawozdania z ich wykonania. Wynika z nich , jak wiele uwagi udzielano tym 
sprawom i jak jednocześnie wypierano się tych działań. Negowano nawet w oficjalnej 
propagandzie istnienie wydawanych rozkazów o likwidacji polskiego oddziału w Pu
szczy Nalibockiej . A gdy polska konspiracja przejęła taki rozkaz sztabu brygady im. 
Stalina, oskarżono Polaków o prowokacje i fałszerstwo. I po wojnie nie pisała o tym 
radziecka historiografia. Publikowane dokumenty obnażają  fałsz radzieckiej działal
ności politycznej i propagandowej w stosunkach z polską konspiracją. 

Pogarszające się od wiosny 1943 r. stosunki między radzieckim podziemiem i pol
ską konspiracją  na północno-wschodnich ziemiach Polski niepokoiły KG AK. Pod
trzymując dotychczasowe zalecenia układania stosunków z radzieckim podziemiem 
na zasadach dobrosąsiedzkiej współpracy i współdziałania w walce z Niemcami, KG 
sprecyzowała zasady współdziałania. 30 czerwca 1943 r. wydany został specjalny 
rozkaz w tej sprawie do okręgów nowogródzkiego i wileńskiego. Jego treść zawiera 
Meld. Org. nr 220 z 3 1  sierpnia 1943 r. Czytamy w nim: 

„a) współpraca z partyzantami sowieckimi możliwa jest tylko jako lokalne spół
działanie przeciwko wspólnemu wrogowi - Niemcom, 

b) partyzanci sowieccy traktować nas muszą jako wyłącznych i prawnych gos
podarzy tych terenów, integralnej części Rzplitej , 

c) oddziały sowieckie muszą zachowywać się w Polsce jak w kraju sprzymierzo
nym i zaprzestać wszelkich wystąpień przeciwko obywatelom polskim, 

d) tylko na takiej płaszczyźnie może być mowa o wzajemnych świadczeniach
w zakresie: 

ostrzegania przed akcją niemiecką
- informowania o niemieckich oddziałach policji ,  Żandarmerii i Gepo 
- wymiany zaopatrzenia" . 

215 



W dalszej części meldunku stwierdza się: „Po sprecyzowaniu naszego stanowiska 
co do współdziałania z partyzantami sowieckimi i przejściowego, z uwagi na dzia
łania wojenne, tolerowania j ej na naszych ziemiach na warunkach oddziałów sprzy
mierzonych - przedstawiciele partyzantów sowieckich przerwali rozpoczęte z nami 
rozmowy. Dalsze próby co do wzajemnej współpracy na razie nie napływają" 1 5 .

Radzieckie kierownictwo nie uznawało polskiej konspiracji na tych terenach za 
siły sprzymierzone w walce z Niemcami, pomimo wcześniejszych zobowiązań w tej 
sprawie i faktu, że to właśnie Polacy wałczyli tu z Niemcami na wszystkich pła
szczyznach, od pierwszych dni okupacji .  Radzieckie kierownictwo zachowywało się 
tak ,  jakby nie było „ 1 7  września 1939 r." , współpracy ZSRR z Niemcami w likwi
dacji państwa polskiego i antypolskiej polityki z lat 1939- 1941 , tak jakby to Polacy 
wtargnęli na odwieczne radzieckie ziemie z chęcią ich odebrania prawowitym gospo
darzom w imię „Wielkiej Polski" . A było przecież odwrotnie. To ZSRR 17 września 
1939 r. dokonał brutalnej agresj i zbrojnej na Polskę w zmowie z hitlerowskimi Nie
mcami, z którymi Polska prowadziła w tym czasie wojnę obronną. Prawdy tej nie 
da się ukryć pod frazesami o „wyzwalaniu" i „społecznej sprawiedliwości" . Polski 
rząd na emigracji ,  nie godząc się na dokonane w ten sposób zmiany graniczne, 
bronił nie tylko połowy swojego terytorium, lecz także wyższych racji  politycznych 
i moralnych, poszanowania prawa i powszechnie przyjętych zasad w stosunkach 
między państwami w cywilizowanym świecie. W świetle prawa międzynarodowego, 
zagarnięte przez ZSRR wschodnie ziemie Polski, tak jak obszary okupowane przez 
Niemców, stanowiły nadal integralną część Polski, aż do dwustronnych rozstrzy
gnięć dokonanych po wojnie. Traktowanie tych ziem w latach wojny za terytorium 
radzieckie, na mocy prawa wewnętrznego, było podtrzymywaniem i swoistym kon
tynuowaniem agresji z 1939 r. 

A jednak w połowie 1943 r. polska konspiracja na tych terenach uznana zo
stała za „bezprawną" . Żądano od niej przerwania dział alności , zerwania kontaktów 
z polskimi władzami i całkowitego, bezwarunkowego podporządkowania się radziec
kiemu kierownictwu i reprezentowania interesów ZSRR. W takiej sytuacj i  nie było 
szans nawet na taktyczne porozumienie. 

J ak wynika z udostępnianych ostatnio źródeł , radzieckie podziemie wchodziło na 
wschodnie ziemie Polski przede wszystkim w celu wyeliminowania polskiej konspi
racj i ,  którą trak towano jako główną przeszkodę w ponownym zagarnięciu tych ziem. 
Dlatego w działalności politycznej i propagandowej tworzono z polskiej konspiracji  
obraz „wroga" według swoistych dla systemu radzieckiego kryteriów , w oderwaniu 
od realiów, w oparciu o tezy propagandowe odwołujące się do przeszłości. Chęć 
kompromitowania przeciwnika za wszelką cenę prowadziła do pogardy dla faktów, 
do bezzasadnych oskarżeń, nadużywania „wielkich słów" , ozdabianych swoistą re
toryką „rewolucyjną" . Liczenie na krótką pamięć ludzi nie mogło przynieść oczeki
wanych rezultatów. Dlatego w ślad za działaniami propagandowymi szły działania 
zmierzaj ące do bezpardonowego wymuszania akceptacji władz radzieckich na tych 
terenach. 
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Wszystkie te działania nie rozstrzygały jeszcze problemu. Polska konspiracja 
niepodległościowa cieszyła się dużym poparciem miejscowej ludności (nie tylko Po
laków) ,  jej uczestników chroniono we wsiach i miasteczkach, gdzie wpływy radziec
kie nie były duże. Radzieckie podziemie, jako napływowe, pozostawało głównie 
w bazach, w masywach leśnych. Nie zdołano też rozpracować konfidencyjnie pol
skiej konspiracj i ,  pomimo dużego nasycenia terenu grupami NKGB i powoływania 
w tym celu w strukturach partyzanckich specjalnych wydziałów . Radzieckie pod
ziemie zdołało natomiast w istotny sposób ograniczyć udział polskiej konspiracji 
w walce z Niemcami, zmuszając ją  do walki na dwa fronty. Nie powstrzymało to 
jednak radzieckiego kierownictwa od oskarżeń polskiej konspiracj i  o bezczynność 
w walce z Niemcami, a nawet więcej , zaczęto oskarżać ją o współpracę z Nie
mcami, zapominając ,  Że to właśnie w wyniku radzieckich ataków część polskich 
oddziałów znalazła się na terenach kontrolowanych przez Niemców, którzy, widząc 
konflikt w obozie przeciwników, zaczęli zgłaszać swoją „neutralność" . Pojedyńcze 
przypadki przyjęcia niemieckiej „neutralności" , wymuszone wymienionymi okolicz
nościami, uogólniano i przenoszono na całą konspirację, twierdząc fałszywie, Że Po
lacy dokonali dobrowolnego i świadomego wyboru między Niemcami i partyzantką 
radziecką. 

Realizując decyzję o likwidacji polskiej konspiracji szukano argumentów na jej 
usprawiedliwienie przed mieszkańcami tych ziem. Stąd oskarżenia polskiej konspira
cji o działania „niezgodne z polskim interesem narodowym" , o wspieranie Niemców, 
o przygotowywanie likwidacji radzieckich dowódców itp . Te i inne podobnego cha
rakteru oskarżenia występują  w publikowanych dokumentach. Ich fałsz jest ewi
dentny i dlatego nie są one prostowane w przypisach. Pragnę natomiast zwrócić 
uwagę Czytelnika na występującą w radzieckiej polityce zbieżność w argumentowa
niu i metodach zwalczania polskiej konspiracji z antypolską polityką prowadzoną 
przez Niemców. Tak jak to robili Niemcy, polskie oddziały partyzanckie nazywano 
„bandami" , a partyzantów „bandytami" . Jeden z partyjnych działaczy obwodu 
wilejskiego16 , skierowany na te tereny zza linii frontu, na naradzie dowódców i ko
misarzy brygad i oddziałów , zwołanej w sztabie obwodu, zabronił używania w sto
sunku do Polaków słowa „partyzant" . Oświadczył też: „Polaczków biliśmy i nadal 
będziemy bić, na radzieckiej ziemi, oprócz radzieckich sił zbrojnych, innych nie bę
dzie, niezależnie od tego j ak te inne siły będą się nazywały" 1 7 .  Nakazał, uczestniczą
cemu w naradzie por. W. Mroczkowskiemu, dowódcy polskiego oddziału, będącego 
w składzie radzieckiej brygady, zdjąć z czapek partyzantów odznaki narodowe. Po 
tej naradzie por. Mroczkowski opuścił z grupą partyzantów radziecki obóz , lecz 
jeszcze przez dłuższy czas nie kontaktował się z AK. Pozostałych w bazie radziec
kiej 30 partyzantów tego oddziału, nadal gotowych do lojalnego współdziałania, 
oskarżono wkrótce o zdradę i rozstrzelano. Również rozbrojony 1 grudnia 1943 r .  
oddział im.  T. Kościuszki formalnie był włączony w skład radzieckiego podziemia, 
a oddział AK „Kmicica" , do chwili rozbicia, ściśle współdziałał z partyzantami 
radzieckimi. 
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Ostre konflikty między radzieckim podziemiem i polską konspiracją - o czym 
już wspomniałem - starali się wykorzystać Niemcy. Wykazywali oni - stwierdza 
się w meldunku AK - „ostentacyjną życzliwość dla polskich partyzantów" , Wehr
macht podejmował próby nawiązania kontaktów18. Polakom proponowano , obok 
„neutralności" , uzbrojenie i amunicję. Kierownictwa okręgów odrzucały możliwość 
jakiej kolwiek współpracy z Niemcami. W terenie doszło jednak do lokalnego, wymu
szonego sytuacją, przyjęcia niemieckiej „neutralności" i taktycznego porozumienia 
„o nieagresji" . Jak podaje meldunek KG AK „były dwa wypadki pójścia naszych 
oddziałów na współpracę z Niemcami przeciwko partyzantce sow /ieckiej/ ,  dającej 
się silnie we znaki ludności polskiej" 19 .  

Kierownictwo AK surowo osądziło ich postępowanie. Naczelny Wódz w depeszy 
skierowanej do KG AK stwierdzał, Że „broń na Niemcach należy zdobywać, nie zaś 
przyjmować od nich w darze" . Zaznaczył też, Że „oczekuje raportu, kto ponosi winę 
i jakie zastosowano sankcje" 20 .  W wyniku działań dyscyplinujących dowódca Zgru
powania Nadniemeńskiego AK, rtm. „Lech" (Józef Świda) skazany został przez sąd 
okręgu nowogródzkiego na karę śmierci2 1 .  W złożonej sytuacji nie zdołano ukarać 
dowódcy Stołpeckiego Zgrupowania AK por. „Górę" (Adolf Pilch). W obu tych 
przypadkach, jak też w przypadku „Ragnara" (Czesław Zajączkowski) ,  mamy do 
czynienia z niezwykle skomplikowanymi sytuacjami, na miarę dramatyzmu dziejów 
północno-wschodnich Kresów w latach II wojny światowej . 

Istotnym uzupełnieniem niniejszego wstępu do dokumentów jest artykuł biało
ruskiego historyka, profesora Aleksandra Chackiewicza zamieszczony w tym tomie 
„Studiów . . .  " Różnimy się w ocenie przyczyn polsko-radzieckich konfliktów, ważny 
natomiast jest udokumentowany źródłowo ich opis. 

Duża ilość radzieckich źródeł oraz często opisowy ich charakter nie pozwoliły 
na opublikowanie wszystkich dokumentów odnoszących się do tematu. Okazało 
się koniecznym dokonanie wyboru dokumentów, zdaniem moim, najważniejszych, 
zwartych tematycznie i odnoszących się bezpośrednio do określonego w tytule te
matu. Znacznym ułatweąiem wyboru był fakt, Że większość dokumentów, zwłaszcza 
meldunków i sprawozdań, „sprawy polskie" przedstawia w zwartych, odrębnych 
częściach, nierzadko wydzielonych numeracją lub podtytułem. 

Olbrzymia większość dokumentów publikowana jest po raz pierwszy. Jedynie 
dokumenty 3 i 27 były już publikowane22. · 

Uzupełnienia skrótów oraz wyrazy brakujące ujęte zostały zgodnie z przyjętą 
zasadą, w nawias kwadratowy. W takim samym nawiasie podane zostały też daty 
lub ich części ustalone na podstawie treści dokumentu lub innych źródeł. Brak 
części tekstu oraz wyrazy trudne do odczytania zaznaczono znakiem . . . .  x . . . . .

Miejsca powstania dokumentów nie podajemy. Większość ich powstała w warun
kach okupacyjnych, w partyzanckich bazach i na miejscach postoju, które często 
się zmieniały. Miejsca powstania dokumentu nie podawano lub zaznaczano „n-ska 
puszcza" . P�wtarzanie tego określenia wydaje się być zbędne. 

Zgodnie z przyjętą zasadą przy publikowaniu dokumentów, opuszczone ich części 
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zostały zaznaczone znakiem - - - i w przypisie literowym podana została ogólna 
informacja o treści opuszczonego fragmentu lub części. 

Dokumenty publikowane są w języku oryginału t .j .  rosyjskim. Jedynie doku
ment 20, niemiecka ulotka, w której Niemcy podszywali się pod polskich partyzan
tów, wydana była również w języku polskim. Odnalazłem tylko wersję w języku 
rosyjskim. 

Nie uzyskałem formalnej zgody Narodowego Archiwum Republiki Białoruskiej 
na opublikowanie tych dokumentów. Uważam jednak włączenie ich do obiegu na
ukowego i udostępnienie Czytelnikom, za sprawę tak ważną i pilną, że nie mogą 
hamować tego, ani opóźniać żadne względy. Ich opublikowanie, jestem o tym prze
konany, dobrze będzie służyć poznawaniu i wyjaśnianiu złożonych kwestii we wza
jemnych stosunkach polsko-radzieckich tego okresu. 

W publikowanych dokumentach, we wstępie i przypisach pojawiają się następu
jące rzadko występujące, skróty : 
6p .  - 6p11ra)la 
BIIITILI - BeJiopyccKHił lllTa6 IlapTH3aHcKoro lIB11)KeH11H 
BSRP - Białoruski Sztab Ruchu Partyzanckiego 
6bIB . - 6bIBIIIłlH 
)l. - ,ZlepeBH.R 
rop .  r. - ropo.Il 
roc6e30IIaCHOCTb - rocy,ZlapCTBeHHa.R 6e30IIaCHOCTb 
KTI(6)B - KoMMYHHCT11ąecKa.R IlapTHJI (60Jib1IIeB11KoB)  Benopycc11H 
M. 
Mea<paiłueHTp 
Jl3"'-2 ,  Jl3-KH 
H3 
Haą. onep. OT.Il. 
HKBLI 
NKWD 
HKI'B 
NKGB 
03. 
floM. 
TIOB 
Il3Il 
RK KP(b)B 

COB .  CeKpeTHO 
ce, c/c 
3aM 

- MeCTe'łKO 
- Mea<.ZlypaHOHHbIH ueHTp 
- oznaczenia literowe osób przygotowujących maszynopis 
- Heo6xo.llHMbIB 3aIIac 
- Ha'łaJibHHK onepaU110HHoro OT.ZleJia 
- Hapo,ZlHbrn KoM11ccap11aT 6ttyTpeHHbIX ,ZleJI 
- Narodowy Komisariat Spraw Wewnętrznych 
- Hapo,ZlHbiił KoMHccap11aT rocy.ZlapcTBeHHoił 6e3onacttocTH 
- Narodowy Komisariat Bezpieczeństwa Państwowego 
- o3epo 
- IIOMO!UHHK 
- IloJibCKaJI OpraHH3al{I1JI Boi1cKOBaJI 
- IloJibCKłlH 3BeH3eK IloBCTaH'łbl 
- Rejonowy Komitet Komunistycznej Partii (bolszewików) 

Białorusi 
- COBepmeHHO CeKpeTHO 
- litery sygnujące materiał jako ściśle tajny 
- 3aMeCTHTeJib 
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PRZYPISY 

1 Problemy polskiej konspiracji na omawianych terenach zostały stosunkowo · szeroko przed
stawione w pracy przygotowanej w Instytucie Historii Partii przy KC KP(b)B w Mińsku 
i wydanej w latach 1949-50 pod nazwiskiem L. P. Canawy, ówczesnego szefa KGB Biało
rusi, pt. Wsienarodnaja partizanskaja wojna w Biełorussii protiw faszystskich zachwatczikow 
(t. I, 1949, t. II, 1950) . Niestety, wszystkie kwestie polskiej konspiratji przedstawione zostały
w tej pracy fałszywie i często w obelżywych słowach, charakterystycznych dla owego okresu. 
Ocen tych faktycznie nie zmieniono i w latach następnych, stonowano jedynie słowa i zaczęto 
powszechnie stosować zasadę przemilczania tej tematyki. Nawiązywano jedynie do tzw. pozy
tywnych elementów. Przykładem takiego podejścia jest trzytomowa praca, wydana w Mińsku 
w latach 1983-1985 pt. Wsienarodnaja borba w Biełorussii protiw niemiecko-faszistskich za
chwatczikow w gody Wielikoj Otieczestwiennoj Wojny. Autorzy tej pracy powołują się nawet 
na okólnik KC KP(b )B z 22. Vl.1943 r ., przemilczają jednak jego zasadniczą treść i zalecenie 
zwalczania wszystkimi sposobami polskiej_ konspiracji. Nie wspominają też o wydanych na 
jego podstawie rozkazach w sprawie likwidacji polskich odziałów partyzanckich. W ogóle nie 
wspominają o likwidacji polskich oddziałów, piszą tylko o zalecanej współpracy w radzieckich 
strukturach partyzanckich i wciąganiu Polaków do walki z Niemcami. 

2 M. Juchniewicz, Polacy w radzieckim ruchu podziemnym i partyzanckim, 1941-1 944, War
szawa 1973.

3 J. Siamaszka, Armija Krajo_wa na Biełarusi, Młńsk 1994. 

4 W. I. Jermołowicz, S. W. Żumar, Ogiom i mieczom. Chronika polskogo nacjona.listiczeskogo 
podpolia w Biełorussii (1939-1953), Mińsk 1994. 

5 W ostatnich latach ukazało się w prasie na Białorusi dużo artykułów oskarżających AK 
o współpracę z Niemcami i „walkę z narodem białoruskim" . Autorzy tych opracowań nie 
podejmują, niestety, istotnych dla tematu spraw radzieckiej polityki wobec Polski i Polaków, 
nie wnikają w chronologię wydarzeń i starają się unikać jednoznacznego stwierdzenia, Że to 
radzieckie kierownictwo „wydało" wojnę polskiej konspiracji. Są wśród autorów, niestety, 
i historycy, którzy urągają podstawowym zasadom historyżmu. 

6 NARB w Mińsku, zesp. 3501, spr. 1 ,  t. 2, k. 7. 

7 I. S. Krawczenko, S partiej wo gławie, w: Sowietskije partizany, Moskwa 1963, s. 495-496. 

8 M. Juchniewicz, Polacy w radzieckim ruchu podziemnym i partyzanckim, 1941-1944, War
szawa 1973, s. 229.

9 Cz. Hołub, Okręg poleski ZWZ-AK w latach 1939-1944, Zarys dziejów, Warszawa 1991, s. 194.

1 0  NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 3 ,  t .  1209, k. 90.

1 1  Tamże, spr. 33a. t. 2'54, k. 39-40. 

12 Tamże. 
13 Tamże, zesp. 3726, spr. 1, t. 2, k. 21-24. 

14 K. Krajewski, Uderzeniowe Bata.liony Kadrowe, 1942-1944, Warszawa 1993, s. 392-395. 

15 Armia Krajowa w dokumentach, Londyn 1976, t. III, s. 94. 

16 Dokument nie wymienia nazwiska. Chodzi zapewne o I. F. Klimowa sekretarza Wilejskiego 
Podziemnego Komitetu Obwodowego KP(b)B. 

17 NARB w Mińsku, zesp. 4 ,  spr. 33a, t. 265, k. 318.

18 AK w dokumentach, t. Ili, s. 396. 

19 Tamże, s. 344.

20 Wymiana depesz między NW a dowódcą AK, 1943-1944, „Zeszyty Historyczne" , Paryż 1973,

z. 25, s. 184-185.

21 Wykonanie wyroku zostało przez mjr „Kotowicza" (Maciej Ka.lenkiewicz) - delegata KG AK 
zawieszone do końca wojny. J. Świda otrzymał możliwość walki z Niemcami na innym terenie. 
Szerzej o tym J. Erdman, Droga do Ostrej Bramy, Warszawa 1990, s. 228-268 i 426-432. 

22 Informacja o miejscu druku przy dokumentach. 
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D O K U M E N T Y

Dokument 1 

1943 czerwiec 6. - Rozkaz pełnomocnika KC KP (b) B i BSRP strefy iwienieckiej 
określający stosunek do polskiego oddziału partyzanckiego. 

CoB . 
ceKpeTHOa 

OK3. N� b . . . . .
II P 11 K A 3

YrroJIHOMO'-leHHoro IIK KII (6) B tt BeJiopyccKoro mTa6a rrapTtt3aHcKoro 
.llBtta<eHH.fl IIO 11B eHeUKOMY Mea<paiiu:eHTPY 
7 mott.a 1 94 3  ro.n:a N2 02 1  N-a.a rryma. 

KoMatt.n:ttpaM 6pttra.n: tt oTp.a.n:oB pa3'b.f!CHHTb BCeMy Jitt'-IHOMy cocTaBy, '-!TO 
Ha TeppttTOptttt 11BeHeu:Koro, CToJI6u:eBcKoro, MttpcKoro pałi:ottax opraHtt-
3yeTc.a H .n:eHCTByeT Hau:ttOHaJibHbIB IIOJibCKHH OTP.fl.ll. IIptt BCTpe'-Itt JIH'IHOro 
COCTaBa rrapTtt3aHCKHX 6p11ra.n: H OTP.fl.llOB co6mo.n:aTb .llPY*eCTBeHHbie OTHO
meHtt.fl, rrptt 8TOM CTporo coxpaH.f!Tb BOeHHyIO Tai1Hy. 0TJIH'-lttTeJibHbie 3HaKtt 
B IIOJibCKOM OTp.a.n:e CJl€.llYIOl!lHe : Ha roJIOBHOM y6ope opeJI - IIOJibCKHH, Htt)f(e 
opJia KpacHo-6eJia.a JieHTOtIKa. Ha o6MyH.n:ttpoBaHtttt Ha rrJietiax rrorOHbI. Ha  
JieBOM pyKaBe KpacHo-6eJia.a IIOB.fl3Ka. 

Oryginał, maszynopis 

YrroJittoMo'-leHHhlH UK KII (6) B 
11 BeJiopyccKoro mTa6a rrapTtt3aHcKoro 
.llBH)KeHH.fl IIO l'IBeHeU:KOMY Mea<paiiu:eHTPY 

/lIYBOB/1 
3aM. yrroJIHOMOtieHHoro UK KII ( 6 )  B 
11 BeJiopyccKoro llITa6a rrapnBaHcKoro 
.llBH)KeHH.fl no 11BeHeU:KOMY Me)Kpaiiu:eHTPY 
tt HatI. orrpepaTttBHoro OT.lleJia Maiiop 

/BACl1JIEBl1"Y:/2 
(podpis Wasilewicza) 

Źrodło: NARB w Mińsku, zesp . 3500, spr.4, t. 248 ,  k.68 

a Podkreślenie i duże litery oryginału 
b Numeru brak 

1 Grigorij Aleksandrowicz Sidorok, był również członkiem Baranowickiego Podziemnego Ko
mitetu Obwodowego KP(b)B 

2 Rafaił Ludwikowicz Wasilewicz 
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Dokument 2 

1943 czerwiec 16. - Informacj a lejt. Gurewicza o rozmowach z przedstawicielami 

p olskich partyzantów. 

C n p a B K a

Il o coo 6meH1łlO TOB. BoIDJ.exoBcKoro1 oT 13.6 .43 r. c npe,ll.cTaBHTeJI.RMH 

una6a Jl eHHHCKOH 6pHra.llbl, ByJiaToM2 H CyKaąea�, 8 moH.H 1 943 r. HMeJI 

BCTpeąy IlOJibCKHH KOMaH,llHp ,  KJIH<IBa "BoJibHbtił" 4' .HBHBillHCb npe,ll.CTaBHTe

JieM r JiaBHOro mTa6a no�OJibHOH IlOJICbKOH opraHH3auHH "BocTOK" 5. B 6e

Ce)l.e "BoJibHbIH" Bbl)l.BHHyJI CJie.n:yroID:He ycJIOBH.H )l.JIJI COBMeCTHOH pa60Tbl: 

1 .  06010)1.Ha.H corJiacoaaHHo cTb B napTH3aHcKoił pa6oTe. 

2. Il poae)l.eHHe o6mHx onepami:ił.

3. 06MeH MaTepHaJiaMH, BKJIIOąa.H 6oenpHnacbl, TecHyro CB.H3b H ,ll.py)ł(6y B 

npe,ll.eJiax TOJlbKO cJiy)ł(e6Hblx BOeHHbIX OTHOUieHHH. 3aKpenJieHHe COBMeCTHOH 

pa6oThI a )l.aJibHemneM 6y)l.eT 3aBHcHTb oT YKa3aHH.H HanpaaJieHH.H npoTHB 

HeMUeB MeponpH.HTHH H yKa3auHH r JiaBHOrO UITa6a IlOJlbCKHX napH3aH, CO

r JiaCHO TaKHM, 3aKJI10ąeHHoro reH. CHKopcKHM c coaeTaMH e 1941 r. (aHoBh

npH6bIBUIHH aJieMeHT IlO)l."<ł:HHeHH.H MeCTHOMy) .  

4 .  Ocyme cTBJieHHe ąepe3 mTa6 Jl eHHHcKoił 6pHra.llbl cB.113H c .n:pyrHMH co

BeTcKHMH 6pnra)l.aMH. 

5. Cao6o)l.a )l.eHCTBH.H e nocTynKax c 6aH.n:aMH rpa6HTeJI.HMH. 

6 .  CJie.n:yeT B03,ll.ep}KaThC.ll )ł(e"<ł:h HMeHH.H, HHaąe aTo MO}KeT Bh13BaTb o6mee 

o 6HHmeHHe H ąpe3MepHoe o 6peMeHeHHe KpecTbfilł.

7. He BbIChlJiaTb Ha npo,ll.OBOJibCTBeHHble 3aroTOBKH Eapeea H6o HaceJieHHe 

}KaJiyeTc.H Ha HHX H BhlHY>K)l.eHo o6pamaTbC.H K opy>ł<h10 TaK - KaK EapeH 

H3)1.eaa10Tc.11 Ha)). HaceJieHHeM, ocKop6JI.lłlOT ero H nyra10T 6y.n:ymeił MeCTbIO 

COBeTOB.  

8 .  H e  OT6HpaTb' opy>ł<h.H y MecTHoro HaceJieHH.H H6o OHO npHro)l.HTC.H a 6y.n:y

meM. 

9 .  YKa3aTb B nyHKTax )l.oroaopa, ąTo nJiaTa HJIH Toaapo-o6MeH - o6.H3a

TeJibHbl. 

10.  EcJIH )ł(eJiaeTe noMoąb HaM B )l.OBoo py)ł(eHHJO, TO MO)ł(eTe caa6)1.HTb Hac: 

a) 3000 aJieKTPOB3pb1BaTeJieit )I.Jl.Ił MHH H rpaHaT, 

6) 500 M )l.eTOHHpy10mero UIHypa (.rtJI.H )ł(eJie3HblX MOCTOB) ' 

B) 2000 6HK4>op,ll.OBOro UIHypa,

r) 7 .HIII.HKOB HeMeUKHX rraTpOHOB. 

1 1 .  II o BaUieMy Tpe6 oaaHHJO 6y ,LteM )l.aBaTb pa3Be,LtąHKOB HJIH npOBO.LtHHKOB ,

H O  HH B KOHM cJiyqae KOMaH,ll.HpOB OTp.11,ll.OB . 

CJie)l.y10ma.H acTpeąa 17  HJOH.H. 

Ilo.rtnHCaHO: Ilpe,LtCTaBHTeJih IloJibCKOrO rJiaBHOrO llITa6a "Bo cToK" . 
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ToB . BoH:uexoBcK111H: 3anpocHTh B CBR3H c aTHMH YKa3aHHRMH 
1 7 .6 .43  

Oryginał , rekopis 

MJJa.zuJJHH: JJełiTeHaHT (rypeBH'-1) 
(podpis) 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2 ,  t.49, k. 12-12 a 

1 Nikołaj Kalistratowicz Wojciechowskij , wówczas dowódca oddziału „Kuznieckije Mietałurgi" ,
skierowanego zza linii frontu a następnie dowódca brygady im. Kalinowskiego, Białostockiego 
Zgrupowania Partyzanckiego. 

2 Borys Adamowicz Bułat, komisarz „Leninskoj Brigady" , obwodu baranowickiego. 
3 Danił Kfrejewicz Sukaczew, wówczas przedstawiciel Białostockiego Komitetu Obwodowego 

KP (b )B, później przewodniczący Obwodowego Komitetu Antyfaszystowskiego na obwód ł;>ia
łostocki. 

4 Nazwisko nie ustalone. 
5 Pod taka nazwą występował w kontaktach z radzieckim podziemiem okręg nowogródzki AK. 

Dokument 3 

1943 czerwiec 22. - Uchwała KC KP(b )B o przedsięwzięciach zmierzających do 
wzmożenia pracy politycznej w zachodnich obwodach BSRR i wyeliminowania pol
skiego podziemia. 

IIocTaHOBJieBHe UK KII(6)B "O ,n_aJI&se:HweM pa3nepTL1BaHHH napTH-

3ascxoro ,ĄBH:.teeHH.JI n 3aDa,n;BhIX o6JiacT.Jix BeJiopyccHH" 

22 HIOHR 1 943 r .

1 .  YTBep.llHTh H BO HcnoJrneirne pemetiHR V m1eHyMa UK Kil (6) BeJio
pyccHH pa30CJiaTh o6JiaCTHhlM H TIO.l]nOJihHhlM napTHi:i:HblM ueHTpaM 3aKphlTOe 
nHChMO UeHTpaJihHoro KOMHTeTa Kil ( 6) · BeJiopyccHH "O BOeHHo-noJIHTH'-łe
cKl!lx 3a.l]aąax pa60Th1 B 3ana.ll.HhlX o6JiaCTRX BCCP" 1 . 

2 .  B ueJIRX pa3BepThIBaHHR MaccoBoro napn13aHcKoro .ll.BHa<eHHR B Be
JIOCTOKCKOH H BpecTcKOH o6n . ,  noJIHTH'łeCKOH pa6oTh1 cpe.ll.111 HaceJJeHHR :111 
ycTpaHeHH.fI BJIHRHHR nO JihCKHX HaUHOHaJI:lllCTH'-łeCKHX opraH:lll3aUHH npoBeCTH 
CJie.lJ.YJOlllHe MeponpHRTHR: a) B Te'łeHl!le HJOH.fl - aBrycTa [1943 r. J C03.l]aTh BO 
BCex pa:lfoHax IlO,l]nOJihHhle napT:lllHHhle Ili KOMCOMOJlhKl!le ueHTphl, o6ecneąeH
Hhle pa.ll.lllOCBR3RMH c UK :111 6a3HPYJOlllHeC.fI np:111 O.lJHOM :1113 Ha:11160Jiee KpynHhJX 
:111 6oecnoco 6HhlX napTM3aHCKHX OTPR.ll.OB; 6) nepe.llHCJiou:111poBaTh 1113 .llpyr:111x 
o6nacTełi Benopycc111:111 B BenocTOKCKYJO 111 BpecTCKYJO o6JI . 40 napT:1113aHCKHX 
OTPR.ll.OB , no O,l]HOMY Ha Kaif<.llhIH paifoH, o6paTHB BHHMaH:llle Ha <jiopMMpOBaH:llle 
OTpR.llOB B COOTBeTCTBHM c paHOHaMH HX .l]eHCTBlllH, BKJI10'-llllB B OTPR.llhl o6R3a
TeJibHO no HeCKOJihKY npe.l]aHHhlX noJIRKOB H 6enopyccoB, 3Ha10JllHX nOJihCKHH 
R3hlK, Ili napTlllHHhlX pa6oTHHKOB ,  ,l]O BOHHhl pa60Ta10umx B EITMX o6JiaCTRX . 
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rnaBHaJł 3a)laqa nocbIJiaeMbIX 0Tp1I.ll0B CO CTQHT B TOM, ąT0 6bl H1Ip11.n:y C 
6 oeBOH .lleJITeJibHOCTbIO pa3BepHyTb cepbe3HYI<? noJIHTHąecKyIO H opraHM3a
TOpCKYIO .n:e11TeJibHOCTb no pa3BepTbIBaHHIO napTH3aHCKoro .llBl1>KeHHJI cpe.n:w 
MeCTHoro HaceneHHJł 11 C03.llaHHIO MeCTHbIX napTl13aHCKMX OTPJł.llOB; B) yKOM
nJieKTOBaTb H pa3oCJiaTb BO Bee paHOHhl 3ana,llHbIX o6nacTeH noJIHTMąecKMe 
.llOKyMeHThl, ony6n11KoBaHHb1e B neąaTH, Kaca101I1.Mec11 OTH011IeHHi1: CoBeTcKoro 
npaBMTHJib6CTBa c non11KaMH w H3Jiararomwe TOąKy 3p eHM11 CoBeTCKoro npa
BHTeJibCTBa Ha Bonpoc o rocy .uapCTBeHHoił rpaHHue; r) ycwJIMTb pe.llaKUl1H 
BenocToKCKOH w B p ecTcKoił o 6nacTHhlX ra3eT, yBenwąMTb <f>opMaT w THpa>K 
ra3eT. llonoJIHHTeJibHo HaJia.llMTb BhlnycK no 5 paiłoHHblX ra3eT Ha pyccKoM 
Jł3bIKe H no 2 ra3eTbl Ha n o JibCKOM Jł3bIKe .llJIJł Ka>K.llOH o6JiaCTH, HaMeTHB 
30Hhl 11x pacnpocTpatteHmI; .u) B uen.Hx Haw6o.ilbilleił ueneycTpeMJieHHOCTH w 
,lleHCTBeHHOCTH ra.3eT, BblilycKaeMblX B 3ana,llHbIX o6JiaCT.HX, nopyąMTb OT,lleJiy 
nponaraH.llhl w arwTauww cocTaBHTb yKa3aHH.lł no pa6oTe ra.3eT B 3ana,llHbIX 
0 6nacT11x .llJI.lł pe,llaKTopoB ra3eT w nnaH MX nepMO.llMąecKoro o6ecneąeHMH 
pyKoBo.ll..lłmHMH CTaTb.HMH. 

3 .  Il opyąMTb ceKpeTap.HM IIK KTI(6)B TT. Kan11H11Hy, ManwHy, 8ił.llMHoBy„ 
r o p6yHoBy H ABXMMOBMqy npocne,llMTb 3a 6bICTpeHilleit peaJIH3aUHeit 
yTBep>K.lleHHbIX IIK MeponpMJITHH no B paHOB:11ącKoit, IlHHcKoi1 w BwneiłcKoH 
o6n.  

4 .  Il opyą:11Tbb IIK JIKCMB B cooTBeTcTBHl1 c HacT011mMM nocTaHOB Jie
HMeM o 6cy.llHTb H HaMeTHTb MeponpH.HTH.lł no pa.3BepTbIBaHHIO no,llnOJibHOH " 
KOMCOMOJibCKoił pa6oThl B 3ana.llHbIX o6nacTJłX BenopyccMw 11 npe.llCTaBHTb 
aTH MeponpHRTH.lł Ha yTBep>K.n:eHwe IIK. 

IloHoMapeHKo2 

Oryginał, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 3, t. 1243, k. 65. 
Druk w: Wsienarodnoje partizanskoje dwiżenije w Biełorussiji w gody Wielikoj 
Otieczestwiennoj ,Wojny (ijuń 1941 - ijul 1944) . Dokumienty i matierialy w trioch 
tomach, Mińsk 1873, t. II, cz. 2, s. 467-468. 

1 Por. dokument 4 
2 Pantelejmon Kondratjewicz Ponomarenko, I sekretarz KC KP (b )B i szef Centralnego Sztabu 

Ruchu Partyzanckiego. 

Dokument 4 

1943 czerwiec 22. - Tajny okólnik KC KP(b )B o wojskowo-politycznych zadaniach 
pracy w zachodnich obwodach BSRR i stosunku do polskiego podziemia. 
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CoBepmeHHO eeKpeTHOa 
BenoeToKeKoMy, BpeeTeKoMy, BapaHOBH'łeKoMy, BHJieiieKoMy 
H IlHHeKOMy HeJieraJihHblM o6KOMaM. 
BenopyeeKOMY mTa6y rrapTH3aHeKoro .llBH;.KeHH.Ha 

3aKpbITOe TIHehMOb 
lleHTpaJibHoro KoMHTeTa KIT (6)BenopyeeHH 

"O BoeHHo-noJIHTH'łeeKHX 3a.n:aąax pa6oTbl B 3arra.n:HhIX o6naeT.HX BCCP" . 

TpeTHH ro.u Hapo.n:hl CoBeTeKoro Co103a Be.n:yT 6eenpHMepHy10 B HeTopHH 
6opb6y npOTHB HeMem<o-cj>aIIIHeTeKHX 3aXBaT'łHKOB 3a ąeeTb, eBo6o.n:y H He-
3aBHeHMOeTh Po.n:HHhI . 

IlpOHHKHYTbl e)lHHOH BOJieił, enJIO'łeHHbIH BOKpyr Hameił rrapTHH H rrpaBH
TeJibeTBa eoBeTeKHH Hapo.n: BMeeTe e KpaeHoii ApMHeii Ha cj>poHTe, Ha cj>a-
6pHKax , 3aBo.n:ax H KOJIX03ax , B eoBeTeKOM TbIJIY H Ha BpeMeIDIO 3aXBa'łeHHOH 
npOTHBHHKOM TeppHTOpHH OT)laeT Bee eHJibl )lJI.H .n:oeTH;.KeHH.H no6e.ll:bl Ha.n: 
BparoM H H3rHaHH.H ero H3 npe.n:enoB Hamelł Po.n:HHhI . 

IlpoBaJIHJIHeb Bee pae•-IeTbl HeMUeB Ha HerrpoY:HOeTb eoBeTeKoro eTpO.H, co
BeTeKoro Thrna, Ha pa3Jia.n: Me;.K.n:y Hapo.n:aMH Harneii eTpaHbI . Ha BeJIHKYIO 
0TeąecTBeHHyIO BoifHy e HarraBIIIHM BparoM IIO.llH.HJIHeb MHJIJIHOHHhie Maecbl 
MHoroHaUHOHaJlbHoro CoBeTeKoro Co103a. B orHe 6opb6bl .n:py;.K6a Me*.n:y 
BeeMH HaUHOHaJihHOCTh.HMH CCCP ynpoąHHnaeb, eTana eme 6onee Hepy
llIHMOii. 

BenopyecKHH Hapo.n:, Boecoe.n:HHHeHHhIH B e.llHHOM HaUHOHaJihHOM roey.n:an
eTBe,  BMeeTe c .n:pyrHMH Hapo.n:aMH CoBeTeKoro Co103a c 6e33aBeTHhIM yrro
peTBOM H My;.KeCTBOM epa;ł<aeTe.H e HeHaBHeTHbIM BparoM. 

3axBaTHB BenopyccHIO , HeMUhI He eMorJIH noKopHTh Halli Hapo.n:, CJIOMHTh 
ero BOJIIO K COIIpOTHBJieHHIO . BenopycCKHH Hapo.n: no rrpH3bIBY TOBapHilla 
CTaJIHHa no.n:H.HJie.H Ha BeJIHKYIO oeBo6o,n:HTeJihHYIO 6oph6y rrpoTHB HeMeUKHX 
yrHeTaTenelł, OTeTaHBa.H He3aBHeHMoeTb H uenoeTHOeTh Harneii Po,n:HHhI . 

c HeBH)laHHOIO eHJIOH pa3BepHynoeb Ha OKKynHpoBaHHOti BparoM 6enopyc
eKOH 3eMJie Hapo.n:Hoe napH3aHeKoe )lBH;ł<eHHe. IlapTH3aHCKa.H 6opb6a OXBa
THJia llIHpoąatirnHe MacchI Haeenemrn BenopyeeHH. BenopyceKHe napTH3aHhI 
H rrapTH3aHKH CTaJIH yrpo30H .QJI.H HeMeUKHX OKKyrraHTOB . 

BoeHHo-rroJIHTH'łeeKHe H opraHH3aUHOHHhie MeporrpH.HTH.H, npoBe.n:eHHbie 
lleHTpanhHhIM KoMHTeToM H KOMnapTHeii Be,nopyeeHH 3a Beeb rrep110.n: e Ha
qana BOHHhl no paernHpeHHIO .QBH;ł<eHH.H, HaCa;ł<.QeHHIO rro.n:rroJihHhIX opraHH-
3au11ii , Boopy;.KeHHIO , ycTaHOBJieHHIO eB.H3elł, HanpaBJieHHIO opraHH3aTOpCKHX 
rpyrrn H opraHH3aTOpOB )lBH;.KeHH.H H MHOn1e .n:pyrHe MeponpH.HTH.H ehirpaJIH 
rpoMa.UHYIO pOJib B pa3BHTHH napTH3aHeKoro ,llBH;ł<eHH.H H ero opraHH30BaH
HOM yKpenJieHHH. 

1.JHHHMbie HeMuaMH HeeJibIXaHHbie 3JIO)le.HHH.H, MaeeOBbie 3BepCTBa He 3any-
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raJI.H Hapo.n:, a np.HBeJI.H K eme 6oJibmeMy o6ocTpeH.Hro .H HapacTaH.HIO oa<e
cToąeHHOCT.H napT.H3aHCKOH 6opb6hl .H np.H.n:a�.H Hapo.n:HoMy napT.H3aHCKOMY 
,llB.H>t<eH.HIO o6JI.HK ,llB.Ha<eHłUI MCT.HTeJieH 3a y6HThlX , 3aMyąeHHhlX :ił<eH H .n:eTeH, 
MaTepeH .H OTUOB , cecTep .H 6 p aTbeB , 3a co)f()f(eHHhle ropo.n:a H cena, 3a yHH
ąToa<eHHoe .n:ocTOJIHHe, 3a pa3opeHHe Hapo.n:a. 

Hapo.llHa.R ocBo6o.n:HTeJibHa.R 6opb6a npoTHB HeMueB npo.n:on:>KaeT Hapa
cTaTh noBceM:eCTHo. Bee mHpe .H rny6:>Ke pa3BepTbIBaeTcJI napTH3aHcKoe .llBH
:>KeHHe H B 3ana,llHhlX o6nacTJIX Benopycc.HH. HoBhle CJIO.H HaceneHHJI no.n:
H.HMaroTCJI Ha aKTHBHyro 6opb 6y c 01<1<ynaHTaMH. OTO roBOp.HT o noJI.HT.H
ąec1<0H cnnoąeHHOCTH HaceJieHHJI 3ana.n:HhIX o6 nacTeH BCCP Bo1<pyr Co
BeTc1<oro Coro3a, o rny6oąaHm.HX CHMIIaTHJIX K BeJI.HKOMY coBeTc1<0My Ha
po.n:y, o HenpHM.HpHMOH HeHaB.HCT.H K HeMuaM, ycTaHOBHBIII.HM peamM KpOBa
BhlX penpecc.lłH, o rOTOBHOCT.H llUtpOKHX Mace B3JITbCJI 3a opy:>KHe. 

BMecTe c TeM Heo 6xo,llHMO OTMeTHTh , ąTo no pR.n:y np.Hą.HH 
.n:aJibHOCTH paccTOJIH.HJI, 6onee cna6oMy npoHHKHOBeHHro Hanrnx o praH.H3a
TopoB , OTCYTCTBHIO B O  MHOrHx paHOHax nO,llilOJlbHhlX napTHHHhIX ueHTpOB H 
HaJia:>KeHHOH CBJI3H - napTH3aHCKOe ,llB.H:>KeHHe B 3ana,llHblX o6 JiaCTJIX no cpa
BHeHHIO c B OCTOąHhlMH o 6 nacTRMH Benopycc.HHc pa3BHTO 6onee cna6o. 

B aTHX ycnoBHRX oTCTaBaHHe B noJIHTHąec1<0H u opraHH3auHoHHoH pa-
6oTe Hameti: napTHH B 3ana,llHbIX o6JiaCTJIX HeTepirnMO , nOTOMY ąTO B nocne.n:
CTBHe aTorod nrnpo1<He Maceb! HaCeJieHHJI K aKTHBHOH 6oph 6e rrpOTHB HeMeu
KHX 01<1<ynaHTOB He npuo6maroTcJI. OTO HeTepn.HMO eme .H noToMy, ąTo Ta1<oe 
noJioa<eH.He .n:aeT B 03MO>ł<HOCTb npOHHKHOBeHHIO BJIHJIHHJI noJibCKHX HaU.HOHa
JIHCTHąeCKHX opraHH3aUHi1, HaąaBlllHX pa3BHBaTh pa6oTy Ha TeppHTOpHH Be
nopyccuu B O  HMJI CBOHX HMIIepHaJIHCT.HąecKHX ueneH. 

IloaTOMY OCHOBHOH H caMOH HeOTJIO>t<HOH 3a,llaąeH B IIOJIHT.Hąec1<0H H opra
HH3aU.HOHHOH pa6oTe napTHłiHhlX o praHH3aUHH H napTHHHhlX o praHOB 3ana.n:
HhlX o6nacTeH JIBJIJieTCJI pa3a<.HraHHe napT.H3aHCKOłi 6opb6hl IIpOT.HB OKKyIIaH
TOB B O  Bcex pa:iłoHax H yron1<ax 3ana.ll)łoH BenopyccHH, co3.n:aH.He Bcro.n:y BO 
Bcex p aHOHax �HeJieraJihHhlX napTHHHhlX ueHTPOB H IIO,llIIOJibHbIX napTHHHhlX 
.H aHTH<f>aIII.HCTCKHX o praHH3auHH, BCeMepHoe ycHJieHHe IIOJl.HT.HąecKOH p a-
6 0Thl cpe,llH HaCeJieHHJI, H3,llaHHe ra3eT H JIHCTOBOK 

OTO nepeHeceT napT.H3aHc1<yro 6opb6y B 6onee rny6oRHH H YR3BHMhIM .llJIJI 
HeMueB ThIJI , IlO,llHHMeT eme MHJIJIHOHhl JIIO)lełi Ha aKTHBHYIO 6opb6y rrpOTHB 
01<1<ynaHTOB .  

3a.n:aąH nOJIHTHąeCKOH 6oph6bl 

llnR .n:aJibHeiimero p acnrnpeH.HR napTH3aHc1<oro .llB.H:>KeHHJI .H BOBJieąeHHe B 
Hero nrnpo1<Hx cnoeB Tpy:>KRIIIHXCJI B 3ana.n:HhlX o6nacTJIX pemaromee 3HaąeHHe 
rrpHo6 peTaeT rny601<a.R noJIHTHąec1<aJI pa6oTa B Maccax. 

IlapTHHHbie opra1nuau.HH H napTH3aHCKHe OTpR,llhl B CBOeH pa6oTe ,llO JI:>KHbl 
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J'ł11TbIBaTb oco6 eHHOCT11 o6cTaHOBK11 B 3aITa,llHhIX o6JiaCT.HX : .aepeBH.H B 3ana.a
HhIX o 6 JiaCT.HX,e e.a11HOJn1ąHa.H, B CB.H311 c ąeM HeMUhl yc11JieHHO pa3)K11raIOT qa
CTHOC06CTBeHH11'łeCK11e 11HCT11HKThI 11 3anyr11B aJOT HaceJieH11e KOJIX03aM11; He
CKOJihKO OTJI11'łHhIM OT Hamero JKJia,ll )K113H11 HaceJieH11.H 3ana,llHhIX o 6 JiacTei1, 
o6ycJIOBJieHHhIM .llOJir11M HaXO)K,lleH11eM TIO.ll B JiaCThJO TIOJihCK11X naHoB ; 6oJieef 
pacnpocTpaHeHHhie pen11r1103Hhie 'łJBCTB a; Hau110HaJI11cT11'łecKa.H o6pa6oTKa 
l13BeCTHOM ąacT11 HaceJieHl1.H co CTO pOHhl pa3JI11qHblX TIOJihCK11X HeJieraJibHhIX 
opraHJnaul1M 11 HaTpaBJI11BaH11e 11x Ha 6eJiopyccKoe HaceJieH11e; Bp�.ae6Ha.H 
.ae.HTeJibHOCTh OCTaTKOB pa3rpOMJieHHhIX np11 cywecTBOBaH1111 COBeTCKOM BJia
CT11 napT11M 11 opraH113aU11M. 

Ilo JI11T11'łecKoi1 pa6oToi1 c pe.a11 Bcex cJioeB HaceneH11.H 3ana.llHhIX o 6 Jia
cTei1 Heo6xo.a11Mo noKa3hIBaTh Bee BeJI11q11e 11 3HaąeH11e 6opb6h1 CoBeTcKoro 
Co103a c HeMeUK11M11 OKKynaHTaM11 3a cBo6o.ay, ąecTh 11 He3aB11c11MOCTh He 
TO JihKO Hapo.aoB , HaceJI.HIOlll11X C oB eTCK11M Co10 3 ,  HO 11 Hapo.aoB .apyr11x cBo-
60.aoJI10 611BhIX CTpaH .

H ano HaceneH1110 IllhipoKo pa3'h.HCH11Th BOeHHoe noJIO)KeH11e CoB eTcKoro
Co103a, KpenocTh coBeTcKoro cTpo.H, no6 e.llhI KpacHotl: ApM1111, He113 6e)KHOCTh 
nopa)KeH11.H HeMueB , p a3o6Jia'ł11Th 11x .aeMaror11ąecKy10 nponaraH.ay 11 HOBble 
no p11eMhI o 6MaHa Mace,  Bocn11Th1BaTh yB epeHHOCTh B np11xon KpacHoi1: A p
M1111. 

PyKOBO.lll1TeJI11 TIO.llITOJihHhIX napT11MHhIX opraH113au11i1, KOMaH,lll1phl 11 KO
M11ccaphI napT113aHCK11X OTP.H.llOB ,  Bee napT113aHhI 11 napT113aHK11 .llOJI)KHhf 
TBep.aog ITOMH11Th 'łTO C11Jia .llB11)KeH11.H COCT011T B Hepa3ph1BHhIX CB.H3.HX c 
MeCTHhIM HaceJieH11eM. IIoaToMy OT npaB11JihHoro OTHOIIIeH11.H napT113aHc1<11x 
OTp.H.llOB K HaCeJieH11JO 6y.aeT 3aB11CeTb 11 pa3Max BCeHapO,llHOM napT113aHCKOM 
6opb 6h1 B 3ana.llHhIX o 6 JiacT.HX Benopycc1111. 

H111<aK11eh 0 611.llhI 11 H111<aKoe caMoynpaBCTBO no OTHomeHHJO K MeCTHOMY 
HaceJieH1110 He .llOJI)KHhI 11MeTh MecTa. oJieMeHThI Mapo.aepcTBa 11 Henpa
B11JihHoro OTHOllieH11.H K HaceJieH11lO .llOJl)KHbI npeceKaTbC.H )KeCTO'łaMIII11M11 Me
paM11, BTIJIOTh .llO paccTpeJia. 

IIapT113aHcK11e oTp.H.llhl .llOJI)KHhI CB011M11 .aei1cTB11.flM11 y6e)K,llaTh Bee CJI011 
HaceJieH11.fl B TOM, 'łTO napT113aHCKOe .llBl1)KaH11e eCTh HapO.llHOe .llBl1)KeH11e, 
'łTO napT113aHbl 11 napT113aHJ<11 CTO.HT Ha 3all.l11Te 11HTepecoB Hapo.aa 11 B 0611.ay 
Hapo.a H11KOMJ He .aa.ayT. 

IIo.anoJihHhie napT11MHhie ueHTphI, napT113aHc1<11e OTp.H.llhI, opraH113J.fl 11 B0-
3rJiaB JI.H.H 6oph6y Hapo.aa, .llO JI)KHhI pa3B11BaTh ee Ha TOM ocHoBe,  ąTo 3ana.a
Hh1e 06JiacT11 C oB eTCKOM BeJiopyccm1 .HBJI.flJOTC.fl HeOT'heMJieMoM qacThJO B e
Jiopycc1<oro CoB eTCJ<Oro Cou11aJil1CTl1'łec1<oro rocy.aapcTBa, HeOT'beMJieMOM 
Tepp11Top11ei1 C o103a CoBeTcK11x Cou11aJI11cT11'łecK11x Pecny 6JI111<. 

Ha aTOT ocHoBHoi1:, 1<op eHHOM aJieMeHT Hamei1 noJI11T111<11 , 11Me1011111i1 ro
cy.aapcTB eHHhIH xapa1<Tep , UK 06pa111aeT oco6oe BHl1MaH11e B cB.fl311 c TeM, 
'łTO TIOJihCKOe npaB11TeJibCTBO 11 Hau110HaJil1CTl1'łec1<11e TIOJihCK11e peal<U110HHbie 
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Kpyr11, cTaB Ha 1103HUHIO Bp a>1<.ue6HhIX OTHorneHHH K CoBeTcKoMy Co103y 11 He 

11pH3HaBaJł HCTOpHT.IeCKHX 11paB 6enocpyyKoro H yKpaHHCKOro HapO,llOB 6hITh 

o 6'he,llHHeHHhIMH B CBOHX HaUHOHaJihHhIX rocy.n:apCTBax , BhlCTY11HJIH c 3aXBaT

HHT.IeCKHM, HM11ep11aJIHCTHT.IeCKHM 11JiaHOM pa3,lleJia HCKOHHhlX 6eno pyccKHX H 

yKpaHHCKHX 3eMeJih . IloJihCKOe 11paBHTeJih CTBO paCCMaTpHBaeT 3al1a,llHble 0 6-

JiaCTH CoB eTcKOH Beno pycc1111 H CoB eTcKoH YKp aHHhI , KaK ąacTh Tep pHTO

pHH Il oJihIIIH, HrHOpHpyeT BCeM H3BeCTHhIH <jiaKT 11po11crne.n:mero yIBe BO CCO

e.n:HHeHH.H 6eno pyccoB H yKpaHHUeB B CBOHX HaUHOHaJihHhIX ro cy.uapcTBax H 

BhICTy11aeT- 3a 11po.n:onIBeH11e 110JIHTHKH pa3.n:po6JieH11.H 6eno pyccKoro 11 yKpa

HHcKoro Hap o.uoB . 

B COOTBeTCTBHH c aTHM 110JihCKOe 11paBHTeJih CTBO CTpOHT CBOIO MeIB.n:yHa

pO.n:HYIO 110JIHTHKY H OTHOUieHH.H K CoB eTcKoMy Coro3y. 

Il onyąHB .LlO CTOHHhIH OT110p 11011hITKaM JlHilJIOMaTHT.IeCKHM 11yTeM BhlpBaTh 

B aTOM BOl1poce ycTyl1KH y COBeTcKoro 11paBHTeJihCTBa 3a cąeT HHTepe

COB CoBeTcKoH Beno pycc1111 11 CoBeTcKoił YKpaHHhl,i 110Jih CKHe peaKUHOHHhle 

Kpyr11 11hITaIOTC.H pa3BepHyTh B 3a11a.n:HhIX o6nacT.HX Benopycc1111 11 YKpa

HHhl illhlpOKYIO ceTh HaUHOHaJIHCTHT.IeCKHX 110JlhCKHX opraHH3aUHH, BOopyIBeH

HhIX OTp.H.llOB ,  HaCa>K,llaIOT CBOIO areHTYPY H 110.ll110JlhHhle ueHTphl, 3aChIJiaIOT 

aMHccapoB B CTp eMJieHHH 3aBOeBaTh 1103HUHH cpe.n:H 110JI.HKOB, 'IT06hl B H3Be

CTHhIH, 110 HX pacąeTaM y.uo6HhIH , MOMeHT 6bITh roTOBhlMH BO eHHhIM 11yTeM 

ocymecTBJI.HTh CBOH HM11epHaJIHCTHT.IeCKHe 3aMhICJlhl. 

Coo 6meHH.H 11apTH3aHCKHX oTp.H.n:oB H 110.llllOJihHhIX 11apTHHHhIX ueHTpoB H 

KOMHTeTOB aHTH<jiaIIIHCTCKHX opraHH3aUHH rOBOp.HT o TOM, 'ITO 110JlhCKHe Ha

UHOHaJIHCThl He TOJihKO C03JlaJIH HeKOTO pbie pe3epBhl H 110.llllOJlhHhie opraHH-

3aUHH B rop o.uax H .n:epeBH.HX, HO B pH.n:e MeCT yIBe co praHH30BaJIH CKphITHble 

rpy1111h1 caMoo6opoHhl, CBOH OTP.H.llhl H KOe-r.n:e C03JlalOT ,lla>Ke 110JIKH, B TO IBe 

BpeMH OHH CTp eM.HTCH y .uepIBaTh Hap o.n: OT aKTHBHhIX BhlCTy11JieHHH 11p0THB 

HeMUeB . 

B 11ocJie.n:HHe BpeM.H HMeIOT MecTo <jiaKThl 11p11xo.ua 11pe.ucTaB11TeJie.l1: 

110JlhCKHX HaUHOHaJIHCTHT.IeCKHX opraHH3aUHH H rpy1111 B 11apTH3aHCKHe 

oTpH.llhI H 110.llllOJihHhie 11apTHHHhie opraHH3aUHH .llJI.H 11eperoBopoB. oTH 11pea

cTaBHTeJIH 11p e.n:'h.HBJIHIOT H3BeCTHhle YCJIOBHH, OTKpbITO <jio pMyJIHPYIOT OT 

HMeHH cymecTBYIOIUHX 110 JihCKHX ueHTpOB Tpe6oBaHHH OTHO CHTeJihHO Toro , 

'ITO c<jiopMyJIHpoBaHHhie HMH OTP.HJlhl H3 110JIHKOB JlOJIIBHhl 6bITh He3aBHCHMhl, 

'ITO paHOHhI, r.n:e OHH HaMepeBaIOTC.H HaT.IaTh .ueH:cTBOBaTh , JlOJIIBHhl paccMa

TpHBaThC.H, KaK 110Jlh CKaJł TeppHTOpH.H, H, 'ITO 11pH COBMeCTHOM .n:eiłcTBHH 

TaKHX OTpH.llOB c COBeTCKHMH 11apTH3aHCKHMH OTp.H.n:aMH, 110CJie,llHHe .n:o

JIIBHhl 110.ll'IHHHThCH 110Jih CKOMY 11apTH3aHCKOMY UITa6y "BocTOK" . 0HH pa-

3Be,llblBaIOT HalIIH CHJihI, 11hITaIOTCH Bhl.HBJI.HTh ceTh fiO.lll10JlhHhIX 11apTHHHhlX 

ueHTpoB 11 opraHH3au1111 , 11apTH3aHcK.11x oT p.H.llOB ,  pyKOBO.llHIUHe Ka.n:phl 11ap

TH3aHcKoro .llBHIBeHHH, 'IT06hI HaHeCTH 110 HHX y.uap. 

0HH CTpeMHTC.H H3 6eIBaTh 110Ka OTKpbIThlX CTO JIKHOB eHHH c HaMH, HMe.H B 
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BH.llY CJIQ)KHBIIIYIOCJI H3BeCTHYIO o 6ll{HOHCTb HHTepecoB y Hapo.n:a B 6opb6e 
npoTHB HeMQeB . H o  Be.n:yT Bero pa6oTy B TOM HanpaB JieHHH , '-ITo 6w HaKonttTh 
CHJlbl H 6bITb roTOBbIMH BbICTynHTb OTKpbITO npoTHB Hac. 

Ya<e 11 ceił'-iac HMeIOT MecTo CJIY'-IaH y 611iłcTBa noJibCKHMH HaQHOHaJIH
cTaMH HaIIIHX JIIO,lleH 113 '-IHCJia KOMaH,llHOro COCTaBa H napTH3aH H 3aCbIJIKa 
HMM CBoeił areHTYPhI B napTH3aHCKHe OTPJI.llbl ,llJIJI no.n:pbIBHOH pa60TbI. 

H a.n:o TaKa<e HMeTb B Btt.n:y, '-!To HeMilbI caMH 6y.n:yT co3,n:aBaTh noJihcKHe 
cpopMHpOBaHHJI H, npttKpbIBaJICb cpJiaroM noJibCKHX HaQHOHaJIHCTH'-!eCKHX op
raHH3aQHH , HaTpaBJIHBaTb poJIJIKOB H 6eJiopyccoB. 

IIo.n:noJihHhie napTHHHhie opraHH3aQHH 11 napTH3aHCKHe OTPJI.llhI B no JIHTH
'-!ecKoił pa6oTe .n:oJia<HhI cyMeTh onepeTbcJI Ha noJibCKoe HaceJieHHe, n11Ta10mee 
CHMnaTHH K COBeTCKOH BJiaCTH. H eo 6xo.n:HMO npOTHBOnocTaBHTb Bee HaIIIH 
Mepbl noJIHTH'-leCKoro H opraHH3aQHOHHOro B03,lleHCTBHJI nonhITKaM pa3JIH
'-!HblX noJibCKHX HaI(HOHaJIHCTH'-!eCKHX opraHH3aQHH o 6pa6oTaTb HaceJieHHe 
B CBOeM .n:yxe . 

Il ptt 8TOM Heo 6xo.n:HMO c.n:eJiaTb H3BeCTHbIM H nonyJIJipH3HpoBaTb cp e.n:H 
nOJibCKOH '-laCTH HaceJieHHJI: 

a) BhICKa3bIBaHHJI H 3aJIBJieHHJI T0B ap11ma CTaJIHHa o 3aHHTepecoBaHHOCTH
CCCP B CHJihHoił He3aBHCHMoił IloJibIIIe ; 

6) pa3'bJICHJITh , '-!TO B e.n:HHeHHH CJiaBJIHCKHX Hapo.n:oB CHJia H 3aJior COKpy
IIIeHHJI rHTJiepH3Ma, CB0 6o.n:Horo cymecTBOBaHHJI CJiaBJIHCKHX rocy.n:apCTB ; 

B) Ha npttMepax npe.n:aTeJieił noJibCKoro Hapo.n:a - BeKa, PhI.ll3-Ci'vrnrJihl,
MaTyIIIeBcKoro 11 .n:p . ,  np11Be.n:rn11x noJibCKHH Hapo.n: K KaTacTpocpe ,  noKa3bI
BaTh , '-!TO HbIHeIIIHJIJI nOJIHTHKa nOJibCKoro npaBHTeJihCTBa no cymecTBY JIBJI
JieTCJI TaKOH a<e npe.n:aTeJihCKOH, KanHTYJIJIHTCKOH nepe.n: rHTJiepOBQaMH, '-!TO 
OHa H,lleT Bpa3pe3 c HHTepecaMH nOJibCKoro Hapo.n:a; 

r) IIIHpOKO pa3'bJICHJITh , '-!TO HeMilbl - BeKOBe'-IHble B parH nOJibCKOro Ha
po.n:a, He pa3 B HCTOpHH nbITaBIIIHeCJI 3aXBaTHTb nOJibCKHe 3eMJIH H YHH'-ITO
iKHTb nOJibCKYIO rocy.n:apcTBeHHOCTb ; 

.n:) c,n:eJiaTb H3BeCTHbIM cymecTBOBaHHe "Co103a noJib CKHX naTpHOTOB" Ha 
TeppttTOJipHH CCCP H .llHBH3HH HMeHH Ta.n:eyrna KocTIOIIIKO , 6op10m11xcJI 3a 
CHJibHYIO H He3aBHCHMYIO Il oJibIIIY; 

e) O CBemaTb HeBbIHOCHMOe noJioa<eHHe nOJibCKOro Hapo.n:a, CTOHymero no.n:
11roM rHTJiepoB cKoro rocno.n:cTBa. 

Il pH npoBe,n:eHHH pa60Tbl Heo6xo.n:HMO c 6oJiblIIHM yBaa<eHHeM OTHO CHTbCJI 
K noJihCKOH KYJihType,  6h1Ty, peJI11r1111, HaI(HoHaJibHhIM oco6eHHOCT.ffi'vI, yKJi a.n:y 
HX iKH3HH. 

Il pH npoBe,lleHHH noJIHTH'-leCKOH pa60TbI cpe,llH HaceJieHHJI, oco6 eHHO nO JIJI
KOB , Y'-IHTbIB aTb , '-!TO nOJibCKHe HaQHOHaJIHCTbI BHe,n:pJIIOT B C03HaHHe nO JIJI
KOB CTpax nepe.n: penpeCCHJIMH , KOTOpwe, KaK 6y.n:To COBeTCKaJI B JiaCTb co-
611paeTCJI ocymecTBHTb no OTHOlIIeHHIO K noJIJIKaM 3a HX JIK0 6bI HeBepHoe 
noBe.n:eHHe.i 
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Hama 3aJ:taąa cocT011T B TOM, "<IT0 6b1 Bb1611Th .aTo opy>KHe 113 pyK noJih CKl1X 
Hal{HOHaJil1CTOB , y6e,ll,HTb IlOJIJłKOB, "llTO HH o KitKHX penpeCCHJłX peą11 6blTb He 
MOJKeT H "llTO H11 O.l{HH BOJIOC c rOJIOBhl ąecTHhlX IlOJIJłKOB He yna..iJ:eT. 

r JiaBHOH 11 OCHOBHOH KOHTl1HreHT napTH3aHCKHX OTpH.Li:OB - BOOpyJKeHHO JIH 
Cl1Jlhl .l{Bl1JKeHHJł - COCTaBJIJłlOT H CO CTaBHT 6e33aBeTHO npe.zi:aHHbie Po.zi:HHe 
6enopyccb1, HaceJIHIOIUHe 3anaJlHhle 06nacT11 Benopycc1111. 

3a6oTa opraHH3aTopoB H pyK0Bo.zi:11TeJieił .l{BHJKeHHH npeJK.zi:e Bcero .zi:o JIJKHa 
6hITh HanpaBJieHa Ha C03}laH11e IlOBceMeCTHO napT113aHCKl1X OTp.RJlOB , 6oeBhlX 
rpynn 11 no.zi:noJihHhIX opraH113aUHH 113 6enopyccKoro HaceJieHHH. Han11ą11e 
TaKOH BOo pyJKeHHOH Cl1Jlbl Il03BO JIHT 6bICTpo cpbIBaTb BCJł4eCKl1e 3aMbICJihI H 
nJiaHhl HaU110HaJil1CTl1"lleCKHX IlOJibCKl1X peaKUHOHHhIX KpyroB . 

BceMH no JIHTH"<IecK11M11 11 opraH113aUHOHHhIMl1 MeponpHHTl1HMH no.zi:
noJihHhie napTHifHhle KOMHTeTbI, napTopraHH3aUHl1, KOMaH.zi:11phl 11 KOMl1C
capbl OTPHJlOB, Bee pyK0B o.zi:mu11e pa6oTHl1KH .Li:B111KeHHH .zi:oJIJKHhI Jl0 611B aTbCH, 
4T0 6bI Ha 3aXB a"lleHHOH HeMeUK11MH OKKynaHTaMH TeppHTOpHH 3aTia}lHhlX 06-
JiacTeH Benopycc1111 J:teiłcTBoBaJIH TOJihKo rpynnhl, opraHH3aUH11 11 oTpH.Li:hI , 
pyKoBO.Li:CTBYIOIUHec.R 11HTe pecaMl1 CCCP. 

CymecTBOBaH11e p a3Jil1"<IHoro po.zi:a opraH113au11ił, HanpaBJI.ReMhlX noJih CK11-
M11 Hau110HaJIHCTl1"lleCKHMl1 (B11JieHCK11M, JII06JIHHCKHM, BaprnaBCKl1M 11 Jlp .) 
ueHTapM11, JlOJI:?ł<HO p accMaTp11BaTbCJł KaK npOTl1B03aKOHHOe BMelllaTeJibCTBO 
B }leJia 11 11HTepecbI Harneił CTpaHhl. 

OpraHH3aUHOHHhle BonpocbI 

1 .  CoJI3JlaTh BO Bcex paiłouax napT113aHCKHe opTH.Li:hI 113 MecTuoro uacene
Hl1H. l10 611TbCJł Toro, "llT0 6hI .zi:eHCTBYIOIUHe ceifąac H BHOBb opraHH30B aHHhle 
napT113aHCKl1e OTp.RJlhl He 3aMbIKaJil1Ch, a BTHr11BaJI11 B napT113aHCKYIO 6opb6y 
HOBbie CJIOl1 HaceJieHH.R. 

2. Hac a.zi:11Th Bc10.zi:y paliotttthle no.zi:noJihtthle KOMl1TeThl napTHH .l{JIH np0Be
J:tett11.R noJI11T11ą.ecKo:ił pa6oThl cpe,ll,H Mace , opratt113aUHH 11 pyKOB O.Li:CTBa .zi:B11-
:?t<ett11.R . 

3 .  rp oMa}lHyIO pOJib B BOilJIO"lleHl1H BCeX CJIOeB HaCeJieHl1Jł B aKTH
BHJIO 6oph6y c HeMuaMH, B IlOBhIIUeHl111 6oeBOH aKTl1BHOCTl1 KaK cyme
CTBJIOIU11X, TaK 11 BHOBh oprau113yeMbIX napT113aHCKHX OTpH.l{OB 11 rpynn MOryT 
11rp aTh , oco6eHHO B BenocToKcKoił 11 BpecTcKoił o6nacTHx, ueneraJihHhie au
T11<f>arn11cTcK1'.1e o praHH3au1111, pa6oTaIOIUHe no.zi: pyKoBo.l{cTBOM no.zi:noJihHhlX 
napT11HHhlX KOMl1TeTOB . 

Co3J:taH11e B cenax 11 ropo.ziax pa3BeTBJiettuoii ceT11 HeneraJihHhIX aHT11-
<f>am11cTcKHx o praHH3al{HH 113 6ecnapTMHHhlX MeCTHhlX :?ł<l1TeJieH, 3HaIOIUl1H 
.zi:pyr .zi:pyra, 6yJ:teT HMeTb KOJIOCCaJibHOe 3Haąeu11e B yKpenJieHl111 CBJł3eH no.zi:
IlOJihHhlX napT11HHhlX oprau113auHif c MaccaMl1 11 B IlOBCe}lHeBHOM pacm11peu1111 
napT113aHCKOH 6opb6hI npoTl1B r11TJiepOBCKl1X 3aXBaT"ll11KOB . 
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TaK11e opraH113aU1111 , t.rncneHHO He6oJibllil1e, no IIRTh-rnecTh ąenoBeK Ka.Jt<
,.naR, MO'ł\HO Haca..n11Tb Bero.ny, OHl1 6y,.nyT Cl1JlhHeiłllleH onop o:H TIO,.UIIO JihHhIX 
napT11HHhIX opraHl13aUHH B IIO Jil1Tl1qecKOH pa6oTe . 

B npoBe,.neHHH Mep onpHRT11i1 no pa3BepTh1BaH11ro ceT11 aHT11�arn11cTCKHX 
opraHl13aU11M Ba'ł\HO JllCOJih30BaTh onhIT 6bIBIUJllX t.JJieHOB KOMnapTY111 11 KOMCO
MOJia 3ana,.nHoi1 BenopyccJ1111, a MHOr11e YJ3 HYJX ,.nOJI}Kffhl 6bITh np11B neąeHhI K 
aKTJllBHOMY yąaCTl1IO B Haca.Jt<,.neHl111 aHTH�allll1CTCKHX opraHl13aU11H . 

4 .  Ilo..nnoJihHhle napTHMHhle opramnauHH H napTH3aHCKYJe oTpR..UhI ..UO JI'ł\Hhl 
co3,.naBaTh B HeorpaHYJt.JeHHhIX pa3Mepax cpe..nH HaceneHHR 3ana,.ntthIX o6na
CTe:H CKpbITbie napT113aHCKHe pe3epBhI, 113 KOTOpbIX ąepnaTh noIIO JIHeHHe ,.UJIR 
..ne:HcTBJIOIU11X oTpR..UOB YJJIH co3,.naBaTh YJ3 8Tl1X pe3epBoB HOBhie oTpR..UhI H 
rpynnhI. 

He ..UOJI}KHO 6bITh Hl1 o,.nHoro pafioHa, HYJ o,.nHoro rop o.na 11n11 cena, r..ne 6bI He 
6hIJIO 6oeBbIX pe3epBOB COBeTCKOro napT113aHCKOro ..UBM'ł\eHHR, BKJIIOt.JaIOIUHX 
B ce6R caMhie IU11pOKHe CJIOl1 HaCeJieHl1R. 

5 .  Ilo..nnoJihHhie napTHMHhie opraH113au�rn 11 napTH3aHcK11e oTpR,.nhI o 6R3aHhI 
npHHRTh Bee MepbI , ąTo 6bl o 6R3aTe.ilbHO npOHHKHJTh BO Bee ropo.na B 3a
na,.nHhIX o6JiaCTRX H IUH pOKO pa3BepHJTh TaM ..UHBepcHOHHJIO 11 pa3Be,.nbIBa
TeJibHJIO pa6oTy. 

6. B pa:HoHax , r..ne HMeIOTCR y'ł\e co3,.naHHhie noJihCKYJM11 peaKu110HHhIMH 
KpyraMH IIOJlh CK11e HaUHOHaJil1CT11qecKHe OTPR..UhI , HX Ha.no BO-nepBbIX , Ha
CToi1ą11B O BhITeCHRTb C03,.UaH11eM Harn11x napTY13aHCK11X OTpR..UOB H rpynn, YJ , 
BO BTOpblX , npHH11MaTb Mepbl no BHe,.npeHYJIO B HHX CBOeH areHTJpbI, 113yqeHYJIO 
CBR3eH, 3a,.naą, opraHH3au1111, cno co6oB pa60Tbl , Bbl.RBJIRTb ..neficTBl1TeJibHhIX 
npe,.ncTaBHTeJieM IIOJlbCKJllX HaUHOHaJil1CTOB HJIJll HeMeUKOM pa3B€,.UKl1 . 

3 acbIJIKOM Ha,.ne}KffbIX IIOJIRKOB ,  co CBOefi CTOpOHbl , TaKHe OTpR,.UbI YI rpynhI 
pa3naraTb, a TPY..URIUJllXC.R IIOJI.RKOB nepeT.RnrnaTb Ha CBOIO CTOpoHy. 

B 8 TOH p a6oTe Ba'ł\Heiflllee 3HaąeH11e 6y..neT HMeTh To , HaCKOJihKO HaIUYJM 
TOBap11maM y..nacTC.R npHBJie'lb ,.UJI.R pa60ThI B Hallly noJJb3Y 6onee 11Jil1 MeHee 
Jll3BeCTHblX IIOJI.RKOB 113 ąYJcJJa 11HTeJJJJl1reHU1111, nOJib3JIOUU1XC.R B Jil1.RH11eM Ha 
nonh CKoe HaceneH11e. 

H a.no Bcervrn MepaMH ..no 611B aTbC.R BT.RrJ11B aH11.R B aKTHBHYIO Boopy1KeHHy10 
6oph 6y c HeMuaM11 B cex Tpy..n.Rm11xc.R non.RKOB,  npo'ł\11Ba10m11x B 3ana,.nHhIX 
o 6nacT.RX Beno pyccHH. Mx ..nonr, KaK coBeTcKYJX rpa.Jt<,.naH, 6bITh B O..UHHX 
p.R,.nax co B CeMH Hapo..naM11 Harnei1 CTpaHhI B 6opb6e IIpOTHB r11TnepOBCKHX 
�aIUHCTCKHX nO JJ'ł11IU. 

OpraHH3aTopbI H pyKOBO..UHTeJJH ..UBH'ł\eHH.R ,.nOJJ'ł\HhI BOBJJeKaTb Tpy
..U.RIU11XC.R no JJ.RKOB KaK B cymecTBJIOIUYJe napTH3aHCK11e OTp.R,.nbI, TaK 11 BHOBb 
opraH113yeMble. 

B 113BeCTHhIX cnyąa.Rx, Kor.na 8TO Heo6xo..nHMO no KOHKpeTHOH o 6cTaHo
BKe H IIPYI noJIHOM o 6ecne'leHl111 HaIUYJM BJIH.RHYJeM MO'ł\HO opraHH30BaTb nap
Tl13aHCKHe OTp.R,.UbI, KOTOpbie B 60JiblllJllHCTBe 6y..nyT COCTO.RTb H3 noJJ.RKOB . 
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TaKHek OTPJI.ll.hl, KaK H ace coaeTcKHe napTH3aHCKHe oTp.lł.ll.hl B ThIJIY npoTH
BHHKa .n:omKHhI aecTH 6oph6y B HHTepecax CoaeTCKoro Coro3a. 

B palioHax, r.n:e HMeeTCJI y>Ke BJIHJIHHe HaIIIHx napTH3aHcKHx OTpJiiloB 
H nOJlIJOJlbHbIX ueHTpoB, .n:eil:CTBHH rpynn HaUHOHaJIHCTH'IeCKHX noJihCKHX 
peaKUHOHHhIX Kpyroa He .n:onycKaTb. PyKoBO.n:HTeneli He3aMeTHhIM o 6pa-
30M ycTpaHJITb . 0Tp.lł.ll.hl HJIH pacnycKaTb H 6a3bl opy>KHJI 3a6HpaTb, HJIH, 
eCJIH np e.n:cTaBJIJieTCJI B03MO>KHhIM, OTPJI.llhl 6paTb no.n: CBOe Ha.n:e>KHO e  BJIHJI
HHe, HCnOJib30BaTh, HanpaBJIJIJI Ha aKTHBHYIO 6opb6y c HeMuaMH, coo
TBeTCTBYIOlllHM o 6pa30M nep e.n:HCJIOUHPYJI H pa3yKpynHJllI, JIHmaTb HX 3Ha
ąeHHJI, KaK CaMOCTOJITeJibHbIX 6oeBblX e,n:HHHU, npu.n:aaaTb .n:pyrHM KpynHhIM 
OTpJI)laM H np OH3BO)lHTb COOTBeTCTBYIOlllYIO HerJiaCHYIO 'IHCTKY OT Bpa>K.n:e6-
HhIX aJieMeHTOB . 

llMeTb B BH.n:y, '!TO noJibCKHe HaUHOHaJIHCThI - xopomHe KOHCnupaTOphl, 
MacTepa aepo noMCTBa H npoBoKaUHH. Heo6xo.n:HMo HMeTh oco6yro ocTopo>K
HOCTh H H30lllpaTbCJI B MeTO)laX pa60Tbl c HHMH, 'łT0 6hI He nacTb >Kep
TBOH npoaoKaUHH .1 IIoJibCKHe HaUHoHaJIHCThI 6y.n:yT 3acblJiaTh H 3achlna10T 
yił<e B HamH OTp.lł)lhI CBOHX npe.n:cTaBHTeJieH, MaCKHpyromHXCJI no.n: JIOHaJibHO 
HacTpoeHbIX JlIO)leH, )lJIJI BhIBe.llblBaHHJI o6cTaHOBKH, 3aMbICJIOB BbIJIBJieHHJI 
aKTHBa H pa3Jio>KeHHJI HaIDHx · oTpJI.n:oa. TaKHx Ha.n:o BbIJIBJIJITh H y1urlJTO
>KaTb .1 

UK o6pamaeT BHHMaHHe Ha TO , ąTo B aToM nHCbMe H3JIOił<eHbl HaH6o nee 
np HHUHnHaJihHble yKa3aHHJI. KoHKpeTHaJI o6cTaHOBKa H apeMJI MoryT BhI)lBH
HYTh HOBhle aonpochl. llx Heo 6xo.n:HMO pemaTb Ha MecTe, coo 6JI3YJICh no
JIHOCThIO c OCHOBHbIMH HHTepecaMH H 3a,n:aąaMH Harneli IlOJIHTHKH . 

C IlHCbMOM 03HaKOMHTb KOMaH)lHpOB , KOMHCCapoB, CeKpeTapeH napTopra
HH3aUHH COBeTCKHX napTH3aHCKHX OTp.lł)lOB H B peCTCKHH KOMHTeT aHTH�a-
1.llHCTCKHX opraHH3aUHH . 

CeKpeTapb lleHTpaJibHoro KoMHTeTa KII 
/IIoHoMap eHKo / 

/3-KH/ 

(6) BenopyccHHa 
Podpis Ponomarenki 

Obok skreślony następujący tekst napisany na maszynie: 
lleHTp aJihHhIH KoMHTeT KII ( 6) BenopyccHH 

Oryginał , maszynopis 
Źródło : NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 3, t. 1243, k. 78-90. 

a Tekst dopisany został odręcznie przez P. K. Ponomarenkę i podkreślony w tytule. 

b Podkreślenie oryginału. 

c Skreślono słowa ,,J1BnJ1eTcJ1" i „3Ha.'IHTenhHO 6onee cna.6blM" i dopisano „pa3BHTO 6onee 

cna6o" . 

d Skreślono słowa „a.KTHBHOCTh Hapo.ZJ.a He Bo3rna.snJ1eTCJ1" . 

e Po tym słowie skreślono słowa „rnaBHblM o6pa.3oM" 

f Skreślono słowo „c11nhHble" i zamieniono słowem „pa.cnpocTpa.HeHHble" . 
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g Skreślono słowo „3HaTb" i zamieniono słowem „noMHMTb" . 

h Przed tym słowem skreślono tekst: „TBep,n_o ycaoMTb, 4To" . 
Po tym słowie skreślono słowo „HaL\MOHaJIMCTM4ecKMe" . 

Skreślono następujące zdanie: „IloMMMO Toro, HeKOTOpble TOBapMlll,M,  MMeJOlll,Me o6M,n_bI, 

He cTeCHJIJOTCJł BblCKa3blBaTb yrpo3bl a TOM CMblcne, 4TO noro,n_MTe, npM,n_eT KpacHaJI 

ApMMJI, M Mbl c aaMM pacc4MTaeMc11" .  

k Przed tym słowem skreślono tekst: „0,n_HaKo, He3aBMCMMO OT <>Toro " .  

Skreślono tekst: „ M  B TO >t<e apeMJI Ha,n_o MMeTb B aw,n_y, '!TO a o  ace" . 
Dodano słowo „BblJłB1111Tb" . 

Dokument 5 

1 943 czerwiec 24. - Stenogram z posiedzenia Biura KC KP(b )B,  na którym oma
wiano rolę i zadania komitetów antyfaszystowskich oraz stosunek do polskiej kon
spiracji. 

CTEHOrP AMMAa 
3ACE.1IAHl1Jł B IOPO UK KII (6) B OT 24 HIOHJł 1943 ro)la. 

IIPE.1ICE.1IATEJibCTBYET TOBapmu IIOHOMAPEHKO. 

CnoBo HMeeT T. JKmt<Ko . 1  

JKl1JKKO: B aBrycTe 1 941 ro)la H3 roMeJIJł Jł c T.  Yp6aHOBHqeM2 6brn Ha
rrpaBJieH lleHTpanhHbIM KoMHTeTOM B B pecTCKYIO o 6)laCTb .n;n.lł o praHH3a!U1H 
IIO)lIIOJlbHbIX o praHH3aUHi1 H rrapTH3aHCKHX OTp.lł./lOB Ha TeppHTJIOpHH o 6na
CTH. 

Il p116brn B B pecTCKYIO o6nacTb 6 .IX, MbI rrpHCTYIIHJIH K 113yąeHHIO rrono
)f{eHHR. B .n;aJibHeHIIIeM MbI cTaJIH rro.n;611paTb Ka.n;pbI H H3J'"łaTb Hapo.ll, rrpo
BepRTb Hapo.n;, OCTaBUIHHC.H H3 HaIIJHX COBeTCKHX cJiy>KaJUHX , KOMaH.n;HpOB, 
6ołiuoB Kp acHoH ApMHH Ha TeppHTOpHH o6nacTH. 0.llHoBpeMHeHHo MhI B3.HJIH 
Ha yąeT Bcex H3MeHHHKOB Po.n;HHhI. 

C pe.n;H HaceneHH.H 6bIJIO naH11ąecKoe HacTpoeHHe, ąTo coB eTcKa.H B JiaCTb 
60 JibIIIe HHKor.n;a He BepHeTc.H Ha Tepp11Top1110 3arra)lKOH BenopyccHH. MbI c 
T. Y p 6 aHOBHąeM 3a)laJIHCb uenbIO B .n;aneKOM OT <f>poHTa ThIJIY opraHH30BaTb 
pa)lHO H 3aKOHCIIHpHpOBaTb ero , ąT06bI Ka>ł<)lbIH )leHb Mbl MOrJIH CJibIIJiaTb 
BecTH H3 C oBeTcKoro C o103a H c <f>poHTa. B CKopoM B pel\rnew HaM y.n;anocb 
)lOCTaTb IIOJibCKHH anrrapaT, CHa6.n;HTb ero BCeMH rrpw6opaMH, 3aKOHCIIHpHpo
BaTb H CJibIIIIaTb Ka>t<.LlhlH .n;eHb rrepe.n;aą11 113 CoBeTcKoro Co103a. OTO rroMorno 
HaM JIY"IIIIe 6o pOTbC.H c rraHHKOH, c naHHKepaMH H 60JITyHaMH . 

llanbIIIe, MhI rrpoBeJIH rro.n;cąeT 6onee Ha.n;e>KHbIX TOBap11mełi 113 6blBIIIero 
IIO,L(IIOJlb.H, HaIIJHX COB eTCKHX CJiy)f{aJUHX , OCTaBIIJHXC.H KOMMYHHCTOB B TbIJIY 
rrpoTHBHHKa, 6oi-l:uoB :w KOMaH.n;:wpoB KpacHoti ApMHH, KOTOpbie ocTaJIHCb no-
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cne OKpy)ł{eHHJł B necax H ,llepemrax . MbI H3,llanH nHCbMeHHbIB npHKa3 KO BCeM 

6oiłuaM H KOMaH.llHpaM KpacHoił ApMHH, ocTB,IIIHMCJI B 01<py)ł{eHHH, K KOMMY

HHCTaM , 6bIBIDHM COBeTCKHM cny)ł{alUHM H COBeTCKOMY aKT.lrny o c6ope opy

iKHJł. Opy>KHJI ocTanocb Macca, B ocHOBHOM s Il py)ł{aHcKoM, Bo nKOBhICKOM 

______ b paiłoHax. M Hap o.ll no)lo 6pan Maccy opy)ł{HJI. 

3HMY Mhl npoB eJIH B He oco6eHHO xopomHX ycnoBHJIX, npoBeJIH He6onhmy10 

pa6oTy. B OCHOBHOM 3HMOH Mbl 3aHJinHCb no)l6opoM JlIO)leH. ,  nposepKOH HX , 

coxpaHeHHeM 6oH:uoB B necax , .llep eBHlłX .11 T.rr. 

B MapTe MhI ycnbllllanH no pa,llHO o TOM, tITO HeMUhI H3.llanH rrpHKa3 sceM 

BOeHHOnneHHhIM JłBnJITbCJł B BOnOCTH HnH rMHHhI )lnJI OTnpaBKH B repMaHJillO 

Ha KaTOp)ł{Hbie pa6 0Tbl. l\1hI B 0TO BpeMJł H3,llanH npHKa3 BCeM KOMeH,llHpaM,  

6oiłuaM, KOMMYHHCTaM H COBeTCKHM rpa)ł{,llałłjtM, KOTOpbIM yrpo»<aeT BbIB03 

B repMaHH10 , H)lTH B neca. Macca IlOIIJna B neca. Ho 0TO Bee eme 6blna 

HeopraHH30BaHHaJI Macca. 

Tos . Y p 6aHOBH'ł, JI, Kpm1ITa<j>oBHtI H3 Il py>KaHcKoro paH:oHa, A<j>aHacheB 

- paiłoT)leneHHe HKB .ll KaMeHeUKoro paiłoHa H JKyp6a - neiłTeHaHT co6pa

JIHCh H peIIIHJIH opraHH30BaTb aHTH<j>aIIJHCTCKHH KOMHTeT no 6opb6e c HeMeu

KHMH OKKyrraHTaMH. B COCTaB 0Toro KOMHTeTa BOIIInH HalllHX 5 TOBapHmeił: 

Yp6aHOBH'ł - ce1<peTapb KOMHTeTa, Kpm1ITa<j>oBHtI - 3as. OT.llenoM arHTITUHH 

H rrp orraraH.ll.hl, Jl - JKH)ł{}{O - HHCTPYKTOp KOMHTeTa no JIHHHH opraHH3aUHH 

rrapT3aHCKHX OTPJI.llOB , A<j>aHacbeB - HaąanhHHK oco6oro OT.lleJia rrpH KOMH

TeTe H T. JKyp 6 a  - no nHHHH ,llHB epcHH:. B ,llanbHeiłIIJeM MhI BJI3nH eme KO

MHccapa 6aTanboHa 15 cTpenKOBoro nonKa Eroposa, KOTopbill errocne.llCTBHH 

OT Hac ,lle3epTHpoBaJI. 

Pacrrp e)lenHnH o6JI3aHHOCTH B KOMHTeTe. Ka)ł{.llhlił nonytIHn csoe Ha3Haąe

HHe H IlOIIJeJI no yKa3aHHIO KOMHTeTa no 0TOMY Ha3HatieHH10 . 

B )lanbHeiłIIJeM KOMHTeT p e1JD1n opraHH30BaTb no)lrronhHbie paiłKOMhI Ha 

TeppHTOpHH o6naCTH. 3aHJIJIHCh caMbIM TPY.llHhIM H OCHOBHhIM BOilpOCOM 

B ycn oBHJIX IlO.llllOnhJI - rro)l6op Ka.llpoB )lnJI paiłKoMoB . Ilo.llo 6panH He

nnoxHe Ka.llphl. OpraHH30BanH paH:KOMhI : Py>KaHcKHił, Ilpy>KaHcl<HH , Ka

MeHeUKHH , Ill epellleBCKHH, Ilop030BCKHH H B nocne.llHHe MeCJIUhl 1942 r. 

CnoHHMCKHHc . IlpH paiłKoMax opraHH30BanHCh rro,llpaiłKoMhI H JiąeiłKH. Ce

KpeTapH paiłKOMOB ,llep)ł{anH Kp errKyIO CBJl3b c KOMHTeTOM. .lIHp eKTHBhl )lnJł 

IlO.llilOnhHhIX aHTH<j> aIIIHCTCKHX opraHH3auHH H Harrpasn eHHe B pa6oTe .llaBan 

KOMHTeT. 

Il epeoe 3a.llaHHe , KoTopoe rronytIHnH HaIIJH ToeapHIUH B paiłKoMax - eTo 

no)l6op ąecTHhIX TOBapwmeH: )lnJI opraHH3aUHH TeppHTOpHanhHhIX JłtieeK H 

c6op opyiKHJI c TeM , 'IT06bl BOopy)ł{aTbCJł H Boopy>KaThCJł . 

KaK TOnhKO 6blnH opraHH30BaHhl paiłKOMhI; Mhl cpa3y )ł{e rroIIJnH Ha .llHBep

cHOHHYIO pa6oTy, yHHtITO)ł{aTh scex H3MeHHHKOB Po.llHHhI, yHH'łTO)ł{aTh rro

nHUH10 , HeMUeB , c opy>KHeM B pyKax, C)ł{HraTb HeMeUKHe rMHHhI , B3phIBaTh 

MOCThI, 3aBO.llhl H T.Il . .llaJIH yKa3aHHe CeKpeTapJIM paHKOMOB ,llep)ł{aTh Hello-
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cpe.n:CTBeHHYIO CBJI3h c KOMHTeTOM H napTH3aHCKHMH OTpJI.n:aMH H noBCe):{He
BHO co6HpaTh opy>KHe. 

Opy>KHe rrocTyrraJio cJie;zyromHM o6pa3oM: co6HpaJIH opy>KHe H neMe
.n:JieHHo coo6maJIH KOMHTeTy KOJIHlłeCTBO,  B I<aKOM COCTO.HHMH. KoMHTeT, 3Ha.fl 
B KaKOM OTp.H.n:e CJia6o c BOOpylKeHHeM, MJIH r.n:e ero Boo6me He 6hlJIO ,  pa
crrpe.n:eJIJIJI TO opylKHe, KOTopoe IIOCTyrraJIO. KoMHTeT .n:aBaJI noBCe):{HeBIIble 
YKa3aH:lł.ll , a TaKlł<e Tpe6oBaJI OT ceKpeTapeił pa.HKoMOB H Bcex qJieHOB rro.n:
IIOJihHO:ił opraHH3aUMH p03hlCKa 6oM6 , CHJIP.lIJt:OB ):{Jl.fi cHa6meHM.ll rrapTH3aH
CKHX OTpJIJt:OB ):{Jl.II ):{MBepcH:ił na )f{eJie3HhIX M IIIOCCeHHhIX .n:oporax, B3phrna 
nOe3J{OB , MaIDlłH H T.IT. 

Kor.n:a 6oJihIIIlłe Maccbl rromJIM B Jieca, Mhl rrpMIDIJIH pemeHHe KOMHTeTa, 
I<Y .n:a KaKoro TOBapMma HarrpaBHTb Jt:JIJI pyKoBo.n:cTBa. Jl nonan c ceI<peTapeM 
IlocTaBcI<oro pa:iłoHa B b. TaM lł\e 6hIJia rpyrrrra B 30 qeJioBeK.
BoeHHbIX .n:e:ił.CTBMH OHH HMKor.n:a ue rrpOH3BOJt:MJIH, rroTOMY ąTo ue cyMem1 
.n:aJKe 3anacTHCh opylł<MeM. IlepBhIM .n:onroM Mbl MX BoopylKHJIM, .n:aJIM HM 3 
nyJieMeTa, BHHTOBKH, cna6.n:HJIJł naTpOHaMM M CTaJIH opraHM30BhtBaTb rrapTH-
3aHCKHe OTpR.n:hI B ByeHcI<HX necax, aTo Ha rpaHHUe Me1K;zy UocTaBCKHM H 
CnoHHMCKMM paiłoHaMM. TyT HaM y.n:aJiocb opraHM30BaTb 6oJibrnoH: OTp.ll.n: B 
KOJIMqecTBe .n:o 500 qeJIOBeK HM lliopca, OTp.ll.n: Ilo):{):{y6Horo B Ilopo30BCKOM 
paiłoHe, oTp.ll.n: qKaJIOBa B IIIeperneBCKOM paiłoHe. 

Bee aTH OTp.ll.n:bI .n:ocTaaaJIM r.n:e B03MO*HO CaMH opylKHe, a Koe-ąeM aoopy
man: KOMHTeT. Ilo rrpMKa3y KOMMTeTa, KpecTb.lIHe B .n:epeBH.lIX rrpJITan:M opyame 
H no.n: yrpo3oif p accTpen:a .n:on:*Hbl 6hln:H ero c.n:aBaTb, He y.n:epamaaTb . 

KoMHTeT B .n:an:bHeiłrneM opraHH30BaJI TMrrorpaqm10 ne6oJibrnoro MaCIIITa6a 
M eme.n:neBHO H3.ll:aBan: JJ:MCTOBKM, rre<mTaJJMCb CBO.n:KH CoBHHtl>opM6iopo Ha TH
rrorpacpcI<HX MarnHHKax, KOTopbIX y Hac 6h!no 3 .  MaTepMaJibI pacrrpocTpa.H.ll
n:HCh no rrapTH3aHCKHM OTp.ll.n:aM, ITO,llIIOJJ:bHhIM opraHH3auHRM H cpe.n:H Ha
ceneHH.ll ropo.n:oB H .n:epeBeHb. łb.n.aBaeMble JJ:M.CTOBKM HMCJJ:H 60JJ:bill0H MHTe.:. 
pec cpe.n:H Hacen:eHH.ll M 6otfuoB. HeKoTophie JIHCTOBKH rrpmun:ocb H3.ll:aBaTb 
ao MHOrHx ThlcJiqax aK3eMrrn:JipOB . B rrocn:e.n:Hee BpeM.ll MbI CTamf M3.n:aBaTh 
JJ:MCTOBKH Ha DOJJ:bCKOM M HeMeUKOM .ll3hIKax M pacrrpocTpaH.HJIH MX cpe.n:H He
MeUKMX con.n:aT. 

Ilo yKa3aHHIO KOMMTeTa B 3HMHHe BpeMJł no BCeM napTM3aHCI<HM OTpJI.n:aM 
6bIJJM Bbl.n:en:elłbl TIOJIMTł[qeCKM rpaMOTHble TOBapMillM ):{JJ:Jł npoBe.n:eHH.ll TIOJIHT
MaCCOBOH pa60Tbl, pacrrpOCTpa.HeHH.ll MaTepHaJIOB cpe.n:H naceJieHH.ll B .n:epe
BH.HX H npoBe.n:eHH.ll OTKpblTblX MHTHHroB c naceJieHMeM. HacenenHe 'łYBCTBO
BaJio ce6H He oco6eHHo xopomo , noToMy ąTo napTM3aHhI npH;zyT B .n:epeBHIO M 
yH:.n:yT, a Bpar npH.n:eT M OCTaBmeecJI HaceJieHHe, KOTOpoe rrpHcyTCTBOBaJio Ha 
MMTMrue, paccTpen.ffeT. Mbr peurnmł, 'łTO He 6y.n:eM 3acTaBJIHTh CHJJOH M na
ceneHHe mno .n:o6poBO JibHO Ha HarnM MHTHHrM. KoHe'łHO, 6h!BaJJH cny'łaM, ąTo 
6h!JIH apeCThl KpeCThJłH H paccTpeJihl, TIOTOMY ąTO B .n:epeBIDłX eCTh H3MeH
HHKH, KOTOpbie Herrocpe.n:cTBeHHO CBJł3aHhl c llOJIHUHCH H HeMUaMH. 
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B OTHOIIIeHHH CB.H3eił KOMHTeT 3aH.HJIC.fł p,a3Be.l{bIBaTeJibHOił pa60TOH no.n: 
pyKoBo.n:cTBOM T. A<PaHcbeBa. KoMHTeT no.ll.llep}ffiffiaJI B HeK0Topi.1x paHOHHhIX 
ueHTpax Kp enKyłO CB.fł3b c HeMeUKHMH cJiy>Kam:HMH , KOTOpble B HeKTOpObIX 
cnyąa.Hx .n:aeaJIH HaM 6o Jibllllfe MaTepHaJihl c npe.n:ocTep e>t<eHHeM o roTOB.H
m:Hxc.H Hana.n:emrnx Ha OTp.H.Uhl H T.n. IloJihCKHe cJiy>t<am:He .n:aroT HaM opy>KHe, 
6yMary. 

BnocJie.n:cTBHH nocne pa3phlea rroJibCKo-coeeTcKoro .n:oroBopa ecTb 
6 o JiblllO e COMHeHHe. IlocKOJibKY HaM H3BeCTHO no JIHHHH Hamew pa3Be.l{KH, no
Jl.HKH Kp enKo B3.HJIHCh 3a opraHH3aUHIO , Ho He opraHH3aUHro Hapo.n:a, a opra
HH3al.(Hro apMHH. Ha 

rpaHmJ;e Pyw;aHcKoro. Ilopo3oBcKorod 
H BoJIKOBhICKoro 

paHOHOB , no HaIIIHM CB e,L{eHH.HM, no JI.HKH o praHH30B aJIH nOJIK B 1 000 ąeJIOBeK. 
BoopyJKeHHe .n:ocTaJIH MecTHoe, ąacTb Boopyw;eHH.H rroJibCKoe, HMełOTC.H )I.Be 
MallllfHbl - JierKOBa.H H Tp eXTOHKa H 2 MOTOIJ;HKJia. 

IloJibCKa.H ą>amHCTCKa.H KJIHKa, oco 6emIO BoeHHa.H, B e.l{eT HCKJIIOąHTeJlbHO ' 
aHTHCOBeTCKYIO no JIHTHKy. ÓHH roeo p.HT, ąTo paHO HJIH Il03.l{HO Mbl .l{OJI:lł<Hbl 
Il oJibIUY 3aeoeeaTh c KpOBhłO . H eMUbl HaIUH eparH, HO H 6oJihmeBHKH eparH . 
IlpH rroMOIUH AttrJIHH H AMepHKH, Kor.n:a KpacHa.H ApMH.H 6y.n:eT rro.n:xo.n:HTh 
K CToJI6uaM (rpaHHUe) , Tor.n:a AttrJIH.H H AMepHKa cnycT.HT .n:ecaTHT H MhI 
pacnpaBHMC.fł c MeCTHbIMH napTH3aHaMH H COB eTCKHM aKTHBOM. ÓHH 6epyT 
Ha yąeT ceoli aKTHB . 

IlonbcKoe HaceJieHHe, pa6oąHi{ Knacc B ropo.n:ax Kp enKo CHMilaTH3HpyeT 
coeeTcKOH BJiacTH. ÓHH roeo p.HT, ąTo Ilo nhmy MO>KHO 3.U06b1Th TOJihKO JIHlllh 
npH rroMoIUH Pa6oąe-KpecTb.HHCKOH KpacHow ApMHH H JIHąHO ToeapHma CTa
JIHHa, H6o CmwpcKHH TaK >Ke npo.n:acT, KaK npo.n:an BeK. HaceneHHe nonbcKoe 
He eepHT CHKopcKoMy, TaK me, KaK He BepHT HeMUaM, rroToMy ąTo OHH y6e
.UHJIHCh Ha <PaKTax. y HaC c IlOJlbCKHM HaceJieHHeM_Kp errKa.H CB.fł3b . IlocKOJibKY 
MhI, rro yKa3aHHIO lleHTpaJihHoro KoMHTeTa napTHH Kp errKo c HHMH ceroaJIHCh 
H IlO.ll.llepw;HBaeM CB.fł3b, aTa CB.fł3b Ha cerO.l{H.fłlllHHH .l{eHb OKperrJia. ÓHH HaC 
3HałOT, OHM 3HałOT p.H.n: HaUIHX TOBapHm:eH. 11, KOHeąHo, B y.n:o6HOM cnyąae 
OHH MoryT KperrKo Y!lapHTh no Hac, HO rroKy.n:a aTo He 3aMeąaeTC.H. KoHeąHo , 
HM HeJib3.H eepHTh . .H 6w rrpocHJI lleHTpaJibHhiił KoMHTeT rrapTHH .n:aTh HaM 
JIHąHo YKa3aHHe rro noeo.n:y HaIUHX CB.H3eił H B3aHMOOTHomeHHH c non.HKaMH 
B rny6oKOM ThIJiy, ąTo6w .n:eHCTBHTeJibHO OHH Hac He IlO.l{BeJIH, TaK KaK aTO 
MO>KeT 6b1Tb. 

3a aToT nepHo.n: napTH3aHcKHe o Tp.H.l{bl no.n: pyKoe o.n:cTBOM KOMHTeTa npo
.n:enanH KOe-KaKyro pa6oTy, HO He BeCbMa 6oJibIIIYIO , MO>KHO 6hIJIO 6w HaMHoro 
6 oJibIIIe c.n:eJiaTb.  l13-3a OTCYTCTBH.fł y Hac B3pbrnąaTbIX eemecTB H naTpo
HOB , MhI p a6 oTy n p o.n:eJiaJIH He oco6eHHO 6onhmyro . BceMH napTH3aHCKHMH 
OTp.H.n:aMH, B CO CTaBe 1 5 90 

ąeJI., cnymeHO 
207 ameJIOHOBd c HeMeUKHMH COJI

.n:aTaMH, TeXHHKOH, roproąuM H T.n. 
Cełfąac y MeH.H 6y.n:eT OT HMeHH napTH3aH H KOMHTeTa o.n:Ha npocb6a K lleH

TpaJihHOMY KoMHTeTy - noMoąb B3pb1BąaTblMH e eHmecTBaMH H naTpoHaMH, 
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IlOCKO JibKY eme JieTO - O"łeHb xopomee B peMR, pa6oTy eme MO>KHO npoB eCUf 
60Jihmy10 . Bpar, "IJBCTBYR ce6R He oco6eHHO KpenKHM B ThIJIY, He roHReTCR 3a 
HaMH H eCTb y .HaC IIIBpOKa.JI B03MO>KHOCTb npo.n:eJiaTb 6oJibllIYIO pa6oTy. 3H
MHHii nepHO.ZJ: He oco6eHHO 6naronpHRTeH, 8TO BCeM IlOHRTHO , CJie.ZJ:bI, HY:>t<Ha 
MaCKHpOBKa H T.n. B aTOM MhI y>Ke y 6e.n:HJIHCh Ha <f>a1<Tax. M ecJIH aTo B0-
3MO;>KHo , eCJIH B CHJiax , R 6hl npoCHJI B 6JIH;>Kai1:wee >Ke BpeMR IlOMO"łb HaM, 
IlOMO"łb ropo.n:cKoMy KOMHTeTy H napTH3aHCKHM OTpR.n:aM. 

y MeHR Bee.  
IloHoMapeHKO: Ka1<we Bonpocb1? 
MaJIHH3 : Bb1 Ha C"łeT no.n:paifKoMoB roBopHJIH. KaK 0H11 y Bac o praHH30-

BaHbI? 
J:K11>K1<0 : Mw B3RJIH H3 cTaporo onwTa 6wBmero no.n:noJibR. Ilo.n:pai1:1<0M MO

>KeT HMeTb 3-4-5-6 R"łeeK, B 3aBHCHMOCTH OT TeppHTOpHH. B paHKOM BXO.ZJ:RT 
4 no.n:paHKOMbl. 

MaJIHH: A CBR3h c R"łeifKaMw? 
C eKpeTapb no.n:pa:lf1<0Ma CBR3aH c ceKpeTapeM paifKoMa. CBR3h 

HCKJIIO"IHTeJibHo xopomaR, KpneKa, MhI .n:aeM yKa3aHHR 11 npoB epReM. B no.n:
noJibH 6 e3 CBR3eH pa6oTaTb H ;>KHTb HeB03MO>KHO . 

M anwH: OT paii1<0Ma CBR3h c R"łei1:1<oił w.n:eT TOJihKO qepe3 no.n:pai1:1<0M? 
- .lla. EcJIH OilbITHblH, KpeaKHH CeKpeTapb paHKOMa, TO OH 3HaeT He TOJlbKO 

ceKpeTapeif no.n:paHKOMOB, HO 3HaeT BCeX "IJieHOB opraHH3aUHH, nycTb 8TO 
6y.n:eT 1 00-200 qeJioB eK. 

BhIJIHHCKHi1:4 : KTo BXO.ZJ:HT B cocTaB nepBH"IHOH o praHH3aUłrn? 
- Mb1 npHHHMaeM B no.n:noJibHYIO opraHH3aUHIO Bcex, KTO xo"łeT cpa;>KaTbCR 

npoTHB HeMueB H KOMY .n:op ora Po.n:wHa. BonTyHoB Mhl roHReM oT ce6R, w ecJIH 
"IJBCTByeM, "!TO oHH HaM B pe.n:RT HJIH MeII1a10T - paccTpeJIHBaeM. Mb1 6pa1rn 
n10.n:eif B o praHH3aumo no np11HUHDY aKTHBHoro 6 opua npoTHB <f> aIIIB3Ma, 3a 
coBeTc1<y10 BJiaCTh . Bo:lf:Ha BhIRBHJia Bcex, noKa3aJia JIHUO Bcex . .llo ę oiłHhI 
y ttac 6bIJI onhIT no.n:noJihR , HO Bce-TaKH Tpy.n:Ho 6bIJio B MHpHoił o6cTaHOBKe 
J3HaTb n10.n:eif, MHOrHe 3aqacTy10 TOJibKo pa3roBapHBaJI11. Ho BoiłHa no1<a3ana 
n11uo Bcex .  MbI no.n:6HpaeM 6onee qecTHhIX H npe.n:aHHhIX n10.n:eif, KOTOpbie 
no1<a3aJIH ce6R npH noBce.ZJ:HeBHoii npoB epKe CB OHMH 6oeBbIMH .n:enaMH. OTO 
onpaB.n:ano ce6a. IloaTOMY y Hac npoBoKaTopoB He 6brno ,  He 6bIJIO apecToB , 
3a HCKJIIO"łeHHeM o.n:Horo B 1 943 ro.n:y - B py>KaHCKOM paiłotte. Ilo ero .n:oHocy 
HeMUbl OKPJ';>KHJIH O.ZJ:HY H3 .n:epeBeHb H XOTeJIH ee IlOJIHOCTblO YHH"ITO>KHTb, 
IIOCKOJibKO OHH 6bIJIH npoHH<f>opMOB aHHbIMH, "ITO B 8TOH .n:ep eBHe yKpbrn aeTCR 
MHoro opraHH30BaHHoro aKTHBa, "ITO 3.ZJ:eCb . pa3MemeH napTH3aHCKHH WTa6
H OTCIO.ZJ:a OHH XOTeJIH y.n:apHTb no paHOHHOMY ueHTpy. H eMUbl ouenHJIH 8TY 
.n:epeBHIO , 6oJibWHHCTBO HaceJieHHR ycneJio 6 e;>KaTb , Tpex OCTaBUIHXCR OHH Ha 
MeCTe p acCTpeJIRJIH. BoT 8TOT O.ZJ:HH CJIJ"łaH, KOTOpbIH HaM eme He COBCeM 
JICeH. 

BhIJIHHc1<11:lf:: KaK noJibCKtte HaUHoHaJIHCThI co3.n:a10T cBoe no.n:noJibe? 
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- Omt: Hee MeHee KOHcrrnpHpy10Tc11, ąeM Mbl. 
BbIJIHHCKHH: KaK oHH opraHH3aU:HOHHO CTpo1IT cBoe IIO)UIOJibe? 
- 0HH opraHH3YlOT TpO:lłKH. 
8H:.UHHOB 5 :  EcTh JIH cBJI3h c BpecTcKHM H AHTOIIOJihCKHM paH:KoMaMH? 
- EcTb CBJI3b c AcpaHacbeBbIM6, pa60Ta106IUHM no JIHHHH pa3Be,llKH. 
IloHoMapeHKo: ToB . M .7 STO Ha,lle)ł{Hhrn ąenoBeK?
- Ha.ue)ł{Hbrli. OTO HaIII ToBapmu, rrpeno.uaBaTeJib pyccKoH: JIHTepaTypbI B 

BenocTOKCKOM TeXHHKyMe , MhI Ha MHoro Ha.ueeMCJI. C .lloMHąeBcKOM paH:oHoM 
T. AcpaHacheB .uep)ł{aJI CBJ13b, HO opraHH30BaTb TaM Hapo.u, KaK B Tex 7-MH 
pa:lłoHaX; MbI He cyMeJIH, y Hac TaM Mano 6bIJIO pa60THHKOB. 

IloHoMapeHKO: 3Ha'łHTb y Bac ąneHOM opraHH3aU:HH MO:lł<eT 6bITb n10 60H: 
ąenoBeK-IIaTpHOT, 6oplOIUHHCJI 3a COBeTCKYlO BJICaCTb , He3aBHCHMO OT TOf'O, 
rrapTHHHbIH HJIH 6 ecrrapTHH:Hbrn? 

- He3aBMCHMO . .fi 11 T. Yp 6aHOBH'ł - MbI TO)ł{e 6ecnapTHHHhie , ocTanHch 
HeocpopMneHHbie B llettTpanhHOM KoMMTeTe. 

IlottoMapeHKo: QąeHb )ł{aJib , 'łTO Bac He ocj>opMHn11 .uo BOHHbI. 
- Mw IIOHHMaeM, 'łTO TaKOe KOMMYHHCTH'łeCKaJI rrapTHJI. 
Il oHoMapeHKO : 3Ha'-IHT B paH:oHe 6ecrrapTHHHaJI opraHH3aUHJI CBJI3aHa 

TaKOH CHCTeMoH:: BO rnaBe KOMHTeT aHTHcpaurncTCKHH BpeCTCKHH, y Hero 
paH:oHHbie KOMMTeTbI , Ky.ua BXO,llHT cenbcKoe HaceJieHHe. B cenbcKOH o pra
HH3aauHM JilO,llH .upyr .upyra 3HalOT - ąenoBeK 5-6 ,  KOTOpbie BXO,llJIT B STY 
opraa113auH10? 

- 3HalOT. 
IlottoMapeHKo : B cene 6oeBa11 rpyrrrra n10.ueH: 
- B 3aBMCHMOCTH OT Ko nHl.lecTa. EcnH Tp11 ąenoBeKa - 11ąełfKa, .uo 5 ąe

noBeK,  a ecnH 6 ąenoBeK - 2 11ąeff:KH. 
BbIJIHHCKHH: OHH o cymecTBOBaHHH npyr .upyra 3Ha10T? 
- KoHe'łHo , :lł<enaTenbHO 6brno 6bI KOHcIIHpHpoBaTb, HO B .uepeBHe STO 

TPY.llHO. 
IloHoMapeHK6: lln11 BCTyrrneHHJI y Bac 3aJIBJieHHe He HY)ł{HO , HHKaKHe 6y

Maf'H He IIHIDyT? 
- HeT. 
IloHoMapettKo: A ąTo , OH rro nyąaeT rropyąettHe H C'łHTaeTcJI ąnettoM opra

HH3aUJom? 
- TaKoH: rropH,lloK:  Be,lleM Ha6n10.ueHHe 3a Ka:lł<.llbIM TOBapHIUeM, rropyąaeTC.ff 

OT,lleJibHOMY TOBap.muy cne,llHTb 3a BCeH .uepeBHeH, KTO ąeM ,llbIIIIHT. Il oTOM 
BH,llHO 113 pa3rOBOpoB, Ha OCHOBe MaCCOBOH IIOJIHTH'łeCKOH pa60ThI, ar11Ta
UHH, MHTHHroB , OTKphITbIX co6paHHH. EcnH Mbl TOBapHma paHbIIIe He 3HaJIH, 
a ceiłąac OH CKJIOHeH K TOMy, 'łT0 6bI 6opOTbCJI rrpoTHaB cpaIIIHCTOB , Mhl .uorry
cKaeM K HeMy OTBeTCTBeHHoro TOBapHIUa, KOTOpbIH Be,lleT c HHM rreperoBOpbI. 
3a.uaeT eMy .usa Borrpoca - rrołi.uellih 3a coseTcKy10 B nacTb, HY)ł{Ha Te6e co
B eTcKaH BnacTb? Ecnw xoąelllh coBeTCKOH BnacTH 3Ha'łHT HY:lł<HO 3a Hee 60-
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pOThC.H, II0 8TOMY, '-ITO y Hac ce:lłąac HeT COBeTCKOH BJiaCTl1, 3a Hee HY:lł<HO 
6opoThC.H„ Tor.Ila MhI )laeM 3a,IlaH11e - co6paTh He6oJihllIYIO rpyrrrry, o 6 p e3aTh 
Jll1H.1111 CB.H311, YHl1'-lTO:lł<l1Th CTOJI6bI 11 rrpOBOJIKy„ 0.Ill1H )ll1Bepcc110HHhIH aKT 
rrpoBe)leM, ,Ilpyro:lł, TpeTl1H„ IlpoBep.HeM, a IIOTOM BBO)ll1M B COCTaB .H'-leMKl1„ 

Bhrn.11HcK11ił: PeK0MeH.Ilau1111 Tpe6y10Tc.H? 
- 0 6.H3aTeJihHO „ Jf .IlOJI:lł<eH nopy'-111Thc.H 3a TOBapmua H oTB e'-laTh 3a Hero„  
IloHoMap eHKO : KpyroBo:lł nopyK11 y Bac HeT? 
- KpyroBo:lł nopyK11 He MO:lł<eT 6hITh „ Ecn» R He 3Ha10 T0Bap11ma, KaK R Mory 

3a Hero p y'-laTh C.H„ BoeBo:lł onhIT pa6oThl - ero JIY'-llllee nepeyąaTeJihCTB O „  
IloHoMapeHKo : lIByx rropyą11Teneti: Ha)lo 11n11 O,IlHoro? 
- XBaT11T O.IlHoro„ 
IloHoMapeHKo : Kotte'-lHO,  rrpoB oKaTo pa Mo:lł<eT 6bITh He Bl1.IlHO cpa3y„ Bee 

OCHOB aHO Ha TOM, '-!TO 11MelOT ,IleJIO c JllO)lhM11, KOTO pbie BeK rrpo:lł<l1Jll1 Ha TOM 
MecTe 11 Bee .Ilpyr .Ilpyra 3HaIOT„ 

rop6yHoB8 : Cpe,Ill1 Balli.11X Jll1CTOBOK HMeeTC.H TeKCT rrp11c.Hr11„ KTO ee rrp11-
Hl1MaeT? 

- Bee rrapTH3aHCKl1e OTp.H,Ilhl 11 Mhl B OTp.H,IlaX - KaK '-lJieHbl KOMHTeTa„ 
IloHoMapeHKo : OT rrapT.113aHcK11x oTp.H,IloB , opraHH30BaBlli.11X C.H caMOcTa.H

TeJihHO'  Bhl Tpe6oBaJIH IIO)l'-ll1HeHl1.H KOMl1TeTy? 
- y Hac He 6bIJIO TaKl1X OTp.H,IlOB,  '-lTOfo:>I caMO CTO.HTeJibHO opraHl130BaJil1Ch , 

6e3 KOM11TeTa„ 
IloHoMapeHKo : Il oaToMy o praH113oBaHHhie BaM11 OTPR.Ilhl, 0H11 IIO.Il'-l11HeHhI 

KOMl1TeTy? 
- lia„ 
9ił.Il11HOB:  KaKoe y B ac 6bIJIO cOTPY.IlHl1'-lecTBo? 
- 9To 11 eCTh IIO)l'-ll1HeHHe ,  ecJil1 Mhl ,IlaBaJil1 HM .YKa3aHl1.H, Tpe60BaJI11 Ha

npaB JieHH.H opy1K11.H , aTo .HBJI.HeTc.H IIO.Il'-ll1HeH.11eM „ KTO y Hac He IIO.Il'-111H.HJIC.H, 
MhI Ha aTo cTporo peani:poB aJI11„ 

BOil P O C :  KaK11e opraH113au110HHhie cpo pMhI pa6oThI c MOJIO.Ile:lł<b10 ? 
- y Hac HeT opraHl13aUH11 KOMCOMOJia. 
IloHoMapeHKO : A :lł<eHmHHhI ecTh B opramoamrn? 
- EcTh „ 
IloHoMapeHKo : MHoro? 
- He oco6eHHO MHoro , HO ecTh . 
IloHOMap eHKO : Mano eme. BoJihUil1HCTBO B opraHH3aUI111 MeCTHhIX JIIO)leH, 

OKpy:lł<eHueB - rrpoueHTOB 1 0- 15 ,  a OCHOBHOH KOCT.HK - MeCTHOe KpeCTh.HHCTBo? 
- ..Lia. 
IloHoMapeHKO : PeBOJIIOU110HHoe KpecTh.HHCTBO - py:lł<aHcKoe ,  rrocTaBcKo e ,  

8TO no Tpa,Il11U1111 IIOBCTaH'-leCKHe pattOHhI. 
- C aMhIH Cl1JihHhIH pa:lłoH B aToM oTHOIIIeHl1H - Py:lł<aHCKl1H. 
IloHoMapeHKO : AHTOIIOJihUhI roBop.HT, '-lTO aHTOilOJibcKHił caMhIH Cl1JihHhIH 

pa:lłoH. 
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- Jl .l{O:JDł<eH CKaa3Tb B OTHOIDeHHH pałi:OHOB , KOTOpbie B HameM no.n:ąHHeHHH, 
ąTo caMbIB CHJihHhIH H 6oesoił patloH aTo Py>KaHCKHił. 

M aJIHH: H acąeT c.n:aąH opyił<HR BhI npHKa3 H3.UaBaJIH? 
- IlpHKa3 . 

. 

M aJIHH: A ecJIH KpecTb.HHHH He c.n:asan? 
- EcJIH MhI 3HaJIH, ąTo y Hero eCTh opyił<He, IDJIH H OH oT.n:asaJI. EcJIH Mhl 

3HaJIH, 'łTO CBOJIOąb , He OT.l{aCT opy*lll.H, a TaKHX eme MHoro eCTb - Kynau1<0ro 
aneMeHTa, no.n:KynaąHHKOB H T.n . ,  - Mhl Hx 3acTaBJI.HJIH c.n:aTb o py*He. 

IloHoMapeHKo : CTeCH.HThC.H Heąero. 
- BhIJIH cnyąaH H paccTpena. 
IloHoMapeHKo : Boo 6me aToT sonpoc TaKołi: - o6'h.HBJieHo o TOM, ąTo ił<H

TeJIH .l{O Jlił<HbI c.n:aTb opy*He napTH3aHaM HJIH TaM KOMY, 3a Hec.zi:aqy - pac
CTpeJI. 9To He cTpamHoe o6'h.HBJieHHe . IloąeMy? IloToMy, 'łTO nonyąaeTC.H 
TOąHo TaK ił<e, 6oHTC.H ąenoseK, Y3HaIOT HeMUbI , ąTo oH c:n:asan opyił<He nap
TIBaHaM H paccp eJI.HIOT. A TaK oH cK�eT, 'łTO 3a Hec.n:aąy paccTpeJIHBaIOT. 
qeJioBeK, KOTOpblił 3a.n:yMaJI npHMeHHTb npoTHB HeMUeB o pyił<He, OH yił<e 
He 6oHTC.H paccTpena, ero 3HaIOT. Ho B npaKTHKe pa6oThI Hama opramua
UH.H He .n:onycKaeT yrpo3 no OTHOIDeHHIO KO BCeMY HaceJieHHIO. 9To HeBbl
ro.l{HO . 

- 3a TO Mbl HeCKO JibKO napTH3aH paccTpeJI.HJIH. 
IloHOMapeHKo: BhI paccTpe JI.HJIH 3a To , ąTo OH11 rpa6Hn11? 
- 3a Mapo.n:epCTBO .  
IloHOMapeHKo : OH o.l{Horo ąenoBeKa 0611.n:HJI , BhI paccTpeJI.HJIH, a BhI s ceMy 

HaceneHHIO roBopHTe - KTO He c.n:acT, 6y.n:eM paccTpeJIHBaTh . IloToM 6y.n:eT y 
Bac .n:pyroił npHKa3 - KTO 6y.n:eT Bhl.l{aBaTb HaIDHx TOBap11mełi, 6y.n:eM pac
cTpeJIHBaTb . 9To .HCHO , aTO npas.n:a, HO B o6mełi ueJIH OH 3BYąHT KaK6bl npe
.n:ynpeił<.l{eHHeM, qTo cpe.n:H HaceJieHH.H 6oJihIDHHCTBO TaK11x , KOTO pbie Bbl.l{IOT. 
B e.zu, 11x MeHIDHHCTBO .  ąero me npHKa3hIBaTb . 0.n:Horo coJITblca p accTpeJI.HJIH, 
06 aTOM Bee 6y.n:yT 3HaTb. ąero npHKa3bl H3.l{aB aTb . l1JIH noBeCHJIH, noBHCeJI 
.l{H.H TpH. 

- MbI <noro He npHHHMaeM. MbI cąHTaeM, ąTo aTo no-coseTCKH Henpa
BHJihHO . Mhl He BemaeM. A Cif<eqb Ha KocTpe, 3aMy'łl1Th , ił<HBbeM 3aKonaTb -
aTo CJiyqaJIOCb. 

ManHił: KaK y Bac CKJia,llhIBaJI11cb .n:ena c 3aroTOBKoił npo.n:yKTOB .UJI.H nap
TH3aH? 

- OcHoBHoe aTo 6bIJIO 3a cąeT HeMeUKHX HMeHHH H KyJiaUKHX xo3.IIHCTB . 
.LiaeM npHKa3aHHe rrapTH3aHCKOMY OTp.H.n:y, KOTOpoMy Hyił<Hbl rrpo.n:yKTbI HJIH 
.UJI.H H 3 ,  TaK KaK Mhl H3.UaJI11 npHKa3 , 'łT0 6b1 K�.UhIH napTH3aHcKHH oTp.H.l{ 
HMeJI H3 He MeHee ąeM Ha 6 MeC.HUeB , Mbl OT HeMeUKHX HMeHHH 3a611paeM, 
ąTo no CHJie - CKOT, XJi e 6  11 T . .l{. ,  OCTaJibHOe YHH'łTOił<aJIH, 'łT0 6bl rrpOTl1BHHK 
He 11MeJI 6a3bI .UJI.H nHTaH11.H. B KyJiaUKHX xo3.HHCTBax npHKa3 6brn TaKołi, -
npHXO.l{.HT Jl[ roBO p.HT: Mbl .l{OJiił<Hbl y Bac B3.HTb KOposy HJil1 TeJIKy. 
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TiouoMap enKo : CKo JibKO y B ac oprauu3auun uacąuTbIB aeTcR ceJ;iąac B 06-
meM u ueJioM? 

- R Mory coo 6muTb OT.UeJibHO rro paJ;ionaM. 
HosuKos a9 : B cero B o6JiaCTH 520 ąeJioB eK?r 
TiouoMap euKo : BoT rro.uc'łMTaJia T. HoBMKOB a. OTO 3Ha'-IMT no.urroJibHaR op-

rauu3aUMn? 
- Tio.urroJibHa.ff opraHM3 aUHR , KOTOpaR Be,lleT IIOB ce.uueBHYIO pa6oTy. 
TiouoMap euKo : He C'łMTaR rrapTM3aHcKMe oTpR.llbI? 
- OTO coB ceM OT.UeJibHO. TaM r.ue ueT ueMeUKMX MMeHMH HJIH KyJi au

KHX X03RHCTB , a TaKMX cJiyqaeB MaJio, XOTb KOe-'łTO eCTh , HJIH HeT IIO
JIUUeHCKHX CeMeHCTB , HJIH KaKoro JIM60 HeMeUKoro cJiy>ł<amero , UJIH y.upa
BIIIero B paHOHHbIH ueuTp IIO.ll KpbIIIIKO HeMeUKoro <fiaIIIM3Ma, - Mbl .uoroBa
puBaeMCR c KpecTbRHaMu na .uo6poB OJihHhIX uaąaJiax. Bhrna10T M cJiyąau, He 
oco6 euuo ąacTo , Kor.ua rrapTM3 aHhI 6 epyT uerrpaBHJihHo.  OTO 6brn aeT Tor.ua, 
KOr,lla ,llaHHbIH OTpR.ll rrep e.UBHraeTCR U eme He CBR3aJICJł C IIO.llIIOJibHOH opra
HU3auueH MJIH MeCTHhIM aKTHBOM. Tor.ua MO>ł<eT rrpou30HTM oIIIM6Ka. B ocuo
BHOM <noro y uac ueT. EcJIM Kp errKo o6u>ł<eH KpecTbRHMH, MhI B03B p amaeM . 

TiouoMap eHKo : Bo JibIIIOH MHTepec rrp e.ucTaBJIReT orrhIT aToH pa6 oThI -
opraHU3 auuu IIO cymecTBY 6ecrrapTHHHOH, aH'tHcpaIIIHCTC KOH, Ha COBeTCKOH 
rrJiaTcjiopMe. O pyKoB o.uuTeJIRX ue 6y.ueM roB opuTb . PyKOBO.llMTeJiu KOMMY
HHCTM'łecKMX y6 e>ł<.UeHHH " TOJibKO IIO ueKOTOpbIM cpopMaJihHbIM rrpH3HaKaM 
OHM uerrapTMHHbie,  He MMelOT rrapT6uJieTOB . Il o cymecTBY OHM 'łJieHbl HaIIIeH 
rrapTHH.g 

Ho BM.llHTe JIM B ąeM .ueJio. .llJIR Hac aTa oprauu3amrn rrpe.ucTaBJIReT 
orpoMHhlli HHTepec M 3Haąeuue. Hy>ł<HO cKa3aTb u, oąeBM.llHO , rrpuJ;l:.ueTCR 3a
rrucaTb HaM B peIIIeuuu UK rro aToMy Borrpocy, '-ITO TOBapmu Yp6 auoBM'ł 
u IKH>ł<Ko, rrocJiaHHbie rro rropyąeuu10 UenTpaJihHoro KoMHTeTa, KaK areHThl 
UK, B BpecTcKy10 o 6 JiaCTh, - 3a.uauue BhIIIOJIHHJIH u ux .ueRTeJihHOCTh 3aCJIY
>ł<HBaeT co cTopoHhI UK o.uo 6peuuR .g 

BTopoe - aTO peIIIHTh opraHu3aIIHOHHO-TaKTH'łeCKHe BorrpochI. Y uac 
ceJ;iąac BpecTcKHH rro.urro JihHbIH o 6JiacTHOH KOMHTeT rrapTMH. On HOMM
uaJibHO rro.urroJihHhIH, eme oco 6b1x cBR3eH ue HMeeT. CBR3aJIMCb rroKa c cy
mecTsy10muMM TaM C03.llaHHblMH OTPR.UaMM " c IIO.llIIOJlbHOH opraHH3 aIIHeH . 

Mue Ka>ł<eT cR, '-ITO opraHu3 aIIHIO rro.urroJibHy10 6ecrraTpuJ;l:uy10 cT0Rmy10 na 
coBeTcKux peJibcax , HY>ł<Ho coxpanuTh u pacmupRTh . Ona uarrpaBJieHa Ty.ua 
IIeJibIO cBoeJ;i, KaK u ocTaJihHbie ycuJIHR. Ona RBJIReTcR uaM ąpe3BhI'łatiuo u 
y.uo 6HbIM " IIOJie3HbIM cpe.UCTBOM .llJIR BOBJieqeuu.H TaKMX JIIO.Ueti Ha 6opb 6y 
c HeMeIIKHM OKKyrraHTO M, KOTOpbIX MO>ł<eT 6bITb KOMMYHMCTM'łHOCTb opraHOB 
.UO H3BeCTHOH CTerreuu meKO'łeT HepBbl .g 

.llJIR BpecTCKOti u BeJIOCTOKCKOH o6JiacTeH TaKaR <fiopMa xop oIIIaR . MbI 
MO/KeM ee IIpMB eTCTBOBaTb U paCIIIHpRTb . .ilJIR 8THX ycJIOBuH orpoMHOe 3Ha
ąeHMe UMelOT MeCTHble Ka.Upbl , MMelOT CB.ff3H c Hap o,llOM. ToJlbKO Ha.UO TaK, 
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'łT06bl nO.IUIOJihHhIH aHTHcpaIIIHCTCI<HH I<OMHTeT pa6oTaJI B I<OHTaI<Te c o 6I<o
MOM napnm H 6hIJI HM pyI<oBO.lUfM. Ho, 'łTo6h1 He 6hlJIO He,n:o pa3yMeHHił npH 
,n:aJihHeiłIIIeił p a6oTe H p a3BepTb1BaHHti: MeponpHHTHH o6I<oMa, HY>f<HO,  'łT0 6hI 
O){HH H3 'łJieHOB aHTHcpaIIIHTCI<Oro I<OMHTeTa BXO){HJI B COCTaB o 6I<oMa H 0 6-
I<OM MOr 3HaTh ceI<peTapeił paHKOMOB no,n:nOJihHhIX aHTHcpaIIIHCTCI<HX o praHH-
3aUHH , Ta!<>f<e I<aI< OH 6y ,n:eT 3HaTh ceI<peTapeił paHI<OMOB rrapTHH. 

11 B CBOeił nepcneI<THBe no.IUIOJihHh!e napTHHHh!e opraHH3aUHH H ){BH>f<e
HHe 6e3JCJIOBHO o6onepeTC.fl Ha aHTHcpaIIIHCTCI<JIO 6ecnapTHHHYIO opraHH-
3auHIO , 6y,n:eT qepnaTh H3 Hee CHJibl, pe3epBbI ){Jl.fi 'łJieHOB H I<aH,UH,UaTOB 
napTHH. B pH,n:e cJiy'łaeB no,n:noJihHa.fl aHTmpaIIIHcTcI<a.fl opraHH3aUH.fl B H3Be
CTHOM ee COCTaBe 6y,n:eT opopMJieHa B napTHHHYIO opraHH3aUHIO H3 aI<THBHO 
){€HCTBJIOI1IHX B noJih3Y peBOJIIOUHH JIIO,n:eił, He lll€){.flllIHX CHJI, HH >f<H3HH, Ha 
OilhlTe 6oph 6hl n03HaHHblX H npHIIIe){IIIHX B napTHIO.g 

oTo To, o 'łeM MhI Bee BpeM.fl roBopHJIH. BoT B aM HpI<Hił npHMep,  I<aI< 
co3,n:a10Tc.fl 'łJieHhI napTHH, npe,n:aHHhie H 3aI<aJieHHhie. 

Jl ,n:yMa10 , 'łTO o 6MeHHMC.fl MHeHH.flMH. H e  6y.n:eT Bo3pa>ł<eHHH, B TaI<OM ,n:yxe 
cocTaBHM peIIIeHHe H ,n:a,n:HM TaI<TH'łeCI<He yI<MaHH.fl. TaI<TH'łecI<He yI<a3aHH.fl 
no nOJihCI<OMY Bonpocy y>f<e y Hac nocTaBJieHhI, HMeIOTC.fl, Mhl HX ,n:a,n:HM no,n:
IIOJihHhIM aHTHcp aIIIHCTCI<HM I<OMHTeTaM HJIH 6y,n:eM Ha3blBaTh I<OMHTeT no,n:
nOJihHOH aHTHcpamHCTCI<OH opraHH3aUHH,d Tal< npaBHJihHee. AHTHcpaIIIHCTCI<Hił 
I<OMHTeT, y Hero BHH3Y opraHH3aUH.fl, OH I<OMHTeT 0TOH opraHH3aUHH. 

IloTOM HJ>f<HO 6y,n:eT npHBeCTH c10,n:a H 3acJiyIIIaTh T. Yp6aHOBH'ła. CaMo 
no ce6e, Ha,n:o ,n:aTh paUHIO ){Jl.fi oTpH,n:oB I<OMHTeTa, CB.fl3aTh c MocI<BOH. 
Me>f<,n:y npo'łeM, nocJie.UH.fl.fl paUH.fl ,n:aJia coBepIIIeHHo HCI<JIIO'łHTeJihHhie pe-
3JJihTaTbl, Ha 700 I<JIM. TeJiecpoHHhIM cnoco6oM MO>f<HO pa3rOBapHBaTh . A 6-
co JIIOTHO yBepeHHa.fl CB.fl3h. 

KaI<He 6y ,n:yT 3aMe'łaHH.fl? 
MaJIHH - TaI<TH<iecI<He yI<MaHH.fl CB.fl3aHHh!e c ,n:e:HcTBHeM noJih CI<HX Ha

UHOHaJIHCTH'łecI<Hx opraHH3aUHH. TyT ){Jl.fi I<OMHTeTOB B p ecTCI<oił H BeJioCTO
I<CI<OH o6JiaCTH ' UeJiecoo6pa3HO eme O){HH MOMeHT BI<JIIO'łHTh - OTHOCHTeJibHO 
Toro , 'łT06hI IIIHpOI<HH I<pyr aI<THBa y Hac He BhIXO){HJI Ha CB.fl3H c 0THMH pa-
3HhIM11 noJihCI<HMH HaUHOHaJIHCTH'łeCI<HMH rpyrrnaMH, a TO MO>f<eT 6bITh y uac 
6o Jihllloił ypoH . A npe,n:cTaBHTeJIH aTHX noJihCI<Hił opraHH3aUHił 6y,n:yT xo,n:HTh 
I< HaM B oTp.fl,n:hI c 3a,n:aqeif, 'łT06hl J3HaBaTh. 

IloHoMapeHI<O - Be3ycJIOBHO , Bhl ,n:yMaeTe ){Jl.fi 'łero . KaI< TOJihI<O TeJierpa
cpHpy10T, 'łTo npHIIIeJI npe,n:cTaBHTeJih, ero CIO){hI Ha,n:o , rroroB opHM, o6cy,n:HM:. 

H aTaJieBH'ł10 - Ha caMOJJeTe H c10,n:a. 
IloHOMapeHI<O - A TYT MhI ero paccnpocHM, 'łTO oH xoTeJI, 'łTO y Hero ecTh , 

OTI<y,n:a OH H 'łTO 'łJBCTByeT. 
HaTaJieBH'ł - oTo O'łeHh npaBHJihHO B OTHollleHHH coxpaHeHH.fl aHTHcpa

IIIHCTCKHX opraHH3aUH:l1: , ){a>f<e c TO'łKH 3p eHH.fl 6opb 6hI npOTHB HaUHOHaJIH
CTH'łeCI<HX no JihCKHX opraHH3aUl1H, KOTOpble ceiłqac pacIIIHp.flIOT CBOIO opra-
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Hl13aUHOHHYIO .n:eRTeJibHOCTb l1 Ha'łHHaIOT CKOJial:.J:HBaTb 6oeBbie CHJibI, npH'łeM 
HM .n:aHhI yKa3aHHR, 'IT06bl coxpaHHTb opy1K:11e l1 .n:eplKaTb B KOHCn:11pau:11:11, 
He Be.UR HHKaKHX 6 oeBbIX .n:ecTBHH npoTHB HeMueB . B:11.n:Ho ,  'ITO Becb y.n:ap 
HanpaBJieH npoTHB napTH3aH :11 npoTHB BcTyn:11BIIIeif noTOM Ha Tepp:11Top:11IO 
3ana.n:Hoif Benopycc:11:11 KpacHoif ApMHH. 

c 9TOH TO'IKH 3p eHHR BbIRBJieHHe 9THX 6oeBbIX TpoeK no .n:epeBHRM, KOTO
pbie opraHH3YIOT ceifqac noJIRKH, c TO'łKH 3peHHR BbIRBJieHHR Bcero 6oeBoro 
aKTHBa KOTO pb1e no JIRKH C03,UaIOT, .n:aJibIIIe c TO

.
'IKH 3peHHR opraHH3aTOp OB 

noJibCKHX 9Tl1 aHTmpaIIIHCTCKHe opraHH3aUHH, KOTOble opraHH3YIOTCR no .n:e
peBHRM B COCTaBe 3-5 qeJIOBeK, - OHH CbirpaIOT HCKJIIO'łHTeJibHYIO pOJib . 0HH 
3HaIOT, r.n:e pe3epBbI, r.n:e BHHTOBKH , nyJieMeTbI. 

IloHoMapeHKO - B e3ycJIOBHO, t.ITO noJIRKH 6y.n:yT noMaraTh , KTO HaM? 
- Cne.n:oBaTeJibHO , c TO'IKH 3peHHR npe.n:cTORIUeif 6opb 6bI c noJibCKHMH 

HaUHOHaJIHCTH'łeCKHMH opraHH3aUHRMH l1 noJibCKHMH coe.n::11HeHHRMH, a OHa 
6y.n:eT np:11 BcTynJieHHH Ha Tepp:11Top:11IO 3ana.n:Hoif BenopyccMM, np:11 ąeM 
3,UeCb pa3yMeeTCR O'łeHb IIIHpOKa 6opb6a, 3,UeCb He HCKJIIO'łeHa B03MO/KHOCTb , 
a HYIKHO npe.n:B:11.n:eTh , 'ITO noJibCKHe no.n:noJibHhie 6oeBble opraH:113au:11:11 , .UJIR 
Toro, 'IT0 6b1 ocna6:11Tb BJIHRH:11e napT:113aHCKHX oTpR.n:oB :11 HaIIIHX no.n:no JibHhIX 
KOMMYHHCTH'łeCKHX opraHH3aUHH Ha MaCCbI, OHH o 6R3aTeJibHO 6y.n:yT CTaBHTb 
no.n: y.n:ap HeMeUKHX OKKynaHTOB HaIIIH napTH3aHCKHe OTpR.UbI l1 napTHHHbie 
o praHH3 au:11:11. d 

OTO HYIKHO npe.n:B:11.n:eTb :11 IT09TOMY ceifąac HYIKHO yJKe B CBOHX yKa3aHRX , 
KOTOpbie Mbl 6y.n:eM .n:aBaTb B ąaCTH KOHCITHpau:11:11 HaIIIHX napTHHHbIX opra
HH3aUHH, B 'łaCTH KOHTaKTOB co CTOpOHbl napHH3aHCKHX OTPR.UOB c pa3JIH
l:.J:HbIMH npe.n:acTBHTeJIRMH ITOJibCKHMH, KOTOpbie IlpHXO.URT .UJIR neperoBopoB o 
COBMeCTHOH 6opb6e l1 T . .n:. ,  a ITOJIRKH O'łeHb yMeIOT BeCTH KpenKO pa3Be,UTbIBa
TeJibHYIO pa6 oTy l1 yMeIOT KOHCITHpHpoBaTb CBOIO .n:eRTeJibHOCTb, - 8TO HYIKHO 
HMeTb B B:11.n:y. IloaToMy napanJieJibHO c 9TOH pa6oToif HaM HYIKHO op:11eHTH
poBaTb HaIIIH napTH3aHCKHe oTpR.UhI :11 napTHHHbie opraH:113au:11:11 Ha To,  'IT0 6bl 
Bee 9Tl1 ITOJibCKHe opraHH3aUHH, ITOJibCKHe COe,Ul1HeHHR, KOTOpbie C03,UaIOTCR, 
HX BbIRBJIRTb l1 BCR'łeCKH CTaBHTb no.n: y.n:ap HeMeUKHX OKKynaHTOB .d H eMUbI He 
ITOCTeCHRIOTCR paccTpeJIRTb , eCJIH Y3HaIOT, 'ITO 9TO opraHH3aTOpbI ITOJibCKHX 
co e.n:HHeHHH HJIH .n:pyr:11x 6oeBbIX noJibCKHX opraHH3aUHH . 

H o  TYT HYIKHa o praHH3aUHR . KaK aTo c.n:enaTb? MeTo.n:aMH TYT He HaJKHO 
cTecHRThCR. H a  aTo HYJKHo :11.n:T:11 IIIHpoKo , HO o6cTaBRJITh HYJKHO TaKHM o6pa-
30M, 'łT0 6bI 8 TO 6bIJIO rJia,UKO . IloBH.UHMOMy, np:11ii.n:eTCR ITOCTaBHTb Bonpoc o 
pa3opy1KaHHH ITOJibCKHX HaUHOHaJIHCTH'łeCKHX naTpHOTOB, pa306Jia'łeHHH HX, 
KaK areHTOB C:11KopcKoro :11 npe.n:aTeneif noJihCKoro Hapo.n:a.d 

Ha STO HYIKHO o6p aTHTh cephe3Hoe BHHMaH:11eno JIHHHH ra3eT, KoTophle 
6y .n:yT :113,UaBaTbCR TaM l1 :113,UaIOTCR HaIIIHMH napTopraHH3aUHRMH , JIHCTOBKH 
:113.n:aBaTb . MoJKeT 6bITh BhI.UeJIHTh cneUHaJihHOe opraHH3au:110HHOe 6IOpod HJIH 
6IO p o  nponaraH,UbI, BbJ,UeJIHTb cneu:11aJibHbIX JIIO.n:eti: .UJIR pa6oTbI c ITOJIRKaMH, 
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no.n:o6paTh KOMMYHHCTOB nO JI.fIKOB , a TaM Hałl:.n:yTCJł TaKHe nOJIJIH, pyKOBO)lHTb 
HMH. 

IKIDKKO - EcTh TaKHe. 
- Il o pa306naqemno BparoB nonhcKoro Hapo.n:a. 

KanHHHH - <PaKThI roBo pJIT, "lł:TO He TOJihKO B BpecTcKoił H BenocTOKCKołl: 
o6nacTJIX ecTh coe.n:HHeHHJI nonhCKHX naTpHOTOB , Ho H B BapaHOBH"lł:CKOił 06-
nacTH. H TOB. CHKopcK:Hłl:11 06 aToM HaM coo6maeT. BTopoe - .D:JIJI Hac JICHO , 
"lł:TO OHH He OTK3)f<YTC.fl OT Toro, "lł:To6w rpaHHUa IloJibIIIH 6bIJia B paHOHe 
OKOJIO IlHHCKa. IloaTOMY 6onee uenecoo6pa3HO TaKHe aHTH<ł>aIIIHCTCKHe KO
MHTeTbI pacnpocTpaHRTh KpoMe BenocToKCKOH H BpecTcKołl: o6 nacTełl: B Ba
paHoBHticKoił H IlHHcKołl: o6nacTJIX . OHH MoryT pa6oTaTh no.n: pyKoB o.n:cTBOM 
o6JiaCTHbIX KOMHTeTOB napTHH, TaM OHH MoryT pa6oTaTb JieraJihHO H OKa3aTb 
60JiblllYIO nOMOIUh . 

IloHOMapeHKO - 3.n:ech CJI O)KHJIOCb .n:eno , a TaM, r.n:e aTO He CJIO>KHJI OCh , 
TaM HY>KHO co3.n:aTh o 6hI"lł:HhIM nopR.D:KOM. 

KaJIHHHH - OHH 6y.n:yT npoHID<aTh B BapaHOBH"lł:CKYIO o6 nacTh. 

IloHoMapeHKo -3.n:ecb HamJIHch onpe.n:eneHHble JIIO.D:H, HaIIIJIHCh onpe.n:eneH
Hble ycnoBHR, CJIO)KHJIOCh .n:eno cepbe3Hoe, 6onhrnoe .n:eno. A TaM no3.llHO 
3a aTo 6paTbCJI. TaM Ha.n:o nocbIJiaTh npe.n:cTaBHTenełl:-n10.n:ełl: o praHH30BaTh , 

napTH3aHCKHe OTpR.D:hI H opraHH3aUHH Ha npRMOH nyTh. cho nO"lł:TH TO >Ke 
caMoe, HO y>Ke 6e3 napaneJIH3Ma. 

M aJIHH - B B apaHoBH"lł:CKOH o6naCTH HeT Heo6xo)lHMOCTH, noaToMy "lł:To 
TaM pa3BepTbIB aeTC.fl no.n:noJihHaJI napTHHHaJI ceTb . 

KaJIHHIDI - .H .n:yMa10, "lł:TO Bame npe.n:no>KeHHe o TOM, "lł:To6b1 npe.n:cTaBH
TeJIH KOMHTeTa BXO)lHJIH B COCTaB o 6KoMa - aTO npaBHJihHO . Tor.n:a MO>KHO 

6y.n:eT KOHTaKTHpOB aTb pa6oTy. 

Il oHOMapeHKO - H npe.n:cTaBHTeJib o6KOMa K HHM 6y.n:eT BXO)lHTb .. cho 
6y.n:eT B3aHMHOe npe.n:cTaBHTeJibCTB O .  

H oBHKOBa - MHe K3)f<eTcJI, "lł:To B co cTaBe 6pecTcKoro o6KoMa H .n:pyrHx 
o6KOMOB 3ana)lHbIX o6nacTełl: CJie.n:oBaJIO 6bl Bhl)leJIHTb cneUHaJibHOro O)lHOro 
TOB apHIUa, KOTOp.btił 6bl 3aHHMaJICJI nOJihCKHMH BonpocaMH, H3y"lł:aJI )lBH>Ke
HHe. 

IloHoMapeHKO - Bb1.n:eJIRHTe, KTO >Ke BaM MernaeT B o6KOMax. 
- cho npaBHJibHO. H B .n:pyrHX o6KOMax Bbl)leJIHTb cnerm:aJibHbIX TOBa

pHIUei:!:, KOTOpbie 6bl 3aHHMaJIHCb aTHMH BonpocaMH. 
BTopoe 3aMe"lł:aHHe no BpecTCKOH o6nacTH, .fi .n:yMaIO , cne.n:yeT npHRHTh 

TaKOe pemeHHe: Y"lł:HThIBaJI , "lł:TO aHTH<ł>aIIIHCTCKHH KOMHTeT npoBeJI 60JibIIIYIO 
noJIO>KHTeJihHYIO pa6oTy, napTH3aHCKOe )lBIDKeHHe TO>Ke .n:ano xopomHe pe-
3YJihTaThl, no aTHM 7 oTpJI.n:aM Mhl HMeeM CBhIIJie 200 cnymeHHHx arneno
HOB, oTpR.n: HM. llMHTOpBa oco6eHHo OTJIH"lł:HJICJI, - nopy"lł:HTh Beno pyccKoMy 
IIITa6y napTH3aHCKOro )lBH)l>KeHH.fl npe.n:cTaBHTb rpynny OTJIH"lł:aIOIUHXC.fl nap
TH3aH K npamneJihCTBeHHhIM Harpa.n:aM. 
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IlonoMapeHKO - ćho Kor.na Yp6aHomrq npHe.lleT.
JKmKKO - Jl npHBe3 )lOKyMeHThl .
HoBHKOBa - ToB . :>Kmtrno 3HaeT nepeonaJihHhIM eoeTaB JIJOJ!.eił B oTpJI.nax 

xoporno. 
:>Kmtrno: Ml:il no.nroTOBHJIH MaTepHaJihI no seeM opTJI,ll,aM, no IIO.llnOJihHhIM 

opraHH3aU,HJIM. Bee 6hIJio B I10pHJ1.Ke. Ho eJiy"IHJiaeh asapHH, eaMoJieT ero
peJI .  M aTepHaJihI eropeJIH. 3a 8TO BpeMJI, Kor.na IIOJI.rOTOBJIJIJIH .npyroił ea
MOJieT, no HeKOTOphIM OTPJI.llaM, Mhl eyMeJIH 6bleTpO ocj>opMHTh MaTepHaJI , HO 
IIO no.nnoJihnoił pa6oTe He ocj>opMHJIH HH<.iero. OTO 6oJihIDaJI pa6oTa. 11 IIO 
HeKoTopbIM I1apTH3aHeKHM oTpJI.llaM He ycI1eJIH. Te MaTepHaJihI, KOTOphie JI 
IlpHBe3, 0.llHH TOBHpHIIJ. Ji eił\HT B roeIIHTaJie, y Hero TO/Ke eeTh MaTepHaJI , -
Bee <'ITO MOIKHO pa3o6paTh ' Jl B Kypee ,ll,eJia, Mory IIO,ll,eKa3aTh H Ilpe,ll,eTaBHTh 
Koe-Koro K Harpa.naM. 

IloHOMapemw: KoHe'łHO TOBapHmeM: 3aeJiy1KHBaJOIIJ.HX Iipe.neTaBJieHHro K 
Harpa.ne . 

JK11mKo: oTo TaKHe TosapmuH, KoToph!e eI1yeTHJI:H no 5 erneJioHos. 
IloHoMapeHKo : OTO IlpoBepeno, '-ITO J1.ełkTBHTeJihHO eI1yeTHJI:H? 

EeJIH He IipOBepeHO,  He 3aIIHebIBaeTCJI B eąeT, nposepJieTCJI npH IIOMOilIH 
JIJO.lleH Ha BOK3aJiax , CTOpomefi H cneuHaJihHhIX pa3Be)l'-IHKOB . .lla;Ke yKa3aHO, 
eKOJihKO 6blJIO BaroHOB , c <:feM, Ha eKOJihKO 3a.nep)f{aHo ,ll,BH/KeHHe, na KaKOM 
IleperoHe . BbIJI cJiyąafi, '-ITO no,ll,opBaJIH HeCKOJihKO smeJIOHOB c ra3aMH. Pa-
6 oTaJIH cneuHaJihHO HeMUbI B MaeKax. Bo3HJIH ra3hI B MocKBy. 

IloHoMapenKo : 3na'ł:HT He .llOBe3JIH OHH eTH ra3bI .  H eT 6oJihIIIe BOilpocoB? 
3Ha'-IHT B TaKOM .nyxe pemeHHe npHHHMaeM. 

H oBHKoBa - Ilo.nnoJihHhIH o6KOM xo<:feT pacnycTHTh anTHcj>amHeTcKHe KO
MHTeThI H ero opraHH3aU,HH. 

IloHoMapeHKO - Cero.nmi: a<e .naTh TenerpaMMY Ceprero C1rnopcK0My - UK 
3anpemaeT pocnycK, TIO,ll,IIOJihHhle aHTHcpaIIIHCTCKHe KOMHTeTbl coxpaHJIJOTC.H, 
KaK cpopMa 6ecnapTHHHbIX aHTHcpaIIIHCTCKHX IIO.lllIOJihHhIX opramt:3aII.Hfi. 

Ha cąeT npe.nJiomeHH.H TOB .  HosHKoBo.t!: B OTHOIIIeHHH noJibCKoro BOilpoca. 
B UK na.no B BoeHHOM OT.lleJie ceKTop 3aBeCTH no BonpocaM 3ana,ll,HbIX o6Jia
cTeił. TaM 6y.neT n3yąem1e, HaKonJieHHe OilbITa, KOHUeHTpaUHJI MaTepHaJioB, 
pa3pa60TKa Bonpocos, KOHTOpJih 3a npoBe.neHHeM MeponpHJITHH. OTO cJie.no
B aJio OhI. H o  OilhIT no.ncKa3hIBaeT, "!To HHI<aKHe ceKTopa HH"leMy ne noMararoT, 
ecJIH ,n:JIJI ,ll,eJia YMHoro ąe.r10seKa He Hafi.llelllh .12 

Na lewym marginesie u góry adnotacja kancelaryjna "t . Radiuk" oraz nieczy
telny p odpis. 

Kopia oryginału,  maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 4, spr. 33a, t. 254 , k. 30-50. 
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a Duże litery i podkreślenia oryginału 
b W tekście maszynopisu pozostawiono puste miejsce 
c Przed tym słowem dopisany nieczytelny wyraz 
d Podkreślenia atramentem 
e Słowo „nie" dopisano ręcznie 
f Znak zapytania postawiony atramentem 
g Tekst podkreślony w trakcie czytania, z lewej strony zaznaczono też pionowo wężykiem. 

1 Iwan Josifowicz Żiżko, kierownik grupy zrzuconej w sierpniu 1941 r. na Polesie a następnie 
jeden z organizatorów i kierowników antyfaszystowskiego podziemia w obwodzie brzeskim. 

2 Josif Pawłowicz Urbanowicz, członek grupy Żiżki a następnie organizator i przewodniczący 
Komitetu Walki z Niemieckimi Okupantami. 

3 Władimir Nikiforowicz Malin, członek Biura, sekretarz KC KP(b)B. 
4 Iwan Siemionowicz Bylinskij ,  członek Biura, przewodniczący Rady Komisarzy Ludowych 

BSSR. 
5 Grigorij Borisowicz Ejdinow, członek Biura, sekretarz KC KP(b )B. 
6 J.  M. Afanasjew, do wojny szef Rejonowego Oddziału NKGB a następnie szef Wydziału 

Specjalnego Komitetu Walki z Niemieckimi Okupantami. 
7 „tow. M." , nierozszyfrowany agent podziemia radzieckiego. 
8 Timofiej Sazonowicz Gorbunow, sekretarz KC KP(b)B. 
9 Tatiana lwanowna Nowikowa, sekretarz Brzeskiego Komitetu Obwodowego KP(b)B powoła

nego 24.Vl.1943 r. w Moskwie. 
10 Nikifor Jakowlewicz Natalewicz, członek Biura, przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej 

BSRR. 
11 Siergiej Iwanowicz Sikorskij, I sekretarz Brzeskiego Podzienmego Komitetu Obwodowego 

KP(b )B i dowódca Brzeskiego Zgrupowania Partyzanckiego. 
12 W KC KP(b)B takich struktur nie powołano. Brak też informacji w dostępnych materiałach 

obkomów o powoływaniu osób odpowiedzialnych za „sprawy polskie" . 

Dokument 6 

1943 lipiec 7. - List G. Sidoroka - dowódcy Strefy lwienieckiej do por. K. Miła

szewskiego - dowódcy polskiego oddziału, nakreślający zadania dla tego oddziału. 

IlaHy nopy'IBKy M11narne0cK0My 

OpraHM3YHTe Ha .uaHHbIH nep110.il cnemi:aJibHb1e pa.3Be)lbmaTeJibHbie rpyIIIlbI 

B pałioHax .uełiCTBHfl npOTHBHHKa. IlocTaBHTb 3a)la'-Iy KaK areTHypHyro , TaK H 

BOHCK0By10 , ycTaHoBHTb N� N� H 3HaKH Ha MaIIIHHax .llBHra10m11xcfl '-IacTełi, KO

JIH'-IeCTBeHHblli co cTaB , 0oo py)KeHHe (<j)opMa o.u�.llbI no po.uy 0o:iicK) . Y3HaTb 

3a)la'll1 aToH rpynnHpOBKH. Bhl.lleJIHTb HeCKOJibKO cneuHaJibHbIX rpynn, 3a

x0aTHTb fl3bIKa con.uaT H o<j)11uepoB, .uo 6bmaTb .uoKyMeHTbI y y6HThlX. B Me

cTax npO,llBH)KeHHfl IIPOTHBHHKa HMeTb H3 rp(L)f(,llaHCKoro HaceJieHHfl xopOIIIHX 

areHTOB , KOTophle MOrJIH 6hl npaBHJibHO HH<j)opMHpoBaTb. OT Bac HHKaKHX 

CBe)leHHH )lO cero BpeMeHH He IIO CTYIIHJIO . Ilpolliy HeMe)lJieHHO IIpHCJiaTb pa-

3Be)laHHbie.  Ilo HMeIOII.lHMCfl y Hac .uattHhlM BaMH B3f1Thl IIJieHHbie, KOTOphle 

MoryT )laTb ueHHbie CBe)leHHfl. Ilpocb 6 a  TaK>Ke )lOCTaBHTb MHe . 
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Ilo )laHHhlM pa3Be)lKH HeMI.Ębl no O)lHOH Manrmie pa3'be3:>KaIOT 5e3Ha.Ka3aHHO 
c HaJrn6oK B KpoMaHb u o6paTHo. YcTpaHaaiłTe 3aca)lhl. 

KOMMCCAP IBTABA 

19 .7 .43" r. 

Oryginał , maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3602, spr. 1, t. 2, k .85. 

a Data wpisana ręcznie 

Dokument 7 

/lIYBOB/ 
(podpis) 

1943 wrzesień 16". - Rozkaz nr 6 Wojskowo-operacyjnego Centrum Obwodu Wi
lejskiego w sprawie podporządkowania i włączenia w skład radzieckiej brygady 
im. Woroszyłowa polskiego oddziału por. Mroczkowskiego. 

IlpHKa3 N2 6 BoeHHo-orrepaUHOHHoro OT.lleJia lleHTpa BHnełicKOH o6nacTH 
OT 6".9.43 r. 

BbIBmHH noJihCKHH OTP.fl.ll no.LI.t.rHHlłeTCJł .11 BBO.lUfTCJł B cocTaa napTH3aH
CKOH 6p.11ra,llh1 MapKoBa, KaK IlOJihCKHH coaeTcKH:H OTPJł.LI. Ha paBHhIX npaaax 
c ocTaJihHhIMH OTPJI.Ll.aMH 6pHra.1lhl. 

Hal:ł. opep. o:r.LI.- llełITpa BHnelłcKOH o5nacTH 
IIOJIKOBHJiIK (MapKoa)1 

(podpis) 

Oryginał , rekopis w dzienniku rozkazów. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 4, t. 58, k. 243-243b. Kopia na maszynie 
k. 96. 

a W rękopisie wpisano omyłkowo datę „6" . W podpisanej kopii maszynowej jest data pra
widłowa 16 września 1943 r. Poprzedni rozkaz w dzienniku rozkazów nr 5 nosi da.te 
„1 5.IX.1943 r." 

1 F. G. Markow, do wojny działacz KPZB, organizator władzy radzieckiej w latach 1939-1941, 
a następnie organizator radzieckiej partyzantki w obwodzie wilejskim. Od listopada 1942 r. do 
stycznia 1943 r. dowodca brygady im. Woroszyłowa, od stycznia do marca 1943 r. komisarz 
tej brygady i od marca 1943 r. ponownie dowódca brygady. Od kwietnia 1943 r. równolegle 
pełnił obowiązki szefa Wojskowo-operacyjnego Centrum Obwodu Wilejskiego. 

247 



Dokument 8 

1943 październik 12.  - Rozkaz nr 038 dowództwa zgrupowania partyzanckich bry
gad i oddziałow Puszczy Nalibockiej podporządkowujący polski oddział por. K. Mi
łaszewskiego i ustalający zadania oddziału. 

IlPl1KA3 

CeKpeTHO 
9K3. N2 l a  

n o  COE.1UIHEHl1IO IlAPl13AHCKl1X BP11rA.ll 11 OTP.H.lIOB 
PACilOJIO:>:KEHHblX B HAJil1BOKCK0-11BEHEUKO:tł IlYIIIl1b 

1 2  OKTR6p.H 1 943 ro.n:a N2 083 H-cKaJI nyma 

§ 1
Cero •rn:cn a noJibCKHH HaUHOHaJibHhrn oTpR.n: HMeHH T .  KocTIOIIIKo a 6oe

BOM H opraHH3al.{HOHHOM OTHOIIIeHHH no.n:4HH.HIO KOMaH.ll:OBaHHIO coe,n:HHeHH.H 
lł BBOiKY B CO CTaB coe,n:HHeHH.H KaK 6oeay10 e.n:HHHUY· 

§ 2
Ilo.n:Taep>K.n:aro 3a,n:a4lł, IIOCTaBJieHHbie MHOIO OTp.H.n:y 10.X.43 r.,  KOTOpbie 

BblpaJKaIOTC.H B CJie.n:yromeM: 
a) BeCTH IIOBCe.n:HeBHYIO pa3Be.n:Ky HeMeUKHX BOtiCK, ycTaHOBHTb 4HCJieH

HOCTb rapHH30HOB ,  HyMepauHIO qacTeti, nepe.n:aHraIOmHXC.H rro iKeJie3HblM H 
IIIocceiłHhIM .n:oporaM. Pa3Be,n:bIBaTeJibHbie .n:aHHbie rrpe.n:cTaBJI.HTb o.n:HH pa3 B 
.n:eKa.n:y, oco6o Ba>KHbie HeMe.n:neHHo ; 

6) .n:o KOHUa OKT.H6p.H crrycTHTb rro.n: OTKOC He MeHee 3-x Bpa>KeCKHX eIIIe
JIOHOB; 

B) Ha IIIOCCeHHblX H rpyHTOBbIX .n:oporax no.n:opaaTb H YHH4TOiKHTb He MeHee
1 5  aBTOMaIIIHH; 

r) Ha IIIoccetiHbIX H >KeJie3HbIX .n:oporax yHH4TOiKHTb He MeHee 15 KM TeJie
<j>oHHo-TenerpacpHoił CB.H3H; 

.n:) pa3JIOiKHTh H yHH4TO>KHTb He MeHee 3-x nonHueiłcKHX y4aCTKOB . 
BoeBbie .n:oHeceHH.H rrpe.n:o cTaBJIJITb B IIITa6 coe.n:HHeHH.H HeMe.n:neHHO nocne 

Ka>K.n:oił 6oeaoił orrepauHH. 
§3

PatioH .n:eiłcTBH.H oTp.H.n:a CTonneUKHił, r.n:e pa3peIIIeHo rrpoBe,n:eHHe 
X03.HHCTBeHHbIX orrepauHti . .lIHBepcHOHHo-rro,n:pbIBHYlO pa6oTy rrpoBO.ll:HTb Ha 
>KeJie3Ho.n:opo>KHoJ.i MarHcTpaJIH MHHCK-BapaHOBH4lł, MHHK-Mono.n:e4HO . 

IlpHKa3 .n:oBeCTH .n:o Bcero JIH'·IHOro COCTaBa OTp.H,n:OB . 
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KOMAH.1Il1P COE.lll1HEHl1.H . IlAPTl13AHCKl1X 
BPl1rA.ll 11 OTP.H.lIOB 

(podpis) / .lIYBOB/ 



HA qAJibHl1K IIITABA IlAPTl13AHCK11X 
BPl1rA11 11 OTPJilIOB 

MAMOP (podpis) /BACl1JIEB11q/ 

0TIIet.J:aTaHO 7 0K3 . 
OK3. N� 1 - B i:ceno 
OK3. N� 2-7 - ai:cpecaTaM 

CC (cM. Ha o . ) 1  

Oryginał, maszynopis 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3602, spr. 1 ,  t. 2 1 ,  k. 49. 

a Numer egz. wpisany ręcznie 
b Duże litery oryginału 

1 Skrót słów: „Patrz na odwrocie" . Na odwrocie adnotacja ołówkiem „Wysłano: 
egz. 1 - do akt 
egz. 2 - Platonowi 
egz. 3 - oddz. Tadeusza Kościuszki 
egz. 4 - Stalinowskiej bryg. 
egz. 5 - Czkałowskiej bryg. 
egz. 6 - Frunzenskiej bryg. 
egz. 6x 

- oddz. Szczorsa 
Kierownik kancelarii 

x - tak w oryginale 

Dokument 9 

1943 październik 15.  - Informacja  F. G .  Markowa o polskim oddziale AK „Kmi
cica" . 

11 H  �OPMAIIl1Jla 
o TIOJihCKOM ner110He KM11nrn:a

Hat.IaJihHl1KY lleHTpaJibHoro mTa6a rrapT113aHcKoro 
.llBl1iKeHl1.ll TOB. IloHOMapeHKO 

Byi:cyą11 B B11JihHO B 1 94 1  r . .a Y3HaJI o noJihCK11x noi:cnoJihHhIX opraHH-
3au11.ax. B CBOeH opraHl13aU110HHOH pa6oTe B 1 942 roi:cy Ha KaiK.llOM mary 
CTaJIKl1BaJic.a c opraHl13aUHOHHOH pa6oTOH IlOJihCKoro Hau110HaJibHOro IlO.ll
IlOJih.11 . B aTo speM.11 HaB.113hIBaJI cB.113h c p.ll.llOBhlMl1 areHTaM11 noJibcKoro noi:c
noJih.a, Y3HaB OT Hl1X ueJil1 11 MeTO.llhl IlOJihCKOH Hau110HaJibHOH IlO.llTIOJihHOH op
raH113aUHH. 3a  speM.a csoeił pa6oThl .H Hat.Ian nosce)lHeBHO HHTepecosaThC.H 
IlOJihCKl1M IIO.llTIOJibeM, HeO<f>HUHaJihHO ycTaHaBJil1Ba.H c HHMl1 CB.H3b . lleJibIO 
MOl1X )leHCTBl1H B OTHomeHHH IIOJibCKl1X IlO.llIIOJlhHhlX opraHl13aUHH B 1 94 1  11 
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1 942 r. 6bIJia a1<Tl1BH3aUHJI HX Ha 6oph6y COBMeCTHO c HaMH, rrpOTHB HeMeu
Koro oK1<yrraHTa. BTH MOH cTpeMJieHHJI rrpoeaJIHJIHCh rroToMy, '!To 11 B eTo 
B peMJI eme He 3HaJI o TaHHOH ITOJihCKOH HHCTPYKUHH, B l<OTOpoił OCHOBHbIM 
JI03JHroM 6hIJIO : "O praHH30BaThCJI, eoopya<aThCJI H Bbl>ł<H)l>ł<aTh y.n:o 6Horo 
MOMeHTa ,n:JIJI BhICTyrrnemrn" . Kor .n:a 11 J3HaJI o .n:aHHOH HHCTPYl<UHH, Ha'!aJI 
BeCTH pa6oTy rro aKTHBH3aUHH HH30B ITOJihCKOH opraHH3aUHH - 3aCbIJil<e TY .n:a 
CBOHX areHTOB H pa3JIO>KeHHH. 

B Mae 1 943 r. qJieH rroJihCKOH opraHH3aUHH AHTOH HypMo {KMHTHU) 1 Ha
ąaJI opraHH3aumo rrOJihCKoro Jier110Ha B paiłoHe Me.n:eJIJI - CeHph. Jl eceMH 
CHJiaMH Ha'łaJI HaBJI3bIBaTh c HHMH CBJl3h . 3 HIOHJI 1 943 r. OKOJIO 03. H a
poq COCTOJIJiaCh MOR B CTpeąa c ITOJlhCKHM KOMeH.n:aHTOM KMHTHUOM. Ha 0TOH 
B CTpeąe KMHTHU MHe rrpe,n:JIO>ł<HJI Koop.n:11HaUHIO .n:eHCTBHH rrpoTHB HeMUeB , 
ITOBCe)lHeBHYIO CBJ13h. o CBOHX ueJIJIX , rpaHHuax 6y.n:ymeił IlOJihIUH, HH'łero 
He roeopHJI , OTBe'łaJI, '!TO IlpaBHTeJihCTBa ITOCJie BOHHbl pa36epyTcJI, a HaM 
Ha.n:o coBMeCTHO eoeeaTh . Ha rrpe.n:nomeHHJI KMHTHUa 11 corJiacHJICJI. 0.n:Ho
e peMeHHO 3acJiaJI CBOHX areHTOB B opraHH3yeMbIH ITOJihCl<Hił JierHOH KMHTHUa, 
ITOCTaBHJI ce6e 3a,n:aąy .n:o6HThCJI ITOJIHOro HX .n:oeepHR, HMeTh Tecttyro CBJl3h 
c ITOJlhCl<HM opraHH3JeMblM JierHOHOM, ąepe3 CBOHX areHTOB 3HaTh Bee 3aTeH 
ce1<peTHble ITOJIJIKOB, O)lHOBpeMeHHO pa3JiaraTh HX OTpJI.n: H rrepeTJirHBaTh HX 
Ha CBOIO CTOpoHy. 

IlocJie pa3phma OTHoIIIeHHH Mem.n:y CoeeTCKHM H rroJihCKHM rrpaBH
TeJihCTBOM ITO)lITOJlhHhie ITOJihCKHe ra3eTbl HaąaJIH 11py10 aHTHCOBeTCKYIO arH
TaUHIO . IloJihCKHH JierHOH B 0TO epeMJI Bhipoc .n:o 300 qeJioBeK eoopymeH
HhIX. M eTo.n:hl 3acbIJIKH CBOHX areHTOB .n:n11 pa3JIO>KeHHJI 6hIJIH He,n:ocTaTO'łHhle .  
1 aerycTa Jl peIIIHJI opraHH30BaTb ITOJih CKHH COBeCTKHH rrapTH3aHCl<HH OTp11.n: 
rrpoTHBorrocTaBHB ero ITOJihCKOMY JierHOHY KMHTHUa. 0KoJio BpacJiaea 6hIJI 
rroJIJIK M paąKoBcl<HH CBJI3aH c 1 94 1  r. c coBeTCKHMH rrapTH3aHaMH, HMeJI op
raHH3oBaHHblX 30 ąeJI. 6eJiopycoe. M paą1<oecl<HH rrpoc11JI MeHR BhICJiaTh Te
nerpaMMY B att.n:e Bac11JieBCKoił, '!To H 6bIJio c,n:eJiatto ąepe3 lleHTpaJihHhIH 
111Ta6 .  0.n:Hoep eMeHHO M paąK0Bc1<oro c ero JIIO.n:bMH R rrpoT11eorrocTaBHJI rrpo
THB Jierirntta KMHTHUa .n:n11 ero pa3JI0>1<eHHJI H nepeeo.n:a Ha ceoro cTopotty. 

20 aerycTa 1 943 r. OT CBOHX areHTOB Jl Y3HaJI o TaHHOM coeemaHHH KOMaH.n:
HOro COCTaBa H py1<0BO)lCTBa ITO)lITOJlhHhIX opraHH3aUH:ił ITOJihCKoro JierHOHa, 
r.n:e .n:ame 6blJIO ycTaHOBJieHo : rrpOH3BO)lHTh CITHCl<H l<OMMYHHCTOB , COBeTC.KHX 
aKTl1BHCTOB , y6HBaTh KOMMYHHCTOB , pa3JiaraTh COB eTCl<He OTpR)lhI , KOMrrpo
MeTHpOB aTh COBeTCKHX rrapTH3aH H B orrpe,n:eJieHHhlił MOMeHT o 6e3opy>KHTh 
COBeTCl<HX rrapTH3aH. 

Ilocne eToro 11 peurnJI 0 6e3opy>1<HTh IIOJihCKHH JierHoH. IlocJie B a111eił 
caHl<UHH2 26 aerycTa 1 943 r. MOeH 6p11ra.n:oił, npH ITOMOIUH .n:eyx OTpJI)lOB 
PoMaHoea3 6bIJia 0 6e3opy>1<eHa H apecToBaHa rroJibc1<a11 6p11ra.n:a KMHTH.Ua. 
0 6 e3opymeHo 200 ąen . ,  ecero 6hIJio B 6p11ra.n:e 300 ąen . coJI.n:aT H. oqrn:ue
poe. 0TcyTCTBOBaJio Ha ITOJlhCKOH 6a3e 1 00 'łeJI. B COCTaBe IIITa6a ITOJlhCKOH 

250 



6p11ra)lhl 6bIJJM CJie)ly10ume oqmuepbI: qeXOBMI.[ ( Hy pMO-KMMTHU) , rro py4KK, 

KOMaH.llHP noJibCKOH 6p11ra,llbI, H11u11HcKHJ:ł (IlopyKa) , Ha4aJibHMK rnTa6 a4 ; Bw

rnHeB cKHJ:ł ( OcTpyr) , oqmuep MH<flopMauww5 ; KneBH.ll06 ,  B opKOBCKM:lł, Kanw

TaH, pe.llaKTop opraHa 6pwra.llbI "Con.uaTcKa.a: .ue:Ka.lla" 7 .  Bcero B cocTaBe 

nOJibCKOH 6p11ra)lhl 6hIJIO 7 nOJibC:KMX o<fl11uepoB8) , 1 0  no,llo<fl11uepoB . Ilo .llO

JiiKHOCTHM B 6pwra)le 6bIJIO 3 KOMaH,ll.Mpa B3BO.llOB, 3 noM. :KOM. B3BO.llOB, g KO

MaH,ll.HpOB OT.lleJieHM:lł. Bcero 6brno 1 7  nO.llO<fJHUepoB no .llOJI>KHOCT.ffM, 80% 
Bcero JIM'-IHOro COCTaBa nOJibCKOro nerMOHa COCTOHJIO ąneHaMM ITOJibCKO:lł no.u

nOJibHO:lł opraHH3aUMM Il O B9 • Becb :KOMaH)lHbIH COCTaB COCTOHJI B no.unoJibHOH 

o praHH3aUHM . Beeb o<flwuepCKHH eoeTaB npH6brn H3 pa:lłoHoB IloJiblliM 11 Jiw

TBbI . BoJibIIIMHeTBO MJia)lillero KOMMaHJIHOro eoeTaBa peKpyTMPYIOTe.ff 113 Me

CTHblX 6bIBillMX non11ueiłeKHx , no.uo<fJHUepoB nonbeKoi:I: apMHH 11 KynaąeeTBa. B 

nonbCKyro 6 p11ra.uy KMMTMUa no eTynan11 JIJOJIH e MH,n:eJibCKoro , CBMpcKoro , 

IlocTaBeI<oro, ąacTH'-IHO c .llyHHnoB11ącKoro , CBeHTHHCKoro 11 OrnMHHCKoro 

p aiłoHoB . Bp11ra.n:a poena 3a cąeT CKOMnpoMHTHpoBaHHbIX ąMHOBHMKOBB He

MeuKoił a.n:MHHMeTpaUHM, nepeXO.ll.fłIUei:I: nOJIHUHH e rapHH30HOB H HanpaBJI

HeMbIX JIIO,lleH 113 B11neHeKoro nonbcKoro ueHTp a .  IIonhCKalł 6pwra.ua KMM

THUa <fl o pMHpoBanacb Ha 6 a3e CB11peKoif, Ko6hIJibHMUKOtł, MH.UeJibCKOH 11 

IIocTaBeKoił nonb eKHx no.uno JibHbIX opraHM3auHJ:ł. ApeeTaMM Bo BpeMH 06e30-

py>KHBaHHH 6pwra.llbl ą:neHoB Ko 6bIJJbHHUKOH opraHH3aUHH ena opraHH3aUHH 

pa3rpoMJieHa. ApecTaMM ą:neHOB H BOJIOeTHbIX pyKOBOJIHTeneił, Bble3JIOM B 

B11nbHO oeTaJihHhIX pyI<oBO.llHTenetł IIo cTaBeKalł o praHH3aUHH napanH3oBaHa. 

CB11peKaH o praHM3aUHH B ocHOBHOM BbIHBJieHa. B MTore 3a,lleTbI noąTH Bee 

o praHM3aUMH .llaHHoro OKpyra 11 BhIHBJieHHe .fłBOl.[:HbIX KBapTMp B11neHeI<oro

ueHTpa. 

0 6e3o py)f{eHHa.fł H apeCTOBaHHa.ff IIOJibCKa.ff 6pHra,lla B pe3yJibTaTe ene.u

eTBHH, KOTOp o e  BeJI Haą:aJibHHK onpeTHBHOił rpyIIIIbI TOB.  Bep (HKB.ll) 10 

6brna pa3.lleJieHa Ha 3 I<aTerop1111 :  1-H KaTeropHH - 50 ąen. c KOMaH.llOBa

HHeM 6 p11ra)lhl 6bIJIH paccTpenHHbI; 11-H KaTerpo1rn - 80 ąen. 6bIJIM paeny

meHbl 6e3 opy)f{M.fł no .llOMaM, 111-H KaTeropMH - 70 ą:en. 6bIJia OT.llaHa B OTPH.ll 

M p aą:KoBcI<oro , :KOTo poMy 6blna .uaHa 3aJiaą:a eo 6paTb Bee ocTaJibHbie B3BO.lla 

nOJibC:Koro JterHOHa ( 1 00 ą:en . ) , KOTOpble BO BpeMJł o6e3opyiKHBaHHH HaXO.llH

JIHCb Ha 3a,llaHHH. B OT,llaą:e 70 ą:en. M paąKoBCKOMY 6bina nonymeHa ourn6:1<a, 

noTOMy !.[:TO He pernMJIHeb paeeTpeJIHTb Beex , .uyMaH, '-ITO HeMUbI H IIOJIHKH MO

ryT 2'TO 11enO Jib30BaTb )lJI.fł npe.f:l:cra3eTbI BTOporo "KaTbIHH" . 

B aTo e p eMH no BbI30BY H Bhlexan Ha BCTpeąy c TOB.  KmrMOBhIM B Yrna

ą:eKHH paiłoH. Bo epeMH Moero oTcyTeTBHHH M pa4KOBe:KHJ:ł Y3HaJI o pae

eTpene IIOJIHKOB M IIO.ll BneqaTJieHMeM aToro 6bIJI 3aBep6oBaH nonbeKMMH 

HaUHOHaJIMeTaMM. 1 1  M paą::KoBCKHił earHTHpoean 60 qen. nonHKOB H nep ernen 

Ha eTopoHy HaUHOHaJIHCTOB 3a BmibHO no.u BMJibHob . 

OeTaBrnHeeH 30 ą:en. noJIHKOB HMeJIH 3a.llaHHe nonyąMTb OT Hae o py)ł(He 11 

nep eHTM II03)ł(e. 9TH 30 qen. paeeTpenHHhI. 
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11Toro aeero paeeTpeJIHHO 80 ąeJI. rroJiheKHx JienrnHepoa. 
B uaeTomuee apeMH rroJibeKHe rpyrrrrbl Jieruouoa OTKphITO BbleTyrra10T 

rrpoTHB eoBeTeKHX rrapTH3aH B oeo6eHHOeTH rrpoTHB MOeH 6puraĄbl [(:ID.i. 
BopOIIIHJIOBa - M. r. )] . B eTbl'łKax e IIOJIHKaMH rrorn6JIO 4 rrapTH3aHa. 
IloJibeKa.iI IIOĄIIOpJihHaH opraHH3aUHH 3a paeeTpeJI H o6e3opy)f{HBaHHe IIOJIH
KOB o6 'bHBHJia rrpuroaop IIOJibeKoro Tpu6yuaJia 06 YHH'łTO)f{eHHH MeHH H aeero 
KOMaHĄHO-IIOJIHTH'łeeKoro eoeTaBa MOeH 6puraĄW. IlpHHHMaeM Bee Mepbl 
K IIOJIHOl1: JIHKBHĄaUHH pa3p03HeHHbIX BOopy)f{effHblX 6aHĄHTeKHX IIOJibeKHX 
rpyrrrr, II00TOMy: 

1 .  3aebIJiaeM areHTYPY B K�ĄyIO IIOJibeKyIO rpyrrrry ĄJIH pa3JIO)f{eHHH . .  
2 .  BbieJiaTh Maeeoay10 areHTYPY (80 ąeJI. ) B pa'1otthI, rĄe ĄeHeTBYIOT rro

JIHKH, ĄJIH eJieił<KH 3a rrepeĄBH)f{eHHeM, 6a3upoaauueM, Ąełi:cTBHHMH IIOJIHKOB 
- ĄJIH eoo6meHHH B WTa6 . 12

3. Iloaee.n:ueBHO 3a6paebmaeM JIHeTOBKH o IIOJIO)f(eHHH Ha <f>poHTax H
pa3'bHeHHeM o 6aHĄHTeKHX ĄeHeTBHHX IIOJIHKOB . 

4. IlpHKa3aHO BeeM rrapTH3aHaM rrpH BeTpeąe e IIOJIHKaMH o6e3opy)f{HBaTb
ux, ąJieuoa opraHH3aUHH TIOB, KOMaHĄHpoa yHH'łTO)f{aTb. 

5. QąueTHTh aee uawu paHOHbl OT aToro rrorauoro Myeopa.

KoMHeeap 6puraĄbl HM. BopowuJioaa - IIOJIKOBHHK MapKOB 

1 5 .X. 1 943 r. Hapoąh 

Kopia, maszynopis poświadczony. 
Źródło: NARB, zesp. 4, spr. 33a, t. 488, k. 189-191.  

a Duże litery oryginału. 
b W tekście „za Wilno i pod Wilno" 

Bepuo: A <l>eĄOTOB 
(podpis) 

I Prawdziwe nazwjsko: Antoni Burzyński, używał też dokumentów na nazwiska: Czechowicz i 
Nwnio. 

2 Informacja byla przygotowana P. K. Ponomarence. · 
3 A. W. Romanow, komisarz a nastepnie dowódca radzieckiej brygady partyzanckiej im. Ro-

kossowskiego, obwodu wilejskiego. 
4 Zygmunt Nicinski, ps. Poruka - szef sztabu oddziału „Kmicica" . 
5 Piotr Wiśniewski, ps. Ostróg - oficer informacji. 
6 Michal Klewiado, ps. Jastrzab - szef wywiadu oddziału. 
7 Zygmunt Borkowski , ps. Leli wa - redaktor gazety „Żołnierska Dekada". 
& Rozstrzelany został również zastępca dowódcy oddziału chor. Ostrowski, o którym Markow 

nie wspomina. 
9 Polska Organizacja Wojskowa. 

10 Jonas Vidźuna.s, występujący również jako „Ber" - był szefem litewskiej grupy operacyjnej 
NKGB .  Wśród partyzantów znany był jako „Iwan Iwanowicz" i „Dziadzia Wania" . 

11 W radzieckich dokwnentach wymienia się również inne motywy postępowania Mroczkow
skiego. (Por. dokwnent 43) 

12 Por. dokument 10. 
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Dokument 10 

1943 październik 21 .  Informacja szefa II Oddziału BSRP kpt. Kossoja o polskich 
organizacjach podziemnych. 

o IIOJibCKOił HaUHOHaJibHOH opraHH3amrn:

TT. KJIHMOB1 H MapKoB 27.9 .43,  N! 90, 3 . 1 0 .43 N2 92 , 1 3 . 1 0 .43 
N2 1 Ol coo6mHJIH, 'łTO BHJieI:i:cKaH o6JiaCTb BX0.1lHT B cocTaB BHJieikKoro 
OKpyraa IloJibCKoii KpaeBott apMHH. KoMeH,ll;aHT oKpyra nepBbIH apMeiłcKHii 
(J:Ky>1<ycK111ił2 BHJl.HMO, H3BpameHob) ,  OKpyarnoH: HHCIIeKTOpH MaI:i:op CyJIHMa.3 

KoMaH,ll;OBaHHe OKpyra: KOMeH.n;aHT, 3aM. KOMeH.n;aHTa, KBapTHpMeHCTep ,  
a)l'blOTaHT. 

0T)leJibl TaKTH'łecKHił; npH 3aM KOMeH)J,aHTa HH!j)opMat.tHH, 6e3onaCHOCTH, 
canepHbIH; npH I<BapnłpMeHCTpe - opraHH3aO:HOHHhlH, Me)lHmt:HCKHH, !j)HHaH
COBbIH; npH a)J,'blOTaHTe - CBJl3HCThl, KypbepbI. 

Cocpe.llOTO'łHBalOT B CBOHX pyKaX Bee BOeHHbie H rpa;KJlaHCKHe .n:ena 
oKpyra. 

3a.1la'łH: 1 .  IlpHrOTOBHTb cBOeBpeMeHHo npoBeCTH aKUHH BOeHHoH MOÓHJIH-
3amt:oHHOH roTOBHOCTH TeppHTOpHH OKpyra, 

2 .PyKOBO)lCTBO HaUHOHaJibHhlMH rpaa<.n;aHCKHMH .n;eJiaMH OKpyra JlO IIpHIUl:
TH.11 )leJI rpaa<.n;aHCKOH a.1lMHHHCTpami:e:H H HaceJieHHeM, IIOCJie OCB000)f()l6HHJI 
TeppHTOpHH OT npoTHBHHKa. B IIITa6e OKpyra o nOJibCKOH HaUHOHaJibHOił ne
PH<!>epHH 06.113aHbl 3HaTb TOJibKO KOMaH.1lHP H Ha'łaJibHHK lliTa6a. 

Ilo TaKOMy >Ke IIpHHUHIIY CTpOHTCJI nopaHOHHOe 3B6HO - KOMeH.n;aHT 
paiłoHa, 3aM. YHTep-o<!>Huep IDHpOpMamrn:, X03HHCTBeHHb!H. Ilo O)lHOMY OT 
BOJIOCTe:H, BX0.1lHBIIIHX . B paiłoH, - CBJl3Hbie. (22 TaKHe opraHH3amrn: no)l
IIOJibHbIX BOopy>t<eHHbIX CHJI IIOJibCKoro npaBHT6JibCTBa rrepeIIIJIO eme B 1 942 
ro.n;y oceHbro no npHKa3Y KOMaH.n;y10mero KpaeBoił apMHH /B pam-i:orpaMMe 
"KpacHoii ApMHH" / ,  a no BHJie:HcKOMY OKpyrya CTpOYfTeJibCTBO HaąaJIOCb c 
BeCHbI Toro me ro)la) . 

(Ilpo.n;OJI)f(emt:e 3 . 10 .43 r. Ni 92) 

Cy.1l.ll no COCTaBy pa3opy>ReHHoro nOJibCKoro JierHOHa, OCHOBHbie Ka.llphl 
no.1lpa3.1leJieHHJI KpaeBou apMHH /B pa.n;uorpaMMe "KpacHoił apMHH" / Ha Tep
pHTOpHH BHJidkKoił o6nacTH ąJieHbI IlOB, IIOJibCKHe IIOJIHUeiłcKHe, łlOTO
pbie BHa'łaJie OKKyrrauHH 3anHCaJIHCb B IIOJIHUHlO .1lJIJI IIOJiyąeHH.11 opy:)f(HJI. Ko
MaH.llHblił cocTaB - npHIIIJible aneMeHThl H3 IloJibllllil, BHJibHO H .llpyrux MecT. 

IlpH pa3opy>ReHHH nerHoHa ycTaHOBJieHhl opram·Bamm IlOB - CBHp
c1:<oro, MH.1l36JibCROro, IlocTaBc1<0ro ,  .llyHHJIOBH'łCKoro paAoHoB .  

B lly.1lax, no  JlaHHbIM HKB.ll, Tal<)f(e cymecTBOBaJia opraHH3aUHJI IlOB. 
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KaK pacnpocTpaHeHo TIO.llIIOJlbe HaUHOHaJIHCTOB no nepH$epHH o6nacTH, -
ycTaHoeHTh He y.nanocb. Pai:!:OHhl CyKoBH•-m-BHnhHO HauHoHanHCThl MoryT 

BhlCTaBHTh 5 Tb1c11ą ąenoeeK. TaKoe me KOJIH't!ecTeo B BHneiłcKoM oKpyre. a 

(Ilpo.nonmeHHe 13 . 1 0.43 r. ]'(!! 101)  

80 npoueHTOB JIHU cocTaea nerHoHa IIOB, KOMcocTae 1 00 npoueHTOB . Ocjrn

uepcKHił cocTae ·npH6hln H3 ropo.noe IlonbllIH, JlHTBhl. Mna).{lllltił KoMcocTaB 

peKpyTHpOBaJICR H3 COCTaea MeCTHhIX no.no$HUepoB H KynaąecTBa. 
Cpe.nH pa3opy>1<eHHhIX - o$HUephl opraHH3aUHH 6e3onacHOCTH nerHoHa 

Ei:!:cKoro ueHTpac .flcTpe6-KneBR'tl. I-fa o6mero KOJIH'tleCTBa pa3opymeHHh1x, 

paccTpen11Ho 50 ąenoeeK, 80 ąenoeeK nepe.naHo 0Tp11ny Mpa't!KoBcKoro, 
ocTaJlhHhIX pacnycTHJIH. Pa3opy>1<eHHeM HaHeceH y.nap no MR.ll3enhCKoił, Ko-

6hIJ1hHHUKOH, IlocTaBCKOH opraHH3aUHRM IIOB. MpaąKoecKHił pacnycTHJI 
ceoił 0Tp11.n rpynnaMH "Ha 3a.namrn" .  Tpe6yeT perneHHR npHcoe,llHHHTh OTpR

.naM Bopo111Hnoea, yrnen H He eepHync11. 

Ilo .naHHhIM pa3Be.llKH, nonbcKHe eoopy>t<eHHhle rpynnhl yxo.llHT B Aery

CTOBCKHe H BenoeemcKHe neca. B CeHpCKOM, OcTpoeeUKOM paiłoHe pa3Be
ll't!HKH napTH3aH BCTpeąaJOT OT,lleJlbHble rpyrrnhl IlOJlbCKHX nerHOHOB, KOTO
pb!e rpa611T HaceneHHe no.n BH.llOM rrapTH3aH. OTp11.naM .naHa ycTaHOBKa -

nerHoHepoe yHH't!TO>t<aTh. 

IlpocHT lIOMOIUH 2-3 KBanH$HUHpOBaHHblMH oneppa60THHKaMH ,llJIR areH

TYPHOH pa6oThl. 

IIPMMEąAHME: cnpaeKa cocTaeneHa H3 pa,llHorpaMM rro't!TH nocno

BHO . 

2 1  OKTR6R 1 943 rona 

JI3-2 

Oryginał , maszynopis. 

CT. lIOMOJUHHK HaąanhHHKa BIIIII.ll 

KarrHTaH Koccoił 

(podpis) 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2, t. 49, k. 23-24. 

a Nie było okręgu wilejskiego AK, chodzi zapewne o okręg wileński. 
b Podkreślenie oryginału w tym miejscu i w całym dokumencie. 
c Tak w oryginale. 

I Iwan Frołowicz Klimow był I sekretarzem Wilejskiego Podziemnego Komitetu Obwodowego 
KP(b)B. 

2 Komendantem okręgu wileńskiego AK był w tym·czasie ppłk. Aleksander Krzyżanowski, ps. 
Wilk, DziemidÓ, Wesołowski. 

3 Mjr Stefan Ś�eckowski, ps. Sulima, komendant Inspektoratu „C" (powiaty postawski i dzi
śnieński) 
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Dokument 11  

1943 listopad 1 5 .  - pismo W. Czernyszewa1 d o  G. Sidoroka w sprawie stosunku do 

polskiego oddziału partyzanckiego por. K. Miłaszewskiego. 

ToJibKO JI11'-IHO . a 

Y IIOJI H O MOq EHHOMY UK KII (6 ) B no MBEH EIIKO MY 

PAti UEHTPY BAPAHOBM qCKOti OBJIACTM 

TOB. 11 y B o B Y. 

KaK B aM 113BecTHo , K Bonpocy .ueHTeJibHOCTl1 no JibCKl1X ttau110HaJI11cToB, 

corJiaCHO yKa3aM TOB . IloHOMapeHKO , B CBOeli pa6 oTe Mbl .uomKHbl 11CXO,Ul1Tb 

113 CJienyIOIU11X OCH OBHbIX aJieMeHTOB Hameli nO Jil1Tl1Kl1: 

1 .  3 ana,UHbie qacT11 CoB eTcKoli BenopyccID'.I HBJIHIOTCH HeOT'heMJieMoli 

qacTbIO BenopyccKoli pecny6 JIH1<11. 

Ha 3axBa'-leHHOR HaMuaM11 Tepp11Top1111 Benopycc1111 .uonycTl1MbI .ueiłcTBl1H 

TOJibKo rpynn , opraH113auHli 11 OTpH.UOB,  pyK0Bo.UHIU11xcH l1HTepecaM11 CCCP. 

CymecTBOB aH11e pa3Jil1'-1Horo po.na opraH113auHli , HanpaBJIHeMbIX noJib cK11-

M11 Hau110Hal1CTl1'-1eCKl1Ml1 opraHl13aU11HMl1, .uomKHbl p accMaTp11B aTbCH, KaK 

np OTl1B03aKOHHOe BMeIUaTeJibCTBO B 11HTepeCbl HaIUeH CTpaHbI. 

Bama rnaBHaH 3a.uaqa 3aKJIIO'-laeTcH B TOM , '-IT06bI m11pe pa3Be pTbIBaTb 

CoB eTcKoe napT113aHcKoe .UB11lt<eH11e,  BOBJieKaH B Hero Bee cno11 Hacenett11H . 

Hau110HaJI11cT11'-1ec1<11e oTpR.UbI 11 rpynnhI , co3.uaHHwe noJibc1<11M11 peaKUHOH

HbIM11 KpyraM11, Hano ttacToRTeJibHo BOBJieKaTb K ce6e, co3.naH11eM CoB eTc1<11x 

napT113aHCK11X OTp.11,UOB 11 rpynn, 3aCbIJIKOH Ha.Uelł<HbIX nOJIJIKOB B Hau110Ha

Jll1CTl1'-1ec1<11e noJihCK11e oTpH.UbI 11 rpynnbI noJIHKOB, a TPY.UHm11xcH noJIRKOB 

nepeTHI'l1B aTb Ha CB OIO CTO poHy. 

B HacTOHIUee B p eMH noJib CKl1H oTpH.U M11nameBc1<oro .u11cnou11py10m11licH 

OKOJIO MnbIHOK, Ilpy.u11ma, HaC'-111TbIB aIOIUl1H no 400 '-leJI . nO JIHKOB ,  BOopy

JKeHHblH 5-10 cTaHKOBbIMl1 11 30-10 py'-1HhIMl1 nyneMeTaM11, 11Me10m11li MHoro 

aBTOMaToB II IIll, neraJibHO cymecTBYIOIUHH 11 np11KpbIBa10m11iłcH Bam11M np11-

Ka3oM o B X OJK.UeH1111 M11nameBc1<oro B Bame "napT113aHcKoe .UBmKeH11e" Ha 

caMoM .uene He py1<0BO.UCTByeTcH l1HTepeaM11 CCCP, a npoB o.U11T KOHTppe

BoJI10u110HHYIO 11 aHTl1COBeTCKYIO .ueHTeJibHOC'Ib, npoBO,UJIT cpe.u11 HaceJieHl1H 

OTKpbITYIO KJieB eTHl1'-le CKYIO ar11Tau1110 , rOTOBHTCH K BoopyJT<eHHOMY BbICTY

nJieH11IO npoTHB CoBeTc1<11x napT113aH 11 KpacHoif ApM1111. 

IIepexB a'-leHHoe Ha .UHRX ce1<peTHoe n11cbMO 11cxo,UHIUee 113 oTpH.ua "Jle

BaJib.U" -M11n ameBc1<oro 3a nonn11cbIO o<jmuepa no.u KJil1'-IKOi1 "rypa" 2 ,  xap aK

Teptto no,UTBe pJK,UaeT HX no.unoJibHYIO KOHTppeBOJIIOUHOHHYIO pa6oTy. 

B aToM n11cbMe r0B op11Tc.R "C 6o nbmeBHKaM11 OTHOIDeHHH '-ITO He p a3, TO 
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.lleJiaIOTC.lł Bee 6oJiee o6ocTpeHHbIMH. IIocMoTpHM 'łTO pelllHT MocKOBCKaJI 
KOH$ep eHUH.lł OTHOCHTeJihHO HaIDHX rpaHHu, aTHM 6y ,lleM BbIHJ>K,lleHbI o 6y
CJIOBHTh Hallly ,lleJITeJibHOCTb" .  

Il pH6bIBIIIHe B OTPR.ll MHJiarueBcKoro H3 110Jibc1<oro 110.lllIOJihHoro ueH
Tpa .llJI.lł pyKoBo.llCTBa 110.lllIOJihHOił K/p ,lleJITeJihHOCThIO , o$HUepa "rpoM" 3 ,  

"HrBa" 4 1<0MaH.llHpoM oTpR.lla y1<pbIBaIOTC.lł. 
3a 110CJie.llllee BpeM11 110JihCKHe HaUHOHaJIHCTbI ycHJIHJIH CBOIO ,lle.lł

TeJibHO CTb : Ilo o6JiaCTH ,lleiłCTBYeT MHOro 6eJIOl10 JibCKHX 6aH,ll, KOTOpbie Be
.llYT 0T1<pb1Ty10 Boopy>tceHHyIO 6opb 6y c CoBeTCI<HMH 11apTH3aHaMH. C aTHMH 

6aH,llaMH oTp.lł.ll MHJiarueBCKoro HMeeT TecHyIO CBIDh . KpoMe Toro oTp.lł.ll MH

JiallleBc1<oro TaI<>tce 11epemeJI I< OTKphITOił 6opb6e c HalllHMH 11apTH3aHaMH H 

rpaJK.llaHcKHM HaceJieHHeM CB.lł3aHHbIM c HaMH. TaI< Ha11pHMep Ha xyTope iKH
.llOBH'łH JierHOHepbI H3 OTp.lł,lla MHJiameBc1<oro H36HJIH rp-Ha ropOIUKO 3a TO 
'łTO oH CBIDaH c 11apTH3aHaMH CTammc1<oił 6pHra.llbl. 

IloJib3J.lłCh TeM, 'łTO HalllH 11apTH3aHhl B CBOHX OTHOIIIeHHJIX K 110 JihCKHM 
HaUHOHaJIHCTaM 11p O.lłBJI.lłlOT ryMaHHOCTh, 110JI.lłl<H 11pOBO)l)IT IIIbipOKYIO IIIHIIOH

CKJIO pa6oTy 11ponm Hac. 
B UeJIH ocymecTBJieHHJI CBOHX l<OHe'łHbIX 11JiaHOB B qacTH OTI<pbITOro Bhl

CTJl1JieHHJI 11poTHB CoBeTcKHx 11apTH3aH H KpacHoił ApMHH Bo1<pyr MHJia
rneBcKoro Ha'łHHaIOT KOHUeHTpHpOBaTbCJł I<pyIIHbie CHJibI, 110Jlb3J.lłCb ero Jie
raJibHhIM 110JIO>KeHHeM. 

MHJiameBcKHił o praHH30BaJI B HBeHeUI<oM H BoJIO)f<HHCI<OM p-Hax TPH 6a

TaJihOHa 110JI.lłl<OB, l<OTOpbie 11pHBe,lleHbI 110'łTH B 110JIHYJO 6oeByIO rOTOBHOCTb. 
PR.llOM c JiarepRMH MHJiarueBCKoro CTpoRTCJI 6oJiblllHe Jiarep.lł .llJI.lł 11pH-

6bIBaIOIUHX .Ha .zurnx 1500 ąeJI. 110JihCKHX JierHoHepoB H3 110.ll BHJihHO . 
.llBIDtCyTcJI B p-H .lleiłcTBHR MHJiameBc1<oro oTpR.llbl 110JihCKHX JierHoHepoB 

H3 3a11a,llHbIX paiłOHOB o 6JiaCTH. 

Ha ocHoBaHHH BbIIIleH3JIO>tceHHoro npe.llJiaraeM BaM: He ,llonycTHTh B nymy 
HHKaKHX IlOJibCKHX OTp.lł.llOB H rpynn . 

.1IJIR npoBe,llJieHH.lł 110JIHOro Hamero l<OHTpO JIJł ,lleJITeJihHOCTH, JieraJibHO cy
mecTBYIOIIlero noJihCI<oro OTPR.lla MHJiameBc1<oro BaM Heo6xo.IU1Mo cpo'łHo 
11po,lleJiaTh cJie.llYIOIIlee: 

Ilo.llo 6 paTh rpynny npoBepeHHb1x napTH3aH, xo pomo Boopy>tceHHbIX, B 1<0-

JIH'łeCTBe 30 qeJIOBeK, B03rJiaBHTh ee cnoco6HbIM KOMaH,llHpOM H 110MeCTHTb 

aToT B3BO.ll B pacnoJio>KeHHe OTPR.lla MHJiameBcKoro no.ll npe,llJIOroM Hayąe
HH.lł Ol1hITa HX BoeHHoił pa6oTbI .llO oco 6oro pacnop.lł>tceHHR. 

BMecTe c TeM HanpaeHTh B OTPR.ll MHJiarneBCKoro Maiłopa BacHJieBH'ła .llJIR 

H3y'łeHH.lł ,lleJITeJibHOCTH l<OMaH,llOBaHH.lł OTp.ILlla npoBepHTh HX .llOI<yMeHTa1nm 

H noBCe,llHeBHoro H3yąeHHR ,lleJITeJihHOCTH OTPR.lla MHJiarneBc1<oro B ueJioM H 
npe,llcTaBHTeJieił H3 BapmaBhl, o$HUepa "rpoM" , cTaBJI cBoeił .llaJibHeiłmeił · 
ueJiblO nepexBaTHTb PYKOBO,llCTBO OTp.lł.llOMb B CBOH pyKH. 

Bnpe.llh o6JI3bIBaeM Bac HMeTb noJIHbie H no,llpo6Hble ,llaHHble o ,lleR-
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TeJihHOCTH oTpR.n:a MttJiarueBcKoro :11 ttmpopMttpoBaTh Hac He MeHbrue o.n:Horo 
pa3a B He.n:emo IIO 8TOMY BOIIpocy. 

He .n:orrycTHTh KOHTppeBOJIIOU:HOHHOH :11 aHTHCOBeTCKOH .n:eRTeJihHOCTH 
OTpR.n:a MttJiarueBCKoro , KOHKpeTHhIX BHHOBHHKOB rro.n:BepraTb apecTy. 

Bee rro.n:roTOBJieHHbie MaTepttaJihI rro Borrpocy Baruttx .n:aJibHei1:ru:11x Mepo
rrpttRTHH :li CIIHCOK ( c rro.n:po6HblMH .n:aHHhIMtt) JIW·IHOro COCTaBa CIIeU:.B3BO)la 
,n:oJIO>KHTh HaM JIH'IHO He rro3,n:Hee 1 8  HOR6pR, rrocJie ąero 6y.n:yT .n:aHhI BaM .n:o
IIOJIHHTeJibHO yKa3aHHR o HarrpaBJieHHH crreu:. B3Bo.n:a B oTpR.n: MttJiarueBcKoro. 

1 5/XM-43 r. 
YnOJI HOMOąEHHbIM UEHTPAJibHOro 

IUTABA nAPTl13AHCKOro 
.IIBHJKEHMH l1 UK Kn(6)B 

no BAP AHOBMąCKOM OBJIACTM 
rEHEPAJI MAMOP (podpis) /nJIATOH/ 

nOMOIUHMK YnOJI HOMOąEHHOro 
UEHTP AJibHOro IUTABA 

nAPTl13AHCKOro .IIBM/KEHMH l1 UK Kn(6)B 
nO.IInOJIKOBHMK (podpis) / .IIOHCKOM/5 

Oryginał , maszynopis 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3602, spr. 1, t .  1, k. 125-127. 

a Podkreślenia i duże litery oryginału. 
b Słowo „oTp.H,n;oM" dopisano ręcznie. 

1 Gen. Wasilij Jefirnowicz Czernyszew, ps. Płaton, był I sekretarzem Baranowickiego Podziem-
nego Komitetu Obwodowego KP(b)B. 

2 Por. Adolf Pilch 
3 Ppor. Lech Rydzewski 
4 Ppor. Ezechiel Loś, ps. Ikwa 
5 D. M. Armianinow był pełnomocnikiem KC KP(b)B na obwód baranowicki oraz szefem 

wywiadu i kontrwywiadu na ten obwód. 

Dokument 12 

1943 listopad 16 .  - Raport G .  Sidoroka o sytuacji  w polskim oddziale por.  K.  Mi

łaszewskiego. 

YnOJIHOMOąEHHOMY UEHTPAJibHOro IUTABA 
nAPTl13AHCKOro .IIBM/KEHMH nPM CTABKE 
BEPXOBHOro KOMAH.IIOBAHMH l1 UK Kn(6) 
BEJIOPYCCMM no BAPAHOBMąCKOM OBJIACTMa 
reHepaJI-Maliopy nJIA TORY 
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.1IOKJIA.1IHA.H 
1 5/XI-43 r. H 6hJJI B noJibCKOM OTpH.n:e, KOTOphIH pacnOJIO>f<eH B 7 KM OT 

.n:epeBHH HecTepoBH<rn, łlBeHe1u<0ro paiłoHa, ypo"łHIUe Ilpy.n:mn.e- MJihIHOK. 

B OTpH.n:e HacąHThIBaeTCH TPH KOMnaHHH, B cpe)lHeM B KOMnaHHH 1 30 ąeJI . 

H o.n:HH acKa.n:poH 100  ąeJI . Bcero B oTpH.n:e OKOJIO 500 ąeJI. Ha Boo py>f<eHHH 

HMeeTCH: 4 CTaHKOBbIX nyJieMeTa, .n:o 20 pyąHbIX nyJieMeTOB, 60Jib11IOe KOJIH

ąecTBo · aBTOMaTOB. l'b-no.n: BHJibHO npH()hIJia rpynna noJI&CKHX JIHI'HoHepoB -
22  ąeJIOBeKa CTpOHTb ce6e 6a3y ąeJioBeK Ha 100 .  IlpH6blTHe CBOe o 6'bHCHHIOT 

TeM, ąTo no.n: BHJibHOH napTH3a.HaM oąeHb Tpy.D.Ho , MHoro HeMe�x rapHH-

30HOB , a napTH3aH oąeHb MaJio . HeMUbl H noJIHUHH oąeHb ąacTo roHHIOT, He 

)laIOT OT)lOXHYTb . 

12/X[-43 r. B noJibCKIDi oTpH.n: npH6bIJI c BaplllaBhl Maiłop H o.mrn 

nopyT<rnK. M aiłopa Ha3Ha<rnJIH HaąaJibHHKOM IIITa6a, a rropyTąHKa KJIHH1 no 

nponaraHJleb . KpaTKa.H 6Horpa<j>HH Maiło pa: paMHJIHH - IleJIKa BauJiaB AH

TOHOBHt.J:, 1895 r. pO)K,llemrn, po.n:HJICH B rop.  Ce.n:JI&ue2. llo 1 928 r. CJIY>f<HJI 

B IIOJibCKOH apMHH KOMaH){HpOM 6aTaJibOHa. B 1928 r. ymeJI B OTCTaBKY H .n:o 

1 939 r. MapTa MeCHlla pa6oTaJI <rnHOBHHKOM <j>HHa.HcoBoro oT.n:eJia. B 1 939 r. 

6bIJI rrpH3BaH B IIOJibCKYIO apMHIO (BoeBaJI) npoTHB HeMUeB H nonaJI B nJieH K 

HeMuy, OTKy.n:a c6e>f<aJI H >f<HJI B r. Ce.n:Jihue H e3.n:HJI B Bapama.By, 3aHHMaJic.W 

opraHH3aUHeH napTH3aHCKHX OTpH.n:OB rrpoTHB HeMUeB . IleJIKa npHHa.n:Jie)KHT K 

napTHH IIIIC. B ropo.n:e Ce.n:Jlbue .n:o 300 ąeJI. IIIIC-oBUeB H KPYIIHa.H opraHH-

3aUHH II IIC B B apmaBe. PyKoBO.n:HTeJib aTOH opraHH3amrn npH6hIJI c AHrJIHH 
Ha caMoJieTe_ ( <j>aMHJIHH ero Maiłop IleJIKa He 3HaeT ) . Maiiop IleJIKa HarrpaBJieH 

CIO,lla opraHH3aeyeił IIIIC. IlpH6bIJI noe3.n:oM H3 BapmaBhl .n:o CT. CToJI6UbI 

no.n: BH)lOM pa6oąero no .n:oKyMeHTaM, a co CToJI6ueB JierHoHepw noJI&cKoro 

oTpH.n:a .n:ocTaBHJIH ero B oTpH.Jl. CaM Maiłop IleJIKa BhII'JIH)lbIBaeT, KaK cTa

pHK, 6oJiee CKpbIT B pa3r0Bopax (He TaKołi KaK MHJiameBcKIDi H BoJI&)loH)3.  

Maiłop IleJIKa 3a.HBJIHeT, ąTo Hama 3a.n;aąa e)lHHaH c KpacHhIMH rrapTH3aHaMH 

6HTb HeMua. 06 TeppHTopHH B orrpoc pemaT 6e3 Hac AHrJIHH, AMepHKa H 

CoB eTCKHH Co103. 

MHoił npHHHThI cJiy.n:y10IUHe Mep&1: no,llo6paHo HecKOJibKO ąeJIOBeK c MBe

HeUKoro paiłoHa (npH CoBeTCKoH BJiaCTH pa6oTaJIH cJiy>t<aIUHMH) , KOTophle 

.n:a10T H 06ema10T B .n:aJihHeiłmeM )la.Ba.Tb ueHHhle cBe.n:eHHH 060 Bcex 3aMbI

cJiax KOMaH)lOBaHHH OTpH.n:a. 

YIIOJI HOMQąEHHbltł UK KI1 (6)B H BEJIOPYCCKOro 
IIITABA IIAPTM3AHCKOro lIBMJKEHM.H 

no MIIEHEIIKOMY ME/KP AiłIIEHTPY 
(podpis) / lIYBOB/ 

16/XI-43 r. 

Oryginał, maszynopis 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2, t. 50, k. 250-251 .  
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a Duże litery oryginału. 
b Podkreślenia czerwonym ołówkiem w trakcie czytania. 
c Słowo wpisane odręcznie. 

1 Por. Julian Bobrownicki 
2 W protokole przesłuchania W. Pełka podał, Że urodził sie w Warszawie. (Por. NARB w 

Mińsku, zesp. 3500, spr. 2, t. 50, k. 296) 
3 Por. Walenty Parchimowicz, ps. Waldan 

Dokument 13 

1943 listopad 17 .  - Ulotka wydana przez radziecką brygadę im. Gastello1 oskarża
jąca polską konspirację o antyradziecką działalność i współpracę z Niemcami . 

K KOMAH.llOBAHl1IO TAK HA3bIBAEMbIX 
TIOJibCKl1X JIErl10HEPOB , 

OIIEPl1PYI0llll1X HA TEPPl1TOPl111 
B11JI EMCKOti OBJIACTl1 

O T K P bl T O E II 11 C b M O 

H a  BpeMeHHO OKKym1poBaHHoi1 HeMuaMM TeppMTO pMM CoBeTcKoro Co103a 
COB eTCKMe rrapTM3aHbl BeJlYT 6opb6y rrpOTMB rMTJiep OBCKllX 3aXBaT'łMKOB , rro
MoraJI CBOMMM .n:ei1cTBMJIMM KpacHoi1 ApMMM. 

C naBHhie ITOJihCKMe rraTpMOThI Ha TeppMTOpMM IloJihIIItt Be.n;yT rrpoTMB He
MeUKMX 3aXB aTl.!MKOB aKTMBHyIO 6ecrroma.n:HyIO BOHHy, KaK M COBeTCKMe rra
TpMOThI, OHM MCTJIT HaIIIeMy o 6meMy Bpary. 

llo6necHhrn rroJih CKMH HaUMoHaJihHhIH KOprryc MM. TaneyIIIa KocTIOIIIKO 
6oK-o- 6oK c qacTJIMM KpacHoi1 ApMtttt, cpaiKaIOTCJI 3a neno OKOH'ła
TeJibHoro pa3rpoMa rMTJiepOBCKOH repMaHMM, cpaiKaIOTCJI 3a POJJ.HYIO 
IIo nhIIIY M3Hhrna10my10 non rHeToM cpaIIIMCTCKMX 3axBaT'łMKOB . OHM nepyTcJI 
3a IloJihIIIy , KOTopy10 M MhI, COBeTCKMe JIIOJJ.M, XOTMM BM)leTb IlOCJie pa3rpoMa 
rMTJiepM3Ma npyiKeCTB eHHOH HaM, CB 060.n:HOH , CMJihHOH, Ha3aBMCllMOH. 

11cTMHHbie ITOJihCKMe rraTpMOThl ITOHttMaIOT, l.!TO Heo6XO)lMMbie o6mMe ycM
JIMJI B 6opb6e rrpoTMB rMTJiepOBCKMX IIOJI'łMIUh , l.!TO IloJibIIIa o6ep eT CBOIO 
CaMOCTOJITeJibHOCTh TOJihKO B pe3yJihTaTe pa3rpoMa cpaIIIMCTCKOH repMaHMM. 

Il pMBeT rroJihCKMM rraTpMoTaM, cpaiKaBIIIllMCJI BMecTe c coB eTCKMMtt 
BOHCKaMM Ha COBeTCKO-repMaHCKOM cppoHTe ! 

IlpMBeT rroJihCKMM JierMoHepaM-rrapTM3aHaM, HaHOCJIIUMM HeMeUKttM OKKy
rraHTaM MeTKMe rrapTM3aHcKMe ynaphr no.n: BapIIIaBoti. M KpaKOBOM, non 

JI10 6 JIMHOM M Jl o)l3IO M B .n:pyrMX paMOHax IloJibIIIM ! 
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Bhl IBe , pyKOB O.llHTeJIH TaK Ha3hIBaeMoro · noJibCKoro nerHoHa, one
p11pyromero Ha TeppHTopHH B11neiłcKOH o6naCTH BCCP, npHKphIBaRCb 3Ha
MeHeM HaCTO.ffIUHX no JibCKHX naTpHOTOB , o 6'be,llHHHJIH o 6MaHHhIM nyTeM COTHH 
nro.ueił :ii BCTaJIH Ha nyTb npRMoro npe.uaTeJibCTBa noJibCKoro Hapo.ua H HaII,Ho
HaJibHhIX HHTepecoB Ilo JibllIH . BcTaB Ha nyTb npRMbIX HHTepecoB recTano , BbI 
CBOHMH BoopyIBeHHbIMH .ueikTBH.ffMH np OTHB COB eTCKHX napTH3aH nhITaeTeCb 
C03,llaTb HM nperr.ffTCTBH.ff B 6oeBbIX .ueiłcTBH.ffX npOTHB HeMeU.KHX 3aXBaT'IH
KOB , nbITaeTeCb JIHIIIHTb HX B03MOIBHO CTH 6oeBoro MaHeBpa. 

15  HOR6pR 1 943 r. Bhl B .uepeBHe IlpaIJ.YThl y6HJIH 5 COBeTCKHX napTH3aH, 
KOTOpbie TOJibKO-'ITO nycTHJIH no.u OTKOC ,llB a BOHHCKHX allleJIOHa np OTHBHHKa. 
3a 'ITO? 3a TO , 'ITO OHH MyIBeCTBeHHO 3aIUHIUaJIH CBOlO Po.llHHY H 6opOJIHCb 
npoTHB o6mero Bpara, HeHaBHCTHOro H COBeTCKOMY H IlOJibCKOMY Hapo,llaM. 
9To He nepBb1H cnyqaił. 

BcTaB Ha nyTb npe.uaTeJibCTBa HHTepecoB rrOJibcKoro Hapo.ua, BbI , pyKo
BO.llHTeJIH aToro, TaK Ha3hIBaeMoro, nOJibCKOro JierHOHa, opraHH30BbIBaeTe H 
CaHKUHOHHpyeTe 3aCa,llhI Ha OT,lleJibHhle rpynnhl COBeTCKHX napTH3aH, YHH'ITO
IBa.ff HX npH BCTpe'IaX. 

KaKHe IBe Bhl noJibCKHe naTpHOThl! BbI npocTo IIIKYPHHKH! EcnH6hl BaM He 
6hIJIH 'IYIB.llbl HHTepeCbI nOJibCKOro Hap o.ua, H3HbIBaromero no.u T.ffIBeCTblO cf>a
lllHCTCKOro pa6CTBa, eCJIH6bI Bac Tporamf KpOBb H CJie3bl npOJIHThle HapO,llOM 
no.u canoroM recTano , - BbI 6b1 c11noił cBoero opyIBH.ff o6pylllHJIHCb Ha He
HaBHCTHoro Bpara-HeMua, HCTpe6JI.ffJIH 6bI cf>alllHCTCKHX 3aXBaT'IHKOB , KaK H 
COBeTCKHe naTpHOTbl. 

Ha caMOM IBe .uene BbI CBOHMH .ueiłcTBHRMH 11rpaeTe Ha pyKy npoxBO CTaM 
H3 recTano . 

Bb1 roBopHTe HaceJieHHro, 'ITO BoroeTe 3a 60 Jib1IIyro Ilo Jibllly, 3a IloJiblllY B 
rpaHHuax 1 939 ro.ua. XoTenocb 6hl 3HaTb HaceJieHHro , KTO Bac ynoJIHOM O'IHJI 
pelllaTb <HOT Bonpoc? 

MbI nonaraeM, 'ITO JIHUa npe.ucTaBJIRIOIUHe noJibcKoe npaBHTeJibCTBo,  
nocKOJibKY OHO ' 3aHHTe pecoBaHO B 6hICTpeHllleM pa3rpoMe rHTJie poBU.eB , a 
OTCIO.lla H 6bICTpeiłlllHM OCB06 0IB,lleHHeM IloJibllIH OT HeMeUKHX 3aXBaT'IHKOB 
- TaKHX ycTaHOBOK i<aK BoopyIBeHHbie ,lleHCTBH.ff nponrn COBeTCKHX napTH3aH 
- .uaTb He Morn o .  MbI nonaraeM TaKIBe , 'ITO JIHUa npe.ucTaBJI.ffIOIUHe noJibCKoe 
npaBHTeJibCTBO ,  eCJIH H 6y.uyT IlO,llHHMaTb Bonpoc "o rpaHHU.ax 1939 r." ) TO 
aTOT BOrrpoc 6y.ueT pernaTbC.ff HHhIM, 'łeM Bbl ce6e BbI6paJIH nyTeM. 

MbI ,llaIBe nonaraeM, 'ITO HCTHHHbIH IlOJibCKHH naTpHOT - HapO,llHbIH MCTH
TeJib , a He caM03BaHeu. - .llOJIIBeH BKJilO'IHTbC.ff B 6opb6y npOTHB HeMeUKHX 3a
XBaT'IHKOB H no npHMepy COBeTCKHX, rorocJiaBCKHX , cf>paHIJ.Y3CKHX, rpe'łeCKHX 
naTpHOTOB H naTpHOTOB .upyr11x CB060.llO JII0 6HBhIX HapO.llOB ,  - o6pyIIIHTbC.ff 
BCeH CHJIOH CBOeH HeHaBHCTH H o pyIBH.ff Ha cf>aIIIHCTCKHX nopa6 onneneił. 

Cne.uoBaTeJibHo , Ha p_yKoBop.llHTeJieił "rro JihCKHX Jier110HepoB" , one
p11py10m11x B B11neiłcKoił o6nacTH H ocymecTBJI.fflOIUHX no cymecTBY npo-
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BOKaTopcKyJO , recTanoBCKYJO pa6oTy, - JIQ;>f<łlTCR BCR OTBeTCTBeHHOCTb 3a 
COB epruaeMoe HMH npe.aaTeJibCTBO HHTepecoB nOJibCKoro Hapo,aa . PyKOBO)lH
TeJIH ::noro "nerHOHa" , Ha)leB Ha ce6R MYH.ll:HP noJibCKoro BOHHa-naTpHOTa He 
RBJIRRCb TaKOBbIM no cymecTBY - OCKop6JIRJOT ąecTb Toro MYH.ll:Hpa .  

EcJIH HMeBUlHe MeCTO BOopyJKeHHhie CTOJIKHOBeHHR MeJK.ay no JibCKHMH Jie
rHOHep aMH H COB eTCKHMH napTH3aHaMH, npoCTO He,aopa3yMeHHe, TO OT HMeHH 
napTH3aH cBoeii 6pHra,abI npe.anara10 B aM, pyKoBO.ll:HTeJIH nerHoHa , nepero
BOpbI co MHOH no COBMeCTHbIX .aeiicTBHRX npOTHB Harnero o6mero Bpara -
HeMeI{KHX 3aXBaT'łHKOB . 

OcTaBJIRJO 3a B aMH npaBo Bb16opa BpeMeHH, MecTa BCTpeąH H pHTyana 
neperoBopoB .b 

1 7  HOR 6pR 1 943 r. 

Oryginał , druk 

KoMaH.aHp napTH3aHCKOH 6pHra,abl HM. racTeJIJIO 
M a H O X H H

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2 ,  t .  49, k .  90-90a. 

a Podkreślenie w tym miejscu i duże litery oryginału. 
b Podkreślenie ołówkiem w trakcie czytania. 

1 Radziecka brygada im. Gastello powstała 17.IX.1943 r. z samodzielnych oddziałow. W skład 
brygady wchodziły oddziały: im. Zasłonowa, im. Szczorsa, im. Buczkowa i „Za Sowietskuju 
Biełaruś" , liczące łącznie ponad 360 partyzantów. Dowódcą brygady był Wiktor Aleksandro
wicz Manochin. 

Dokument 14 

1943 listopad 20. - Fragment sprawozdania sekretarza Wilejskiego Podziemnego 
Komitetu Obwodowego KP (b )B dotyczący spraw polskich. 

0T'łeT 
ceKpeTapR BHJieiicKoro no.anoJibHoro 06KoMa KII (6 ) B  3a nepHo.a 

aBrycT - HOR6pb 1 943 r. 

_ _ _  a 

V. Bopb 6 a  c noJibCKHMH HaUHOHaJIHcTaMH 
B aBrycTe 1 943 r. 6pHra.aoii HM. BopoIIIHJIOBa 6brn pa3opy1KeH noJibCKHH 

JierHOH "KMHTHUa" ' KOJIH'łeCTBOM B 3 0 0  qeJioBeK. IlpH pa3opyJKeHHH 6bIJIH 
apeCTOBaHbl , KaK aKTHBHbie noJibCKHe HaUHOHaJIHCThI : KOMaH,aHp 6pHra)lbl 
"KMHTHU" ' pe.aaKTOp ra3eTbI "lleKa)lHHK IKOJIHeJKa" Jl eJIHBa-BopKOBCKHH 
3HrMyHT llocmpoBH'ł, noMOlllHHK o<frnuepa pa3Be.ll:KH KneBR.ll:O MHxaHJI , KJIH-
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ąI:<a JlcTpe6,  HaąaJibHHK IIITa6a nerHoHa Mm.tHHCI:<Hiłb 3HrHyHT AttTOHOBHą, 
oqrnuep HHcjiopMaUHH Bm1rneBCKHH IleTp JlaHOBHą, KJIHąI:<a OcTpyr H .up . ,  
Bcero B KOJIHąeCTBe 1 7  ąenoBeI:<. KoMaH.llHO-noJIHTHąecI:<oro cocTaBa 2 2  ąeno
BeK COJI,llaT JierHOHa .llO aToro .uo6pOBOJibHO CJiyił<aIIIHX B nOJIHUHH H npHHH
MaBIIIHX aKTHBHOe yąaCTHe B onpeaUHJłX npoTHB napTH3aH . 

Cne.ucTBHeM 6bIJIO ycTaHOBJietto, ąTo noJibCKHe HaUHOHaJIHCThI neraJIH-
30BaJIH BeCHOH 1 943 r. 0.llHO c no.upa3..[{eJieHHH nOJibCKOH apMHH I:<paeBOHc , 
KOTopaH cjio pMHpoBanach Ha TeppHTOpHH BHneiłcI:<oił o6nacTH. Ji eraJIH3a
UHJł 61,ina npoBe,lleHa BHe nJiaHa c ueJiblO npOTHBOnOCTaBJieHHJł CBOeił pa-
6oTbl pacTymeMy COBeTCKOMY napTH3aHCKOMY .llBHił<eHHlOj c ueJiblO BCeMepttoił 
KOMnpoMHTaUHH coaeTcI:<oro napTH3aHcKoro .llBHił<eHHJł nepe.u TPY .lllłIIIHMHCJł 
MaccaMH o6JiaCTH; c ueJiblO npoBe,lleHHJł aHTHCOBeTCKOH pa60TbI, BblHBJie
HHJł H yHHąTOił<eHHJł COBeTCKHX aKTHBHCTOB H KOMMYHHCTOB, pa3JIOił<eHHJł co
BeTCKOro napTH3aHCKOro .llBHił<eHHJł. 
' IloJibCKHH JierHOH no.u KOMaH,llOBaHHeM "KMHTHUa" cjio pMHpOBaJICJł Ha 
6a3e cymeCTBYJOIIIHX .llO aToro B o6JiaCTH nO.llflOJibHblX noJibCKHX HaUHO
HaJIHCTHąecKHX opraHH3aUHH ( "IlonbcI:<a OpraHH3aUHJł BoiłcI:<oBa" ) nepH
cjiepHiłHo .ueiłcTByromHx B MH.lleJihCKOM, IlocTaBcKoM, CBHpCKOM paifoHax: Ha 
6a3e .uo6pOBOJibUeB-nOJIHUeHCKHX noJI.lłKOB, HaXO.ll.lłIIIHXC.lł B rapHH30Hax aTHX 
paiłOHOB ; Ha 6a3e noJibCKHX ąHHOBHHI:<OB CKOMnpoMHTHpOBaHHblX nepe.u Hace
JieHHeM ( ąHHOBHHKH OKKynaUHOHHblX BJiaCTeił) . 

3a cąeT aTHX pe3epBOB nOJibCKHH JierHOH B cpaBHHTeJibHO KOpOTKHH 
nepHO.ll Bhlpoc .uo 300 ąenoaeK: H ecJIH B nepaoił nepHO.ll neraJIH3aUHH , 
Kor .ua nerHoH npe.ucTaBJI.lłJI Manoą11cneHHyro cpaBmłTeJibHo, Boopyił<eHttyro 
rpynny (20-30 ąeJIOBeK) nOJibCKHe HaUHOHaJIHCTbl BC.lłąecKH pa3birpb1BaJIH 
"cOJ03HHKOB" COBeTCKHX napTH3aH, aTHM caMbIM CTapa.lłCb CKpbITb CBOJO no.u
JIHHHYJO cpH3HOHOMHJO H HaMepeHH.lł, TO K BpeMeHH pa3opyił<emrn, 6y..nyąH yił<e 
cpaBHHTeJibHO KpynlihIM BOopyił<eHHblM OTp.lł.llOM, nOJibCKHe HaUHOHaJIHCTbl He 
CTeCH.lłJIHCb np.lłMO 3aHBJI.lłTb o CBOHX HaMepeHH.lłX, o KOTOpbIX CKa3aHO BbIIIIe . 

JierHOH (6 pHra.ua) "KMHTHIIa" no.uąHH.lłJIC.lł B CBOHX .ueiłCTBH.lłX BHJieH
CKOMY oI:<pyił<HOMY ueHTPY noJibCKoił KpaeBoił apMHH, Bo rnaae KOToporo 
CTO.lłT: noJIKOBHHK Bił<o3oBcKHił (KoMaH.llHP oKpyra) H Matłop CynHMo (HH
cneKTop oI:<pyra)1 .  

KaK yił<e yKa3blBanocb B pa.uHorpaMMax Ha Barue2 HMH noJihCKaJł Kpae
Ba.lł apMH.lł Haąana cjiopMHpoBaTbC.lł nOJibCKHM npaBHTeJibCTBOM B rpaHHUaX 
IloJibIIIH .llO 1939 r. ,  ceHT.lł6p.lł MeC.lłUa. <l>opMHpOBaHHe HaąaJIOCb c oceHHH 
1 9 42 r. lleHTp cjiopMHpoaą.HH.lł apMHH rro cBe.ueHH.lłM Haxo,llHJIC.lł B Bapmaae, 
BC.Ił TeppHTOpH.lł Il OJihIIIH B rpaHHUaX 1 9 39 r. pa36HTa Ha BOeHHble OKpyra, 
B03rJiaBJI.lłeMble KOMeH.llaHTaMH H OKPYił<HhIMH HHCneKTOpaMH, nocJie,llID1e He
nocpe,llCTBeHHO TaKił<e no,lląHH.fłlOTC.lł ueHTpy. 

Co3,llaHHe noJibCKOH KpaeBoił apMHH rrpoxo.uHJIO O.llHOBpeMeHHO c KOH
COJIH.UauHetł IIOJihCKHX HaUHOHaJIHCTHąecKHX aneMeHTOB no.u pyKOBO.llCTBOM 
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<fiarnHCTCKHX ITOJibCKHX r p ynn BO rJiaBe c Hatt6onee npaBO:tł H3 HHX peaK

UHOHHOH napTHH HapO,llHbIX pa,llHKaJIOB ( "IIapTHR pa,llHKaJIOB HapO,llOBbIX" ) .  

H3'bRTbie B rop.  BHJihHO H B p yąeHHhie BaM .llOKyMeHThI noKa3bIBaJOT cTp yK

TYPY cpe.llHero H HM3rnero 3BeHoB ITOJihCKoi1 apMHH KpaeBoii:, a neąaTHbie 

.llOKyMeHThI BMneHCKoro ueHTpa "H erro,llJierJIOCTh" ( "He3aBMCHMOCTh" ) M ra-

3eTa ITOJibCKoro JienrnHa "KM11T11ua" "1IeKa,llHl1K iKOJIHe>Ka" ( ll eKa,llHHK COJI

.n:aTa) xapaKTepl13J10T IIOJil1TH"łeCKYJO H BOeHHyJO ueJieycTpeMJieHHOCTb , KaK 

IIOJibCKl1X KpyroB , PYKOBOMIII11X B TeKyIII11H nep110.n: npamneJJhCTBeHHbIM11 op

raHaM M ,  TaK H C03)laBaeMbIX HMM BOo py1KeHHbIX CHJJ ; Cl1CTeMaTHąecKaJI aHTM

COB eTCKaJI pa6oTa, B ocymeCTBJieHl111 KOTOpoił IIOJ1bCKl1e HaU110HaJ111CTbI He 

OCTaHaBJJHBaJOTCJI rrepe.n: CBJI3bl0 c HeMeUK11Ml1 <jiaIIIHCTaMH , a Ha .n:aHHOM y1Ke 

enarre Be,llyT B Oo pyiKeHHYJO 6opb6y c COBeTCKHM11 rrapTH3aHaMH. 

TaKHM o 6pa30M neraJJH30BaBrnHeca y1Ke rro.n:pa3.lleJieHHR KpaeBoił apMHH, 

a TaKiKe IIO)lIIO JibHbl e  Hau110HaJil1CTHąecK11e opraHH3aUH11 , CMbIKaRCb 'łepe3 

OT.lleJihHhIX rrpe,llcTaB11TeJieti CB OHX (y611ThIH oTpR.llOM HM . H eB cKoro recTano

Beu "llacbKO) c recTarro, COCTaBJJRJOT He06XO,lll1Mbie .llJIR HeMeUKHX 3aXBaT"IH

KOB JIJO,llCKHe pe3epBbI 6opb 6bI rrpoTl1B napo.na, KaK co6CTBeHHOH 11oJibIIIM, TaK 

H 3ana.n:HhIX 0 6 .rracTeti BCCP, npoTHB coBeTcKHX napTH3aH, npoT11B KpaeBoti 

apMHH. 

KoM aH,llMp IIOJibCKOro JierHOHa "KMHT11U" ITOIIIeJI Ha CBR3h c KOMaH.llHPOM 

6p11ra.n:bl HM. BopOIIIHJIOBa 1113 pacąeTa IIO.ll'łl1HMTb ero CBOeMy BJ111JIHHJO 11 

pa3JI OIKHTh caMyro 6pHra;zy. PyKoBO.llCTBO B11.rreHcKoro oKpyra, 6oJiee Tpe3BO 

oueHMBaR o6 cTaHOBKy, p a3Max H CHlIY COBeTCKOro rrapTM3aHCKOro .llBmKeHHJI, 

rrpeJtyrrpe.n:11Jio ,  KaK aTo BH.llHO 113 IIHCbMa 1mcrreKTOpa oKpyra � Matiopa Cy

JJHMhI , KOMaH.n:H p a  nerHOHa "KM11THUa" HO, B11,llHMO, Bee MeporrpHRTMJ! rrp e.u

npHHJITbie BHJieucKHM ueHTpoM, oKa3aJJHCh 3aII03,llaHHhIMH. 

Pa3opyJKeHHeM ITOJihCKoro Jier.110Ha HaHeceH y.uap IIOJihCKHM HaUH0HaJIH

CT11ąecKHM o praHH3aUHRM pR,lla paiłOHOB o6JJaCTH (CBHpCKHH , �1HopCKHH, 

11 o cTaBCKH:i1:, llyHMJIOBH'łCKHii:) . OT.n:eJihHble opraHH3aUMH, KaK HarrpHMep K0-

6bIJihHHUKaJI, MR.lleJibCKaR TIOJJHOCTbJO pa3rpoMJieHbI, JlpyrHM opraHH3aUHJIM 

HaHeceu 'łJBCTBHTeJibHbit:i YJlap , 'łTO OHM BbIHJIK)leHbI 6bIJIH Ha 113BeCTHbIM ne

pHO)l CB epuyTh CBOJO p a6oTy, HJil1 a<e IIepeHeCTH ee Ha 3aTia,llHJ10 OKpaHHJ 

o 6 .rracni:3 . 

KoMaH)lo13am1e 6pHra,llbI HM . BoporrmnoBa, pa3opyli<HB 6pttraJly "KMw

Twua" .llOIIJCTHlIO OIIIH6Ky B ITOCJJe)lJJOIIIeH pa6oTe. ć:ha onrn:6Ka 3aKlIJO'łaeTCJ! 

B TOM, 'łTO pa3o pya<eHHaR Macca ner110Ha (.uo 1 00 ąeJioBeK) 6bIJi a o<jiopMneua 

B HOBhlli caMOCTORTeJJhHO .lleHCTBYJOIIIHH oTpJIJl BO rnaBe c HeKHM M p a'łKO

B CKl1M (rro)lrropy'łl1K ITOJihCKOił apM1rn) , KOTOpbIH .UO 8TOro .n:e:ikTBOBaJI B B p a

CJiaBCKOM paii:oHe B O  r.rraBe rpyrrnhl 3 0  qeJIOBeK H .llO TIOCJie)lHero B peMeHH He 

Bb!RBJIJ!JI CBOeH B p a1R)le6Hołi COB eTCKOMY rrapTH3aHCKOMY .llBHiKeH11JO <jiM3HO

HOMHH. O<jiopMJieH11eM OTPRJla BO rnaBe c Mpa'łKOB CKHM .ue.rrenacb TIOTihITKa 

np OTHBOTIOCTaBJJeHUfl TIOJibCK11M HaUHOHaJIHCTaM aKTHBHO .uełicTBYJOIUeM na-
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TpHOTHtJ:ec1<ol1 rpynnhI noJHIKOB. Ho MpatJ:KOBCl\HH, nonytJ:HB B CBoe pacnop.R-
1KeHMe OKJIO 1 0 0 ąenoBeK Boopylł<eHHhIX nerHOHepOB H3 6pMra.llhl "KMMTHua" , 
c nepBhlX >Ke .zrnel1 noBeJI pa6oTy, pacCtJ:HTaHHYIO Ha TO, tJ:T0 6bI yBeCTH OT 
COBeTCKHX napTH3aH HaXO.llJIIllHXC.lł no.u ero KOMaH.llOBaHHeM, nerHOHepoB . 

C TOM uenhIO oH, no.u BM.llOM nochlnKH Ha 3a.UaHHe, pa3ocnan rpynnaMH no 
npeHMyIIIeCTBY Ha 3ana.u OT 03epa Hap oąb , CBhIIIIe 60 ąenoBeK 6oi1:uoB H KO
MaH.UHpOB cBoero oTp.R.ua . OcTaBHB Ha 6a3e HeBoopy1KeHHb1x H .uo 30 ąenoBeK 
Boopylł<eHHhIX 6oi1:uoB H KoMaH.UHpoB , Mpaą1<0BCKHH TOlf<e yrnen c rpynnoii 
6 ąenoBeK nocne Toro, 1<or.ua 6hlno npHHJITO perneHHe o no.uąHHeHHH oTp.R.ua 
py1<0BO.UCTBY coBeTCJ<HM napTH3aHCJ<HM .l(Blf)ł(eHHeM4. OcTaBrnyroc.H ąacTh Bo
opy>KeHHhIX , .uononHHTenhHO pa3opy1KHJ1a 6pHra.ua MM. BopoIIIHnoBa H pa
cnpe.ueneHo no oTp.R.UaM 6pHra.UhI . Ilo3.uHee (B Haąane OKT.R6p.R) 6hrno ycTa
HOBJieHo, tJ:To yrne.uIIIHe Bo rnaBe c MpaąKOBCKHM H pacnpe.ueneHb1 no oTp.R
.uaM 6pHra.llhl MM. Boporn'l1noBa con.uaThI roTopBHJIH MaccaoBhIH TeppopHCTH
ąecKMH ai<T np oTMB 1<0MaH.UOBaH11J1 6pHra.UhI H pyi<oBO.llCTB a o6nacTH B Hoą c 
25 Ha 26 ceHT.R6p.R H TOJlhl<O yxo.u M3 6a3 6pHra.l(hI H o6nueHTpa B . CBJl3H c 
a1<cne.UHUHei1: HeMueB, npe.uynpe.UHJIH aTo TeppopHcTMąecxoe Hana.ueHHe. 

B HacToJime BpeMJI rpynnhl nonhci<Hx nerHoHepoB .ueifcT:ByroT Ha neBOM 6e
pery pei<H BHnhJI, npeHMymecTBeHHO B OcTpoBeUKOM H CBHpci<oM paiioHax 
BHn eH:cxoli o 6nacTM. HMeJIM MecTo CTOJIJ<HOBeHHR coBeTci<Hx napTH3aH c 
BTHMH rpynnaMH (poTa oTp.R.ua CycnoBa, .uelicTBYIOIUaJI B CBHpci<OM palioHe, 
B pe3yJihTaTe CTOJIKHOB eHHJI c rpynnoH nOJihCJ<HX nerHOHepoB y6Mna 5 H pa
HHJia 6 con.uaT 9TOH rpynnhl) . 3a 0TOT lf<e nepHO.ll COBeTCKHe napTH3aHhI B 
CTOJIJ<HOBeHMJIX c nOJihCKHMM HalJYIOHaJIHCTaMM - 3 ąenoBeJ< y6HThIMM H 1 pa
HeHoro . 

Y cTaHOBJieHa CBJI3h nonhCJ<HX HauHoHaJIMCTOB c CC-oBCKHMH oqrnuepaMH 
B rapHH30He Ilo.u6po.uhe M. CBHph . B palioHe M. CBHph B HacToJimee BpeMJI 
onepMpyeT rpynna ai<THBHoro nonhc1<oro HaUHoHanMcTa AHTOHa PHMIIIH H3 
oTp.R.ua. M pa.ą1<0Bc1<oro . 

BHnelici<HH no.unonhHhlli 061<0M KII (6)B npe.uynpe.uMn 1<0MaH.UOBaHHe Bcex 
OTPJI.UOB H 6pHra.u, a. Tal<lf<e IlO.l(IlOJlhHhJe paHKOMhl napTHH H KOMCOMOJia. o 
Bpa1K.ue6HOH, aHTHCOBeTCKOH .ueJITeJihHOCTH IIOJlbCKHX HaUHOHaJIHCTOB ' C03.l(a.
BaeMhIX HMM BOopylł<eHHhIX rpynn H HX .CBJl3H c recTano ; YJ<a3aJI Ha Heo6xo
.llMMOCTh npoBe.l(eHHJI IIOBCe.l(HeBHOM pa.3nJICHHTeJibHOH pa60Thl cpe.UH Tpy
.ll.HIUHXCJI paMOHOB r.ue onepMpyroT IlOJlbCJ<Me HaUHOHaJIHCTbl . Ilpe.unolf<eHO Be
CTH CHCTeMaTMąec1<y10 a.reHTYPTHYIO pa6oTy no BhIJIBJl.UeHHIO opraHH3aUHH 
nOJib CKHX Ha.UHOHaJIHCTOB , JIHKBH.Ua.UHH 9THX opraHM3aUHH, B nepByIO oąe
pe.llh :11x pyxoBO.llCTBa .  OpraHH30BaHa pa6oTa no 3a.ChIJIKe B .ueHCTBYIOIUHe 
BOopylł<eHHhle rpynIIhI noJib CJ<HX HaUHOHaJIHCTOB MaCCOBOH areHTYPhI, a Ta
J<lf<e 3aCblJIJ<e BO Bee paMOHhl .uelicTBHH BOopylł<eHHhIX rpynn IIOJlhCKHX HaUHo
HaJIHCTOB c ueJiblO BhIJIBJieHHJI palłoHOB .UHCJIOKaUHH H JIHKBH.Ua.UHH rpynn. 
_ _ _  a 
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Kopia, maszynopis poświadczony 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp . 4, spr. 33a, t. 491 ,  k. 2 1-23 .

a Opuszczone fragmenty dokumentu nie dotyczą spraw polskich. 
b Powinno być „Niciński" . 
c Tak w oryginale. 

1 Komendantem okręgu wileńskiego AK był w tym czasie ppłk Aleksander Krzyżanowski, ps. 
Wilk, Andrzej, Dziemido, Leon, Smętek, Wesołowski , Inspektoratem „C" kierował w tym 
czasie mjr Stefan Świechowski, ps. Sulima, Kalina. 

2 Informacje przekazywane były P. K. Ponomarence szefowi CSRP i I sekretarzowi KC KP(b )B. 
(Por. dolnunent 10) 

3 Inna ocenę przedstawia W. A. Manochin. (Por. dokumenty 34 i 35) 
4 Jest to jedna z ocen postępowania por. Mroczkowskiego. Inną przedstawia W. A. Manochin 

w informacji z 19 sierpnia 1944 r. przekazanej P. K. Ponomarence (Por. dokument 43). 

Dokument 15 

1943 listopad 24. - Rozkaz dowództwa radzieckiego zgrupowania partyzanckiego 
nakazujący dowódcy polskiego oddziału przybycie 25 listopada 1943 r. do sztabu 
zgrupowania. 1 

II P I1 K A 3  

CoB. ceKpeTtto
9K3 . N2 l a  

IIO COE.LIHHEHHIO IIAPTl13AHCKI1X BPHf'A.LI I1 OTPR.LIOB 
PACIIOJIOJKEHHbIX B HBEHEUKO-HAJIHBOKCKOH IIYIIIEb 

24 Hon6pn 1 943  ro.aa N2 OII 215  H-cKan nyma 

c UOJiy<IeHHeM HacTonmero npHKa3a KOMaH.llHPY UOJibCKOro napTH3aHCKoro
oTpn.aa HMeHH Ta.neyrna KocTJOIIIKO nopyTąHKY MiwaIIIeBCKOMY npH6blTb B 
pacnop1D1<eHHe 6p11ra.ahl HM. <I>pytt3e 25 tton6pn K 1 1  ąacaM no MocKoBCKOMY 
BpeMeHH. 

B o6H3aTeJibHOM nopH.llKe .aon:>t<eH npH6blTb c BaMH ttaąaJibHHK IIITa6a 
Maiłop BaunaB (I IenKa) , KoMaH.llHP acKa.apotta xopylł<Hił Hopt<eBHąc (Hoąb) , 
3aM. KOMaH.llHpa acKa.apoHa JlKy6oBCKHił (1Iy6) . llnn ąero BaM ttanpaBJIRlO 
CB113HbIX, KOTOpbie .llOBe.llJT .llO yKa3aHHoro MecTa. 

IlpH6bITb o6H3aTeJibHO B cpoK. 

KOMAH.Lil1P COE.LII1HEHl1R 
(podpis) / .LIYBOB/ 

HAl.J .  IIITABA MAHOP 
(podpis) /BACI1JIEBl1l.J/ 
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0TneąaTaHO B 1 6  aK3. 
9K3. N2 1 - B neno 
9K3 . N2 2-1 6  - anpecaTaM 

CC 

Oryginał , maszynopis 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3602, spr. 1, t. 2, k. 62. 

a Numer wpisany odręcznie. 

b Duże litery i podkreślenia oryginału. 

c Tak w oryginale, powinno być „Nurkiewicz" . 

1 Była to pierwsZ<' data wyznaczona na zwabienie dowództwa oddziału w celu rozbrojenia. 

Dokument 1 6  

1943 listopad 30. - Rozkaz G. Sidoroka nakazujący rozbrojenie polskiego od
działu AK w Puszczy Nalibockiej i określający związane z tym zadania. 

II P l1 K A 3 

CoB . ceKpeTHo 
9K3. N2 1a 

YIIOJIHOMOqEHHOrO UK KII(6)B 11 BEJIOPYCCKOro IIITABA 
IIAPT113AHCKOrO 11Bl1:>KEHl1.H 

no 11BEHEUKOMY ME:>KPAtłIIEHTPYb 

30 HOH6pn 1 943 r. H-c1<an nyma 

Ilo yKa3aHHIO IlOJlbCKHX IlO.llilOJlbHhIX HaUHOHaJIHCTHąecKHX opraHH3aUHH 
Ha TeppHTopnn- l1BeHeu1<oro , CTon6uoBc1<oro n npyrnx paiłoHoB 6bJJI C03.llaH 
Tal< Ha3hIBaeMhlił oTp.H.ll noJihCKHX nernoHepoe HMeHH Taneyma KocTiomKo, 
B03rJiaBJIHeMbiił O.llHHM H3 ąneHOB aToił opraHH3aUHH MHnameBCKHM. Ka1< 
ycTaHoBJieHo, oTp.H.ll cTaBHJI ceoe:lł ueJibIO TaiłHo npoBO.llHTb aHTHCOBeTcKyro 
arHTaUHIO , CKOJiaąnBaTb H opraHH30BaTb Bee ipamHCTCKO-HaUHOHaJIHCTHąecKH 
HacTpoeHHble aneMeHThl 3ana.llHOH BenopyccnH .llJI.H opraHH3aunn Maccoeoro 
eoopya<eHHoro BhlcTynneHH.H npoTHB coBeTcKnx napTH3aH, KpacHoił ApMH c 
uenbIO BOCcTaHoBJieHnn Ha TeppHTopnn 3ana.llHOH Benopyccnn nonbcKoro 
ipamncTc1<oro pe)f{HMa. Caon uenn H HaMepeHHH nonbcl<Hił oTp.H.ll Mnna
meac1<oro Ta:lłHo npoeonnn B iKH3Hh. Oco6eHRo pe3KO Haąann npo.HBJIHThC.H 
HCTHHHbie HaMepeHH.H IlOJibCKOił. ipamHCTCKOił BOopya<eHHOH 6aH.llbl B nocnen
Hee BpeMH c npH6blTHeM B OTP.H.ll npencTaBHTeJie:lł IlOJibCKHX HaUHOHaJIH
C'rHąecKHX opraHH3aunił H3 BapmaBbI n BHJihHO. JlernoHephI oTpnna Mn-
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JiallleBCKOro pacrrpocTpaH.HJOT c pe.D.H HaceJieHH.H rrpoBOKaUHOHHbie CJIYXH 06 

oTcTyrrneHHH Kp acHoH ApMHH H yKperrnemrn HeMueB Ha JIHHHH l!Herrpa H 

06 Heo6XO.llHMOCTH B CB.H3H c 0THM IIOJI.HKaM Ha<.J:aTb Boopy}KeHHYIO 6opb6y c 

COBeTCKHMH rrapTH3aHaMH .llJI.H rro,n:rOTOBJ\H MaCCOBoro BOopy}KeHHoro BOCCTa

HH.H H rrpHcoe.n:HHeHHe 3ana.llHOH BenopyccHH R Ilo JibIIIe. IloJibCKa.H 6aH.n:a 

ocyme cTBJI.H.H CBOH rHyCHbie 3aMhICJibI, IIO 6aH.llHTCKH H3-3a yrna y6HJia 

.n:ec.HTKH COBeTCJ\HX rrapTH3aH. 1 8  HO.H6p.H B nepeBHe lly 6HHKH JierHOHe pbl 

oTp.H.n:a MHJiallleBcKoro o6e3opy}KHJIH rpyrrrry coBeTCKHX rrapTH3aH, no.n:Bep

rJIH HX He<.J:eJioB e<.J:eCKHM H3,lleBaTeJibCTBaM, a 3aTeM 3Bep CKH paccTpeJI.HJIH. 

0HH rro-cpalliHCTCKH H3,lleB aJIHCb H H3)].eBaIOTC.H Ha.n: rpa}K,llaHaMH, JIO.HJibHO 

HacT poeHHhIMH K CoBeTcKoił BJiacTH H n0Mora1om:HM coBeTCKHM napTH3aHaM, 

3anp emaJIH B nep eBH.HX 4HTaTb H pacnpocTpaH.HTb COB eTCKYIO JIHTepaTypy H 

T.,ll. 

Ha ocHoBaHHH p a.n:HorpaMMhI TOB .  IIottoMapeHKO H yKa3aHH.H 06nueHT pa 

II P l1 K A 3 bI B A IO :  
0Tp.H.ll noJihCKHX nerHoHepoB MHJiaIIIeBcKoro o6e3o py}KHTh . 

lln.H <1:ero : 

1 .  KoMaH.D.HPY 6pHra)J.bl HM . CTaJIHHa TOB . ryneBH<.J:y, KOMHCCapy T. Mypa

lliOBY c .llBYM.H oTp.H.llaMH (HM. qanaeBa H HM. CyB opoBa) , K 7 <1:acaM yTpa 1 -ro 

.n:eKa6 p.H cocpe.UOTO<.J:HThC.H Ha onyIIIKe neca 3ana.n:ttee .uep . HecTepoBH<rn no 

.uo pore HecTepoBH4H-llpeBe3Ho, rne ocTaBHTh 3acany .llJI.H npHKpbITH.H caoero 

TbIJia H 3a.uep}KaHH.H nerHOHe poB , HanpaBJI.HIOIUHXC.H B Jiarep.H , a OCTaJibHbIM 

K 9 <1:acaM yTpa 1-ro .n:el\a6pbl HanpaBHTbc.H B noJibCKHe narep.H H oKpy}KHTh 

OTp.HJJ. c BOCTOKa H IOrO-BOCTOKa. 

a) OCTaJibHbIM CHJiaM 6 pHra.llbI npoBeCTH nOJIHOe pa3o py}KeHHe JierHOHepoB

B pałioHe cBo ero .uełicTBH.H. 

2. KoMaH.llHPY 6 p11ra.n:h1 HM . 4>pytt3e T. Kn10<1:Ko , KOMHccapy T. Kopo6KHHY

BbICTynHTb c 6p11ra.uott R 7 qacaM yTpa 1-ro .Uel\a6p.H H cocp e.llOTO<.J:HTbC.H 

B p aHoHe CMoJI.HpH.H-1lleKy<1:a.H . K 9 <1:acaM yTpa 1 -ro .n:eKa6p.H oKpy}KHTb

noJib CKHH Jiarepb B paHOHe llpeBe3Ha c CeBepo-3ana.n:a, yB.H3aB CBOH .n:eHCTBH.H 

c JKyKoBCKOH 6pHra.n:ołl:, .uełicTBy10met1 rro nopore KpoMaHh-llpeBe3Ha. 

3. KoMaH.UHPY 6pHra.UbI HM. lIKaJIOBa T. rpH6aHOBY, KOMHCCapy T. Ka3aKy

HanpaBHTh B p aiłoH cBoero .n:eiłcTBH.H cneu11aJibHbie rpynnhI no pa3opy}KeHHIO 

nerHoHe poB.  Pa3op y}KeH11e npoBO.llHTh c 1-ro .n:eKa6p.H c 7 <1:acoB yTpa. 

4. KoMaH.llHPY 6 pHra.llhl HM. lllopca TOB . Kn10<1:HHKy, KOMHccapy

TOB . JieBaHKOBY o6e3opy}KHTb rp ynny noJibCKHX JierHOHepoB JlHKOBCROro, 

.ueiłcTBYIOlll:HX B pałioHe BonMa. 

5. Bcex 3a.n:ep}KaHHhlX H pa3opy}KeHHhIX nerHoHepoB .uocTaBHTh B noJibCKHe

narep.H, pacnoJIO}KeHHbie B p ałioHe llpeBe3HOH. 

6. Bc10 pa6 oTy no no.uroTOBKe H npoB e.n:eHHIO .n:aHHO JIH onep auHH .uep}KaTb

B cTporoM ceKpeTe. 
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YrroJIHOMO"łeHHbIH UK KII ( 6 ) B  H Benopycc1<0ro 
IIITa6 a rra:pn13aHCKOro .llBH)ł{effl.UI 

no 11BeHeUKOMY Melł<pa.HueHTpy 
(podpis) / .LIYBOB/ 

Na lewym marginesie adnotacja kancelaryjna „do akt" , wpisana odręcznie. 

Oryginał , maszynopis 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 6202, spr. 1, t. 1 ,  k. 56 . 

a Numery wpisane odręcznie. 

b Duże litery i podkreślenia oryginału. 

Dokument 1 7  

1943 listopad 30. - Rozkaz sztabu brygady im. Stalina nr 00 15 określający zadania 
związane z rozbrojeniem polskiego oddziału partyzanckiego 

CoB. ceKpeTHO 

B OEBOH IIPl1KA3 llITABPHrA HM. CTAJIHHA N2 00 1 5  30-ro 
H OJIBPJI 1943 r. 1 7 1  

1 .  Ilo yKa3aHHIO IIO Jib CKHX IIO,llIIOJibHblX opraHH3aUHH (ttaUHOHaJIHCTH
qecKHX) Ha Tep puTopHH 11BeHeUKaro , CTo JirreuKoro H .llpyrHX patłoHax, 
6wno C03).laH, TaK Ha3blBaeMhlH, OTPR.ll IIOJihCKHX nerHOHepoB HM. Ta.lleyrna 
KocTIOIIIKO ,  B 03rJiaBJIReMhrn O.llHHM H3 "łJieHOB 0TOH o praHH3 aUHH M anarne
BCKHM . K aK ycTaHOBJieHo oTpR.ll cTaBHJI CBoei:i: ueJibIO TaHHO npoBO.llHTh aHTH
coBeTcKyro arHTaUHIO, CKOJia'!HBaTh H opraHH30BaTh Bee <f>aIIIHCTCKO-HaUHO
HaJIHCTH"łeCKH HacTpoeHHhIX 0neMeHTOB B 3ana.llHO°H BenopyccHH .llJIR o pra
HH3aUH MaCCOBoro Boopy)ł{eHHoro BbICTYIIJieHH.fl npoTHB COBeTCKHX rrapTH3aH 
H Kp acHoi1: ApMHH, c ueJihro aoccTaHOBJieHHR Ha TeppHTo pHH 3arra.llHOH Be
nopyccHH rroJihCKo-<f>arnHCTCKoro pe>t<HMa. CaoH ueJIH H HaMepeHHR IIO JihCKHH 
oTpR.ll MHJiarneB cKoro Tai:i:Ho rrpoB O.llHJI B a<H3Hh. Oco 6eHHo pe3KO Ha"łaJIH 
rrpORBJI.RhTC.fl HCTHHHOe HaMepeHH.fl IIOJihCKO-<f>aIIIHCUKOH BOo py>t<eHHOH 6aH)lhI 
B IIOCJie)lHee Bp eMR c rrpH6hITHeM B OTPR.ll rrpe)lCTaBHTeJieH IIOJihCKHX HaUHO
HaJIHCTH"łeCKHX opramo auaił H3 B apmaBhl H �HJihHO . 

JlerHorepw 0Tp11.lla MHJiarneBcKoro pacrrpocTpaHRIOT cpe.llH HaceneHHR 
rrpoBoKawrnHHhle cnyxH 0 6  OTCTYIIJieHHH KpacHoił ApMHH H yKperrJieHHH HeM
uea Ha JIHHHH .LlHenpa H 06 He06XO.llHMOCTH BCB.fl3H c 0THM IIO JI.flKaM Ha"łaTh 
BOopy)ł{eHHYIO 6oph 6y c COBeTCKHMH rrapTH3aHaMH, .llJl.fl IIO.llrOTOBKH Macco-
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Boro aoopymeHHoro BbicTyrrneHHJł H npHcoe.UHHeHHJł 3ana.uHoi1: BenopyccHH 

K IIonbIIIe. 

Il OJibCKaff 6aH.ua, ocyruecTBJIJłjf CBOH f'HYCHhie 3aMbICJibla , no 6aH.llHTCKH 

H3-3a yrJia y6HJia .uecJITKH COB eTCKHX napTH3aH. 18-ro Ho116p11 B .ue p.  lly6-

HHKH nerHoHepw 0Tp11.ua MHnaruescKoro , 06e3opyw;HB rpyrrrry coseTCKHX nap

TH3 aH, no.ua eprJIH HX He<IeJios e<JbIM H3.lleBaTeJibCTBaM, a 3aTeM 3BepCKH pac

CTpeJIJłJIH. 0HH no <f>aruHCTCKH H3.lleBaJIHCb H H3.lleBaIOTCJł Ha.u rpam.uattaMH 

JIOJłJlbHO HaCTpO eHHblMH K COB eTCKOH BJiaCTH H noMoraIOIUIUHM COB eTCKHM 

napTH3aHaM, 3anperuaJIH B .ue peBHRX <IHTaTb H pacnpocTpattRTb JIHTepaTypy 

H T.Jl. 

2 .  rettepaJI-Mai1:opOM II JIA TOHOM nocTaaJieHa 3a.uaąa 6att.uy 

MHJiaIIIescKoro-IIenKa o6e3opymHTb, KaK 6att.uy HaHMHTOB HeMeUKoro re

CTarro, Teppop113y10ruero ttarue ttac enettHe H no yKa3Ke recTano y611sa10ru11e 

COBeTCKHX napTH3aH. 

3. IIepe.u 6 p11ra.uoi1: rrocTaBJieHa 3a.ll.llaąa - K p accB eTy 1-ro .ueKa6pR 1 943

ro.ua cocp e.uoTo<IHThCJł s necy, <ITO B 2-x KHJIOMeTpax 3arr . .uepeBHH HecTepo

BH<IH H 1 -ro .ueKa6pR OKPY*HTh H pa3o pymHTb rroJib CKHX nerHottepos c BO

CTOKa H IOrO-BOCTOKa, KOTO pble JiarepeM pacnOJIOIKeHhl B pai1:oHe MeJibHHUbl 

Ilpy.ll3HUie no .uo pore HecTepOBH<IH-KpoMaHb . 

4 .  Bo HCIIOJIHeHHe npHKa3a llITa6a Mew;pai1:ueHTpa Hp 43 OT 30-ro HOR6 pR 

1943 ro.ua OTPR.llaM cTaBJIIO 3a.uaąH: 

a) 0TpR.llY HM. Cyaopoaa - apeMR HacTymieHHR 20 .00 30-ro HOR6pR 1 943 

ro.ua. MaprupyT .llBH)ł';eHH.lł HosoceJIKH , Tepe6ei1:ttoe, H am160KH, HecTepo

BH<IH H MecTo cocpe.uoToąeHH.lł. B 6 .30 1-ro .ueKa6pR 1 943 ro.ua OTPR.llaM 

cocpe.uo TO<IHTbCR B necy, <ITO 2 KHJIOMeTpa 3arra.uttee .uep . HecTepOBH<IH 

no rrp aaoi1: cTo poHe .uporH HecTepoBH<IH-KpoMaHb . IIo .uocTHw;eHHH nyHKTa 

cocp e.uoTo<JeHH.lł Ha orryIIIKe neca, <JTO rroJI KHJI OMeTpa 3aIIa.llHee .ue p.  H e

CTepoBH'IH CHJIOIO .llO 25-30 napTH3aH IIOCTaBHTb 3aCJIOH c 3a.uaąei1: - 3a

.uep)ł';HBaTb H o6e3o pyw;HBaTb IIOJibCKHX JierHOHepoB, .llBHraIOIUHXCJł no .uo

pore . .1IOIIO JIHHTeJihHbie 3a.Ua<JH 6y.uyT nOCTaBJieHbl Ha MeCTe COCpO.llOTO<Je

HH.lł. 

IIpaaee oTpR.ua HM. Cyao poaa .uei1:cTsyeT 6pHra.ua HM. IKyKoBa. 

6) OTpR.uy HM. q anaeaa - BpeMR ttacTyrrJiettH.lł B 20.00 30-ro HOR6pR 1 943

ro.ua. M apIIIpyT .llBHlł<eHHR - Hoso ceJIKH, Tepe6ei1:Hoe,  H anH60KH, HecTepo

BH<IH H IIYHKT cocpe.uoTo<JeHHR. B 6 . 30 1-ro .ueKa6pR 1943 ro.ua oTpR.llOM 

cocp e.uoTO<IHThCR B necy, '!To B 2-x KHJioMeTpax 3ana.uHee .uepeBHH HecTepo

BH<IH, no nesoi1: cTopoHe .uoporH HecTepoBH<IH- KpoMattb . llono JIHHTeJihHbie 

3a.uaąH 6y.uyT IIOCTaBJieHbl Ha MeCTe cocpe.llOTO<JeHHJł. 

Jl eaee OTPR.lla HM. qarraesa .uei1:cTsyeT 6pHra.ua HM. <l>pyH3e. 

5. Bcex 3a.ueplł<aHHhIX H pa3opyw;ettHbIX nerHoHepos .uocTaBJIRTh s 

IIOJlbCKHe JiarepR, p aCIIOJIOlł<eHHbie B p aiioHe MeJibHHUbI Ilpy.ll3HIUe. 

Me.u. o6cJiylł<HBaHHe oprattH3oBaTb B oTpR.uax. 
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6 .  lllTa6 6pHra.llhl K 6 .30 6y.n:eT Ha MecTe cocpe.n:oTo"leHHJI. 
Bero pa6oTy no no.n:roTOBKe H npoBe.n:eHIDO ' .n:aHHOH onepaUHH .n:ep;>KaTh B 

cTporoM ceKpeTe . 

KoMaH.n:Hp BpHra.n:hl HM. CTaJrnHa 
IloJIKOBHHK /rYJIEBl.Pł/ 

KoMHccap BpHra.n:hI HM. CTaJIHHa 
IlO)lilOJIKOBHHK /MYP All o BI 

Oryginał, podpisany 

HaąaJibHHK JlITa6a BpHra.llhl 
IIo.n:noJIKOBHHK /KAPIIOB/ 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 4, t. 248, k .  319-320. 

a Słowo „zamysły" dopisane recznie atramentem. 

1 Prawdopodobnie godzina wydania rozkazu. 

Dokument 18 

1943 listopad 30. - Rozkaz sztabu brygady im. Stalina nakazujący rozbrojenie od
działu AK. 

Korurn1 
CTporo ceKpeTHo 
OK3. N2 7 

3a pacceKpeąeHHe B nepHo.n: Bceił 
onepauHH KapaeTcJI. 

BoeBoe pacnopJI;>KeHHe. 
KoMaH.n:HPY H KOMHCCapy napTH3aHCKoro OTpJI.n:a HM.a . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
6pHra.llhl HM. CTaJIHHa 30-ro Ho116p.1I 1 943 ro.n:a, B 1 5 .00 ąacoB. 

Bo HCilOJIHemm: npHKa3a HaąanhHHKa lleHTpaJibHOro llITa6a IIapTH3aHcKoro 
lIBH;>KeHHJI npH CTaBKe rnaBHOKOMaH.UOBaHH.ll KpaCHOH ApMHH rettepan JieHT
HaHTa IloHoMapeHKo H YnoJIHOMO"leHHoro llITa6a IIapTH3aHcKoro .IlBH;>KeHHJI 
npH CTaBKe BepXOBHOro rnaBHOKOMaH.n:oBaHH:JI H UK KII(6)B no BapaHOBH:
t{CKOH o6JiaCTH rettepaJI M aiłopa  IInaTOHa 1-ro .n:e1<a6pH 1943 ro.n:a, p aBHO B 
7 ąacoB yTpa BO Bcex HaceJieHHblX nyHt<Tax paHOHOB IIpHCTJIIHTb K o6e3opy
;>KH:BaHH10 JIH"IHOro COCTaBa IIOJibCKHX JierHoHepoB "napTH3aH" . 0To6paHHoe 
opy;>1<He H .n:oKyMeHThl 3aa1<THpoBaTh a JIH"IHbIB COCTaB JierHOHepoB BMecTe c 
oTo6paHHhIM opy;>1<HeM .n:ocTaBJIJITb B nonbCKHH narep MHnaweBcKoro B paHoH 
.n:epeBHH HecTepoBH<rn: llBeHeu1<oro paHotta. 
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IlpH COilpOTHBJiemrn BO B peM.Jł o6e3o py:lł<HB aHH.Jł co CTOpOHhl nerHOHepoB 

"napTH3att" ua MecTe paccTpeJIHBaTh . 

C nonyąeHHeM npHKa3a HeMe.uneuuo cTporo-ceKpeTHhIMH naKeTaMH BhI

ChIJJaihe pacno pmt<eHH.Jł B paHOHhI onepHpoa attH.Jł BamHx rpynn, B3BO.llOB H 

poT c 3a.uaąei1: BbJTIOJIHeHH.Jł .uauuoro npHKa3a .  

IlpHKa3 nep:lł<aTh B cTporoM ceKpeTe . 3a pacceKp e'łHBattHe npHKa3a c Ka

KHMH JIH60 rpynnaMH 6ynyT OTBe'-IaTb JIH'-IHO KOMaH)ll1pbl OTP.Jł.llOB . 

KoMaH.D.HP 6pHra,n:bl Ko11mccap 6pHra.zo,i 

HM. CTaJIHHa HM. CTa.mma 

IlOJIKOBHHI< / fyneBH'I/ IlO.llJIOJIKOBH.ITT< / MypamoB/b 

0TneąaTaHHO B 1 o 8K3. 

OK3 . N• 1 B .ueno. 

OK3. N• 2- 3 OTP.Jł.llY "BonhmeBHK" . 

OK3. N• 4-5 oTp.lł.llY HM . Cyaopoa a. 

OK3 . N• 6-7 oTpR.ny HM . qanaea a.  

oK3. N• 8 oT pR.ny HM. By.neuuoro . 

8K3. N• 9 oTpR.ny HM. Pmt<aKa. 

OK3 . N• 1 0  OTp.lł.llY HM.c

Kopia, maszynopis. 

HaqaJibHHI< lllTa6a 6pHra.JU>I 

HM. CTamma 

IlOJUIOJIKOBHHK /KapnoB/ 

Okrągła pieczątka 

brygady 

Źródło: Studium Polski Podziemnej w Londynie. Oddział VI sztabu NW, 
Syg. 3 . 1 9 .4, druk tłumaczenia polskiego AK w dokumentach , Londyn 1976 , t .  III, 
s. 292-293.

a Miejsce do wpisania nazwy oddziału. 
b W tekście zniekształcono nazwisko komisarza brygady im. Stalina i napisano: „Murawcow" 

zamiast Muraszow. 
c Nie wpisano nazwy oddziału. Chodzi tu zapewne o oddział będący w trakcie organizacji, 

który przyjął później nazwę „im. Kirowa" . 

1 Do kopii dokumentu załączono uwagę: „Oryginał egzemplarza Nr 7 znajduje się w rękach 
dowódcy polskiej partyzantki rejonu iwienieckiego. Polscy partyzanci znaleźli powyższy do
kument przy zabitym przez nich w końcu grudnia 1943 roku pod I wieńcem komisarzu „o triada 
im. Czapajewa" . 

Dokument 19 

1943 listopad 30.  - Rozkaz operacyjny sztabu radzieckiej brygady im. Stalina i do

wódcy oddziału im. Czapajewa G. L. Kudrina1 w sprawie rozbroj enia oddziału AK

przekazany D. Feoktistowowi, dowodcy plutonu. 2 



Ko mm 

CTporo ceKpeTHO 

7-ił 0K3eMIIJI [Hp) 

3a BpeMH rrpoB e.n.emUI aToił orrepaUMH p a3nrameHHe �noro cTporo 3anpe

meHo: 

OnepaTHBHhIH npHKa3. 

B3B O.ll.HOMY 4'eoKTHCToBy, II B3Bo.n.a, II poThl OTpH.n.a "l..JanaeBa" CTaJIHH

CKOH 6 pHra.ll.hl 30.Xl . 1 943  ro.aa - 1 5 .00. 
CorJi acHo npHKa3a pyKoBO.ll.HTeJIH IIenTpaJibHOro lliTa6a napTH3aH

cKoro .ll.BH>«eHHH npH I'JiaBHOM KoMau.n.oBaHHH Kpacuofi ApMHH reue

paJI-Jie:HTettattTa IlonoMapeHKo H KOMan.aoBaHHH ynoJIHOMoąeuuoro IIeu

Tp aJibHoro lliTa6a napTH3attci<oro .ll.BH>«eHHH npH BepxoBHOM KoMan.n.oBaHHH 

ApMHH H UK Kil (6) B BapauoBH<ICKOH o6JiacTH reuepaJI-Maiłopa IlJiaTotta.

l .XII .43 ro.n.a B 7 ąacoB yTpa uaąaTh pa3opy>«eHHe noJibCKHX JierHouepoB 

(napTH3att) BO Bcex paiłouax.

3a6paHHoe opy>«He H JIH'ltthle .n.oKyMeHThl BMecTe c JierHottepaMH uanpa

BHTh B noJib CKHH Jiareph MHJiameBcKoro B .n.. HecTepoBHqbJ MBeueuKoro 

p a:Houa. 

B cJiyąae conpo THBJieHHH npH o6e3opy>«HBaHHH npHMeHHTh CHJIY 

BIIJIOTh .n:o opy>«HH. B cJiyąae Boopy>«euuoro conpoTHBJieHHH noJibCKHe 

JierHottepbI-rrapTH3aHhI MoryT 6bITh paccTpeJIHHhl. 

IlocJie noJiyąeuHH 0Toro npHKa3a ueo6xo.n:HMO ueMe,n:JieHHO coo6m.HTh 

rpynnHpOBKaM napTH3aH, HaXO.lJ..lllll.HMCH B p aiłoue. 

KoMaH.llHP oTpH.aa oTBeąaeT 3a coxpaueHHe 0Toro Taiłuoro npHKa3a B 

pH.n.ax napTH3aH. 

KoMatt.n.Hp 6 pHra.ll.hl HMeHH CTaJIHHa 

IlOJIKOBHHK I'yJieBH'l 

KoMHccap 6 pHra.D.bI HMeHH CTamrna 

no.anoJIKOBHHK MypamoB 

Haą .  IIITa6a 6 pHra.ll.hl no.n.noJIKOBHHK KaprroB 

30 .Xl .43 r.

Kopia, maszynopis 

KoMatt.n:Hp oTpH.n.a HMeHH l..J anaeBa 

Matl:op Ky .n.pHH 

Źródła: NARB w Mińsku, zesp. 3602, spr. 1 ,  t . l ,  k. 120-120b. 

1 Grigorij Leonidowicz Kudrin był w tym czasie dowódcą oddziału im. Czapajewa. 
24.Xll.1943 r. oddział ten wraz z oddziałem im. Parchomienki stał się podstawą utworze
nia brygady im; Czapajewa. Dowódcą brygady został G. L. Kudrin. 

2 Jak twierdzi A. Chackiewicz to właśnie D. Feoktistow miał przekazać ten rozkaz polskiemu 
podziemiu lub go zgubić. Jest to jedna z możliwych wersji, lecz trudno ją uznać za w pełni 
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dowiedzioną, zwłaszcza że tekst tego rozkazu różni się trochę od tekstu opublikowanego 
przez AI<. Ponadto tekst ten rozpowszechniali Niemcy, podszywaj ąc sii: pod polską konspi

rację. Sprawa wymaga dalszych źródłowych badań. (Por. A. Chackiewicz, Koniec tajemnicy, 
„Głos znad Niemna" , 24-30, I.1 994 oraz NARB w Mińsku, Zesp. 3602, spr. 1 ,  t. 1 ,  k. 1 20.) 

Dokument 20 

1943 po 1 grudnia.1 - Niemiecka ulotka z rzekomym apelem polskich partyzantów 
A. Pilcha, ps. Góra i Z .  Nurkiewicza do partyzantów Puszczy Nalibockiej . 

K napnnaHaM Hanw6ouKoi1 nym11 ! 

BpaTbR! ToBapwmw! 

Bo HM.Ił Bcex qecTHhlX H mo6Rmwx cB010 Po.z:urny noJIRKOB, o6pamaeMcR 
K TeM, KOTOpbie CTaJIH Ha 3amHTY CBOHX .ll.OMOB H CBOero .n.o6pa B 6opb 6e 
npOTHB 6oJibllieBHCTCKHX 6aH.IJ.HTOB . 

T0Bap11mw, Ka:>K.IJ.OMY J.13 Bac J.13BeCTeH np11Ka3 r JiaBHoro KoMaH.n.y10mero 
lliTa6a napTH3aHcKoro .ll.BH:>KeHHR Kpacttoi.1 ApMHH reHepan-nei1TeHaHTa IIo
HOMapeHKO. CornacHo aToro npwKa3a 6bIJIO pacnopR:>KeH!.1e o6e3opy:>K!.1Th ace 
rpynlibl lIOJibCKHX JierHOHOB (11apTH3aH) . IlepBoe .n.eKa6pR 1 943 ro.n.a B 7 qa
COB yTpa. 

B aTOM np11Ka3e CKa3HO 6oJibllieBHCTCKOMy KOMaH.ll.OBaH!.110 6att.n. yH114TO
:>K!.1Tb lIOJibCKHX 11apTH3aHCKHX JierHOHOB. 

Toaapwmw! Bee BhI 3HaeTe H3MeHy 6oJibUieBHCTCK!.1X 6aH.ll.HTOB H 3HaeTe, 
4TO OHH c.n.enaJIH 11poTHB HallIHX 8 o<J>HuepoB H 10 110.n.o<J>HuepoB B HaJIH-
6ouKoi1 nyme . 9TH KOMaH.n.HpbI XHTpOCTblO H o6MaHOM 6hlJIH C03BaHb1 Ha co
BemaHHe H TaM 6bIJil1 y6HTb12 . ToaapHmJ.oi! Bc111>1XHYBillHH aTOT <f>aKT 110Ka3aJI 
60JibllleH 4aCTH HallIHM e.n.HHOKPOBHbIM 6paTbJlM BH.IJ.eT CBoero 3aKaJi eHHoroa
Bpara B 6oJibllieBHCTCKOM 6aH.IJ.HTe. c yBepeHHOCTblO IlO.ll.bIMaeM 6opi,6y 11po
THB "KaTbIHCKHX y611i1u" . 

Ka:>K.ll.hlH H3 aac 3HaeT o 1 0  OOO 3aMy4eHHbIX o<f>HuepoB , cny:>Ka
m11x H KCeH.ll.30B B KaTblHCKOM Jiecy. Kor.n.a PYKOBO.IJ.HTeJib lIOJibCKoro 
aMHrpaHTCKoro 11paBHTeJihCTBa B JloH.n.oHe CHKopCKHt:i 110Tpe60BaJI OT 
6oJibUieBHKOB o6'hRCHeHHJł aToro y6Ht:icTBa, Tor.n.a 110 npHKa3y MocKBbI OH 
6b1JI y6HT TaHHOH aHrJIHHCKOH pa3BeJ.{KOH.3 

Cy.n.h6a 110Jibc1<11x JierHOHOB B llpaHe. 
HaM eme TOJihKO qacTH4HO 113BeCTHO. Bee :>Ke MbI xoporno 3HaeM, 4TO B 

llpaHe 6oJibllleBHKH apeCTOBbIBaIOT H My4aIOT B TIOpbMaX HaIIIHX pO.ll.HhlX .  
TbICJł4H 110JIJIKOB :>K11BYT B CoBeTCKOM Co103e B TR:>KeJlbIX ycnoBHJIX. 
IIepBaR nonhCKaJI .ll.11B11311R, HacHJibHO c<J>opMHpoBaHaJI 60JibUieB111<aM11 no.n. 

11MeHeM ".Il11BH3HJI Ta.n.eyUia KocT10rn1<0" . 
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Bwna roHHMa Ha 3ana.n: OT CMoJieHc1<a no.n: yparaHHhIH oroHb o6o poHw 
HeMuea . oTy .n:HBH3HIO 6oJibIIIeBHKH BhIHY*.ll:eHw 6wJIH OT03BaTh , noToMy '4TO 
HaIIIH 6 paTb.II 6e;>KaJIH OT 60JihIIIeBHCTCKHX Mapo.n:epoB H nepeXO)lHJIH K HeM
uaM. Ta1<HM o6pa3oM ocB o 6o.n:HJIHCh ThIC.II'4H HaIIIHx 6paThea.4 O.n:Ha1<0 MHoro 
nonł6Jio OT 6o JihIIIeBHCTCKHX naJia'lJeH H ;>KH)lOBCKHX KOMHCcap oB , IlOTOMY '4TO 
He ycneJIH .n:o 6paThC.II .n:o JIHHHH HeMeUKHX 01<onoB. B c1<opo cTH Mhl ony6 JIH-
1<yeM pH.n: IIHCeM TOBapmuełi, rrpHHa.n:Jie;>KalllHX K nepBOH IIOJibCKOH .n:HBH3HH. 
OTH IIHCbMa JIBJIJIIOTCJI .n:oKyMeHTOM 6oJibIIIOH MYKH HaIIIHX 6 paTbeB , Haxo
.ll:.IIIllHXCJI y 60JibeBHKOB . 

Terreph HaIIIH 6paThJI Haxo.n:JITCJI B 6e3orracHocTH y HeMuea . 
BpaTbJI! 

0.n:Horo Mbl XOTHM: crracTH HaIIIH ceMbH H HMymecTBO OT CTaJIHHCKHX 6aH
)lHTOB . Mw XOTHM MHp, Mbl XOTHM ;>KHTb B CBOHX .n:oMax H B HarneH: JII06HMOH
OT'4H3He , a He CTpa.n:aTb B rro.n:aanax 6o JibllleBHCTCKHX 6aH.n:HTOB . c 6aH
)lHTCRHMH MeTo.n:aMH YHH'4TO;>KHTeJieli H HX Mapo.n:epcTBOM H Te ppo poM Mbl 
II03HaKOMHm1ch , Ha6n10.n:aJI .n:onrHe MeCJIUhI . Mw yBH.n:eJIH '4TO OHH HHKor.n:a 
cepbe3HO He .n:yMaJIH o TOM, '4T0 6bI o6 ecrre'4HTb HaIIIH ceMbH ycJIOBH.IIMH ;>KH-
3HH B OT'4H3He. 0HH .n:yMaIOT, '4TO Mbl .IIBJIJieMC.II )lJl.II HX KYJIHCaMH, KOTOpbie 
MO;>KHO ElKCIIJiyaTHpOBaTb Kal< HM HpaBHTCJI, y KOTOphIX MOiKHO 3a6paTb no
CJie.n:HHe 3epHo H nocne.n:HIOIO Kopoay H3 capa.II. 

XB aTHT HaM iKH.Z1:a- 60JibIIIeBHCTc1<HX pa36 ofurnKoB . 
.IlJIJI EITOro Mbl cero)lHJł o6pamaeMCJI K BaM, '4T06bl Bbl JłBHJIHCb K HaM ! ! !  

BcTynatiT.e B Hanrn p.lł.ll:hI .ll:JI.lł 6opb 6b1 c 60Jih11IeBHCTCKOH 3apa3oif. 
Ecnw y Bac HeT B03MOiKHOCTH Henocpe.n:cTBeHHo JIBHThCJI 1< HaM, TO 06-

pamaihecb K 6nH;>KałirneMy HeMeUI<oMy orropHoMy rryHKTy. MbI HMeeM .n:oro
Bop, Ha OCHOBaHHH KOToporo Bac HarrpaBJI.IIT K HaM. 

Mhl BMecTe c HeMuaMH Be.n:eM 6opb6y rrpoTHB 6oJibIIIeBHCTCKHX 6aH.n:, Ko
TOpble .ll:OJlił\Hbl 6b1Tb H3rHaHbl H3 HarneH: OT'4H3Hhl. 

HMeHeM IIOJihCKHX rrapTH3aH 
Han116ou1<0H rrymw 

I'ypa, Hyp1<eBH'4 
BoT opHrHHaJihHwH TeKCT Ta1<oro rrpHKa3a IloHoMapeHKo B rrepeao.n:e c pyc

cKoro JI3b1Ka:5 

Kopia, maszynopis tłumaczenia na język rosyjski 
Żródło: NARB w Mińsku, zesp. 3602, spr. 1, t. 1, k. 120. 

a Prawdopodobnie pomyłka. Powinno być „3aKn.llToro" . 

1 W ulotce wydanej w lutym 1944 r. przez Baranowicki Podziemny Komitet Obwodowy 
KP(b)B stwierdza się, Że w tych dniach niemiecki samolot rozrzucał tę ulotkę. (Por. do
kument 39) 

2 Tak wówczas sądzono. W rzeczywistości dowództwo polskiego oddziału skazane zostało na 
karę śmierci, wyrok zatwierdziło kierownictwo obwodu, wyroku jednak nie wykonano. Ska-
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zanych przerzucono sa.Illolotem do Moskwy i wtrącono do więzienia, a następnie skierowano 
do lagrów. (Por. tekst wyroku, NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2, t. 50, k. 212-215 oraz 

dok. 33) 
3 Jest to jedna z niepotwi erdzonych hipotez śmierci gen. Sikorskiego. 
4 Brak danych na potwierdzenie masowej dezercji z I dywizji im. Kościuszki. 

5 Por. dokument 19.

Dokument 21 

1943 grudzień (po 1). - Pismo W. J. Czernyszewa do G. A. Sidoroka w związku 
z rozbrojeniem oddziału AK w Puszczy Nalibockiej . 

ToB. lly6oB. Onpamno npoBeJI 3aMeąaTeJibHO .  cho oąeHb xopomo . 11 oarn
.uan, ąTo aTo npH.lleTc.lł npOBO.llHTb c 6oJibllJOH KpOBbIO . BpHra.ua lJKaJioBa 
BbIXO.llHT Ha npoąHcTKY paHOHa OT 6enonoJibCKHX 6aH,ll. Hano BO ąT06bI TO 
HH CTaJIO 6bICTpee HaKpHTb KOHHYIO rpynny.1 

lln.11 copTHpOBKH 6bIBllJHX noJibCKHX napTH3aH, a TaKit<e TIUaTeJibHOro cne.u
CTBHJł C03.llaIO cneuHaJibHYIO KOMHCCHIO no.u TBOHM PYKOBO.llCTBOM BO rJiaBe c 
TT. 3yx6a 11 CTenąeHKo.2 Hano 6bJCTppe 3aKoHąHTb cne.ucTBHe. 3anpoc11JI T. 
IloHoMapeHKO o TOM, KaK nocTynaTb c rnaBapRMH.3 Ceiiąac MX Hano KpenKo 
oxpaHJITb. Ilporny cpoąHo coo6mHTb Bee .uaHHbie Ha rnaBapeii noJibCKoi1 
6aH.llhl. 

Hano Bhl.lleJIHTb rpynnbI H B .uepeBH.lłX npoBecT11 6oJibll1YIO arHTau.110HHYIO 
pa6oTy no pa306naąeHHIO , ąT06bI B JIHUe HaceJieHHJł (noJibCKOro) OHH He Bbl
rJIJI.UeJIH HapO.llHblMH TepOJIMH. 

ToB . .LloHCKOH H R .llHJIM.11 no.u'be.UeM. Ceiiąac .llOJiit<Ha 6bITb 60Jib111a.11 nap
THJI rpy3a. 

P.S. Opyit<He .11cnoJib3YH Ha Boopyit<eHHe BHOBb opraHH30BaHHbIX oTp.lł.llOB. 
Hennoxo 6y.ueT co3.uaTb eme O.llHH oTpR.u. B3JITbIX noJIJIKOB B oTpR.llbI .uep
ił<aTb rpynnaMH (6e3 opyit<H.lł noKa) no.u pyKOBO.llCTBOM Hanmx KOMaH,IU1pOB. 
l.JacT Ha.uo 3aBep6oBaTb .11 oTnycTHTb .uoMoii. CBonoąb, oco6eHHo non.11uH10,4 
noMe1uHKoB , oca.z:urnKoB Hano cTpeJIJITb . Ho ąT06b1 06 E>TOM HHKTO He 3HaJI. 
JIOTHXOHbKy. 

IlJiaTOH 

N a dole listu następująca adnotacja: 
„Twój rozkaz5 później odbierz ze wszystkich oddziałów z powrotem. Nie należało 
w nim, w jednym z punktów, powoływać się na tow. Platona" . 

Oryginał, rękopis 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp . 3602 , spr. 1, t. 1 ,  k. 122.

1 Chodzi o szwadron ułanów Z.  Nurkiewicza, który był poza obozem. 
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2 D. K. Zuchba był szefem wydziału specjalnego brygady im. Czkałowa, a A. L. Stiepanczenko 
był pełnomocnikiem KC KP(b)B na iwieniecka strefę ,partyzancką. 

3 Tak określano dowództwo oddziału AK. 
4 Chodzi tu o tych żołnierzy AK, którzy byli w policji białoruskiej i następnie przeszli z bronią 

do partyzantki. 
5 Chodzi o rozkaz nr 43 z 30 listopada 1943 r. (por. dokument 16 i 17). 

Dokument 22 

1943 grudzień 3. - Rozkaz nr 45 G. A. Sidoroka, pełnomocnika KC KP(b)B i BSRP 
na strefę iwieniecka, określający zasady postępowania wobec rozbrojonych polskich 

partyzantów. 

Coe . ce1<peTHo 

TIPMKA3 
YTIOJIHOMOlłEHHOI'O UK KTI(6)B 11: BEJIOPYCCKOI'O IIITABA 

TIAPTM3AHCKOI'O .IIBM:>KEHMJI 
no MBEHEUKOMY ME:>KPA:t:łUEHTPY 

3 .Zle1<a6p.1I 1 943 rona N2 45 

§ - 1 .
H- c1<a.1I nyma10 

Bnpe.llh .no nonHoro pa.3opy;>t<eHIDJ rpynn 6hmIIIero napTH3aHcI<oro OTP.ff.lla .  

KOMaH,n;HpaM 6pHra.Zl H OTp.lł.llOB H a  6oeBhle H X03. onepaUHH BhlCJiaTh MeJII<He 

rpynnhI 3anpemaeTC.ff, a IlOCbIJiaTh He MeHee pOThl BO rJiaBe c KOMaH,llHpOM H 

IlOJIHTpy1<0M. 

§ - 2 .
IlocTynHBmHx B OTP.ff.llhI noJihCKHX napTH3aH nonpocHTb . .Llonpoc oqiop

MHTh npoTOI<OJIOM. Ha ,Zlonpoce BhI.ffCHHTh BCJO no.npo6Hy10 aaT0611:orp a<ł>H10 , 

pa6oTy npH CoaecTI<OH anacnt:, npH HeMuax H B  nerHoHe . 

§ - 3 .
H a  acex nerHoHepoB cocTaBHTh cnHCKH no ycTaHoaneHHon qiopMe , c .uo6a

BJieHHeM rpaqihl, r.Zle pa6oTaJI npH HeMeww:H anacTH . CDHCKH npe.ucTaBHTh B 

Me;>t<p aiiueHTp He TJ03Hee 1 0/XII-43 r. 

§ - 4 .
KoMaH.n;HpaM, I<OMHccapaM 6pHra.Zl H oTp.lł.llOB pa3'b.ffCHHTh JIH'łHOMY co

cTaay o C03,llaHHH BOI<pyr JierHoHepoB 3.llopoBoii TOBapHmecKOH o6cTaHOBKH. 

§ - 5.
KoMaH.ZlHpaM H I<OMHccapaM 6p11:ra.n H oTp.lł.llOB oco6o o6paHTh BHHMa

HHe Ha npH6bIBIUee TJOilO JIHeHHe H3 IlOJlbCKOro OTP.ff.lla H npoBO.ll;HTb c HHM 

IlOCTO.ffHHHO-TJOJIHTH'łeCKYlO pa6oTy. 
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YIIOJIHOMOqEH HbIM UK KII (6 )B 
H BEJIOPYCCKOro IIITABA 

IIAPTl13AHCKOro .IlB11JKEHl1R 
no 11BEHEUKOMY MEJKP AMUEHTPY 

(podpis) (.IlYBOB) 

3AM. YIIOJI HOMOq. UK (6) B tt 
BEJI OPYCCKOro IIITABA IIAPTl13AHCKOro 

.IlBl1JKEHl1R IIO 11 BEHEUKOMY 
MEJKP AMUEHTPY MAM OP 

( BACl1JI EB 11q)b 

0Tne'łaTaHO B 6 9K3 . 
OK3. N2 1 B ){eno 
OK3. N! 2-6 a){pecaTaM 

CC 

Oryginał, maszynopis podpisany 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500 , spr. 4, t. 248, k.  103. 

a Duże litery i podkreślenie oryginału 
b Brak podpisu Wasilewicza 

Dokument 23 

1 943 grudzień 4. - Rozkaz G.  Sidoroka określający, jak należy odnosić się do roz
brojonych polskich partyzantów. 

CoB . ceKpeTHO 
OK3. N2 a __ _ 

nPl1KA3 
YnOJI H OMOqEHH Oro UK Kn (6)B 11 BEJI OPYCCKOro IIITABA 

IIAPT113ACKOrO .IlB 11JKEH l1R 
no 11 BEHEUKOMY MEJKPAMUEHTPYb 

3 .ueKa6pJI H-cKaa nyma 

B PY3YJihTaTe H3y'łeHHJI ){OKyMeHTOB TIOJJhCKoro oTp.H.ua nerttoHepoB Bhl.fl
cueuo , qTo apecToBaHHhle KOMaH.uttphI nen10HepoB Bo rnaBe c MttnaIIIeBcKHM 
JIBJJJiioTCJI OT'hJIBJJeHHhIMH HaUHOHan-cpaIIIHcTaMH H KPYTIHhIMH BparaMH Harnei1: 
CTpaHbI . 
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B CB.ll3H c BTHM rrp11Ka3Baro : 
1 .  KoMaH.llHPY 6p11ra,L(hl HMemi: �PYH3e ' TOB. Knro'łKo no.u JIH'-IHYIO 

OTBeTCTBeHHOCTh BhI,lle JIHTh yCHJieHHYIO oxpaHy apeCTOBaHHbIX , .llJl.ll qero IIO
.uo6paTh CTpaphIX rrpoBepeHHhlX rrapTH3aH, Ha'łaJibHHKOM KapayJia CTaBHTh 
He HH;>Ke KOMaH,llHpOB poT. 

2 .d MHnarneBcKoro H BoJih.llaHa .uep*aTh BMecTe no.u cTporHM apecToM 
HapaBHe co BCeMH apeCTOBaHHhIMH. 

YIIOJIHOMOqEHHbli1 UK KII(6)B 
M BEJIOPYCCKOrO IIITABA 

IIEPTM3AHCKOro .IIBM:>KEHMJI 
IIO M BEHEUKOMY ME:>KP AMUEHTPY 

(podpis) / .IIYBOB/ 

0TIIe'łaTaHO B 2 9K3. 
OK3. N� 1 - B .ueno 
OK3. N� 2 - �pyH3eHcKoił 6pHra.ue 

CC 

Oryginał, maszynpois 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3602, spr. 1 ,  t. 2 , k. 57. 

a Brak numeru 
b Duże litery i podkreślenia oryginału 
c Tak w oryginale (jest to drugi rozkaz nr 45, por. dok. 22) 
d W oryginale zamiszt „2" jest litera „a" 

Dokument 24 

1943 grudzień 5 .  � Rozkaz G .  Sidoroka określający zadania w związku z niewyko
naniem rozkazu o rozbrojeniu grupy Nurkiewicza. 

IIPMKA3 

CoB . ceKpeTHO 
OK3. Ng la 

YIIOJIHOMOqEHHOro UK KII(6)B M BEJIOP}'CCKOro IIITABA 
IIAPTM3AH CKO ro .IIBM:>KEHMJI 

IIO MBEHEUKOMY ME:>KPAMUEHTPYb 

5 .n;eKa6p.ll 1 94 3  ro.n:a H-cKaJI rryma 

IIpttKa3 06 p a3opy;>KeHHH rpyrrrrhl HypKeBH'ła BaMH He BhIIIOJIHeH, a Bhl B 
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CBOeM )lOHeceHHH coo 6ru:aeTe, ąTo BbI6hlJI O)lHH OTpnn H Bhl6hlBaeT BC.fi 6pH
rana, BTHM caMbIM 3 aBeJIH Meaa B 3a6ny>t<nem1e, a rpynna HypKeBH"l!a no 1 00 
ąen. p a3o py>t<aeT ttanrnx napTH3aH. npHKa3hlB aro : 

l .  Bw6hITh c 6 pHranoi1 B pałloH nełicTBHR H p a3opy>t<HTh rpynnbI HypKe
BHąa, ecJIH OKa>t<eT conpoTHBJieHHe, YHHąTO>ł<HTb KaK 6 aH,llHTOB.  

2 .  Pa3'hRCHHTb MecTHOMY HaceneHHIO Bpa>t<ecKyro neRTeJihHOCTh nerHOHe
poB K COBeTCKOi1 BJiaCTH H MaCCOBoro y 6illkTBa Hanrnx napTH3aH. 

3. o BbIXO)le B p ał!OH ,n:eHCTBH.fl IIOJibCKHX JierHOHepoB .llOHeCTH H ITOBcen
HeBHO HHcpopMHpOB aTh o xo.n:e p a3opy>t<eHH.R. 

4 . .IlaTb CBe.n:eHHe CKOJlbKO H B KaKHX OTpRnax JierHOHepoB , KOJIHąecTBO H 
KaKoe o p y>t<He ,  KOJIHąecTBO IIaTOpH. 

YnOJI HOMOqEHHbIA UK Kn(6)B 
H: BEJI O PY CCKOro IIITABA nAPTl13AHCKOrO 

11Bl1JKEHl151 no HBEHEUKOMY 
ME:>KP AAUEHTPY 
(podpis) / llYBOB/ 

Na dole tekstu ołówkiem: „Dla dowódcy brygady im.  Frunzego" . 
Na odwrocie rozkazu adnot acja ołówkiem: „Wysłano, egz. Nr 2, Bryg. im. Frun. 

zego, egz . Nr 3, Platonowi" . 

Oryginał , maszynopis 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3602, spr. 1, t.  2, k. 59. 

a Numer wpisany odręcznie 

b Duże litery i podkreślenia oryginału 

Dokument 25 

1943 grudzień 5.  - Rozkaz G .  Sidoroka określaj ący zadania w związku z niewyko
naniem rozkazu o rozbrojeniu grupy partyzanckiej J ankowskiego . 

n PHKA3 

CoB . ceKpeTHO 
OK3. N� la 

YnOJI H OMOąEHHOrO UK Kn(6)B 11 BEJI OPYCCKOro IIITABA 
UAPTl13AHCKOro 11Bl1JKEHl151 

no H BEHEUKOMY MEJKPAAUEHTPYb 

5 .ueKa6pn 1 943 r. N� c 47 H-cKan nyrua 

M o:H npw:Ka3 no pa3opymeHHIO rpynnbI JIHKOBCKoro B aM11 He BhIIIO JIHeH. 
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II P J.1 K A 3 bi B A IO: 
1 .  K0Matt.n:11py 6p11ra.n:b1 Kmo'IBHKY 11 KOMH<>:capy JleBaHKOBY HeMe.n:neHHo 

pa30PY*HTb rpyrmy J.IHKoBcJ<oro. Ecn11 He y.n:acTC.ll co6paTb rpynny B o,n:Ho 

MeCTO pa3opy)KHTb no KBapTHpax, o 1.JeM )lOHecTH K 1 0/XII-1 943 ro.n:a. 

2. ApecToBaHHoro lO)lK[(Koro c oxpattoii: .n:ocTaBHTb B pacnopJI)KeHHe

Me*paii:u:ettTpa, a c ocTaJibHbIMH apecToBaHHbIMH o<jlopMHTe .n:ena caMH. 

3 .  HanpaBbTe B pacnop.ff)KeHHe Me*paii:u:eHTpa Ha'łaJibHHKa IIITa6a rpyIIIlhl 

J.IHKoBcKoro KpHUKeBH'ła CTaHHcJiaBa, MeHbKO <l>paHKa. 

4 .  IIapTH3aH pa3opy*eHHhlX c rpyrrnhl J.IHKOBCKoro npoBepHTb 11 Ha116onee 

Ha,lle)KHbIX B03bMHTe B 6p11ra.n:y. 

5 .  Ilocne pa3opy*e:trnJI rpynnbr J.IHKOBCKoro noBce,llHeBHO npoBO.llHTb pa-

30PY*eHHe JierHOHepoB, He .n:aBaTb HM opraHH30BaTb ITOJibCKHe OTp.ll,llbI, )lJI.ll 

ąero HMeTb cBoIO areHTYPY B pa.Hotte BoJIMhl 11 .n:pyr11x paii:oeax. 

6. KoMHccapy 6p11ra.llhl 11 oTpR,n:oB noBce.n:eeBHO pa3'bJICHJITb MeCTHOMY

eaceJieHHIO Bpa)KecKyro ,n:eJITeJibHOCTb ner11ottepoB K CoBeTcKoMy Co103y 11 

y6HHCTBO Haurnx napTH3aH. 

Ilp11Ka3 no,n:Jie)KHT B03BpaTy K 1 5  .n:eKa6p.ll 1943 ro.n:a. 

0TneąaTatto 3 9K3. 

9K3. N• 1 - B .n:eno 

9K3. N• 2-3 - a.n:pecaTaM 

CC 

YnoJIHOMO'łeHHbIH IIK KII (6)B 

11 BenopyccKoro mTa6a napTH3aHcKoro 

)lBH)KeHHJI no l1BeHeUKOMY 

Me)Kpaii:u:eHTPY 

(podpis) / lIYBOB/ 

3aM. ynoJIHOMO'łeHHoro IIK KII ( 6) B 

11 BenopyccKoro mTa6a rrapTH3aHcKoro 

,llBH)KeHH.ll no l1BeHeUKOMY 

Me)Kpaii:u:eHTPY l Maii:op 

(podpis) /BACJ.1JIEBJ.1q/

Na dole tekstu napis ołowkiem: "egz. Nr 2 - br. Szczorsa 

egz . Nr 3 - Platonowi" 

Oryginał , maszynopis 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3602, spr. 1, t.2, k. 6 1 .  

a NUIIler wpisany odręcznie 

b Duże litery i podkreślenia oryginału 

c W oryginale zamiast Nr wpisano paragraf 
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Dokument 26 

1943 grudzień 5. - Pismo okólne W. Czernyszewa do pełnomocników i sekretarzy 
RK KP(b )B w sprawie stosunku do polskiej konspiracj i .  

COB. CEKPETHOa 
Ilo npoąTeHHJO c)ł{e'łh 

TonhKO JIH'łHO 
YnonHOMO'łeHHhIM UK KII ( 6 ) B  no lfaeHeLU<oMy, CTon6uoBCKOMY, Jh1.n_
cK0My, lllyą1rncK0My 11 CnoHHMCKOMY M e*pai1:ueHTpaM BapaHOBH'łC:t<oi1 
o6nacTH H ce1<p eTapRM no,rmonhHhIX PK KII ( 6 ) B

Me)ł{pai1ueHTP PK KII ( 6 ) B  
TOB . .lly 6oByb 

Ilo sonp ocy Haumx B3a11MOOTHOJJieH11tl: c noJIRKaMH , Ce:t<peTapeM UK 
KII ( 6 ) B  TOB . IloHoMapeHKO .a.aHbI cne.a.y101.u:He y1<a3aH11R: 

B csoei1: pa6oTe H OTHOJJieHHRX K Tpe6oBaHHRM pa3JIH'łHhIX npe.n:cTaB11-
Ten ei1 IlOJib CKHX HaUHOHaJil1CTOB Bhl .ll:OJI)ł{Hbl 11CXO.ll:11Th H3 cne.n:yJOIUHX O CHO
BHbIX an eMeHTOB HaJJieH Il0 JIHTl1KH . 

1 .  3ana.n:Hhie 0 6 n acT11 CoBeTcKoi1 B enopyccHH RBJIRIOTCR HeOT'heMneMoi1 
ąacThJO Ben opycc1<oi1: Pecny 6JIHKH . Ha 3axsaąeHHOi1 HeMuaMH TeppHTop1111 
Benopycc11H .n:onycTHMhI ,llei1cTBl1R TO JihKO rpynn, opraH113au11i1 H oTpR.n:os, 
pyKoB O.ll:RIUHXCR HHTepecaMH CCCP. CymecTBOB aHHe pa3Jil1'łHoro po.n:a op
raHH3aUHi1 , HanpaBJIReMb!X IlOJibCKHMH HaUHOHaJIHCTH'łeCKHM11 ueHTpaMH, .n:o
Jl)ł{Hbl paCCMaTpHBaTbCR, KaK np OTl1B 03aKOHHOe BMeJJiaTeJib CTBO B HHTepec 
Harnei1: cTpaHhI . 

B a.lila rnaBHaR 3a.n:at.Ia 3a1<n10ąaeTCR B TOM, t.IT0 6h! JJI11pe pa3BepTbIBaTh 
npaTH3a.HCKOe .U.BH)ł{eHHe , BOBJie:t<aR B Hero Bee CJIOH Hace.'leHHR. 

H auH0HaJIHCTH'łec1<11e OTpR.ll:hI H rpynnh!, co3.n:aHHhie nonb CKHMH peaKUHOH
HhIMH :t<pyraMH Ha.n:o HaCTORTeJibHO BOBJie:t<aTb K ce6e,  C03.UaH11eM COBeTCKHX 
napTH3aHCKHX OTPR.ll.OB H rpynn, 3aCblJIKOH Ha.n:e)ł{HbIX IlOJIRKOB B HaUHOHaJIH
CTH'łeCKHe oTpR.ll:hI H rpynnhI no JIRKOB , a TPY.U.RlllHXCR nonRKOB nepeTRrHBaTh 
Ha CB OIO CTOp otty. 

B ceMH MepaMH H3Yt.IHTe CBR3h noJibCKHX HaUHOHaJIHCT11ąec1<HX OTPR.ll:OB 11 
rpynn , KaKOBbI HX IlJiaHbI H MbICJIH . .Ilei1CTByi1Te OCMOTpHTeJibHO , He IlO,ll
.n:aBa.:tl:Tecb Ha npoBOKaUHH IlOJibCKHX HaUHOHaJil1CTOB , B TO )ł{e B peMR peUIH
TeJibHO HCTpe6 JIRTb aHTHC OBeTCKHX BbIXO.UUeB . 

H ecMOTpR Ha caMoe ryMaHHOe OTHOJJieHHe c Hamei1 CTOpOHbI K H3BeCT
HhIM HaM nonh CKHM cpo pIVrnposaHHRM, :t<aK oTpR.n: MHnameBcKoro H .n:pyrHM, 
nOJib CKHe HaUHOHaJIHCThI B JIHUe pyKOB O.ll:HTeneti 11 KOMaH.n:HpoB aTHX cpopMH
poB aHHH CTaJIH .n:ettCTB OBaTb , J<aK qiallIHCTCKHe HaHMl1Tbl l1Jll1 npRMbie areHThl 
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recTano . l1 cnOJih30BaJIH CBOe JieraJihHOe noJIOił<eHHe cpe.n:H COBeTCKHX napTH-
3aH H HaCeJieHH.lł .IJ:JI.lł npoae.n:eHH.lł KOHTppeBOJilOUHiłHoił .n:eJITeJihHOCTH. ą epe3 
CBOIO IIe'-łaTHYIO rrporraraH.n:y noJibCKHe opraHH3aUHH Be.n:yT rHycHyIO aHTHCO
BeTCKYIO H KOHTppeBOJilOUHOHHYIO pa6oTy' arHTHPYIOT IIOJihCKOe HaceJieHHe 
BhJCTyrraTh rrpoTHB COBeTCKHX rrapTH3aH H HaceJieHHJI, IIOMora10mero HalllM 
napTH3aHaM. 

B p aił<eCKaJI nponaraH.n:a noJihCKHX HaUHoHaJIHCToa cpe.n:H HaceJieHHJI HallleH 
o 6 JiaCTH OKa3aJiaCb 6 eCCHJihHOH.

B HacToJimee B peMJI pyKoBO.IJ:HTeJIH IIOJihCKHX HaUHoHaJIHCTH<IeCKHX <!Jo p
MHpoBaHHH BCe ąame H ąame CTaJIH npHMeHJITh npoBOKaUHOHHhie MeTO.IJ:hl 
6opb6bl c HaMH. 

IloJihCKHe JierHOHepbl .IJ:JI.lł Toro , '-IT06bl pa3ił<e'-łh 6 opb6y npOTHB COBeTCKHX 
rrapTH3aH CTaJIH npHMeHJITh BBopyił<eHHYIO CHJiy, ycTpaHBaTh 3aCa.IJ:hl Ha rrap
TH3aH. BenorroJIJIKH ycTpaHBaJIH Heo.n:ttoKpaTHhie 3aca.n:hI Ha rrapTH3aH 6pH
ra.IJ:hl HM. Jl eHHHCKoro KoMCOMOJia, KaK-TO B ceHTJI6pe MecJIUe c.r. oKoJio 
.n:epeBHH Meił<aHUhI, Pa.n:yHhcKoro paiłoHa, B OKTJI6pe MeCJiue oKoJio M. Hoą 
(Moą?) ,c Pa.n:yHhcKoro p aiłoHa, r.n:e 6wno y6HTO 7 napTH3aH H 3axBa'łeHo B 
nneH 3 napTH3aHa. Ha 3aca.n:e OKOJIO .n:. IIpoBoił<a 6bIJI y 6uT O.IJ:HH napTH3aH 
H paHeHO 2 rrapTH3aHa. 

H eo.n:HoKpaTHhle 3aca.n:h1 TaKił<e rrpoBO.IJ:HJIH 6enonoJIJIKH Ha rrapTH3aH Jle
HHHCKOH H KHpoBCKOH 6p:i.i:ra.n:. BenonoJIJIKH He CTaJIH rHylllaThCJI .n:aił<e Tep
popHCTH'łeCKHMH .n:eHCTBH.IIMH. 

1 6  H0.1I6p.1I, no 3a.n:amuo IIOJihCKOH HaUHOHaJIHCTH'łeCKOH opraHH3aUHH M. 
JlyroMOBH'łH, B O.IJ:HOH H3 .n:epeBeHb IIOJIJIKaMH 6bIJI y6HT yrroJIHOMO'łeHHhlH 
OO napTH3aHCKoro OTpJI.n:a "BoJihllleBHK" . TOB . HHKHTHH. 

B IOpaTHCTCKOM paiłoHe Ha .n:HJIX 6bIJI y6HT noJIJIKaMH CBJI3HOH napTH3aH
CKoro oTpJI.n:a HM. qanaeBa "JlcTpe6" . 

B HIOHe MecJiue c .r. nOJihCKo-<!JalllHCTCKHe BMHCCapbI p eIIlHJIH HcnoJih30BaTb 
.n:o 6poił<eJiaTeJihHOe OTHOilleHHe K noJihCKOMY HaceJiemuo H npe.n:JIOił<HJIH op
raHH30BaTb noJihCKHH oTpR.n:, no.n: KOMaH.n:oBaHHeM nopy'-IHKa MHJiallleBcKoro , 
KOTOphlH, KaK OHH 3a.JIBJI.IIJIH, 6y .n:eT .n:eHCTBOBaTb COBMeCTHO H BO B3a
HMo.n:eHCTBHH c HalllHMH napTH3aHaMH, pyKoBO.IJ:CTBYJICh o 6IUHMH npHHUH
naMH HallleH noJIHTHKH. y CMaTpHBaJI B BTOM xopomy10 CTopoHy H He ił<eJia.JI 
ymeMJI.IITh HHHUHaTHBhl co CTOpOHhl 6paTCKOro HaM CJiaBJIHCKoro Hapo.n:a B 
JIHUe noJIJIKOB , HaMH 6wn a pa3pellleHa o praHH3aUHJI aToro oTpJI.n:a H .IJ:aił<e 
6hJJIH coxpaHeHbl no npocb6e HX KOMaH.IJ:OBaHH.lł Tpa.n:HUHOHHble HHTepecw, B 
BH.n:e HOilleHHJI HaUHOHaJihHOH <!JopMhl H npoąee . 

0.n:HaKo , BMeCTO coaMecTHhlX napTH3aHCK11x .n:eiłcTBHH npoTHB Halllero 0 6-
mero Bpara - HeMeUKoro <!JalllH3Ma, pyKoBO.IJ:HTeJIH aToro oTpJI.n:a, BBeprJIH 
cy.n:h 6y ero B nponaCTh, nocTaBHJIH OTp.lł.IJ: Ha npOBOKaUHOHHhlH nyTh . 

B p aił<eCKHe a JieMeHThI, HaXO.IJ:.IIIUHeCJI B BTOM nOJihCKOM OTpJI.n:e , H KOMaH
.n:oBaHHe ero ,  no 3a.n:aHl1IO CBOHX <!JalllHCTCKHX HaiłMHTOB CTaJIH B nocne.n:-
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Hee Bp eMR rrpoBO,l{HTh HeTeprrHMhlR ,n:anee, OTI<pblTble ł\OHTppeBOJIIOUHOHHhle 

.ueHCTBHR H BOopyJKeHHble Harra.ueHHR Ha HaillHX ,n:o6JieCTHhIX rrapTH3aH. 

Cpe,n:H li!BeHeu1<oro H CTon6uoBc1<oro palioHOB , r,n:e 6hlJI pacrronoJKeH 

OTPR.ll, aHTHCOBeTCK.He aneMeHThI H3 oTpR.ua M11nameBc1<oro B HO'łh c 1 7 Ha 

1 8  HO.H6pR c .r .  o 6 e3opyiKHJIH 1 0  HaillHX rrapTH3aH H 3BepcKH .HX 3aMy'IHJIH.

M ano aToro , HaMH BCKpbIT Tep popHCTH'łecKHH 3ar0Bo p ,  rro.uroTOBJiełllłhIH Ha 

yrro JIHOMoąeHHoro UK KII (6) B rro HB eHeUKOMY MeJKpaliueHTpy T. lly6oBa,

areHTaMH H3 OTpR.ua MHJiameBcKoro . 

OąeBH.llH O ,  'ITO OTpR.U M11nameBc1<oro He TOJihKO He pyKoBo,n:cTBOB aJICR HH

TepecaMH C C C P, a rrpoBo.zurn aKTHBHYIO I<OHTppeBOJIIOUHOHHYIO H aHTHCO

B eTcKym ,n:e.HTeJibHOCTh . 

II oaToMy 1 .ueKa6p.H c .r. rro HameMy yKa3aHHIO , CHJiaMH rrapTH3aHCKHX

OTpR.UOB li!B eHeUKoro M eJKpaliueHTpa, IIOJihCKHił oTpR.u MHnameBcKoro 6hrn 

o6e3o pyJKeH, a KOMaH.UOBaHHe OTPR.Ua apeCTOBaHO . Ilo .ueny Be,l{eTCR CJIC.U

CTBHe. 

IlpH pa3opyJKeHHH OTpR.ua OCHOBHaR ąacTh pR.UOBblX IIOJihCKHX rrapTH3aH 

OTHeCJiaCb I\ HailleMy Meporrp.HRTHIO o,n:o 6pHTeJibHO .  

0.uHa H 3  IIOJlhCKHX rpyrrrr OTpR.ua �1HJiailleBCl\Oro Oł\a3aJiaCb BHe Jiarep.H. 

IlpH pa3o pyJKeHHH OKa3aJI.H BOo pyJKeHHOe corrpOTHBJieHHe, B pe3yJibTaTe 

6bIJIO y611TO 10 H paHeHO 8 IIOJIRKOB .  c Hameli CTOpOHhI paHeH O.llHH rrap

TH3aH. C11na HX opyiKHR 6bIJia rro.uaBJieHa H rpyrrrra pa3opyJKeHa. 0.uHa H3 

rpyrrrr, B KOJIH'ICCTBe 2 7  qeJIOBeK o6paTHJiaCb B 6erCTB O .

OpeHT11py10 B a c  BhIIlleH3JIOJKeHHhIM, BapaHOBH<rCKHH rro,n:rroJihHhlH 061<0M 

KII(6)B Tpe6yeT OT rrapTH3aHCKHX opraHH3aUHH H KOMaH.UOBaHHR oTpR.UOB 

H 6pHra.u MaKCHMaJibHOro IIOBhlillCHHR 6.UHTeJibHOCTH H ycHJieHHR 6oeBOH 

.ue.HTeJibHOCTH HaillHX rrapTH3aH c TeM, 'IT0 6bl BIIpe.ub He .uorryc1<aTh BCRKHX 

rrpoBoKaUHOHHbIX H aHTHCOBeTCKHX .uelicTBHH rroJibCl\HX HaUHoHaJICTOB . H ey

KJIOHHO pyKoBo,n:cTBOBaTbCR yKa3aHHRMH CeKpeTapR UK KII(6)B TOB .  Il o

HoMapeH1<0 rro 8TOMY BOIIpocy H rpyrrrrhl, Be,n:yru11e BOopyJKeHHYIO 6opb6y c 

HaMH, 6ecrroma,n:Ho YHH'ITOJKaTh . 

IlapTHHHhlM opraHH3aUHRM, pa3Be.UbIBaTeJibHOMY H KOHTppa3BC.UbIB a

TeJibHOMy arrrrapaTy 6 p11ra.u H OTpR.UOB ycHJIHTb pa6oTy JIO BhlRBJieHHIO 

IIOJihCl\HX IIO.l{IIOJlhHhIX opraHH3aUHH, HX .ueRTeJibHOCTH, pyI<OBO.URIUHH COCTaB 

H )lHCJIOl\aUHH. 

BecTH HeyKJIOHHYIO pa6oTy rro cphIBY aHTHCOBeTcKoH .ueRTenbHOCTH 

IIOJibCKHX HaUHOHaJIHCTH'łeCKHX opraHH3aUHH , ycHJIHTh MaCCOBYIO pa6oTy 

cpe.UH JIOJihCl\Oro HaceJieHHR, IIOBce,n:HeBHO 3aHHMaTbCR pa3JIOJKeHHeM 8THX 

opraHH3aUHH H cpopMHpOBaHHH. 

CBoeBpeMeHHO pa3o6JiaąaTh BCRKoro po,n:a rrpoB01<aUHOHHhie ,n:oMhICJihl rro

JIRl\OB , ){Jl.Ił ąero rrpHo6 peecTH 1<aąecTBCHHYIO areHTypy, crroco6Hym BCI<pbl

s ath rny601<0 3aKOHCIIHpHpOBaHHyIO .UCRTCJlhHOCTb IIOjJbCKHX IIO.UIIOJlhHbIX o p

raHH3aUHH. 
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Bee MaTepuaJJhI no .n:aHHOMY aonpocy cp o'łHO .nottOCHTh cne1ui:aJJhHhIM co

o6meHI�eM B BapattoBH'łCKIDf no.n:nonhHhIH 06K
.
OM KII (6)B .  

Ce1<peTaph BapattOBH'łCKoro 

no,nnOJJhHoro 0 61<0Ma KII (6)B 

5 .AeI<a6pH 1 943 r. 

C.C.  OTil. 1 8  0K3. 

(podpis) /qeptthIIIIeB/ 

Na dole po dacie adnotacja  ołówkiem: „Zapoznać kierownictwo wojskowo-poli
tyczne oraz członków partii" . 

Oryginał, maszynopis 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3602, spr. 1, t. 1, k. 1 15- 1 17. 

a Duże litery i podkreślenie oryginału 

b Słowo wpisane odręcznie 

c Tak w oryginale 

Dokument 27 

1943 grudzień 6. - Szyfrogram P. K. Ponornarenki do J .  W. Stalina o likwidacji 
oddziału AK w Puszczy Nalibockiej . 

łfa BITY 1 IIPl'.IBAJIT. <I>P. ompaanetta 02 .45 6 .XII 1943 r. IlocTynuna B 

UK BKII (6)  
PacmmjipoaaHHe 6 .XIl . 1 943 r .  'ł.  6 M. 50 

Bx.  N2 6461/ 1  

MOCKBA,  U K  BKII (6) T.T. CTAJil'.IHY l'.l. B . ,  MOJIOTOBY B . M . ,
MAJI EHKOBY r. M .

Coo6maJO p a.n�wrpaMMY, nony'łettH:yJO OT ce1<peTap.1I BapattoBH'łCKoro 

IlO.llilOJJhHoro o 6 nacTHoro KOMHTeTa KII (6) Benopyccuu T. qepHblllleaa:

"B CB.lł3H c aHTHCOBeTCKOił KOHTppeBOJJIOIJ,HOHHOH ,lle.lłTeJlhHOCThlO 

noJJhCKoro OTPH.lla MunarueacKoro H y6HiłcTBOM 3a nocJJe,llHee B peMH MHO

rux ttaIIIHX napTH3aH, 1 ,lle1<a6p.1I np oBe.AeHo pa3opyił<eHHe aToro · oTp.lI,lla. 

KoMaH,llHhlłl: COCTaB OTp.lI.lla 6bIJJ Bhl3BaH Ha coaemaHHe B <l> pyH3eHCKYIO 

6 puraJlY H ap ecToBaH. ApecToBaHhl MHnarneacł<IDł, Mb1cuneHKo KOMaH.llHP

oTp.lI.lla, KpoMb - KOMaH.AHp OTP.ll.lla, nponaraH.llHCT KJieHc, KOMaH.AHP pa-
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3Be.JIKH BaJihTeMct 11 .Jipyr11e npe.JiaTeJIH, np116b1Bll!He H3 BaprnaBbI 11 BHJihHO . 
JiarepH IIOJIJIKOB CHJiaMH <l>pyH3eHcKoi1 H CTaJIHHCKOH 6paHra.JI 6bIJIH oKpy
li<eHbl. Kor )la 6bIJIO rrpe.JIJioli<eHo CJIOli<HTh opyli<He, MHOrHe rroJIJIKH KpH'łaJIH, 
'łTO C)leJiaHO rrpaBHJibHO , OHH He li\eJiaIOT BOeBaTb rrpoTHB COBeTCKHX rrapTH-
3aH H MHOrHe rrpoCHJIHCb npHHJITb HX B COBeTCKHH OTPJI.Jl1 . B HTOre pa3opy
li\eHo 230 qeJIOBeK H3 310 ,  3a6paHHO Tpo«jie11: BHHTOBOK 1 0-TH 3apJI)lOK - 1 45 ,  
rry JieMeTOB - cTaHKOBbIH - pyąHbIX - 7, aBTOMaToB - 9 ,  HeCKOJihKO ThICJil.ł rra
TpoHOB . rpyrrna IIOJIJIKOB B MeCTet.IKe llepeBHa OKa3aJia BOOpy)f{eHHoe COIIpO
THBJieHHe, B pe3yJibTaTe t.Iero 1 0  IlOJIJIKOB 6bIJIO y6HTO , 8 paHeHo, OCTaJibHhie 
cJIOli<HJIH opyli<He. Hall!H rr0Tep11: .JIBa TJI)f{eJio paHeHbIX . Y aToif rpynrrbI oTpJI
.llOM HMeHH KyTy3oBa 6hIJI 3axBat.IeH pyt.IHOH rryneMeT, 2 aBTOMaTa, 32 BHHTO
BKH. Cpe.JIH HaceJieHHJI rrpoBe)leHa pa6oTa. 'llacTh rroJIJIKOB oTrrycKaeM .JIOMOH. 
IIpoBepeHHyIO t.IaCTh BKJIIOt.IaeM B HaIDH oTpR.llhI. Orrepau1110 pa3opyli<eHHJI 
rrpoBO.llHJI CH.JiopoK. ApecToBaHHbIX )lorrpawwsaeM. Ilpowy coo6mHTh , KaK c 

HHMH IIOCTYIIHTb,  eCJIH He 6y )leT caMoJieTa Ha IIOCa.JIKy. Hall!e MHeHHe, HX 
nocne orrpoca paccTpeJIJITh . 'llepHbill!eB ." 

o M11narneBCKOM H IIOJlbCKHX MeporrpHJITHJIX rrpoll!y CMOTpeTb MO}() .JlO
KJia.llHYIO 3aTIHCKY o IIOIIbITKax C03)laHHJI IIOJlbCKOH KpaeBOH apMHH Ha TeppH
TOpHH BeJiopyccHH, rrpwcnaHHYJO BaM 23 HOJI6pR c .r.2 

IIOHOMAPEHKO . 

N a  górze nad linią zapis w rubryce „komu wysłano: t .t .  Stalinowi, Mołotowowi, 
Malenkowowi, III część. S łowa „III część" odręcznie podkreślone. Z lewej strony 
odręczna adnotacja „N 34" . Z prawej strony nad nr wpływu dokumentu odręczna 
adnotacj a  „v" . 

N a  dole: „Rozszyfrowano 6.XII.43 r .  12 godz. 30 min. Wydrukowano 5 egz. 
Bielowa, Mielichowa (nieczytelny podpis kancelaryjny) . 

Oryginał , maszynopis 
Źródło: Z archiwów sowieckich , t. III, Konflikty polsko-sowieckie 1942-1944, War
szawa 1993, s .  106- 107. 

a Duże litery oryginału 

b Powinno być „Grom" 

c Powinno być „Klin" 

d Powinno być „Waldan" 

1 Polskie źródła nie potwierdzają takiego przebiegu wydarzeń. 

2 Por. wyżej podany tom źródeł, s. 90-105. 
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Dokument 28 

1943 grudzień 7. - Rozkaz nr 49 pełnomocnika KC KP(b)B i BSRP na strefę 
iwieniecką w sprawie postępowania wobec partyzantów z rozbrojonego polskiego 
oddziału partyzanckiego. 

Coa. ceKpeTHo 
IIP l1KA3

YIIOJIHOMOąEHHOro IIK KII (6)B
H BEJIOPYCCKOro IIITABA

IIAPTl13AHCKOro 1IB l1JKEH11.H
no 11- B EHEIIKOMY M EJKP AiłIIEHTPY

7 HO.R6p.R 1 943  ro)l;a 

y CTaHOB JieHbl <l>aKThI ,KOr.lla OT.lleJihHbie KOMaH.lll'fphl H KOMHccaphl rrapTH-
3aHCKHX OTP.R.llOB 6e3 .llO CTaTO'łHOH npoaepKH H 113yąeHH.R 6bIBIIIHX IIOJih CKHX 
JierHOHe p oB, HanpaaJieHHhlXB COBeTcKHe napTH3aHCKHe OTp.R.llhl BhI.llaJIH HM 
opyarne , HanpaBJI.RIOT Ha BhlITOJIHeHHe 6oeBbIX H X03JłHCTB eHHhlX onepauHił 
BCJle.llCTBHH TaKoro He npO CTHTeJihHO .llOBepl.łHBoro OTHOIIIeHHJI, IIOTepH ITOJIH
THl.łeCKOH 6.llHTe JibHOCTH, pH.Il 6bIBIIIHX JierHOHepoB IIOJIY'łHB opyarn:e 113 OTp.R
.llOB .lle3epTHpOBaJIH, II p H K a 3 hl B a ro : 

I .  KoMaH.llHphI, KOM11ccaphl 6p11ra.u H OTp.lł.llOB .uo oco 6oro Moero yKa3aHHH 
He Bbl)laBaTb op yame 6 .  Jier110HepaM, HaXO.llmIUfMCJł B HaCTOJIIllee B peMJł B 
COBeTCKHX napTH3aHCKHX OTP.R.llaX H He IIOCblJiaTb HX Ha X03. orrepaUHH H 
KaKOH 6hI TO He 6bIJia onepallHJł.b 

2. HaąaJihHHKaM OO 6pHra.ll H OTPJI.llOB rrpoH3Becni: TlllaTeJihHYIO rrpo
BepKy H H3y'łeHHe 6.  JierHOHe poB, BblHBJieHHhIX OT'hJłBJieHHbIX CBOJIO'łeH c 
caHKUHH KOMaH.llOBaHHJI 6p11ra.u - paccTpeJIJIHTe. 113 l.łHCJia Ha1160Jiee rrpoBe
peHHhlX , npe.uaJ!HhIX COBeTCKOH BJiacni: 6. JierHOHepoB rro.uo 6paTb areHTYPY 
BHYTPH no.upa3.lleJieHHJI .llJIJI TmaTeJihHoro HX H3yl.łeHHH, H3y'łeHHJI 3aMhICJIOB 
H HaMepeHHJł no OTHOIIIIIIeHHIO K COBeTCKHM napTH3aHaM. 

3. KoMaH.llHpaM rrapTH3attcKHx 6p11ra.u 11 oTp.lł.llOB aecTH noace.uHeBHYIO 
noJIHTHKO-Maccoayro pa6oTy cpe.u11 6. Jier11ottepoB . 

YIIOJIHOMOąEHHbIA: IIK Kil(6)B
H B EJIO P YCCKOrO IIITABA IIAPTl13AHCKOro

1IBl1JKEHl1.H IIO 11-BEHEIIKOMY
PAiłIIEHTPY

(podpis) (lIYBOB)

0TneąaTaHO B 5 0K3. 
9K3. N• 1 B .ueJio 
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8K3. jl(R 2 IJJiaTOHY 
8K3. JV2 3 GraJIHHCROH 6p .  
81<3. N� 4 <l>pyH3eHCKoil: 6p .  
81<3. N� 5 Illopcy 

CC 

Oryginał , maszynopis 

IloJiyt.1eHo 8 . 1 2.43 r. 
OcąacoBb 

Źródło: NARB w Mitisku, zesp. 3500, spr. 4, t. 248, k. 107. 

a Podkreślenie oryginału 
b Tekst podpisany odr<::cznie 

Dokument 29 

1943 grudzień 9. - Rozkaz szefa sztabu radzieckiej brygady im. Stalina w sprawie 
wykonania rozkazu nr 49, z 7 grudnia 1943 r . 1  o postępowaniu wobec rozbrojonych 
polskich partyzantów . 

CoBepmeHHo ceKpeTHO 

KOMAHJU1PY IIAPH3AHCKoro OTP.HlIA HM. 
CTAJIHHCKO:tł BPHrA.IIbla 

Ilpw aToM, HarrpaBmuo KOIIHIO np1rn:a3a yIIoJIHOMoąeHHoro UK KII(6)B 
H BeJiopyccKoro mTa6a rrapTH3a.HcKoro ){BIDf\eHHH no HBeHeUKOMY Mea<pail:
ueHTpy 3a JV2 49 OT 7 . 12 .43 r. 

Ha ocnoBamrn: ąero KOMaH.LlHP 6pHra.llhl IIPHKA3AJI: 
1 .  y CTpaHHTb Bee OTMeąeHHbie He.l(OCTaTKH B OTHOIIleH!iUil: 6bIBIIlHX IIOJlhCKHX 

JierHOHepoB , ·H Bllpe,n:h rro.n;o6HbIX cJiyqaeB He ){OIIYCKaTb. 
2. OpraHH30BaTh KpyrJio-cyTot.1Hoe ua6mo.n;eHHe 3a 6/ JierHoHepaMH.
3. 06opy){oBaTb H ycttJIHTb rroCThihI no oxpaue Jiarepei:i, a TaK>Ke c}Ke.llHe

BHo HHCTpyKTHpOBaTb BHyTpeHmdł uapH){. 
IIPHJIO:IKEHHE: Ilpmta.3 3a N� 49 Ha O.lf.HOM JIHCTe . 

9 . 12 .43 r. 
HaąaJibHHK mTa6 a  6pMra.n;hl HM. CTamrna 

IIO.IIIIOJIKOBHHKa 

Oryginał, maszynopis 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 4 ,  t. 248, k. 108. 

a Duże litery oryginału. 

1 Por. dokument 28. 

/KAPIIOB/ 
(podpis) 
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Dokument 30 

1943 grudzień 9. - Polecenie pełnomocnika CSRP i KC KP(b)B na obwód barano
wicki w sprawie likwidacji oddziału AK Z. N urkiewicza.1 

K O M A H 1I 11 P A M B P 11 r A 11. 
HM. IKYKOBA 
HM. 1I3EPIKl1HCKOro 
HM. CTAJil1HA a 

HM. IllOPCA 
HM . '1>PYH3E 

OCOBOMY KA3A lJhEMY OT PJilIY .b 

II P 11 K A 3 A H 11 E.c 

BaH.lla 6eno-rroJIJIKOB IIO.ll py1<0BO.llCTBOM Hyp1<eBH'ła, ocTaB He pa3opy
)KeHHOH H .lleikTBYIOIIl.aJI B pa:ifoHax, paiłoHe .llep .  lIIJIJIIIIBHIIl.HHhI, KypoąKH, 
Kynh , IIO.ll B oJIMoił, Pa.1<0BoM, MaeHTOK JlHTBa, 1Iy.ll1<H rrpoH3BO.llHT y6HHCTBO 
H pa3opy}f<eHHe MeJIKHX rpyrrrr HalllHX rrapTH3aH. Terrepb cTano H3BCCTHO , 'łTO 
Hyp.1<eBH'ł areHT recTarro , ceiłąac .llCHCTByeT no y1<a3aHHIO recTarro. HeMUhI 
3aJIBHJIH Hyp1<eBH'łY - "Be.llH 6opb6y c rrapTH3aHaMH, a Bac, rronb c1<y10 
rpyrrrry, TporaTb He 6y.lleM" . 11BeHeU.KHH rraJiaq ąex o6'bJIBHJI, 'łTO paHCHhIX 
OT Hyp1<eBH'ła 6y .llCT rrpHHHMaTh B 11BeHeu.. 

II Pl1KA3hIBAIO : 
B aM CHJiaMH Bcex OTP.ff.llOB BhIHTH B y1<a3aHHhle paHOHhl H BO 'łTO 6bI TO He 

cTaJio yHH'łTO)KHTh 6eno-rronbc1<y10 rHTJiepoBc1<y10 6an.lly. 
B p11ra.llaM Illo pca, CTaJIHHa c rrpHBJie'łeHHeM oTp.lI.llOB Mopo30Ba2 o pra

HR30BaTh rrpoą11cT1<y p auonoB Pa1<0Ba, BoJIMhl. 
Bp11ra.l{aM HM. /Ky.1<0Ba, lbep*HHcKoro , 4>pyn3e H Ka3a'łheMy OTP.ff.llY rrpo

'łHCTKY pałi:ouoB Py6e}f<eBH'ł, 11Beneu. H IIO.ll BonMy. 
3 arrpeTHTh rra:pTH3aHaM rrepe.l{BHraThC.ff MeJIKHMH rpyIIIIaMH. 
Orrepau.HIO no o prauH3aU.HH pa3Be.l(KH H yHH'łTO>KeHHIO 6eno-rronbc1<ołl: tte

Meu.1<00 rpyrrrrhl Ha'łaTh HeMe.l(JieHHO IIO rro nyąeHHIO HaCTO.fflllero rrpHKa3aHH.ff . 
o p e3yJihTaTax .llOHOCHTb HeMe.l{JieHHO MHe.
C p e.llH uaceJieHH.ff rrpOBO.llHTh MaccoBo-pa3'bJICHHTeJibHYIO pa6oTy. 

YrronuoMO'łeHHhlił llenTpanhHomo lIITa6a 
IlapTH3aHc1<oro lIBH)KeHH.ff rrpH CTaBKe BepxoBHoro 
rnaBHOl<OMaH.llOBaHRJI H UK Kil ( 6)B 
no BapaHOBH'łCKOH o6nacTH 
reuepaJI-Maiłop /IIJIATOH/ 

(podpis) 
9/XII- 1943 
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Na dole adnotacja: 
IloJ1yąeHo 10 .1 2.43 r. Bee oTpJUlhI 6p11:ra,llbl yme c 1 .n:eKa6pH .n:ełicTBYIOT 

B pałi:otte . 

Oryginał, maszynopis 

Haą. rrna6a 6p .  
17 ą„ .UH. 10 . 12 .43 r. 

(KaprroB) 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp . 3500, spr. 4, t. 248, k. 112.

a Podkreślenie oznacza, Że ten egzemplarz prieznaczony był dla brygady im. Stalina. 

b Duże litery oryginału. 

c Podkreślenie oryginału. 

1 Chor. Zdzisław Nurkiewicz, ps. Noc, Nieczuja, dowodził wówczas konnym zwiadem, a na

stępnie szwadronem w Stolpeckim Zgrupowaniu Partyzanckim AK. 

2 Chodzi o brygadę „Nieułowimyje" , którą dowodził w tym czasie A. G .  Morozow. Brygada 
powstała na bazie oddziału specjalnego przeznaczenia NKGB ZSRR skierowanego na tyły 

niemieckie w lipcu 1942 r. 

Dokument 31 

1943 grudzień po 19 .  - Zalecenia W .  Czernyszewa sekretarzom rejonów iwiemec
kiego i wołoźyńskiego w sprawie zwalczania polskiego podziemia i związanej z tym 
kampanii politycznej wśród miejscowej ludności. 

ToJibKO JIHąHo .a  
CEKPETAPIO lIBEHEIIKOro IIOllIIOJibHOro PK KII(6)B 
BAP AHOBlfqCKOH OBJIACTlI BCCP 

TOB. llYBOBY. 
CEKPETAPIO BOJIOIKlIHCKOro IIOllIIOJibHOro PK KII(6)B 
BAP AHOBlfqCKOH OBJIACTlI 

TOB . KY3HEIIOBY. 

B apaHOBHącKHłi: rro.n:rroJibHWH 06KoM KII(6)B rrpe.n:naraeT BaM, B CBJI3H 
c .n:ełi:cTBHeM 6enorroJibCKHX 6att.n: HypKeBHąa H rrpoBO.UHMOH HMH KOHTppe
BOJIIOllHOHHOH rrporraraH.UHOH cpe.n:H HaceJieHHJI H oco6eHHO cpe.n:H IIOJibCKOro 
ttaceJieHHJI, Barrmx pałi:ottoB , rrpoBeCTH crreu11:aJibHbie MeporrpHHTHJI cpe.n:H rre
perne.n:rrrnx K HaIIIHM rrapTH3aHaM, IIOJibCKHX JierHOHepoB H cpe.n:H MeCTHoro 
HaCeJieHHJI. 

y CHJIHTb rrapTHHHO-MaCCOBYIO pa6oTy no pa3o6naąeHHIO BpamecKOH .n:eJI
TeJibHOCTH 6att.n:h1 HypKeB11:ąa. Co3.n:aTb cpe.n:H ttaceJieHHJI e.n:HHoe MHeHHe o 
HypKeBHąe H ero 6att.n:e, KaK o caMbIX rttycHbIX Bparax H areHTax recTarro . 
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Il posecTH co6 pamu1, 6 ece,llPI cpe.llw IIOJUIKOB neperne.llllIHX H3 oTpR.lla Mw
narneBcKoro K HallIHM napTH3aHaM. 

3a.lloKyMeHTHpoBaTb sce cpaKTbl H306naąa10mwe pyKoBO.llHTene:i1 H3 OTPR.lla 

MwnamescKoro , B JllX rHycHo:i1 aHTHHapo,llHOłi cpamHCTCKOH .lleRTeJibHOCTH. 

CocTaBTe p.ll.ll .llOKyMeHTOB B BH.lle 06BHHJ11TeJibHbIX aKToB, npoTOKOJIOB, 0 6-

pameHHH 3a IlO.llIIJllCRMH nepeme.llllIHX K HaM IIOJibCKHX JierHOHepoB (>t<eJia

TeJibHO PR.Il ueHHbIX .llOKyMeHTOB HMeTh Ha noJibcKoM R3bIKe, HanwcaHHbIX co6-

CTBeHHopyąHo , HO nposepeHHbIX BaMH) . 

Bee .llOKyMeHTbl cpoąHo npe.llCTaBHTh B IIO.llJIHHHHKax 06KoMy KIT (6)B H 

KOIIHH He CHHMaTb . 

YIIOOJIHOMO'łEHHhIA UEHTPAJi bHOrO lliTABA 
IlAPTll3AHCKOrO llBllJKEHllJI li UK Kil{6)B 
no BAP AHOBll'łCKO:A OBJIACTll 

Oryginał, maszynopis. 

reHepan Ma:iłop /IlJIATOH/ 
(podpis) 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3602, spr. 1 ,  t . l ,  k. 1 19. 

a Podkreślenia. i duże litery oryginału 

Dokument 32 

1943 grudzień 25. - Pismo CSRP do zastępcy szefa BSRP informujące o przygoto
wywanych akcjach antykomunistycznych. 

UEHTP AJi hHbl:A lliTAB . 
IlAPT3AHCKOro llBl'IJKEHllJI 
ITPI1 CTABKE BEPXOBHOro 
rJIABHOKOMAH110BAHI1Jla 
25 .lleKa6pR 1943 r. 

26 Nr 4501 ccb 

r. MocKBa

3AM. HA 'łAJibHllKA BEJIOPYCCKOro lliTABA 
ITAPTI13AHCKOro llBllJKEHllJI 

TOB. rAHEHKoc 

lleHTpaJibHblM lliTa6oM napTH3aHCKoro .llBH>KeHHR IIOJiy'łeHbl .llOCTOBepHbie 

.llaHHbie, '!TO npe.llCTaBHTeJieM IloJibCKoro JlO.llHOHCKoro IlpaBHTeJibCTBa B r .  

B aprnase RBJIReTCR JIHKOBCKll:A - 6bIB. MIDrnCTp TPY.lla H o6mecTBeHHoi1 

oneKJll , qJieH "HapO.llOBOH napTHH po6oTHH'łe:i1" . 
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J!HKOBCKHH H CB.ll3aHHbie c HHM ąepe3 npe.n:cTaBHTeJieti: IlOJIHTH'łeCKHe nap
THH "CTpOHHHUTBo Hapo.n:oBe" , "CTpOHHHUTBO Jho.n:ose" , "CTpOHHHUTBO 
IlpaUbI" H "IloJibCKaJI napTH.ll COUHaJIHCTH4Ha" , a TaKme "CaHaUH.ll" c no
MOlUbIO TaHHbIX IlHCeM H 6pormop no.n:roTaBJIHBaIOT 6oJibIIIYIO aHTHKOMMYHH
CTH'łeCKYIO aKUHIO Ha TeppwropHH 6bIB . IloJibIIIH. 

B aToił aKUHH JlOJilKHa npHHHTb yąacTHe HeneraJibHaJI apMHR JIBJIJIIOlUaJIC.ll 
opy.n:weM reHepaJia CocHKOBCKoro H aHrJIHiłcKoił pa3BeJlKH. 

OpweHTHPYJI Bac o H3JIOił<eHHOM, npocHM: 
o rOTOBJilUeHCJI aKUHH IlOCTaBbTe B H3BeCTHOCTb KOMaH)lOBaHHe BBepeHbIX

BaM 6p11ra.n: H oTpH.n:oB , npe.nynpe)lHB HX o B03MOlKHbIX npoBOKaUH.HX co cTo
poHbI noJibCKHX OTPJIJlOB . 

.IlatłTe 3a)laHHe ąepe3 areHTypy .n:o6hlTb JlOKyMeHTbI (paccbrnaeMbie 
IlOJibCKHMH IIITa6aMH no CBOHM opraHH3aUH.HM IlHCbMa, 6poIIIIOpbI H T.n.) H 
3aXBaTe B nJieH COI03HHłWB . 

O npHHJIThlX BaMH Mepax npocHM nocTaBHTb ttac B H3BeCTHOCTb. 

3aM. Ha'ł. UeHTpaJibHoro IIITa6a 
napTH3aHCKoro JlBHlKeHHJI 

KOMHCCap roc6e3onacHOCTH 
C. Benb'łeHKo 

(podpis) 

HaąaJibHHK Pa3BeJJ.oTJJ.eJia 
IloJIKOBHHK AttHCHMoB 

(podpis) 

Z lewej strony na górze adnotacja kancelaryjna: 
„Oddziały operacyjne W /ydziału/ Z/wiadowczego/. Przygotować wytyczne dla 

p/artyzanckich/ bryga/d/. Ganienko 28 .XII .43 r ." 

Niżej napis: „Nr 31/2 Liwszyc" . 
Na dole dokumentu następująca adnotacja: 

„Informacja. Przekazano zadanie t .t .  Sikorskiemu, Czernyszewowi, Korżowi, Mo
nachowowi i innym. 1 

29.XII.br. Liwanow 
Wykonano 

Szuto w" 
Z boku „Szutowowi 

t. Gołowko
Uzgodnić z o/ddziałami/ o/peracyjnymi/ 
28 .XII .43 

Oryginał , maszynopis 

(podpis nieczytelny) 

Źródło: NARB w Minsku, zesp. 3500, spr . 2, t. 49, k. 35. 
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a Duże litery oryginału. 

b Dzień i nr wpisane odręcznie. 

c Podkreślenia oryginału. 

1 Zadania dotyczyły rozpracowania polskiej konspiracji. 

Dokument 33 

1943 grudzień. - Uzasadnienie wyroku skazującego na karę śmierci oficerów z roz
brojonego 1 grudnia 1943 r. w Puszczy Nalibockiej oddziału AK.1 

y TBepa<.llaIO : 
YnonHoMoąeHHhlił llettTpanbttoro 
IDTa6a napTH3aHCKOro .llBHił<eHHJł 
npH CTaBKe BepXOBHoro r JiaBHOKO
MaH.llOBaHHJł H UK KII(6)B no Bapa
HOBH"<.JCKOH o6naCTH. 
reuepaJI-MaHOp /IJnaTOH/ 

(podpis) 

3AKJIIO qEHl1Ea 

CoB. ceKpeTHO 

no .lleny pyKOBO.llHTerreił 6errononbcKoH KOHTppeBoJIIOUI10HHoH HaUHOHanH

CTHąecKoił-noBcTaHąecKoił opraHH3aUHH no.li. Ha3BaHHeM "IlonbCKH 3BeH3eK 
IloBCTaHąH" (II3II).2  

IlenKa BaunaBa AHTOHOBHąa, oH ił<e "BaunaB" , MHnameBcKoro Kacnapa 
A.llaMOBH"<.Ja, oH ił<e - "JleBanh.ZI'' , KoxyTHHUKoro 3,lU:lcnaBa BorycnaBOBH"<.Ja , 

OH a<e "11KBa" , Bo6pomunuwro 10nhRHa AneKcaH.ZlPOBH"<.Ja, oH a<e "KnHH" , 
IIapxHMoBH"<.Ja BaneHTHHa MHxaiłrroBHąa, OH a<e "Barrh.lleH'' , P>KeByccKoro 
MTBeR CTaHHCJiaBoBHąa, OH ił<e "3aTop" , I'oBapKo CepreR KoHcTaHTHHO

�. oH >Ke "BHTOJih.ll" , Młlraąa cl>a.lleR (Ta.lleyma) MHxaiłnoBH"<.Ja, OH a<e 
"MHTa" H CKpowwro Bna.llHCJiaBa 11BattOBH"<.Ja. 

Bee BhnneyKa3aHHhie rrHUa 6hmH apecToBaHhI 1-ro .neKa6pR 1943 ro.na npH 
pa3opy>KeHHH TaK Ha3hIBaeMoro nonhcKoro oTpR.na rrerHottepoB (6aTaJihOH 
N• 331) H PR.li.a MeJIKHX noJihCKHX rpym1 3a KOHTppeBOJI101U10HHy10 aHTH
coBeTcKy10 .lleRTeJihHOCTh H OTKphlThle Boopya<eHHble .neiłCTBH1ł rrpoTHB co
BeTCKHX napTH3aH. linH paccJie,llOBaHHR npecTyITHoił .lleJłTeJibHOCTH H BhI
RBJieHHR HaMepeHaH BhIIDenOHMeHOBaHHOM KOHTppeBOJIJOUHOHHO-HaUHOHaJIH
CTH"<.JeCKOH opraHH3aUHH 6brna C03,llaHa CJie,llCTBeHHaR rpynna B COCTaBe: Ha
ąaJibHHKa Oco6oro OT.lleJia 6pHra.llhl HMeHH qKanoBa TOB . 3yx6a - pyKo
BO.llHTeJih rpynnhI, IloMOIII.H�Ka YnoJIHOMO"<.JeHttoro UK KII(6)B no CTon6uo
BCKOMy Me>KpattueHTpy - TOB . CTerrąeHKo - noM. pyKOBO.llHTenR rpynnhl H 
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COTPY.llHMKOB Oco 6oro OT.uena T.T. IIapacpeHIOKa, Ca.uoBcKoro , BeTeJIKHHa ,  

CeMepJIKOBa ,  liy.llKOBCKoro H KornaHHHa. 

IlpOH3Be,IleHHh™ no 9TOMY .ueny CJie,IlCTBHeM 

Y CTaHOBJieHO 

Ilocne pacna.ua nonbcKoro rocy.uapcTBa Ha TeppHTOpHH 6brnrneił IloJiblllH, 

B '-łaCTHOCTH, B 3ana.uttoił BenopyccHH H3 '-łHCJia ocpwuepoB 6brnIIIeił 

nOJibCKOH apMHH H pyKOBH.llHTeJieH 6bIBIIIHX IlOJibCKHX BJiaCTeH B03HHK p1I.ll 

KOHTppeBO JIIOUHOHHO-IlOBCTaH'-łeCKHX opraHH3aQHH KaK-TO: "IloJibCKH 3BeH-

3eK IloBCTaH•rn" ( II 3II) H "Ilo JibCKa opraHH3aUHJI BOHCKOBa" (IIOB) H .llPY
rHe c pyKOBO.IlJIIUHM ueHTpoM B rop. BapmaBe, ne'-łaTHhIM opraHOM ra-

3eTOH "Heno.unernocTh" ,3 pa.IlMOcTaHuweił "C0ttT" , no.uueHTpaMH: HoBo

rpy.ucKoe 0oeBO.llCTBo ,  BHneHCKoe 0oe00.ucTBo H .upyrtte, oKpyraMH JlH.Il

CKHił, l\'lono.ue'-!HeHcKHH H .uryr1-1e, ye3.uaMH: CTon6uhI, OmMRHhI, Pa.uo

IIIKOBHt.JH, PaKOB H T.,Il. fi3 BbIIIIeyKa3aHHbJX opraHOB HCXO.llHJIH .llHpeK

THBbl w ne'-łaTHbiił MaTepwan, JI>KHBo nponaraH.llHpoBaBJJIBił cpe.u1-1 HaceneHwJI: 

"Ilonhma B rpammax .uo 1 939 ro.ua" , .Ila>Ke "IIonbUJa OT MOPR .n;o MOpR" , 

T .e .  B rpaHwuax 1772 ro.n;a.4 c MOMeHTa BpeMeHHOH OKKynaUHH 3a

na.llHOH Beno pyccHH HeMuaMH, oco6eHHO 3a nocJie.l!.llHee 0peMJI, Ha3BaH

Hhie KOHTppeBOJilOUMOHHbJe HaUHOHaJIHCTH'-łeCKHe noBCTaH'-łeCKHe opraHH3a

UHM Ha'-łaJIH aKTMBM3HpoBaTb CBOIO .n;eJITeJibHOCTb no no.uroTOBKe K BOO

py>KeHHOMY BOCCTaHHIO , paCC'-łHTbIBaJI Ha 6e3yCJIOBHbIH pa3rpoM HeMeUKO

-cpaUIHCTCKHX BoiłcK, HO npH eToM ocna6neHHe KpacHOH ApMHH, t.JT06b1 c 

npH6JIH>KeHHeM cppOHTa K 6bIBJlleH rpaH:iłue IloJibJJIB BbJCTYnMTb. <l>aHaTHt.JHO 

Ha.lleRch Ha no.ll..llep>KKY AHrJIH:H, npoTHB KpacHott ApMHH w He .n;onycTHTh 

ee BHOBb 3aHJITb 3ana,IlHbie 06JiaCTH. C 9TOH UeJiblO 6enonoJIJIKH IlO.ll BH.llOM 

nO JibCKHX napTH3aHCKHX OTpR.llOB C03,IlaBaJIH perynRpHbie BOHHCKHe t.JaCTH. 

B t.JaCTHOCTM, B HIDHe 1 943  ro.ua Ha TeppwTopHH BapaHOBHt.JCKOH o6nacTH 

HMH 6bIJI C03.llaH no.n: MapKotl: nOJibCKoro napTH3aHcKoro OTpR)!a, a cpaKTHt.Je

eCKH 6aTaJibOHa N2 331  peryJIRpHblX BOHCK, KOMaH)!HblH COCTaB KOTOPOro 

COCTOJIJI H3 oqmuepoB 6bIBJlleił IlOJibCKOH aPMMH. BHat.JaJie 6aTaJibOHOM KO

MaH)!OBaJI nopyt.JHK M1-1nameBCKHH, 3aTeM B aBrycTe 1 943 ro.ua BapUiaBCKHM 

ueHTpOM 6hrn npwcnaH nopyt.JHK KoxyTHHUKHH no KJIHt.JKe 'TpoM" , KOTOphIH 

cTaJI KOMaH)!OBaTb (n . 2 1 2). 6aTabOHOM. TeM 11<e BapmaBcKHM ueHTpOM 

6bIJI npHCJiaH nopyt.JHK no KJIHt.JKe "rvpa" ( HaCTOJłlUaJI cpaMHJIHJł He 

ycTaHOBJieHa)5 .  8ToT "rypa" 3aMeHMJI KoxyTHHUKoro w caM cTaJI KOMaH

.n:oBaTh 6aTaJibOHOM (00 BpeMJI o6e3opy>KeHHJł 6aTaJibOHa 'Typa" y.uaJIOCb 

c6e>KaTb . 3aTeM nocne.uyIOIUHMH npH6bIBaJIH nopyt.JHKH H no.unopy<rnKH: 

JloTOUKHH , no KJIHt.JKe "llKBa" , 6 Bo6poBHHI{KHH , no KJIHt.JKe "KnwH" , PiKe

ByccKHił no KJIHt.JKe "3aTop" w nocne.uHHM npw6hIJI Maiłop IIenKa, no KJIH

t.J.Ke "B auJiaB" , KOTOpbIH KOMaH.n;OBaJI 6aTaJibOHOM .n;o apecTa. c IIpH6bI

THeM Maiłopa IleJIKa aHTHCOBeTcKaJI H TeppopHCTHt.JeCKaJI .n;eJITeJibHOCTb 6a

TaJibOHa H Bceił opraHH3aUHH II3II yc11n11nach . 06 eToM c011.n;eTeJibCTBYIOT 
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,n:oKyMeBThl Benocpe.n:CTBeBHO HCXOĄHBIIIHe H3 opraHOB Il3Il H IIITa6a yno

MJIHyToro 6 aTaJihOHa, KaK BanpHMep :  HoBorpv.n.cKHił opraB Il3Il "PaccBeT 

Ilo nhIIIH" OT 16 JIHB ap.ll 1943 ro N• 13  nHcan : 'TpaHHUhI IlonhIIIH Ha Boc

ToKe rapaBTMpoBaHhl HaM. CMeIIIHhie H no,.!l,Jihie MeTO,.!l,hI CTaJIMHa npHcoe)lH

HHTh nonh cKHe 3eMJIH K Po ccMH e.z:urnornacBo oT6porneBhI COI03BhIMH rocy

,llapcTBaMH - AHrnHeił 11 AMepHKoił (nHCT, T. 2, 56-62).7 B B03B aHMM, TaK

Ha3hIB aeMoro, nonhcKoro KOMHccapa 6e3onacHOCTH BHJieBcKoił 3eMJIH CoKo

na OT HIOB.Il 1 943 r. roB OpHTC.ll: 

Ilo JIJIKH! 

.l!Ba B el.łHhle BaIIIH Bpara BeMUhI H 6o JihIIIeBHKH XOT.IIT o6MaHyTh Bac CBOeił 

nponaraH,n:oił, XOT.IIT B Bac CJIOMHTh Bepy B Barny OKOB'łaTeJihBYIO no6e.n:y, 

Bepy B He3aBHCHMYIO Ilonhrny. PacceHB aIOT c pe.n:tt Hac p a3Hble BhI.n:yMKH H 

o 6MaBhl cBoeił np onaraH.n:oił. HeMJ.lhl nyraroT 6onhIIIeBHKaMH, a 6o JibIIIeBHKH 

BeMuaMH. 0.n:HH . H ,.!!,pyrtte XOT.IIT HCnOJib30BaTh Bac B CBOHX npeCTYilHhIX 

UeJIJIX , HO OĄHOBp eMeHHO OĄHH H .n:pyrHe y6HBaIOT ThIC.ll'łH HaIIIHX JIIO,n:eił. 

Henh3.ll HHKaKoMy noJIJIKY cnyrnaTh H BepHTh TOMY, 'łTO roBOp.IIT BaIIIM BparH . 

HeJib3.ll BcTynaTh B pR.llhI coB eTCKHX 6aB.n: H B p.ll.ll:hI BeMeUKoił apMHH (n11cT,

.n:eno 63-656 T. 2) . 

.lloKyMeHThl no.n: Ha3BaHHeM "Menb.ll,YHeK CHTYailHHHhI" , .n:aTHpoB aHHhIB 25 

OKT.ll6 p.ll 1943 r .  3a no.n:nnchIO 6bIBIIIero KOMaB.n:Hpa 6 aTaJibOBa "rypa" rna

CHT: "CoB eTCKHe napTH3aHhl BH,n:JI, 'łTO MhI CHCTeMaTH'łeCKH pacTeM, 'łTO 

MeCTHOe BaceneHtte Ha Harneił CTOpoHe, CTapaIOTC.ll no,n:'łHHHTh Rac CBOeMy 

B JIMJIHHIO . Mbl cornacHJIHCh BMecTe pa6oTaTh c HHMH H aTMM >t<e MacKH

pyeMcJI .n:anhme (nttcT, T. 2,  8-42) . B aToM )f(e .n:oKyMeBTe cKa3aHo ,n:anee:

"CoB eTCKHe napTH3aHhl 3a6HpaIOT B nOJibCKHX paiłoHaX Bee B03MO)f(HO e, a 

oco 6eHBO CKOT, ,n:eJiaIOT H3 aToro KOJI6acy, IIIMHKY H KOn'łeBoe M.IICO , OTnpa

B JI.lllOT B ee aTo caMoJieTaMH B MocKBy, a MhI 3ammuaeM noJihCKoe BaceneHHe 

OT )f(HĄ0-60JibIIIeBHCTCKOro 6aB,n:HTH3Ma" . ( JIHCT, T. 2 ,  8-62 ) .
B .n:pyroM .n:oKyMeHTe 3 a  N• 6/43 , no.n: Ha3BaHHeM "MenhlIVHeK CHTY

aUHiłHhl" ) ,n:aTHp<>BaHHOM 20 HO.ll6p.ll 1943 r. 3a no.n:nHChlO KOMaB.zJ:Hpa 6a

TaJib OBa "B aunaBa" rOBO pHTCJI: "IloJIO)f{eHHe Harne B OTHOIIIeBMH COBeTCKHX 

napTH3aB He H3MeHHJIOCh , OHH noKa3bIBaIOT BH.li: xopornero OTHOnieHH.ll K HaM, 

Mhl K HHM TO>t<e caMoe, a B .n:eiłCTBHTeJibHOCTH .n:pyr .n:pyra o 6MaHbIBaeM" . 

(nncT, T. 2 ,  8-62) .

3a nocJie,n:Hee B p eMJI, KOMaH,l],OB aHtte ynoMJIHyToro 6aTaJibOBa B JIHUe 

Maiło p a  IIenKa, no py'łMKOB n no.n:no pyl.łMKoB MHnarneBcKoro , KoxyTBHU

Koro, Jl oTOUKOro, Bo6poBHHUKOro , P)f{eByccKoro , "rypa" , IlapxHMOBH'ła, 

B o poKoMcKoro , BonhcKoro H JlKy6oBcKoro (npH o 6e3opy)f{eHHH nocne,LI,HHe 

TpM TaK>t<e c6e)f(aJIH), no.n:xopy>t<Mx MHral.ła H HypKeBH'ła, BaXMHCTpa ro

BO PKY H nJIJITYHOBOro racIOKa (npH o6e3o py>t<eHHH 6aTaJibOHa c6e)f(aJI) nepe

IIIJIO OT nponaraHĄhl K .n:eiłCTBHIO , a HMeBHo : 5-ro B0.1I6p.1I 1 943 r. B .n:. KyJih , 

HBeBeUKoro paiłoHa, rpynnoił noJihCKHX nerHOBepoB H3 6aTaJihOBa N• 331 
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nOMMaH H y6HT napH3aH 6 pHra.zrhl HM. �PYH3e 
.
lllep 6HH. 8-ro HO.lł6p.lł 1 943 r. 

pa3Be.ll'-IHKH 6pHra.z:u,1 HM . 1.J.KaJioBa Poro3HHCKHM H Boponaii 6bIJIH 3Bep cKH 
yMepIIlBJieHhl B03Jie .zr. XoToBa, llBeHeuKoro paifoHa rpynnotl: lł<aH.zrapMOB 6a
TaJihOHa BO rJiaBe C Ha'-!aJibHHKOM lł<aH.zrapMepHH racJOKOM. 

1 7-ro HO.lł6 pR 1 943 r. B .zr . .Ily 6HHKH CTo n6uoB cKoro8 pati:oHa KaBa
JiepHMCKOM rpynnoii H ypKeBH'-ła 3BepcKH yHH'-ITOlł<eHo 10 napTH3aH oTpR.zra.9 

B nepBhIX '-!Hcnax .zreKa6pR 1 943 ro,Lla 6bIJI y6HT H3 oTp.lł.lla "Bo JihIIIeBHK" , 
6 pHra.llbI HM. CTaJIHHa neti:TeHaHT BaciuieBCKHH H paHeHo 3 napTH3aH. ll3 
oTp.lł.lla HM . By.zreHHOro , 6pura.llhl HM. CTaJIHHa 06e3opylł<eHo H paccTpeJI.lłHo 
2 napTH3aHa, a TpeTh eMy HaHeceHo 5 paH, nocne '-!ero Bee lł<e eMy y ,LlaJiocb 
cnacTHCh . KpoMe Toro , nerHoHepaMH 6hIJJO (n .  2 1 3) pa3o pylł<eHo · 6onee 80  
'-łeJJoBeK H3 MeJJKHX rpynn cos eTCKHX napTH3aH (.II . n . ,  T .  I, 1 -93 ) .  

3a Bee BhIIIIeyKa3aHHbie 3JJO,LleJIHHR KOMaH,LlOBaHHe 6aTaJJhOHa N� 3 3 1  He
ceT nOJJHyro OTBeTCTBeHHOCTh , TaK KaK Bee 8TO .zrenaJIOCb c ero Be,LloMa H no 
npRMOMY 3a,LlaHHJO (JJ .,Ll. T. 2, 50-52 ) .  

Hap.lł.llY c aTHM pyKOBO.llHTeJIH I13Il , B '-łaCTHOCTH, pati:oHHhIH KoMeH,LlaHT 
"C0up" - BopoKOMCKHM H KoMaH,LlOBaHue 6aTaJJhOHa B 30He ,LleHcTBH.lł co

BeTCKHX napTH3aH, a HMeHHo : CToJJ 6UhI , llBeHeu, Mo no,Lle'-!Ho , PaKoB, Py-
6elł<eBffl·IH H ,Lip . ,  C03,Llami: pe3epB - 2-ro 6aTaJibOHa o6rn;eii '-IHCJieHHOCTblO 
6oJJee 3000 '-łeJJOBeK ,LlJJJł o6'be,LlHHeHHOro BhICTynJJeHHR c nOBCTaHUaMH npq
THB coBeTcKHx napTH3aH H KpacHOM A pMHH B peIIIHTeJibHhIH MOMeHT, T .e .  npu 
npH6 JJHlł<eHHH cjipOHTa K 6bIBIIIHM noJJbCKHM rpaHHUaM c ueJihJO BOCCTaHOBJJe
HHR 6bIBIIleH naHCKOH: Il oJJbIIIH . 

B b1IIIeno11MeH0BaHHbie o6 BHHJieMhie Ha ,Llonpocax 0Tp11uan11 cBoro BHHo
BHO CTh B npe,Ll'bJłBJJeHHhIX HM o6 BHHeHH.lłX, O,LlHaKO MaTepHaJJaMH npe,LlBapH
TeJibHOro cJie,LlcTBHJI, .llOKyMeHTaMH , H3'h.lłThIMH B una6e 6aTaJib OHa N� 331 , 
a TaKlł<e '-łaCTH'-IHbIMH HX co6 CTBeHHblMH npH3HaHHRMH OHH IIOJJHOCTblO H30-
6JIH'-!aJOTCJł B KOHTppeBOJJJOUHOHHO-HaUHOHaJIHCTH'-łeCKOH H IIOBCTaH'-łeCKO
-Teppo pHCTH'-łeCKOH ,LleRTeJihHOCTH, HanpaBJieHHOH IIpOTHB COBeTCKOH BJiaCTH 
H Ha BOCCTaHOBJieHHe 6bJBIIlero IIOJibCKOro rocy,LlapcTBeHHOro CTpO.lł B ero rpa
HHUaX .llO 1 939 ro,Lla. 

Ha OCHOBaHHH BhIIIleH3JIOlł<eHHOro -
Il O JI A I'AJI B bl :  
1 .  IlenKa B aunasa AHTOHOBH'-ła, no KJIH'-IKe "BaunaB" , Ma:liopa 6brnllletł 

IIOJibCKOH apMHH, KOMaH,LlHpa 6aTaJibOHa, 1 895 ro.n:a pOlł<.lleHHJI , y polł<eHua r. 
BaplllaBhI , no HaUHOHaJJbHOCTH noJIJIKa, ChIHa peMecJieHHHKa, ToproBua; 

M11JiaIIIeBCKoro Kacnapa A.zronhcjiOBH'-ła, no KJIH'-!Ke "JleBaJib.ll" ,  1 9 1 1 ro,Lla 
polł<,LleHHR , ypolł<eHua ,LI. B pJIHH'-łeso, CTon6uos cKoro paiioHa, BapaHoBH
'-ICKOM o6JiaCTH, IIO HaUHOHaJibHOCTH nOJIJIKa, .llBOp.lłHHHa no npOHCXOlł<,LleHHJO , 
no py'-IHKa 6blBIIleM IIOJJbCKOH apMHH, oraHH3aTopa ,LlaHHoro 6aTaJibOHa; 

KoxyTH111..uwro 3.llHCJiaBa BoJiecnaBOBH'-ła, no KJJH-Y:Ke 'T poM" , 1 909 r. p . ,  
IIO HaUHOHaJibHOCTH nOJIRKa, ypolł<eHua r. JlbBOBa, CbIHa BJia)leJibUa CTpOH-
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TeJihHOH :t<aHTOPhI ,  nopy<,nrna 6bJBIIIeH noJibCl<OH- apMuu; 
JloTOUl<Oro ołfaeJI.Hb rpauuaHOBu<Ia, no :t<Jllł'IBe "H:t<Ba" , 1 900 ro,lla PQ)K,lle

HH.H, no HauuoHaJibHOCTH noJI.H:t<a, ypmKeHUa cena CHe)K}(OB , Bepeił<Ulłc:t<ou eo
JIOCTH, BoJihIHC:t<OH ry6epHH, .llBOp.HHHHa no npoucxo:lł<.llewuo , nopyąu1<a 6bl
BIIIeH IlOJibCl<OH apMuu; 

Bo6poBHUU1<oro lOJih.HHa Ane1<caH.llpoeuąa, no :t<JIH'ł:t<e "KnHH" , 1 90 5  ro.Ila 
pO:lł<)leHU.H, no HaUHOHaJibHOCTH IJOJI.H:t<a, c BbICIIIUM ropu.n:uąecKHM o6pa30Ba
HHeM, ypo:lł<eHUa r. BaprnaBbl, .llBOPHHHHa no npoucxo:lł<.llemno , no.llllopyąu1<a 
6bIBIIIeH no JibCKOił apMHH; 

IIapxuMoeuąa BaneHTHHa Muxaunoeuąa, no KJIH'łKe "BaJih.lleH" , 1910  
ro.n:a pO:lK,lleHUH, no  HauHOHaJihHOCTH noJIJU<a, ypo:lKeHua Jl .  :>KoJIHepKO
BH'łH CTon6uoec1<oro paiłotta, Bapattoeuąc1<ou o6nacTu, .llBOPHHHHa no 
npOHCXO:lł\,lleHuro , no,llllopy'łHKa 6bIBIIIeH nOJibCKOH apMHH; 

P:lKeeycc1<oro MaTBe.H CTaHHCJiaeoeuąa, no KJIM'łKe "3aTop" , 1910  ro.Ila 
po:lK,lleHHH, no HauuoHaJibHOCTH noJI.HKa, ypo:lKeHUa r. KeJibUe, co cpe.llHHM 
o6pa30BaHHeM, ChIHa 'łHHOBHUKa, no.IUiopy'łHKa 6h!Brneu nOJibCKOH apMHH; 

roeopKO Cepre.H KoHCTaHTHHaBH'ła, no KJIH'łKe "BHTOJib.ll" , 191 1  
ro.n:a po:lK,lleHH.H, no HaunoHaJihHOCTH pycc1<oro , chrna 6eno-aMurpaHTa, 
.llBOp.mrn:Ha-noMemu1<a, ypo:lKeHUa lfioJibBapKa :>K.Hp.llh, PeąuUKoro ye3.lla, 
MHHc:t<ou ry6epHHH, eaxMHCTpa 6h!Brneu noJihC:t<OH apMHH H H3MeHHHKa Po
.lllłHhl; 

Muraąa cf>a.lle.H (Ta.lleyrna) Muxaiłnoeuąa, no KJIH'łKe "MHTa" , 1 9 1 1  ro.Ila 
pO:lK.lleHHH, no HauuoHaJibHOCTH noJI.HKa, ypo:lKettua ropo.n:a Hoebl CoHą, co 
cpe,llHUM o6pa30BaHUeM, no,llxopyH:lKero 6bIBIIIeH noJibCKOH apMHH, B nocJie,ll
Hee BpeM.H Bo3rJiaBJIHBlllero pa6oTy no Ha6opy JIIO,lleu B (n 214)  HeMeu1<oe 
pa6cTeo;  

C1<pou1<oro Bna.n:ucnaea HBaHoeuąa, 1914 ro,lla po:lK)leHU.H, no Hauuo
HaJihHOCTH noJIHKa, ypo:lKeHua Jl. C:t<pomHtta, HeeHeu1<oro pauoHa, a.ll'bIOTattTa 
KOMatt,lllłpa 6aTaJibotta, ChIHa HeMeUKoro rnnuoHa, paHee paccTpen.HHoro nap
TH3aHaMH, 6hIBIIIero 3aMeCTHTeJI.H 1<0MeH.llaHTa Hanu601<c1<ou noJIHUHH , HeO.ll
HOKpaTHO Bhie3:lKaBIIIero Ha 6oph6y c napTH3aHaMu, JIIOToro epara Hapo.lla, 
BCex HX , KaK opraHU3aTopoB H Henocpe,llCTBeHHbIX KOHTppeBOJIIOUUOHHO-Ha
UUOHaJIHCTH'łeCKOH H no,llnOJihHOH oprawuauJm CaHKUUOHlłpOBaBIIIHX PH.Il 
,llHBepCHOHHO-TeppopHCTH'łeCKHX aKTOB ' HanpaBJieHHhlX Ha HCTpe6JieHHe co
BeTCKHX napH3aH H B03rJiaBJl.lIIOlllHX no,llrOTOBl<Y BOopy:lKeHHoro BhICTynJieHH.lI 
npoTHB Kpacttou ApMuu, npuypa'łHBaH aTo K MOMeHTY ee no,llxo,lla K 6h1-
BIIIHM nOJihCKO-COBeTCKHM rpaHHUaM c ueJiblO pecTaepauuu naHCKOH IlOJihIIIU, 
- p a c c T p e JI n T h .  

2 .  B CB.ll3H c TeM, IIITO rpynna nOJibCKHX napTH3aH KOTOpOH KOMaH)lOBaJI 
JIHKOBCKHHlO lfiaKTH'łeCKH ew_e 3a,llOJirO .llO pa3opy:lKeHHJł OTKOJIOJiaCb OT 6a
TaJibOHa N� 331 H .n:pyrux noJibCKHX HauuottaJIHCTH'łecKHx opraHH3auuu, no
cne ąero .llJIHTeJihHoe epeM.H o6manach c coeeTCKHM napTJBaHCKHM oTpH.llOM 
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J.IM. Illopca H 6 pHra)lOH HMeHH <I>pyH3e, BbIIlOJIH.IIB Yl<a3aHH.fl nocne.IIHHx,  HO 

HMeR BBH.LlJ, '-ITO caM JIHl<OBCl<HH H ero rpynna COCTOHT H3 6bIBIIIHX "ca

MOOXOBUeB" MecTet:rna BoJIMa, HeO,LlH01<paTHO HMeBillHX )lO nep exo)la 
0
HX Ha 

CTOpOHY napTH3aH aoo py>KeHHble CTOJll<HOBeHH.fl c COBeTCl<HMH napTH3 aHaMH, 

a aTO Tp e6yeT TlllaTeJihHOro p accne,LlOB aHHR c Bble3,LlOM Ha MeCTO )leHCTBHR 

aTo.l1 rpynnhl - MaTepHaJI , 1<aca10m11iłcR JIH1<oac1<oro H ero rpynnhl Bhl.LleJIHTh 

H3 )laHHOro ,LleJia B OT)leJihHOe CJie)lCTBeHHOe np OH3B O)lCTB O. 

Py1<0BO.LlHTeJib cJie,LlCTBeHHOH rpynnhl -

H a"l!aJihHHI< Oco6oro 0T)leJia 6 p11ra.Llhl HM. q1<anoaa 

(podpis) 

IloM. Py1<0B O.LlHTeJIR Cne)lCTBeHHOH rpynllbI 

Il oM. ynoJIHOMO"l!eHHoro UK Kil (6) B no CTOn6uoac1<0My 

Me>Kpa.HueHTPY 

3yx6a

(podpis) CTent:JeH1<0 

H-c1<aR nyma 

XIl . 1943 ro,Lla 

CornaceH 

IloM. Yno JIHOMO"l!eHHoro UeHTpaJihHoro mTa6a napTH3aHc1<oro .LlBH:>t<eHH.fl 

npH CTaB1<e BepXOBHoro rnaBHOl<OMaH,LlOBamrn H UK Kil( 6) B no Bap aHOBH

"lJCl<OH o 6JiaCTH 

fiOJil<OBHHI< (podpis) .11oHCl<OH

Oryginał, maszynopis 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2_, t. 50, k. 212-215. 

a Duże litery i podkreślenie oryginału. 
b Powinno być Ezechel. 

l Wykonanie wyroku zostało zawieszone. Na polecenie P. K .  Ponomarenki 5 oficerow (W. Pełkę, 
K. Miłaszewskiego, J. Bobrownickiego, L. Rydzewskiego i E. Łosia) przerzucono samolotem 
do Moskwy i wtrącono do więzienia, a następnie zesłano do łagrów. Pozostali skaza.ni i część 
innych aresztowanych podczas rozbrajania oddziału AK zginęła. 

2 Kryptonim AK. 
3 „Niepodległość" wydawano w okręgu wileńskim AK. 
4 Haseł o Polsce „od morza do morza" w AK nie propagowano. 
5 Chodzi o Adolfa Pilcha. 
6 Prawdziwe nazwisko Ezechel Łoś. 
7 Są to sygnatury odnoszące się do dokumentów prowadzonego śledztwa. 
8 Powinno być „iwienieckiego" . 
9 Chodzi o oddział żydowski nr 106 dowodzony przez N. Zorina. 

10 Grupa Jankowskiego została zlikwidowana w nie znanych bliżej okolicznościach. 

297 



Dokument 34 

1944 styczeń 20 . - List W. A.  Manochina do P. K. Ponomarenki, przedstawiąjacy 
jego opinię o rozbrojeniu oddzialu AK „Kmicica" . 

HaYaJibHHKY RlJ.001251 , reH. neHTH. T. IloHoMapeHKo 

HanpaBJI.llH HeKoTophle .noKyMeHThl o 6enonomraax, O.llHOBpeMeHHO Bhl
paJKa10 Moe MHeHHe no aToMy Bonpocy: onepa1urn no pa3opy>KeHHJO non.11-
KOB no.n HapoYeH 6blna npe>K.lleBp eMeHHa, He npo.nyMaHa H caHKllHOHHpoBaHa 
BaMH B pe3ynbTaTe a.np ecoB B IIITa6 Bq001 25 HenpaBHJihHhlx HH<fiopMamm:. 

PeKoMeHJlYH ce6.11 3a 3HaToKa nonhcKoro Bonpoca TOB . MapKOB nep eueHHJI 
CBOH 3HaHHH. OH .nyMan , 'ITO rpyrrrra "KMHTfilla" a no.n Hapoqeił TO Becb aKTHB 
6eJIOIIOJIHKOB B .B11neiimHHe.  0Ka3aJIOCb He TaK. 

B pe3yJibTaTe 6blna pa3opy>KeHa rpynna B 300 6enononHKoB , HO caMa.11 
opraH113alUł.H H no,llnOJibe, TOr ,lla He TaK eme 3aKOHCnHpOBaHHble - OCTaJIHCb 
Heape.llHMble. 

BcKope non.HKH onpaBHJIHCb OT nonyYeHoro HMH y.napa no.n Hapoqeił, HO 
CTaJIH OCTOpO)ł{Hee, XHTpee H noaTOMY CHJlbHee. Bo3MO)ł{HOCTb JIHKBH.llHpO
BaTb 6aH.ny "KMHTH.Ua" H "030HOBCKoe" rrO.llIIOJibe B BHJibHe H Ha nepe<fiepHH 
BhlCKOJib3Hynocb H3 HaIIIHx PYK. 

IloYTH .neMOHCTpaTHBHhIH paccTpen 80 nonHKoB no.u HapoqeM H B03My
THTeJihHOe Mal).'?.llepcTBO H rpa6e)ł{H, conpoBO>K.llaBnme npoue.nypy pa3opy
>KeH11.11 - HaCTOp O>KHJIH qacTb 6enopyccoB-KaT01IHKOB, OTnyrHyn11 OT Hac. 
rnaBapH->Ke BHJieHCKoro UeHTpa BCeM:H MepaM:H peKJiaMHpy10T "rp.H3HbJe 
no.nUITaHHHK:H" HapoYa. 

He Mory nonyY:HTh OT Bac OTBeTa Ha paumo - KaK 6b1Th? IloKa Hac 
npJI.HKH He 6b10T, HO H He YXO.lUIT 3a npe.lleJibI o6naCTH. rHaTb HX CHJIOH 
PY>Kh.H :HJIH BhITeCH.HTb "M:HpHblM nyTeM" . Jlyqrue 6blno 6bl rHaTb HX opy)ł{HeM, 
HO OHH XHTpbl 11, O'IeBH.llHO npe.uycMaTpHBa.H 9TO, aKTHBH3Hpy10T .ueHCTBH.11 
npOTHB HeMueB. Pa36HJIH rapHH30H B Conax. 18 HHBap.11 44 y "Xo.mnueK" 
Hanan11 Ha HeMueB, y611n11 H paHHJIH 6onee 25 conp:aT H OpfillepoB, 3aXBa
THJI:H O.llHO opy.ll:He 11 aBTOMalllHHy. B KOHUe .ueKa6p.11 1 943 r. y6HJIH 3aMeCT:H
TeJI.H Ha'IaJibH:HKa me<fia JI:HTOBCKOH nonH.UHH B CBHpe. 

3.uech MHeHH.11 caMble pa3Hoo6pa.3Hble. BoT, 'ITO non.HKOB Ha.llO rHaTb - Bee
e.llHHh1 ,  a Bonpoc KaK - pa.36poc. QqeHb xoTenocb 6bl HMeTb BaIIIH npHHIUł
nHaJibHble coo6paJKeHH.ff no aToMy Bonpocy. 

20 .HHBap.11 1944 r. 
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- Kan11TaH MaHOXHH 

(podpis nieczytelny) 



Na tekście listu adnot acj a Ponomarenki niebieskim ołówkiem następuj ącej treści :  
„ H a.uo .uaTb M aHoXHHY o6.R3aTeJibHO paumo . Pa3pa6oTaTb .llMpeKT1rny, 

T.e. nocTaHOBJ1eH11e UK no noJibcKoMy Bonpocy. 9K3eMnJI.Rpb B "X" He
npHHHMaTb" . 2 

Oryginał , rękopis ołówkiem chemicznym 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500 , spr. 2, t. 49, k. 77-77a 

a Podkreślenie w tym miejscu i w następnych w oryginale czerwonym ołówkiem, takim samym 

jakim podpisywał się P. K .  Ponornarenko. 

1 Kryptonim łączności z P. K .  Ponomarenko w Centralnym Sztabie Ruchu Partyzanckiego . 

2 „X" - skrót od „Chranienija" ,  t .j .  nie włączać do akt. 

Dokument 35 

1 944 styczeń (po 20) . - Notatka odręczna P. K. Ponomarenki w związku z listem 
W. A. Manochina z 20 stycznia 1944 r . ,  w którym przedstawił on swoje krytyczne 
uwagi w sprawie rozbrojenia oddziału AK „Kmicica" .1 

Tos . KaJimnrny, MaJIHHy, I'aHeHKo 

1 .  Y M aHOXHHa He.uoBOJibCTBO M apKOBbIM 11 OTc10.ua oKpacKa 11Hą>opMau1111 . 
2 .  KoHe'łHO p a3rpoM KMHTHUa no.u H apol..!bIO aTO He pa3rpoM Bcero no.u

noJib.R, HO M apKOB HHal..!e He Mor, HHal..!e caM 6bl 6bIJI p a3opy;>KeH, l..!TO ro TOBHJI 
eMy KMHTHU. 

3. H acl..!eT 11cnoJih30BaHH.R no JI.RKaMH MHUH.UeHTa p a3rpol\rn KMHTMUa .llJI.R 
np orraraH.llhl, TO Ha.UO CKa3 aTb , l..!TO He H3BHHeHH.R 3a 3TO Ha.uo ,  a roBo pHTb , 
l..!TO 3TO KacaeTC.ff H ,llaJibIIIe KaCaTC.R 6y.ueT HX npoHeMeUKHX H npe.uaTeJibCKHX 
OTp.R.llOB , KOTOpbie 6y.uyT HMeTb TO;>Ke npaBO M CY;>K.UeHH.R , BbIXO.ll.ffT TaKMe 
npe.uaTeJihCKHe ra3eTbl H CB.R3H c HeMUaMM, KaKHe HMeJI KMHTHU. 

4 .  B To ;>Ke BpeMR 'łeCTHhlx no JI.RKOB Heo 6xo.u11Mo o6'h e.UHHRTh .llJIR 6opb6hI 
c HeMUaMH. 

(podpis nieczytelny) 

Oryginał, rękopis czerwonym ołówkiem 
Źródło, NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2. t. 49, k. 78. 

1 Por. dokument 34. 
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Dokument 36 

1944 styczeń 27. - Rozkaz nr 57 Wojskowo-operacyjnego Centrum Obwodu Wilej
skiego w sprawie koncentracji oddziałów radzieckiej brygady im. Rokossowskiego 
na akcję przeciwko brygadzie „Lupaszki" . 

C p o ą H o
Ilp1.rna3 N� 57 

BoeHHo-orrepaTHBHoro ueHTpa Bm1eikKoii o6nacTH, OT 27 .1 .44 r. 

Ha ocHoBaHHH pernelllffi lleHTpa rrpHKa3hIBaro : 
KOMaH.n:Hpy 6pHra.llhl HM. PoKoccoBcKoro TOB . PoMaHoBy CKOHUeHTpHpoBaTh 
cpo'-IHo TpH oTpJI.n:a CBoeii 6pHra.n:hl B .n:. Cno6o.n:a (ro:lł<Hee o3epa Hapoą) K 
3 1 . 1 .44 r. Ha Baiłrnyro orrepaUHIO . 

0Tp.1I.llhl CBOeii 6pHra.llhl .llOJIJi<Hhl B03rJiaBJIJITh KOMaH.n:Hp 6pHra.llhl HJIH KO
MHCCap 6pHra.n:hI HJIH Ha'-łaJibHHK IIITa6a. 

Haą. orrep.  oT.n:. lleHTpa BHneiicKo:lł o6nacTH 
rroJIKOBHHK M apKoB 

(podpis) 

Oryginał , rękopis w dzienniku rozkazów 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 4, t. 58. Kopia na maszynie k. 97. 

Dokument 37 

1944 styczeń 27. - Rozkaz nr 58 Wojskowo-operacyjnego Centrum Obwodu Wi
lejskiego w sprawie koncentracji radzieckich oddziałów w celu rozbicia brygady 
„Lupaszki" . 

CoBeprneHHo ceKpeTHO 
IlpO'łHTaB yHH'-ITOli<HTh 

IlpHKa3 N� 58 BoeHHo-orrepTHBHoro lleHTpa BHne:lłcKo:lł o6nacTH 
OT 27 . 1 . 1 944 r. 

1 .  KoMaH.n:Hpy 6pHra.llhI "racTenno" CKOHUeHTpHpoBaTh Bee oTpJI.llhl cBoe:lł 
6pHra.llhl B .n:. BopoBli<e, TeneMHp, PoJIH'-IH. Ileperoaophl c rroJIJIKaMH H CBJI3h 
rrpeKpaTHTh . CBoe:lł 6pHra.llHOH pa3Be.n:Ko:lł H pa3Be.n:Koił "CycnoBa" 2 BeCTH 
ycHJieHHyro pa3ae.n:Ky B OTHomeHHH rroJIJIKOB. K 3 1 . 1 .44 co6paTh rro.n:po6Hbie 
pa3Be.n:.n:aHhle. 

2. KoMaH.n:Hpy CycnoBy BBeCTH CBOH oTpJI.ll, CKOHUeHTpHpoBaTh B .n:. Bo
poali\e. 

300 



3 .  KoMaH,llHpy 6pHra.llbI "CyBopoBa" 1 co CBOHMH OTpJI,llaMH pacnono
>KHTbCJI B Jl. JlbI�łeBH"ll1. 

4 .  BceM BbIIIIeyKa3aHHbIM KOMaH.llHpaM 6e3 Moei1 caHKU:HH .llHCJIOKaUM11 
OTPJI.llOB He MeHJITb. BbITb B BbillleyKa3aHHbIX nyHKTax .llO oco6oro pacnopJI
a<eHHJI BoeHHo-onepaTHBHoro OT.lleJia. 

Hal.JaJibHHK BoeHHo-onpeTHBHoro OT,lleJia 
llettTpa BHnei1cKotł 06nacT11 

Oryginał, rękopis w dzienniku rozkazów 

IlOJIKOBHHK (MapKOB) 
(podpis) 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 4, t .  58, k. 261 .

1 Chodzi o wywiad samodzielnego oddziału Siemiona Grigoriewicza Susłowa, zorganizowanego 
w grudniu 1942 r. w obwodzie mińskim i skierowanego do rejonu Świrskiego, obwodu wilej
skiego. 

2 Radziecka brygada im. Suworowa utworzona została 2.III.1943 r. z oddziałów i grup skie
rowanych z obwodu witebskiego. W skład brygady wchodziły oddziały: im. Woroszyłowa, 
„Bolszewik" , im. Czkałowa i „Komsomolec", liczące łącznie ponad 220 partyzantów. Do
wódcą brygady był Aleksander Gieorgijewicz Nieżyńskij . 

Dokument 38 

1944 luty 5. - Rozkaz nr 61  Wojskowo-operacyjnego Centrum Obwodu Wilejskiego, 
wyrażający uznanie partyzantom za postawę w walce z litewska policją i oddzia
łami AK. 

IlpHKa3 N� 61 BoeHHo-onepaTHBHoro UettTpa Bm1ei1cKoi1 06nacn1 
OT 5.2 . 1 944 r. 

3a xopolIIHe ,lleHCTBHJI, TOl.JHOe BhlilOJIHeHHe np11Ka30B KOMaH.llOBaHH.H, xo
polllee pyKoBO.llCTBO 60.HMH, 3a JIH"IHYIO xpa6pocTb B 60.Hx c JIHTOBCKOH noJIH
Ul1ei1 no.ll lI06poBJIJIHaM11, c 6att.llaM11 6eJionoJIJIKOB IlO.ll PalllOJibJIMH BO BpeMJI 
Koop,llHHHpoBaHHOro MaccoBoro napTH3aHcKo�o pei1.lla B CBHpCKHH pai1oH c 

30 . 1 .  no 4.2 .44 rolla o6'bJIBJIJIIO 6naro,llapttocTb : 
1 .  Hal.JaJibHHKY 1IITa6a 6pHra,llbl HM. BopolIIHJIOBa Maliopy KphlJIOBY 3a 

xopolllee pyKoBO.llCTBO 6oeM H npoJIBJieHHe npH aTOM xpa6pocTH. 
2. KoMaH.llHPY oTp.H,lla "lłcTpe611TeJib" Ilo.llOJibHoMy 3a p elIIHTeJibHbIH

lIITYPM onopttoro nym<Ta H npOJIBJieHHyIO np11 aTOM JIH"IHYIO xpa6poCTb . 
3. KoMaH.llHPY OTPJI.lla CycnoBy 3a pelIIHTeJibHOCTb H n11ątty10 xpa6pocTb

npoJIBJICHHYIO B lIITypMe onopttoro IIYHKTa npOTHBHHKa. 
4. Mai1opy .llopMeMeBy 3a HCKJIIO"IHTeJibHYIO JIH'łHYIO BbI.llepJKKY, pelIIH

TeJibHOCTb H opraH1130BaHHOCTb 6oJI. 
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5 .  KoMaH.lUIPY OTp.lł.n:a Jlblcoay, TIOMOIIIHlłKY KOMHccapa no KOMCOMOJIY 
CTenaHoay, BhlcOUKOMY, KoMaH.lUIPY OTpH.n:ą III a6anoacKoMy, KoJihUOBY, 
.lly .llHHKOBY, KH3JIHHY H <I>e.n:opoay 3a npo.lłBJieHHyJO JIH'lliYIO xpa6pocT:b B 
6010 . 

6 .  BceMy JIH'lliOMY co cTaBy oTp.lł.lla "l1cTp e6HTeJih" 6pRra.llhI HM. Bopo
IIIHJIOBa, oTp.lł.n:y "Cycnoaa" , oTp.lł.n:y "JleHHHa" 6 pHra.llhl PoKoccoacKoro , 
oTp.lł.n:y "KyTy3oBa" 6pHra.llhl Boponrnnosa H pa3Be.llKe oTp.lł.lla "CepreJI" 
6pHra.llhI PoKoccoBcKoro 3a xopoIIIHe 6oeBhle .lleikTBH.lł Bo BpeM.lł pe:lł.n:a H 
IIITypMa onopHoro nyHKTa npoTHBHHKa. 

7 .  IlpHKa3 3aą1-naTh Bo acex 6 pHra.n:ax yąacTBOBaBIIIHX B peił.lle.  

HaąaJihHHK BoeHHo-onepaTHBHoro oT.n:ena 
lleHTpa BRneiłcKoił o6JiaCTH 

TIOJIKOBHHK (Mapł<OB) 
(podpis) 

Oryginał , rękopis w dzienniku rozkazów . 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 4, t. 58, k. 263.

Dokument 39 

1944 luty. _:__ Ulotka wydana przez Baranowicki Podziemny Komitet Obwodowy 
KP(b )B, oskarżajaca polskie podziemie o współpracę z niemieckimi władzami oku
pacyjnymi . 

CMEPTh HEMEUKHM OKKYIIAHTAM!a 

HEMEUKHE III IIHOHhl B IIOJihCKHX MYH.lIH PAXb 

Ha .llH.lłX HeMeUKHił caMoJieT pa36pacbIBaJI JIHCTOBKY cocTp.1InaHHy10 B KaH
uen.lłp.lłx MHHcKoro recTano, 0 6 pameHHy10 K napTH3aHaM B HanH6oKcKoił 
nyme, 3a IlO.llTIHChlO rypa1 H HypKeBHąa2 - HeMeUKHX IIIIIHOHOB B IlOJihCKHX 
MYH.lUlpax. 

IIlHJIO B MeIIIKe He yTaHIII - roBOpHT HapO.llHa.lł TIOCJIOBHUa. IlOJihCKHe mt<e
HaUHOHaJIHCThl 60JihIIIe He CKphlBalOT CBOe BOJiąbe HYTPO OBeąbe:lł IIIKypo:lł. 
BhlJIO BpeM.lł, Kor .n:a HypKeBHąH, pacTIHHaJICh, KpHąaJIH, o BeJIHKoił H cBo-
60.n:Hoił Il oJihIIIe, ąTo6hl nycTHTh TihlJih B rJia3a ąecTHhIM noJI.lłKaM H 3aMa
HHTh HX B CBOIO 6aH.n:y. Cełi:ąac HM HeMUhI 3anpema10T .n:�e ynoMHHaTh o 
CB060.llHOH Ilo JihIIIe. HM pa3peIIIaeTC.lł JIHlllh a<eJiaTh MHpa H TIOKO.lł H arHTH
poBaTh napTH3aH .lłBHThC.lł B 6JIHa<aiłlliHH HeMeUKHH onopHhlił nyHKT . . .  qT06bl 

302 



cpa>KaTb C.R 3a rpafoueJihCKMe MHTepccbI waiłKM HeMel!,Kl1X y6Hi1u. 

B npoBoKaU:MOHHhIX IJ,eJI.RX OHM COl..IMHMJil1 HMKor Aa He cymecTBOBaBIIIl1H 

np11Ka3 COB eCTKOro KOMaHAOBaHl1.R o pa3oppKeHl1l1 IIOJibCKMX napTl13aH. 3 
lla, B CBOe BpeM.R HaeMHa.R HeMeµKa.R 6aHAa. )leHCTBOBaBllla.R B Y:IBeHel!,KOM 

M CTon6µoBCKOM pai1oHax no.a Bl1AOM nonbCKl1X nerMOHOB, 6bina pa306na

l..leHa M o6e3opy>KeHa coBeCTKl1MH napTl13aHaMH. Ho Hl1KaKMX np11Ka30B no 

0TOMY noBO,llY COB eTCKOe KOMaH,llOBaHMe He M3AaB aJIO.a 

IlpoB OKaTo pcKa.R pa6oTa HeMel!,KHX wnMOHOB , Teppo pl130BaBIJIMX co

BeTCKMX rpa>K)laH , no-6aH,llHTCKM CTpeJI.RBlill1X l13-3a yrna COBeTCKMX nap

Tl13aH, 6brna npecel..leHa. HYPKEBłfllY l1 rYPA noBe3JIO. 0Hl1 cnacn11 

CBOM npo.llaJKHbie IIIKyphl, J:\OTO pbIMM TIPOllOJDKAlOT OTKPhITO TOP
rOBA Tb HA Il 030P l1 CThlll TIOJihCKOMY HAP OllY. 8TM 6aH.llMTbI 

Ha npoT.RiKeHMM )lOJirMX MeC.RIJ,eB 3HaKOMl1Jll1Cb c rpa6MTeJibCKMMl1 MeTO,llaMM 

HeMIJ,eB M OTJ!Ml..IHO BbI,llep>KaJIM 0K3aMeH rrepe.n CBOMMM X03.ReBa:rvrn,  )la>Ke npo

M30ll1Jll1 MX . l1 B caMoM .nene , eCTh JIM 6onee rHycHoe 11 Mep3Koe peMecno, l..leM 

rpa6e>K M y6MHCTBO CBOMX po,llHblX 6paTheB M OTBl!,OB?!  

KTo paccTpen.Rn .nec.RTKl1 MeCTHblX non.RKOB M 6enopyccos B l1BeHeIJ,KOM 

paiłoHe 3a To, l..ITO 0H11 OTKa3aJIMCb 11.llTM BoesaTh 3a ueMIJ,eB? - 6au.na Hyp

KeB11l..la. 

KTo rpa611T 11 yno3MT B MMHCK 113 l1BeHeuKoro paiłoHa )lo 6po, .no6b1Toe 

MHoroneTHHM TPY.llOM 11 o6MJihHO o6JIMTOe noToM Halllero uapo.na, l..IT06b1 

OTnpaBMTb ero B BOpOBCKYlO repMau1110? - 6aH.na HypKeBl1l..la. 

- Ilo6oJibllle 11rpaHTe Ha 'łYBCTBax noJI.RKOB - COBeTyeT recTano CB OHM 

rnn11ouaM B nOJibCKl1X MYHMpax .  l1 0Tl1 rMTJiepOBCKMe KJIOYHhI, ,llOJiro He 

pa3MblllIJ1.R.R, Bb1TaCKl1BalOT M3 re6eJJbCOBCKOro Mycopa Ha cBeT CTapb:di., Aa

BHO pa3o6nal..leHHhIH BCeM M11p0M, TplOK o KaThIHCKHX y6MHCTBax .4 

Ho ceiłąac, nocne M3rHaHl1.R ueMµeB M3 CMoJieHIII.HHbI, KOrAa I'ocy.aapc1-

BeHHa.R KoM11cc11.R no paccne.nosaHMIO KaTbIHCKoro 3JIO,lle.RHl1.R HeMµeB pac

Kpb1na BCeMy M11py noAp06HOCTl1 KaTblHCKOH TpareAHH 11 ynMl..IMJia r11Tnepo

BCKHX y611łig, uacMJibHMKOB 11 MaCTepoB TIOAJJOf'OB, BP.RA Jll1 HaHAYTC.R npo

CTaKl1, KOTOpbie noB epRT aTOMY HarnoMy BpaHblO . HeM!.lbl He pac<J:l1Tbm an11, 

l..ITO HM npM,lleTC.R 6e3 IIITaHoB 6e>KaTb 113 CMoJieHcKa 11 He ycnenM MCTpe-

611Tb iKl1BhIX CBl1,lleTenei1: csoei1: KpOBaBOH pacnpaBbI Ha)l nOJibCKl1Ml1 ocjrnu:e
paMl1 11 KCeHJl3aMl1 B KaTbIHCKOM necy. 

Tenepb l13B eCTHO BCeM, <J:TO y6MiłµaM11 nonhCKl1X offiMµepoB M KceH,ll30B 

B KaTbIHCKOM necy JIBJIJIIOTC.R HeMU:bI. 

A 3BepcKoe y611iłcTB O KCeH.ll30B B BapaB11KOBIIUrne M KaMeHe - aTo .neno 

PYK pa3Be He KaTbIHCKl1X y611Hu? ! PaccTpen KCeH,ll3a rpoXOBCKOro 11 BMeCTe 

c HMM 6onee 1 20 ąenoseK noJibCKOH MHTenm-treHUl1M B CnoH11Me - aTo )leno 

pa3Be ue ueMl!,en? !  

BpaTb.R noJIJIKl1 11 6enopyccb1! 

r11TnepOB CKl1e XOJIYl1 IIpl13hIBalOT Bac l1TTM Ha cJiy>K6y K 3aKJI.RTOMY Bpary 

303 



CJi aB.lłHCKHX Hap O.l{OB - HeMuy. 0HH XOT.lłT BOBJieiib Bac B 6 opb6y c napTH3a

HaMH, nyTeM C03.l{aHH.lł B .l{ep eBH.lłX caMOOXOBbI:5 

He no.LLQaBaiłTecb Ha HeMeIU<He npoBoKaUHH! He 6y.l{bTe H3MeHIUHKaMH cao

ero uapo.l{a, cBoeił Po.l{HHhl! 

He HJ!.HTe Ha cJiy>1<6y K HeMUaM! 

IIoMHHTe! HHKaKHe 6aH.l{bI HypKeBH'łeił y>Ke He cnacyT rHTJiepoB CKYIO rep

MaHHJO oT no6ery. Boi1:Ha H.l{eT K pa3B.lł3Ke. He.l{aJieK ąac, Kor.l{a BC.Ił aTa 

norattb 6y.l{eT npHrBO>K.l{eHa K TI030pHoMy CTOJI6y BMeCTe co CBOHMH X03.lłe

BaMH. Kp acua.H ApMH.lł ycnemuo H3rOH.lłeT HeMueB H3 CoBeTcKo.H 9cTOHHH, 

mHp OKHM <f>poHTOM no.l{XO.l{HT K JlaTBHH. Ha YKpaHHe coB eTCKHe BOHHbI Be

.l{YT ycnemHhle 6 oH He.l{aJieKo oT JlbBOBa H KoBeJI.H. IIepeumH B uacTynneHHe 

BOHCKa BenopyccKoro <f>p oHTa. 0HH 3aH.HJIH PoraąeB H BTIJIOTHYIO TIO.l{OIDJIH K 

Bo6pyiicKy. 

He y.l{aJIOCb rHTJiepoBuaM p acKOJIOTb e.l{HHbiii <f>poHT cJiaB.HHCKHX uapo

.l{OB . IOrocnaBH.H, IIonbma, q exocnoBaKH.lł oxBa'łeHbI nnaMeHeM napTH3aH

cKoii BOHHbI. 

By.l{bTe H BbI .l{OCTOHHhl CBOHX 6paTbeB ! BcTynał!:Te B napTH3aHCKHe 

oTp.H.llhl, noMarai!:Te Kpacuoł!: ApMHH ocB060>1<.l{aTb uamy p oMyIO 3eMJIIO. 

Pa3o6naąaihe rHTJiep oBcKHe uaeMHhle 6att.l{bI, MaCKHpyIOIUHec.H no){ 

TIOJib CKHM HaUHOHaJibHhIM <f>iiaroM!

He oKa3bIBatiTe noMOIUH H no.LLQep>KKH npe.l{aTeJI.HM noJibCKoro uap o.l{a! 

Oryginał, druk. 

87. J13.l{aHHe BapaHOBH4CKoro 06KoMa KII ( 6) B ,  1 944

[ <f>eBpaJib ]c 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 1499, spr. 1 ,  t. 1, k. 7. 

a Podkreślenie oryginału w tym miejscu i w dalszej części. 
b Podwójne podJu:eślenie oryginału. 
c Tekst dopisany ręcznie atramentem. 

1 Adolf Pilch, ps. Góra, dowódca Stołpeckiego Zgrupowania Partyzanckiego AK. 
2. Zdzisław Nurkiewicz, ps. Noc, dowódca dywizjonu 27 p. uł. w Stołpeckim Zgrupowaniu Par-

tyzanckim AK.
3 Informacja nieprawdziwa. Por. dokumenty 16, 17, 18 i 19. 
4 Informacje nieprawdziwe. Por. Katyń. Dokumanty ludobójstwa. Warszawa 1992.
5 Chodzi o tworzone od lata 1942 r. przez białoruski ruch narodowy za zgodą Niemcow białoru

skie siły zbrojne, tzw. Wolny Korpus Białoruskiej Samoobrony (Bidaruskaja Samaachowa) . 

Dokument 40 

1 944 marzec 25. - Pismo przewodnie i tajny radiogram BSRP informujący o rze
komych przygotowaniach polskiego podziemia do walki z radziecką partyzantką. 
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CoB. ce1<peTHob 

BCEM KOMAH.lU1PAM, KOMlICCAPAM 
l1 HA YAJlhHlIKAM OO BP Mr All 

1Ip11 <>TOM no chrna10 p a.LJ.HorpaMMY BIIIII.ll .llJIR cBe.lleH11.fl 11 11cnoJIHeHHR. 
c )laHHOH p a.LJ.HorpaMMOH 03HaKOM11Th scex KOMaH.ll11pOB ' KOMJ'lCCapoB l1 yno
JIHOMO"<IeHHblX 00 oTpR.llOB.  

IIOM . YIIOJIHOMOYEHHOrO UK KI1(6)B 
11 BEJIOPYCCKoro IIITABA 
IIAPTl13AHCKOrO .lIBl1JKEHl1.H 
110 BAP AHOBl1YCKOi1 OBJIACTll 

(podpis) /Cll.lIOPOK/ 

Ilo )lOCTOBepHhlM )laHHblM IlOJib CKl'lH HaU110HaJil1CTJif'.łeCKJ1H ueHTPC IlOCJiaJI 
CBOJ1M IlO.llilOJihHhIM O praHJ13aQH.HM "IlapTHl'l rpeHa)lepoa " d  npe.llynpeJK)leHHe 
o nposepKe roTOBHOCTJ'l K soopyJKeHHOMy BblCTynneHJ'llO npOTJ'lB napT113aH,
Tep p o p11cTH<Iec1<11x aKTOB npoTHB pyKOBO.ll.HlllHX napTl'lHHhlX, napTH3aHc1<11x 
o praHOB 11 pyKoBO.llHTenełi. B CB.H3M c <>TMM: 

-1 . Il p e.llynpe.llMTe KOMaH.llOBaHMe 6pMra)l o IlOBhlllleHMM 6.llJ1TeJibHOCTl1. 
2 .  Orpa.llMTe 6 p11ra.llhI OT npoHMKHOBeHM.H s HMX <IJieHOB napT1111 rpeHa.lle

pos.  He .llOBep.Hti:Tech noJihCKHM oTp.H.llaM. 
3. Y CMJibTe Ha6JIJO.lleHMe M oxpaHy pyKoBO.ll.HIIIHX pa6 oTHMKOB . 
4. YcTaHOBMTe areHTypou MecTo HaXOił<.lleHH.H cKJia.llOB 6oenpHnacos, so o

pyJKeHH.H a TaKJKe JIHU, scex Ha3Ha<IeHHhlX .llJI.H Henocpe.llCTBeHHoro 11cnoJIHe
H11.H TepaKTOB , M co 6JIJO)laJJ KOHCilMpau1110 , npHMHTe Mepbl JIOKaJIH3aUHH MX. 

0Tne<IaTaHO B 6 8K3. 
9K3 . N2 1 B )leno .  
9K3. N2 2 06 nueHTP 
9K3. N2 3 6 p .  CTamrna 
91<3. N2 4 6p . Il oHoMapeHKH 
9K3 . N2 5 6 p .  IIIopca 
9K3. N2 6 oTp.H.ll 3o p11Ha 

25/III 44 r. 

Kan11H11H 

N a  dole tekstu radiogramy odręczna adnotacja: „Po zapoznaniu się z niniejszym 
radiogramem zwrócić się do RK KP(b )B. Kurlenkoe (podpis nieczytelny)" . 

Oryginał, maszynopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3602, spr. 1, t.  2, k. 143 oraz zesp. 3500, spr . 4, 
t. 277, k. 1 19 (egz. 6).
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a Tekst wpisany odręcznie. 
b Podkreślenie i duże litery oryginału. 
c Chodzi zapewne o KG AK. 
d Według polskich źródeł nie było takiej partii. 
e Pełnomocnik KC KP(b)B i BSRP na obwód baranowicki 

RKKP(b)B. 

Dokument 41 

sekretarz iwienieckiego 

1944 (wiosna) . - Informacja W. J .  Czernyszewa o polskich organiazacj ach podziem
nych. 

Il o H o M a p e H K O

3a no cne.rmee BpeM.H B p.H,n:e paHOHOB o6 nacTH ycHnHnOCh .n:BH>KeHHe 6e
nonon.HKOB H HX 6opb6a npoTHB HaIIIHX napTH3aH. Ha TeppHTopHH o6nacTH 
.n:ei!:CTBYJOT cne.n:yrom:He 6enononhCKHe 6aH,llhl: B :>Keny .ll:OKCKOM H llly<-rnHCKOM 
p aiłoHax B cenax npHneraroI.UHX K peKe HeMaH TPH 6aTanHoHa: BaTanHoH 
"Jl exa" ,1  "Parttepa" 2 H "Ka.n:poBb1H Y.n:apHhiił" .3 BaTanHoH AHTOHa4 B BacH
nHIIICKOM pa:lłotte 'łHCneHHOCTh KOToporo 6aTanHoHa OT 300 .n:o 500 qenoBeK. 
B :>Keny .n:oKcKoM pa.Hotte cymecTByeT no.n:oqmuepcKa.H rnKona, '!HcneHHocTh 
o6yąaBIIIHXC.H 30 ąenoBeK. B BacHnHIIICKOM pa:lioHe pacnono>KeHa TaK Ha3hI
BaeMaJI "BaprnaBCKa.H rpynna" ' KOTopa.H npoBO.ll:HT M06HnH3a:mno HaceneHHJI, 
npoB epJieT HX H HanpaBnJieT M06HnH3HpoBaHHhIX 3a peKy Byr B Ilonhmy. 
H etta.n:bt<HhIX yttH'łTO>KaJOT Ha MeCTe. Ilo.n: nH'łHhIM pyKoBO.ll:CTBOM rne<fia npo
naratt.n:hI nonhcKoił o prattH3aUHH BaBIIIHH'łHK5 KnH'łKa JiereH3a BhlnycKaeTcJI 
ra3eTa "CBHT nonhCKH" . BenononhCKaJI 6aH.n:a HypKeBH'ła H rypb16 B .n:e
peBHJIX pR.n:oM c HBettueM, 'łHcneHHOCTh .n:o · 800 ąenoBeK. l1MH npoB e.D.eHo 
Mo6HnH3aUHJO nonJIKOB. B CTon6uoBcKOM pa.Hotte .n:eiłcTByeT 6enononhCKa.H 
6att.n:a •rncneHHÓCThJO 106 ąenoBeK. 3a,n:aąa BhI.HBneHHe MenKHx rpynn napTH-
3aH. Bee aTH 6aH.ZU,I HMeJOT cBJI3h c BapmaBOH H BHnhHo.7  

B rop .  JIH.n:a BceMH 6enononhCKHMH 6att,n:aMH pyKOBO.llHT 3aMecTHTenh re6..: 
CKOMHccapa llp eKceJih H 6yproMHCTp ropo.n:a BoJip'łHK. Bo.Hp'łHK .HBnJieTcJI 
KOMaH,n:HpOM BHOBh opraHH30BaHHoił rpynnhl, KOTO p a.H  IlOKapaeT Tex non.HKOB 
H KOTOnHKOB 6enopyc coB, KOTOphie yKnOHJIJOTC.H OT M06HnH3arurn B 6eno
nonhCKHe 6aH.lJ:hl. B JlH.n:cKoM paiłoHe )lHcnoUHpyeTCJI 6enononhCKa.H 6att.n:a .n:o 
500 4enoBeK. llHcnoUHpyeTCJI B .n:epeBH.HX raHHpOBH'łHa H llHTpHua.a KoMaH
.n:yeT aTHMH cHnaMH nopyT'łHK 3aiłoH4KOBCKH.8 B rop .  JIH.n:a H3 Bcex opra
HoB tteMeUKoro caMoynpaBneHHJI 6enopychl H3roHJIJOTCJI, a nocThI 3aHHMaJOTCJI 
nonJIKaMH. B MecTe4Ke ropo,D.HIUe BORTOM .HKy6oBH4eM C03,D.aHa no.n:IIonhHaJI 
nonhcKaJI o praHH3aUH.H 'łHcnettHocThJO .n:o 100 ąenoBeK. O prattH3aUH.H cTa
BHT CBO eH 3a,n:a4eił no.n:roTOBKY K Boopy>KeHHOMY BO CCTaHHJO npOTHB KpacHOH 
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ApMHH H napTH3aH. B lO pHTHUICKOM pa»otte no.n:no Jibtta.fl nonhcKaR oprattH-
3aUJ1Jf "Il apTH.fl rp etta.n:e poB" "IHCJieHHOChTh .llO 200 "łeJIOBeK. B 11.HTJI OBCKOM 
p aHOHe o praHH3aUH.fl B0 3rJiaBJI.fleTCR npH6hIBUIHM H3 BapUiaBhI nopyT"IHKOM 
no KJIH4Ke "TypKyTh" . 9 O prattH3aUH.fl 3aHHMaeTCR Bep6oBKOH B 6enhie 6 att)lhI 
H c6opoM o pylł<H.fl. HR o.n:tta 6enonoJlbcKa.R 6 att.n:a 6opb 6hI c HeMuaMH He 
Be.n:eT, a Hao6opoT c HHMH COTPY.llHH"łaeT H noJiy"łaeT IlOMom B 6oenpHna
c ax .llJIR 6opb 6hI c napTH3attaMH. OT npecne.n:oB aHHR napTH3aH yKpbIBaJOTCR 
B HeMeUKHX rapHH30Hax . 

IlOJibCKHe o praHH3aUHH B ra3eTax "CBHT IlOJibCKH" l "Heno.n:nerJIOCTb" B 
ncone.n:ttee BpeM.R IIp.HMO BhICTyrra10T, "ITO HeMUhl )lJl.fl IlO JI.flKOB MeHhllle 3JIO ,  
"łeM 6 onbIIIeBHKH w Kpactta.R ApMH.fl. IloaToMy tta.n:o 6opOThC.H npoTHB Kpa
CHhIX OKKynaHTOB a c HeMuaMH lł<HTb B .n:pylł<6e, TaK OHH caMH yił.n:yT OTCJO)la. 

IloJihCKHe 6aH.llhI >KeCTKo pacnpaBJIRJOTCR c 6enopyccKHM ttaceneHHeM, 
lł<ryT .n:e peBHH, 6bJOT lł<eHmHH H .n:eTeH .10  

W lewym górnym rogu dokumentu napis: „lleno" (Do akt ) 

Kopia, maszynopis nie podpisany. 

lłepttbIUieB 

Źródlo: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 4, t. 24 1 ,  cz . 1 ,  k. 167 .  

a Tekst nieczytelny i być moie nazwa nieścisła. 

1 Józef Świda, ps. Lech, dowódca oddziału 301 , a następnie Nadniemenskiego Zgrupowania 

Partyzanckiego AK do marca 1944 r., t.j. do skazania go przez sąd komendy okręgu nowo
grodzkiego na karę śmierci za kontakty z Niemcami. 

2 Czesław Zajączkowski, ps. Ragnar, dowódca 4 batalionu 77 pp AK. 
3 Uderzeniowe Bataliony Kadrowe - formacj e Konfederacji Zbrojnej wcielone do AK, dowo

dzone przez Bolesława Piaseckiego, stanowiące 3 ba.talion 77 pp AK. 
4 Antoni Borewicz, ps. Antoni, dowódca 5 kompanii 2 batalionu 77 pp AK. 

5 Stanisław Wawrzyńczak, ps. Ligenza, szef Biura Informacji i Propagandy komendy okręgu 
nowogródzkiego A K .  

6 Zdzisław Nurkiewicz, ps. Noc, dowódca konnego zwiadu w Stołpeckim Zgrupowaniu Par
tyzanckim AK, następnie dowódca 27 pułku ułanow AK. Adolf Pilch, ps. G óra, dowódca 

Stołpeckiego Zgrupowania Partyzanckiego AK. 
7 Wymienione formacje podlegały komendzie nowogródzkiej AK. 

8 Por. przypis 2 .  

9 Józef Zwinogrodzki, ps. Turkuć , dowódca oddziału „Bohdanka" , a następnie 8 batalionu 

77 pp A K .  
10  Informacja przekłamana.. 

Dokument 42 

1944 maj 7. - Not atka pracownika BSRP neguj ąca prawdziwość przęjetego przez 
polskie podziemie rozkazu sztabu brygady im. Stalina z 30 listopada 1943 r . ,  na
kazuj ącego rozbroj enie oddziału AK w Puszczy Nalibockiej . 
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C II P A  B K  Aa 
6-5-44 ąepHbillleB ,n:oHec, ąTo B pR,n:e Q?alllHCTCKHX ra3eT,b a TałOKe 

. . . .  X .  . . . JIHTOBCKOH IIOJIHUHH, HeMuaMH orry6JIHKOBaH rrpttKa3 113,n:a

eMbIH RK06hr KOMaH,n:oBaHHeM 6pttra,n:br HM. CTaJIHHa. B .ueKa6pe 1 9 4 3  r. 

6eJIOIIOJihCKHM 6aHllHTOM HepKeBtteM y KOMaH.n:ttpa B3Bo,n:a <I>eoKTHCTOBa (113 

OTp.lł,n:a ąarraeBa) 6brna 3axBaąeHa KOIIM.H rrpHKa3a 6pttra,n:b! HM. CTaJI:ttHa no 

pa3opy>KeHHIO 6aH.Abl Hy pKeB:ttąa H MttJiaUieBCKOro . cho IIOCJIY>KMJIO OCHO

BaHMeM .ll:JIJI COCTaBJieHHJI rrpoBOKaUHOHHoro , H3BpameHHOro rrpttKa3a, co

CTpRIIaHHoro Ha ocHoBe <!JaKTa pa3opy>KeHHR 6eJIOIIOJibCKOH 6aHllhI MttJiawe

BcKoro . IIapT:tt3aHaMH BhmymeHa B orrpoB ep>KeHHIO JIHCTOBKa.1 

7 .5 .44 
BepHo: rro.n:noJIK. Bb!cTOB 

Oryginał , rękopis. 
Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2, t. 4 9 ,  k. 182. 

a Duże litery oryginału. 

b Podkreślenia w oryginale dokonane czerwonym ołówkiem. 

1 Por. dokument 39. 

Dokument 43 

1944 sierpień 19. - Część pierwsza raportu W. A. Manochina dotycząca okolicz
ności rozbrojenia oddziału AK „Kmicica" oraz innych działań, związanych z walką 
z polskim podziemiem.1 

3AMECTI1TEJIIO HA ąAJibHl1KA BEJIOPYCCKOro 
llITABA IIAPTI13AHCKOro .1IBI1JKEHI1JI 

TOB . rAHEHKoa 

.1IOKJIA.1IHAJI 3AIII1CKA. 

O cocTORHHH B OwMRHCKOM patłotte BttJietfcKoti: o 6JiaCTH BCCP. 

1 .  06cTaHOBKa pati:oHa .n:o ocBo6o>K,n:eHM.ll 

ero KpacHoił ApMMetł. 

K HIO JIIO 1 943 r. Ha TeppttTOp:tttt BttJieiłcKoił o6JiacTM BCCP B p-He 03.  

H apoą IIO.HBMJiacb 6att.n:a 6eJIOilO JIRKOB, opraHH30B aHHaR TaK Ha3. BttneHCKMM 

no,n:IIOJibHbIM ueHTpOM, .n:eHCTB OBaBIIIHM IIO yKa3Ke IIOJibCKOro aMttrpaHTCKOro 

npaBttTeJib CTB a (KJIMKa CocHKoBctwro ) . 

O cHOBHhIM KOCTJIKOM Bttaąane ,n:JIR 6aH.AhI , MMeHoB aBllleił ce6R "rroJibcKoił 

rrap TH3aHCKOH 6pwra.n:otf" ' RBHJIHCb IIOJIHUeiłcKHe, ,n:e3epTHpOBaBlllHe K HIO JIIO 
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1 943 r. H3 pR.lla rapHH30HOB o6 JiaCTH (.IlyHHJlOBH'łH, IlocTaBhI, MR.lleJih , Mi-Ka ,  

BHJieiłKa H .np. ) . 

B 6 oJibIIIHHCTBe rrepB oHa'łaJihHhIH cocTaB 6aH.llhI 6bIJI no HaUHOHaJibHOCTH 

6eJio pyccKHM, no B epo11IcrroBe.llOBam110 KaTOJ111I'łecK11IM. Bo rJiaBe 6aH)lhI 6brn 

IIOCTaBJieH yrrOMRHYTbIM ueHTpOM HeKllIH "KMllITeu" ) IIOJlRK, rropy<IllIK IIOJlbCKOH 

apMllillI. 

IlepBOHa<IaJlhHO pa6oTa 6aH,llbI IIIJia B HarrpaBJleHllIH ee pOCTa, IlpHo 6pe

TeHH.Jł B oo pyi-KeHH.JI. Hmca1mx BOopy>1<eHHhIX .neiłcTBHił rrpoTHB HeMUeB 6 aH,lla 

He rrp e.llilpHHHMaJla. Il o  OTKpOBeHHOMY 1IpH3HaHHIO ee oqrnuepcKoro COCTaBa ,  

"Bp eM.Jł ,llJl.Jł Boopy>KeHHbIX BbICTYITJleHHił rrpoTHB 3aXB aT'łHKOB Il oJibIIIH eme 

He HacTaJio" . 

Mcxo.ll.JI H3 HX rro.llnOJibHOH rrporraraH)lbI (ra3eTa "Hena,llJierJiaCTh" ) 3axa a

T'łHKaMH IloJibIIIH C'łHTaJlHCb B 0,llHHaKOBOH Mepe H C C CP H repMaHH.Jł. 

CcbIJla.JłCb Ha TO, 'łTO MOJl OHH CO Jl)laTbI , a He IIOJlHTHKH H 'łTO B OIIp oc 

o rpaHHUax IloJiblIIH 6y.nyT p eIIIaTb >KOH)lbl - rJiaBapH aTOH 6aH,llbl BMeCTe

c TeM y>Ke Tor.na CTaJlH ocymecTBJl.JłTb MaCCOBble TepaKTbl no OTHOIIIeHHIO K 

COBeTCKOMY aKTHBy, OCTaBIIIeMyc.JI B OKKyrraUHH, .neiłcTBY.Jł B aTHX ueJI.JłX qe

p e3 IIOJlHUeHCKHe rapHH30Hbl B o6JiaCTH , c KOTOpbIMH y HHX 6b1Jla HaJl a>KeHa 

OTJIH'łHa.Jł CB.Jł3b. Ilo a.npecy COBeTCKHX rrapTH3aH OTKpbITO B p a>1<)le6HblX Ha

Mep eHHH He rrp o.JIBJI.JIJIH.  Hao6o poT, cTapaJIHCh BCeMH CHJiaMllI no.u.n:ep>KHB aTb 

c HHMH .ll0 6 p ococe)lCKHe OTHOIIIeHH.Jł c TeM , <IT0 6hI, rrpHKpbIBa.JłCb aTHM, rOTO

BHTbC.Jł K Boopyi-KeHHOMY BhICTynJieHHIO npoTHB CoB eTcKoił BJiacTH. 

K aBrycTy 1943 r. Ha 3ana.ne o6JiacTH B03HHKJIH eme .nBe .llpyrHx 6aH.llhI -

6aH.lla Ill e p 6ua2 H 6 aH.lla 0TTo3 , ąeJioBeK 110 35-40 B Ka>K.llOH. Pałi:oH B03HHK

HOBeHH.JI 8THX 6 aH)l 0IIIM.JłHbl . 

CJie.nyeT OTMeTHTb , •no K TOMY B p eMeHH B 10ro-3ana.llHbIX pałi:oHax o6Jia

CTH HaceJieHHe 3aHHMaJIO Bbl>KH)laTeJihHYIO 1103HUHIO H IIO OTHOIIIeHHIO K HaM, 

H no OTHOIIIeHHIO K 6eJionoJ1.JłKaM. Oco 6b1x ycrrexoB B pocTe aTH 6aH.llbI TOr.lla 

He HMeJIH. BoJibIIIe Toro, rJi aBapb 6aH.llhl lllep 6eu (JIHTOBeu) He rrpH3HaBaJI 

TOr,lla B11JieHCKHH ueHTp KaK opraH BJiaCTH OT noJibCKoro Hapo.na, .nełi:cTBOBaJI 

caMOCTO.JłTeJibHO , OTKpbITO BblCTyna.JI B CBOHX HaCTpOeHHJłX np OTHB JIOH)lOH

CKoro npaBHTeJlbCTBa, opraHH30BbIBa.Jł B peM.lł OT BpeMeHH BOOpy>KeHHbie Ha

JieThl Ha JIHTOBCKYIO noJIHUHIO H HeMUeB (aBrycT 1943 ro M . .IKynpaHbI) . B 

KOHUe aBrycTa 1 943 r. KOMaH,llHp rrapTH3aHCKOH 6 pHra)lbl HM . Bop OillHJIOBa, 

HCilOJlb30BaBIIIHCb ".llo 6pococ e.ncKHMH" OTHOIIIeHHJłMH c 6 aH,llOił KMllITeua, op

raHH30BaJ1 ee p a3opyi-KeH11e . CKoporraJI11TeJibHO npoBe)leHHoe cJie.ncTBHe, rro

'łTH ,lleMOHCTpaTllIBHbIH paccTpeJI 80 noJI.RKOB III 6eJiopyccoB-KaTOJIHKOB He 

BCKpbIJIH OCHOBHblX opraHH30B aHHbIX CB.R3eH H K-p IlO,llIIOJlb.R, 6oJiee Toro , 

caM KMHTeu 6bIJI p accTp eJ11lH, He 6y.nyąH TIUaTeJibHO .nonpollleHHhIM , a ero 

6JIH>KaH!llllie IIOMommrnH H3 caMOH 6 aH,llbl (PbITIIIa H .npyr. ) B o6mei1: COJl

)laTCKOH Macce o 6e3o pymeHbI, 6hlJIH p acKpenJieHbl IIO OTpR,llaM III 6pHra,llaM 

"Bop OIIIHJlOBa" ' OTKy.lla Bee )lO e,llHHoro qepe3 HeCKOJlbKO )lHeH 6e>1<aJIH. 
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H enocpe.n:cTBeHHO 3a pa3opyl'Kem1eM 6aH,n:bI KMHTeua B o6JiaCTb npHJieTeJI 
H3-3a <f>poHTa O.llHH H3 pyKOBO.llJIIURX napTRHHhIX pa6oTHHKOB o6JiaCTH,4 KOTO
pbIM Ha 6a3e 6pHra,llbI "BopoIIIHJIOBa" 6bIJIO C03BaHO COBeIUaHHe KOMaH.n:HpOB 
6pHra.n: no noJibCKOMY Bonpocy. Ha eTo l'Ke coBeIUaHHe, Mel'K.n:y npoą11M, 6wJI 
npHrJiarneH KOMaH,n:Hp noJibCKoro Hau.110HaJibHoro OTpJI.n:a HM. BaH.llbI Bac11-
JieBCKOH - Kan11TaH nOJibCKOH apMHH MpaąKoBcKHH H ero IIITa6 . .  

KacaJICb Bonpoca o nporepMaHCKOH no3HURH MeCTHbIX rroJIJIKOB, 8TOT To
BapHIU cKa3aJI: "MbI noJI.R<IKOB 6HJIH H 6y,n:eM 6HTb . Ha coBecTKOH 3eMJie ,  
KpOMe COBeTCKHX Boopyl'KeHHbIX CHJI, .n:pyr11x He 6y.n:eT, KaK-6bI 8TH .n:pyr11e 
CHJibI ce6.R He Ha3bIBaJIH" . YrroTpe6JieH11e cJioBa "noJibCKHe napTH3aHbI" 6bIJIO 
ocyl'K.n:eHo , a MpaąKOBCKOMY rrp11Ka3aHo - Hau110HaJibHbie rep6b1 c roJIOBHbIX 
y6opoB JIH'IHOro COCTaBa  OTpJI.n:a CHJITb . 

BeąepoM 8Toro li\e .llH.R OTp.II.ll MpaąKoBcKoro H3 cocTaBa 6p11ra.llbI cKpbIJIC.R 
no HanpaBJiemno K CBHp11, HO erne .n:o MecJIUa He npHcoe.n:HH.RJic.R Hl1 K HaM, Hl1 
K 6aH.n:aM 6eJIOIIOJIJIKOB , pyKOBO.llHMbIX B11JieHcK11M ueHTpoM. 3a eTo OH 6bIJI 
6eJionoJIJIKaMH 3aO<IHO IIpHrosopeH K paccTpeJiy B nepBbIH pa3, BTopoH: pa3 
6bIJI oH IIp11roBopeH 3aO<IHo B11JieHcK11M ueHTpoM K paccTpeJiy KaK 113MeHH11K 
HHTepecaM IlOJibCKoro Hapo.n:a 11 3a ,llBa opraHl130BaHHbIX HM soopyl'KeHHbIX 
Hana.n:eHHJI Ha HeMUeB IIO.ll BHJibHO.  B ,n:eKa6pe 1 943 ro.n:a MpaąK0BcK11il: 3a 
OTKa3 CTpeJIJITb B COBeTCKHX napTH3aH 11 3a opraH113aUHlO no.n:roTOBK11 BbIXO,lla 
ero oTp.R,n:a 3a <f>poHT Ha coe,n:11HeHHe c ąacTJIMH BepJIHHra, 3a CBJI3b IIp11 8TOM 
c coseTCK11MH IIapTH3aHaMH, no perneH11IO Toro-li\e BHJieHCKoro ueHTpa, 6bI.ll 
p accTpeJIJIH. 

(IIo.n:po6HocTH B .llOKyMeHTax c JI11<IHOH pyKOIIHCbIO MpaąKoBcKoro 
HaIIHCaHbI He3a,n:oJiro .n:o ero. cMepTH, 6bIJIH oTnpasJieHbI B BIIIII.ll B 
JIHBape 1 944 r. )5 

<l>aKT 06e3opyl'KeHl1.R 6 aH,llbI l1 paccTpeJI.RHH.R rrp11 8TOM 3Ha<IHTeJibHOH ąa
CTH noJI.RKOB 11 6eJiopyccos-KaToJI11KoB cTaJI H3BecTeH B11JieHcK0My ueHTpy, 
KOTOpblH 11CnOJib30BaJI 8TO B ueJIJIX npOIIaraH,llbI KaK <f>Jiar, no.n: KOTOpblH CTaJI11 
aKTHBHO BCTynaTb rpal'K,llaHe npoIIOJibCKOro HacTpoeHHJI. 

CaMa 6aH.n:a KM11Teua, onpaB11BrnHcb OT 11cIIyra, yl'Ke K HOJI6p10 1 943 ro.aa 
c<f>opMHpOBaJiaCb BHOBb, HaC<IHTbIBaJI K 8TOMY BpeMeHH .llO 300 ąeJIOBeK; BO 
rJiaBe 8TOH 6aH,llbI 6bIJI nocTaBJieH HeKHH "JloIIaIIIKO" - rropy<IHK IIOJibCKOH 
apMHH. B aH.n:a BeJia ce6JI no OTHOIIIeHHlO K HaM 6oJiee OCTOpOl'KHO H paccą11-
TbIBaTb Ha ee  BTOpH<IHOe o6e3opyl'KeHHe He npHXO,lll1JIOCb .  

IlpHKpbIBaJICb "Tpare,lll1ei:ł no.n: Hapoąb10" , KaK Ha3bIBaJIH 6eJionoJIJIKH 
<f>aKT pa3opy>KaHHJI KMHTeua, OHH c HoH6pJI 1 943 r. 6e3HaKa3aHHo , rrpH no.n:
.n:epl'KKe 3Ha<IHTeJibHOH ąacTH HaceJieHHJI, rrepeIIIJIH K <f>opMaM Boopyl'KeHHOro 
conpoTHBJieH11.R HaIIIHM nonbITKaM BJIHJITb Ha 3ana.n: o6JiaCTH. B pe3yJibTaTe 
TOJibKO 0.llHH OTPJI.ll "Illopc" 113 6p11ra,n:bI "racTeJIJio" 3a HOJI6pb M-U Ha op
raHH30BaHHblX 6eJionoJIJIKaMH 3aca.n:ax IIOTepaJI 8 y6HTbIMH l1 6 TJI>KeJIO pa
HeHblMH. Ilo BCeM 6p11ra.n:aM o6JiaCTH, IIO IIpHMepHbIM no.n:cąeTaM, B 1 943 r. 
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6bJJIO y6HTO H p aHeHo 6 eJionOJIRKaMH .n:o 150 '-leJIOBeK H .n:o 100 nponaJIO 6e3 

BeCTH, HaXO,llRCb B 3a,llaHHRX B paHoHax , KOHTpOJIHpyeMbIX 6 enonoJIRKaMH . 

.IleHCTByR HaIIIHMH >Ke rrapTH3aHCKHMH MeTO,llaMH, 6aH,llbl 3aKpbIJIH , rro 

cyruecTB y, Bee npoxo,n:b1 qepe3 BHJIHIO Ha 3ana.n: H oT,n:eJibHbJe rpynnbI H 

oTpR.n: 6pHra,n:bI "racTeJino" H .n:pyrHe, npoHHKaBmHe H .n:ei1:cTBOBaBmHe B 

OrnMRHCKOM, O cTpoB eUKOM, CMoproHCKOM paiłoHax, 6bIJIH BbITecHeHbI rrpe

Bocxo.n:cTBOM 6aH.n: npH noJIHOH no,n:.n:ep>t<Ke HX HaCeJieHHeM. 

Y>t<e B ,n:eKa6pe 1 9 43 r. TOJibKO B OrnM1IBc1<0M paiłoHe opraHH3 0BaJIOCb .n:o 

8 6aH.n: 6en orroJIRKOB , B TOM '-IHCJie: lllep6eu. - 1200 ąen „ Typ6 .n:o 300 qen . ,  

M aJibIH7 - .n:o 600 '-i:eJI, B JIHCKOBHua8 - .n:o 800 '-leJI„ OTTO - .n:o 1200 qeJI . ;  1 3-R 

OT,lleJibHaR 6 pHra.n:a - .n:o 900 qeJioBeK H .n:pyr. IlpH 3TOM lll ep6eu., B CBR3H c 

co6bITHRMH no.n: H apo'IbIO , nepernen B rro,n:'-IHHeHHe BHneHcKoro u.eHTpa . 

H ame nJiaHoB o e ,  CHCTeMaTH'łec1<oe BJIHRHHe Ha 3ana,n:Hbie paHOHbI 

(OmMRHhI, OcTpoBeu., 10r CMoproHH, ceBep CBHpH) rrpe1<paTHJIO Ch . Bo3MO>K

HOCTh p a3pa6 aTbIBaTh K-p no,n:IIOJibe 6 eJionOJihCKHX opraHH3aUHH , BbIRBJIRTh 

HX opraHH3aIJ,HOHHhie CBR3H, o6ecne'-IHTb 6bICTpyro JIHKBH,llaIJ,HIO K-p no.n:

nOJibR c pa3y >Ke c npHxo,n:oM B o6 nacTb KpacHoił ApMHH H opraHOB rocy

.n:apcTB eHHOH 6 e3onacHOCTH, - oKa3bIBaJIHcb ąpe3BbI'łaiłHo ycJio>t<HeHHbIMH. 

H ao6o poT, rocno.n:cTBYIOIUHe no OmMRHCKoMy H OcTpoB eu.KoMy p ai1:oHy 6e

Jiono JIRKH nep ellIJIH K MaCCOBOH JIHKBH,llaUHH 6bIBllIHX COB eTCKHX pa6 oTHHKOB 

( cenbcoBeTa, PMK-a H. T.rr. ) . 
.flB JIRRCb oTBeTCTBeHHbIMH 3a ocBoeHHe OmMJIBc1<oro p-Ha (c OKTR6pR 1 9 43 

r. ) ' HO 6y .ll:Y'-IH He B CO CTORHHH rrpOTHBOIIOCTaBHTb CB O IO 6pHra.n:y opraHH30-

BaHHOMY oTrropy 6 aH.n: 6en onoJIRKOB B OmMRHax , 1<0MaH.n:oBaHHe 6pHra,n:b1 B 

JIHUe MoHOXHHa, Ty6eJIHca, KpaeBa Heo,n:Ho1<paTHO CTaBHJIH Bonpoc nepe.n: 

HamHM BHn eucKHM u.eHTpoM o Heo6xo.n:HMOCTH 3a6pocHTh B OmMRHbI erue 

2-3 6pHra,llbl H n o.n:aBHTb B JIHRHHe TaM 6eJionoJIRKOB CBOeH XOTR-6bl '-IHCJieH

HOCTbIO .  B aToM 6bIJio oTKa3aHo . 

0TKa3aHO 6bIJIO TałOł<e B HaMepeHHH 6pHra,llbl npopBaTbCR qepe3 3aCJIOHbI 

6 eJionoJIRKOB B T.H. P y,n:HHU.KYIO IlyIUY, rpaH:H'łaIUYIO c 0IIIMRHCKHM p aiłoHOM, 

,llJIR Toro , '-IT06bI OTTy,n:a B JIRIITb Ha Hero . 

0,n:HaKO , IIOJIO>KeHHe TaKHM OCTaBaTbCR He MOrJi o ,  T.K. 6eJIOIIOJIRKH 6e

cnp enRTCTBeHHO o praHH30BbJBaJIHCb H yKpenJIRJIHCb Ha COB eTCKOH 3eMJie. Ilo

JIYtfHB OT B IIIIIA caHKIJ.HIO Ha neperoBopbI ,  Kał< Ha cpe,n:cTBo KOHTppa3s e,n:1<H, 

COrJiaCOBaB H3,llaHHe cneIJ,HaJibHOM JIHCTOBKH, paCC'-IHTaHHOH Ha TO , '-IT06bl 

CKOMrrpoMeTHpOB aTb pyKoBo.n:cTBO 6eJiono JlbcKHX 6aH.n:, cTpeMRCb .n:o6HTbCR 

nepeMHpHR c TeM, '-IT06bI BO CnOJib 30BaTbCR HM ,llJIR ycHJieHHR CBoero BJIHR

HHR Ha 3ana,n:Hbie paHOHbl H opraHH3aIJ,HH TaM Hame.H: KOHTppa3Be,llKH Ha K-p 

IIO.llIIOJlbe 6eJionoJIRKOB - IIITa6 6pRra,llbl "racTeJIJio" H npHcTynHJI K BbIIIOJI

HeHHIO aToli 3a,n:a'-IH. BHnelicKRH no.n:no JibHbIH 0 6KoM rrapTHH H Ha'łaJibHHK 

BHJiei1:ctwro Bo eHHo-one pTHBHoro oT,n:eJia u.eHTapa, OH->Ke KOMaH.n:Hp 6pHra,n:bI 

"BopoIIIHJIOBa" ' - 6b!JIH nocTaBJieHbI B H3BeCTHOCTb 0 6  3THX MeponpHRTHR X .  
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H aąaJibHl1K BOeHHo-onepaTl1BHoro oT.n;eJia ueHTpa cpa3y a<e cTaJI Bo3paa<aTb 
npoTl1B KaK11x-6hl TO Hl1 6bIJIO neperoBopoB 1'f nepeM11pm1, Bbipa!KaJI "ypa
naTp110T11ąecK11e" HaCTpOeHl1.ll , CBO.ll:11BIIrneC.ll K TOMY, 'ITO 6eJIOIIOJI.IIKOB Ha.n:o 
611Th, 611Tb 11 611Th , He .n:eJiaR, o.n:HaKo , np11 aTOM H11ąero npaKT11ąecKoro B 
no.n:KpenJieH11e CBOl1X 3aJIBJieHl1H. 

1 7  H0.1I6p.1I 1943 r. ynaMRHYTOe HbIHe OTKpbITOe IIl1CbMO-Jil1CTOBKa 6bIJia 
113.n;aHa 6pHI'a.n:oi1: "racTeJIJio" 11 pacnpocTpaHeHa B pai:ioHax, KOHTpoJI11pye
MhIX 6eJionoJI.1IKaM11. Op11r11HaJI Jil1CTOBK11 np11Jioa<eH K .n:oKJia.n;Hoii.9 

Ilpo.n:oJia<aJI ynopCTBOBaTb COIIpOTl1BJI.IITbC.ll TaKl1M Meporrp11.1ITl1.IIM ,  Ha
ąaJibHl1K BOeHHO-onepT11BHoro OT.n;eJia ueHTpa Bbl3BaJI UITa6 6p11ra.n;hl "ra
CTeJIJIO" 11 npe.n;'b.IIBl1JI eMy 06B11HeH11e B TOM, 'ITO Jil1CTOBKa nepecTynaeT 
rpaHHu:bI rroJIHOMoą11t!:, TaK KaK Han11caHa K HaceJieH1110 B11JieticKoH 06JiacT11,b 
Tor.n:a KaK UITa6 6p11ra.n;bl peUiaTb BOIIpOCbl B o6JiaCTHOM MaCUITa6e He yrro
JIHOMO<IeH. CaM TeKcT JI11CTOBK11 6hIJI oueHeH 11M KaK aHT11coBeTCK11i1 . A Ha
pR.n:y c 3Tl1Mc pa3o6JiaąeHHble 11 CKOMIIpOMeT11poBaHHbie II11CbMOM rJiaBap11 
B11JieHcKoro no.n;noJibHoro ueHTpa cpa3y a<e 3anpoc11JI11 y Hac neperoBopbI 
(Bee OT<IeTbl o rreperoBopax HanpaBJieHbl B BIIIIILI B .IIHBape 1 944 r.) 10 

Ya<e Ha  rrepBbIX rreperoBopax, COCTO.IIBUil1XC.ll 2 5  HOH6pH 6bIJIO .n:ocn-irHyTo 
BpeMeHHOe rrepeM11p11e , ąeM Mbl cpa3y 11 BOCIIOJib30BaJil1Ch, Bb16poc11B B ueHTp 
6eJIOIIOJihCKI1X <f>opM11poBaH11i1: K ÓUIMHHaM B IIOJIHOM cocTaBe oTpR.n: "3a Co
BecTcKyro Po.ll:l1HY" 6p11ra.ll:h1 "racTeJIJio" 11 .n:o 10 rpynn nponaraH.n:11cToB 
( <f>aKT11ąecK11 p a3Be.n:ą11KOB) . Bbrno 3a6poUieHo TaKa<e 4 Cl1JihHble rpyrrnhI B 
0cTpoBeUK11H paiioH. TaKoe noJioa<eH11e , np11 OTCYTCTBl111 B03MOa<HOCTl1 BhI
TeCHl1Th 6eJionoJIHKOB c11Jioi1: opya<11.1I, 6h1JI0 HBHO .n;JIR Hac Ha pyKy, TeM 6oJiee, 
'ITO Ha 8Tl1X neperoBopax 11 .ll:BYX IIOCJie.n:y10m11x Mbl 6eJIOilOJI.IIKaM Hl1<Iero He 
ycTyrr11JI11, a Hao6opoT, orpaH11<I11JI11 11x BJil1.IIHHe no pR.n:y HanpaBJieHHH. 0Ko
H<IaTeJibHO BOIIpoc o .n:aJibHeHIIIl1X OTHOUieH11.llX .lJ:OJia<eH 6hIJI 6bITb peUieHHbIM 
np11 BCTpeąe c HaM11 caMoro KOMaH.n:yromero TaK Ha3bIBaeMhIMl1 B11JieHCK11M 
11 HoBorpy .n:cK11M 0KpyraM11 c reHepaJioM Bl1JIK (BOJIK) . 9T11 neperoBophI 
COCTO.IIJil1Cb 2 3  .IIHBap.ll 1944 ro.n:a. EcTeCTBeHHO , 'ITO H11KaKl1X OKOH<IaTeJibHbIX 
pe3yJibTaTOB 8Tl1 neperOBOpbI He .n:aJI11, He MOrJI11 .n:aTh , TaK KaK Mbl 11CXO.ll:l1Jll1 
c TO<IK11 3peH11.1I cBoero npaB11TeJihCTBa,  a 0H11 - c TO<IK11 3peHtt.ll KJil1Kl1 Co
CHKOBCKoro. XoT.ll Mbl Ha M11p 11 He HaB.ll3hIBaJil1Cb , HO HaUia JI11Hl1.ll 6bIJia 3a 
npo.n:oJI:w;eH11e "M11pa" . Ilp11ą11HaM11 aToro 6bIJIO cJie.n:yromee noJioiKeHHe: 

Ilp11KpblbIBaJICb IIOJibCKl1M Hau:HOHaJibHbIM <f>JiaroM 11 rep6oM, IlOJil1Tl1<Ie
CK11e crreKyJI.llHThI 113 KJil1Kl1 CocHKOBCKoro B B11JieHCKOM ueHTpe cB011M11 
.n:ei1:CTB11.IIMl1 crroco6cTBOBaJI11 11HTepecaM HeMueB, 11X KOHTppa3Be.n:Ke. 0.n:HaKo, 
npaKTl1Ka "6opb6bI c HeMUaM11" CTaJia IIOJiyąaTb orJiacKy. IloMomb OT HeM
ueB, HeHTpaJil1TeT HeMUeB K <f>aKTY cymecTBOBaHl1.ll 6eJIOIIOJibCKl1X 6aH.n: CTaJil1 
HaCTOpaa<11BaTb 6e.n;H.1IUKO-cepe.n:H.1IUKYIO ąaCTb HaceJieHl1.ll , .n:aa<e IIOJibCKYIO . 
HeK0Topb1e TpIOKl1 rrpRMO pa306JiaąaJI11 cneBKY npoxBOCTOB 113 BttJieHcKoro 
ueHTpa c HeMeUK11M KOMaH.n;oBaH11eM. TaK, Hanp11Mep , K .n:eKa6p10 M-UY 1943 
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r. , 6e3 KaKoro- 6bI TO HH 6bIJIO corrponrnJieHJUI, 6eJIOIIOJI.HKaMH 6bIJIH "pa-
3oppt<eHbI" rapHH30HbI: ro JibIIIaHhl , MypoBaHa.H 0IIIM.HHKa, JKyrrpaHbI , CTaH
l(H.H 0IIIM.HHKa. Il p11 aTOM 6bIJIO "3aXBaąeHo" .UO 700  Bl1HTOBOK 11 .uo 2 .000  
nap KOMIIJieKTOB o6MyH.U11poBaHl1.H. JI11ąHbIH CO CTaB rapHl130HOB - HeMIJbI 11 
Jll1TOBIIhl 6hIJil1 apeCTOB aHbl 6eJIOIIOJI.HKaM11, IIO.ll oxpaHOH rrperrpoBOJł<,lleHbI B 
rapH1130HbI Conhl 11 CMo proHh . TaM "pa3opylł<aHHbie" 6brn11 BHOBb 06MyH
.u11poBaHb1, Boo pylł<eHbI 11 B03Bp ameHhl Ha CBOl1 rrpelł<Hl1e MecTa. Orraca.HCb 
yTpaTbI rro.n.n:eplł<Kl1 6oJibIIIetl: ąacT11 HaceneH11.H, B11JieHCKHH ueHTp BbIHYlł<.lleH 
6bIJI .uaTb oT.UeJibHbIM 6aH.UaM YKa3aH11.H 06 aKT11B113aum1 BhlcTynneH11tl: rrpo
T11B HeMeIIK11X 3aXBaTąHKOB , peKJiaM11py.H cpe.u11 HaCeJieHH.H Kalł<.llYIO 113 TaKl1X 
orrep au11tl:. 

B c11ny aToro , 1 8  .HHBap.H Herrocpe.ucTBeHHO rrepe.u rreperoBopaM11 , Harrp11-
Mep , 6aH.ua Jl orraIIIKa B patl:oHe JK0.u11IIIK11 rrpoBeJia 6otl: c HeMuaM11 , rrp11 ąeM 
11M11 6yno y 611TO .uo 2 0  HeMeIIK11X COJI,llaT 11 oqmuepoB , yH11ąTolł<eHO 2 aBTO
MaIIIl1HbI 11 3aXBaąeHO opy,llHe. 

H ecKOJibKO aHanor11ąecK11x orrapau11tl: 6b1JI0 ocymecTBJieHo B patl:oHe Melł<.UY 
B11JibHO 11 CB11pb. Kalł<.uoe TaKoe co 6bIT11e III11p0Ko rrorryJrnp11311poBanocb 
cpe.u11 HaCeJieHl1.H B pa3pe3e: "BoT, roBOp.HT, ąTo Mbl 3aO,llHO c HeMIIaM11 , a 
Bl1,llHTe?!  Mhl HeMIIeB 6beM,  611n11 11 6y.ueM 611Tb" . 

TaK11M o6pa3oM ,  Có3,llaJiocb TaKoe rroJiolł<ett11e, rrp11 KOTopoM HaM 6bIJIO rro
JI11T11ąecK11 HeBbirO,llHO BbICTyrraTb OTKphlTO rrpOTl1B 6aH,ll, IIOHl1MaeMhlX Ha
ceJieH11eM KaK IIOJibCK11e rrapT113aHbI . 8TOMY ,llOJI>:KHa 6bIJia rrpe.uIIIeCTBOBaTb 
3Haą11TeJibHa.H IIOJI11Tpa3'b.HCHl1TeJibHa.H pa6oTa. 

H eBbirO.llHO 6b1JI0 11 6enorro.HJIKaM rrpo.uon>:1<aTb Boopylł<eHHbie HacKOKl1 Ha 
HaIII11 OT.UeJibHbie rpyrrrrbI , orraca.Hcb rro,llpbrn a rrp11 aToM cBoero aBTop11TeTa 
cpe.u11 HaceJieHl1.H. 

H ap.H.uy c 9Tl1M HaqaJibH11K BOeHHo-orrepaTl1BHOro OT,lleJia B11netl:cKoro ueH
Tpa, HaCTotl:ą11BO aTTeCTY.H .uetl:cTBl1.H IIITa6a 6p11ra,llb1 "racTeJIJIO" KaK He
HYlł<HYIO B03HIO 11 KOM11ąecKoe rro.upalł<aH11e KoM11ccap11aTy l1HocTpaHHbIX .II en 
- K 25 .HHBap.H 1 944 ro.ua .uo611nc.H pa3peIIIeHl1.H IIO.llIIOJibHoro B11netl:cKoro 0 6-
KOMa Ha rrpeKpameH11e rreperoBopoB , rrepeM11p11.H 11 Ha yH11ąTolł<eH11e 6aH,llbI 
Jl arraIIIKO ( .n:o 611Tb KM11Teua) , rrp11 aTOM a6coJIIOTHO He yą11Tbrnanocb TO 0 6-
CTORTeJihCTB O ,  ąTo .n:alł<e rrp11 y.n:aąHotl: Jil1KBl1.llau1111 9TOH 6aH.llbl OCHOBHbie, 
rnaBHbie Cl1Jlbl 6eJIOIIO JI.HKOB OCTaHyTc.H HeTOPHYTbIMl1, a B 03MO>:KHOCTl1 Ha
IIIero BJil1.HHl1.H Ha 3aIIa.llHbie 0Kpa11Hbl ycJIO>:KH.HTC.H. 

l1 cx o.n:.H 113 rrocne.uHero , M aHoxHHy 6bIJI .n:aH rrp11Ka3 - rro.n:roTOBl1Tb pa-
3B e.n.n:aHHh1e 11 HaHeCTl1 no 6aH.n:e Jlarrarrrna y.ll.ap . Ilo yKa3aHHIO HaąaJibHl1Ka 
BOeHHo-orrepaTl1BHOro OT,lleJia,  peKOMeH.ll.OBaJIOCb 11CilOJib30BaTbC.H ,llJI.H aToro 
.ll.HeM rreperoBopoB c B l1 JI KOM ,  T.e.  25 .HHB ap.H . 0.ll.HaKo , aToro ocymecTBl1Tb
He y.ll.aJIOCb , T.K. 6aH.ll.a rrp11H.HJia ąpe3Bbiąatl:Hbie Mepbl rrpe.n:ocTopOlł<HOCTl1 11 
oxpaHbI Bl1 JI KA 11 HeMe.ll.JieHHO IIOCJie OKOHąaHl1.H rreperoBopoB CH.HJiaCb B 
ceBepo-3aIIa.ll.HOM HarrpaBJieH1111, HaXO.ll..HCb K MOMeHTY rreperoBopoB B paccTpe-

313  



.llOTO"<.J:eHHoił no3HUHH no pR.n.y HaceneHHhIX nyHKTOB B pa.D.Hyce .uo 15  KJIM. 
Ha .upyroił .ueHb 26 JIHB apJI Ham areHT-KCeH.ll3 H3 noJibCKOH .uepeBHH 

llamomeB o ylł<e .llOHec, '-!TO 6aH.lla JlynamKa Bhlmna B paiłoH BhlcTpHua Ha 
6oeByIO onepUHIO H qepe3 6-7 .llHeH, T.e. KO 2-3 .Il.44 BepHeTCJI Ha OT.llbIX B 
paHOH JKO.llHIUKH-llaHIOIDeBo.  

JłB JIJIJICb CTapIIIHM no rpynne 6pHra.ll roro-3ana.llHOH OKp aHHbI o6JiaCTH H 
BhinoJIHJIJI npHKa3 Hamero ueHTpa, una6 6pHra.llhl "racTenno" , Olł<H.llaR npH-
6hITHJI 6aH.llhl, Ha'-IaJI no.uroTOBKY .llJIJI ee JHH'-!Tolł<eHHJI . B aTHX uenRx K 30 
JIHBapJI B paiłoH .uepeBeHb BopoHbie, JlbIUeBH'-IH, 3oJibKH, MynRpbI H .upyrHe 
6hIJIH Bbl.llBHHJTbl 6 pHra,llb1: "racTeJIJIO" ' "CyBopoBa" H OT,lleJibHbIB OTPJI.ll 
CycnoB a. llnR Hana.ueHHJI 6bIJIO pemeHo HCnOJib30BaTb y .uo6Hh1H p aiłoH -
paiłoH JKoJ.J.HIIIKH-llaHIOmeB O ,  Ky.lla .llOJIJł<Ha 6bIJia BepHJTbCJI 6aH.lla Ha OT.llbIX . 
HapR.llY c aTHM IIITa6oM 6bIJI cocTaBJieił npoeKT o6pameHHJI K HaceneHHro 
OmMJIHCKoro , CBHPCKoro, CMo proHcKoro paiłoHoB B11:neiłcKoił o 6nacTH, c 
pacąeTOM pa306na'-!HTh B aTOM .llOKyMeHTe npocpamHCTCKYIO no3HUHIO BH
JieHcKoro ueHTpa, BOo pylł<eHHbie .lleHCTBHJI ero npOTHB COBeTCKHX napTH3aH, 
c TeM, '-IT06hI HaceJieHHe npaBHJibHO nOHJIJIO Hame BOo pylł<eHHOe BbICTynne
HHe . npOTHB 6enono JIJIKOB He KaK npoTHB noJibCKHX napTH3aH, a KaK npOTHB 
6aH.llHTOB-recTanoBUeB. 0 6 pameHRe Ha3Haąanocb K pacnpocTp aHeHHro cp a3y 
>Ke n o c JI eb Hana.ueHHJI Ha 6aH.llY Jl anamKa. 

BHneiłcKHH ueHTp, npHHRB npoeKT, H3MeHHJI ero H npHcTynHJI K neąaTaHHro 
B CB oeił THnorpacpHH (npoeKT npHJiaraeTc.a) .d 

Kor.ua ynoMRHYTbie Bhlme 6 pHra.llbI ylł<e CKOHUeHTpHpoBaJIHCh H npHro
TOBHJIHCh K y.uapy no 6aH.ue Jl anamKa, Olł<H.llaJI ee H onHpaRCb npH aTOM 
Ha .uaHHbie COJIH.llHOH areHTJpbI - B JlblueBH'-IH npH6bIJI caM Ha'łaJibHHK 
BOeHHo-onepaTHBHoro OT.lleJia ueHTpa H c HHM 6pHra.ua "BopomHnosa" H .usa 
OTPR.lla 6pHra.llhI PoKoccoBcKoro. 

B3RB o6mee pyKoBO.llCTBO B CBOH pyKH, aTOT TOBapHm, no HenoHRTHhIM co
o6palł<eHHRM, ylł<e 3 1  JIHBap.ab pacnpocTpaHHJI npHBe3ennoe HM o6pameHHe, 
pacIIImjlpoBaB TaKHM o6pa3oM, Hame pemeHHe o npeKpameHHH nepeMHpHR H 
o roTOBJimeMCJI y.uape no O.llHOH H3 6 aH.ll 6enonoJIRKOB . KpoMe Toro , BC.II Hama
r pynnHpOBKa, no ero npHKa3y H no.u ero pyKoBO.llCTBOM, BhICTynHJia no Ma
pIIIpyTy, no KOTOpOMY npe.u.noJiaraJIOCb B03B pameHHe 6aH.llbI TOJibKO 2 HJIH 
3 cji eB p aJIJI. BapHaHT y.uapa no 6aH.lle B y.uo 6HoM .llJIR aToro MecTe npH ee 
B03BpameHHH K :IKO.llHIIIKaM, 6blJI HM OTBeprHyT. 

K 2 cpeBpan.a BC.II KOJIOHHa, Be,llOMaJI Ha'łaJibHHKOM BOeHHo-onepaTHBHoro 
OT,lleJia o6JiaCTH, np o.uenaB 60-KHJIOMeTpOBhIH MapIII H, ecTeCTBeHHO, He 
B CTpeTHB 6aH.llbl, KOTOp aR B aTO BpeMJI H He ii.oJIJł<Ha eme 6bITb B p aiłoHe 
MapIIIa, BbIIIIJia no o 6paTHOMY MapmpyTy 6e3 pe3JJibTaTOB K CBOHM OTnpa
BHbIM 6 a3aM. 

K nonoBHHe .llHJI KOJIOHHY Ha o6paTHOM Mapme .uorHaJia Hama BoiłcKoBaJI 
pa3Be.llKa H coo 6mHna, '-!TO 6aH.ua Jl anamKa o6Hapylł<eHa ero Ha Mapme 
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B HanpaB JieHHH Ha JfCo,llHIIIKH, 'łTO 6aH,lla BhIIIIJia K pe'łKe CTpaqa H yJKe 
'łaCTbIO CB OHX CHJI cpop cHpoBaJia ee,  HO, CTOJIKHYBIIIHCb c pacnpocTpaHeHHOH 
JIHCTOBKOH-o6p arn:eHHeM, HaCTOp OIKHJiaCb H ,llJIR OT,llbIXa pa3MeCTHJiaCb pac
CTp O,llOTO'łeHHO no ,llepeBHRM B pa,llHyce ,llO 5-7 KJIM. TaKJKe 6bI Jio ycTaHo
BJieHo,  'łTo aTa 6 aH,lla B palfoHe BbICTPHU:hI 1 -ro cpeBpaJIR BeJi a  TRJKeJibIH 6otl: 
c HeMU:aMH, noTepRB npH 3TOM ,llO 45 'łeJioBeK y 6HTbIMH H paHeHbIMH, npH 
qeM ,llo 3 0  TRJKeJio paHeHbIX 6 aH,lla TpaHcnopTHpyeT c co6otl:. Bbrno TaKJKe 
ycTaHOBJieHo, 'łTO MapIII 6 aH,llbl conpoBO/K,llaJICR ,lleMOHCTpau:HeH CO'łYB CTBHJI 
K HeH HaceJieHHR H y ,llOBJieTBopeHHeM no TOMY nOBO.llY, 'łTO OHa B eJia 6olf c 
HeMU:aMH , B KOTOpOM nocJie,llHHe noTepRJIH ,llO 5 aBTOMaIIIHH H ,llO 50 y6HTbIMH 
H paHeHblMH. 

l\1aJio Toro , 'łTO noJIHTH'łeCKHH MOMeHT ,llJIR Hana,lleHHR Ha 6aH,llY 6hlJI 
caMblH Hey,lla'łHblH H 'łTO 6aH,lla yJKe HaCTOpOIKHJiaCb - paccTpe,llOTO'łHJiaCb -
Ha'łaJibHHK BOeHHO-onepaTHBHoro OT,lleJia noBepHyJI KOJIOHHY o 6paTHO H npH
Ka3aJI l\1aHOXHHY c .llBYMR OTpR,llaMH 6pHra,llbI "BopoIIIHJI OB a" , c 6pHra,llOH 
"racTeJIJio" H c OT.lleJibHhIM oTpR.llOM CycJioBa, 'łHCJieHHOCTbIO ,llo 700 'łe
JIOBeK HanacTb Ha ,llepeBHIO Pa.llIOIIIH-CTpa'ła, r,lle Haxo,llHJIOCh , no ,llaHHbIM 
pa3Be,llKH , Bcero 40 6 eJionoJIRKOB , OCTaJibHbie paccTpe,llOTO'łHJil1Cb no .llPY
r11M ,llepeBHJIM. Ilpoq11e Cl1Jlbl KOJIOHHbl 6bIJil1 OCTaBJi eHbI B 3-x KHJIOMeTpax 
OT Pa.llIOIIIH-CTpa'ła, KaK pe3epB . Ha'ł11HaBm11ecR cyMepK11 ocTaB JIRJIH MaJio 
onepaTl1BHo 6 Ji aronp11RTHoro ,llJIR Hana,lleHHR H ,llJIR npecJie,lloBaHHR 6aH,llhl 
BpeMeH11. K TOMY JKe TeMHOTa, np11 nJioTHOCTH HamHx c11JI , Ha He6oJibIIIOM 
y'łaCTKe, ,llOJI/KHa 6bIJia noBJie'łb 3a co6otl: noTepH OT CBOero /Ke orHR. 

IIpe.llB11.llR npoB aJI onepau:H11 , KoMaH.lll1P 6p11ra,llbI "racTeJIJio" 3aRBl1JI cBoe 
oco6oe MHeHHe, KOTo poe npHHRTO BO BHl1MaH11e He 6bIJIO .  

Bb1noJIHJIJI np11Ka3 Ha'łaJibHl1Ka BoeHHO-onepaTHBHoro OT,lleJia,  rpynnHpo
BKa l\1aHox11Ha c xo,lla aTaKoBaJia ,llep . Po.llIOIII11-CTpa'ła, B nepBbie JKe nRTh 
MHHYT 6oR BOpBaJiacb B ,llepeBHIO . IIo6pocaB qacTb Boopy1KeH11JI , 'łeTb1pex 
y 6HTblMH, He60JibIIIaR KY'łKa 6 eJionOJIJIKOB cpa3y 6 eJKaJia 3a peKy, Ky,lla OTO
IIIJia 6 e3 noTepb H BCR OCTaJibHaR 6aH,lla H3 .llpyr11x HaceJieHHblX nyHKTOB , 
KOTO pbie oKa3aJil1Cb BHe ccp epbI onep au:H11. 

CKoMnpoMHTHpoBaB ce6JI, npoBaJIHB Ham11 3a,lla'łH , BCR KOJI OHHa,  Be,lloMaR 
Ha'łaJibHHKOM BOeHHo-onep aTl1BHOro OT,lleJia,  BbIIIIJia Ha o6p aTHblH Kypc . 1 1 

YJKe Ha .llpyrolf ,lleHb KOMaH,llOBaHHe 6eJionoJIRKOB K JieBoMy 6epery BHJil1H 
BbI,lleJIHJIO CBOH 3aCJIOHbl 11 3aCa,llbI , a 113 0IIIMRHCKoro patl:oHa nepe6pOCl1JIO B 
paHOH Henocpe,llCTBeHHO yrp oJKaIOrn:etl: napT113aHCKOH TeppHTOp1111 ,llB e Kpyn
HbIX 6 aH,llhI, 113 Hl1X o,llHa - 6aH,lla "Illep 6u:a" . BaH,llhI 6eJionoJIRKOB cTaJIH 
npoH11KaTb Heno cp e,llCTBeHHO K B11mHeBy, K Bo poBbIM H .llpyr11M Ham11M onop
HhIM nyHKTaM. H aceJieHHe 3aHRJIO RBHO BpaJK,lle6HyIO HaM no3HU:11IO . BhIXO,llhI 
Ha IOro-3ana,ll 6hlJil1 ,llJIR Hac onRTb 3aKpbITbI , a Ha1II11 OT,lleJibHbie rpynnhI 
H O.lll1H 113 o TpR.llOB 6 p11ra,llbI "racTeJIJio" 6bIJIH BhITecHeHhl 113 OmMJIHcKoro 
palfoHa. 
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Tpe6oBamuI mTa6a 6pHra.n:h1 - Bhl.UBHHYTh B patioH 0IIIMJIH, OcTpoBua, 

lOro-CMoproHH HeCKOJibKO HaIIIHX 6pHra.n:, cnoco6HbIX npOTHBOilOCTaBHTb 

ce6n: 6aH.n:aM H aKTHBHhIM HeMeUKHM H JiaTBH:l;iCKHM rapHH30HaM - y.n:oBJie

TBOpeHbl OilJłTb He 6b1JIH. 

CTpeMJICh Bee a<e npOHHKHYTh B 0IIIMJIHCKH:i;i palioH H y.n:epa<aTbCJI B HeM, 

K 5 HlOHJł 1 944 ro.na IIITa6 6pHra.n:hl 'TacTeJIJIO" npe.n:JIOa<HJI KOMaH.n:HPY 1 - oti 

BHTe6cKoI1 6pHra.n:h1 IloTaneHKO cOBMeCTHhffi Bhlxo.n: B 0IIIMRHCKHti paifoH. 

B HO"łh Ha 5 HIOHR o6e 6pMra.n:hl, ljiopcHpoBaB peKy BJrnHn: H a<eJie-

3HYIO .n:opory MoJio.n:el.IHO-Bm1hHO, no.n:omJIH K palioHy KpeBo .  YTpoM a<e 

Ha Hame coe.n:HHeHHe 6eJionoJimrn: opraHH30BaJIH HaJieT, HO, noTepn:B .n:o 1 5  

y6HTbIMH, OTOllIJIH, He HMeJI .n:ocTaTOl.łHhIX CHJI . 0.n:HaKO K 7 HlOHJł HMH K 

paHOHY HaIIIeH .l{HCJIOKaUHH 6bIJIO IlO.l{TJIHYTO .n:o 5000, B TOM l.łHCJie , 6aH.l{hl: 

"Typa" , "illep6ua" , "OTTO" , "BJIHCKOBHue" . PacnoJiaran: Bcero .n:o ThlCJil.łH 

qeJIOBeK, o6e 6pHra.n:h1 BhIHYiK.UeHbl 6bIJIH OTOHTH Ha BOCTOK TeM 6oJiee, l.łTO 

c IOrO-BOCTOKa pa3Be.l{Ka CTaJia perHcTpHpOBaTb TaJOKe KOHUeHTpaumo JiaTbl

ffiCKHX IlOJIHUeHCKHX CHJI . 

1 3  HIOHJł c 6oeM OTOpBaBIDHCb OT npecJie.l{OBaHHJI o6e 6p:Hra.n:hl, npo.n:eJiaB 

60-TH KHJIOMeTpOBhlH Mapm, BhIIIIJIH B paiłoH BoJ.'i:cTOH. TaKHM o6pa30M, B 

CHJIY H3JIOJKeHHbIX HbIHe o6CTOJITeJibCTB, 10ro-3ana.n:Hhle OKpaHHhl o6JiaCTH .n:o 

MOMeHTa npHxo.n:a Ty.na ąacTeM KpacHoM ApMHH KOHTpoirnpoBaJIHCh 6eJio

IIOJIJIKaMH, KOTOpble npoBeJIH TaM 60JibllIYIO pa6oTy IIO opraHH3aUHH Bpaa<e

CKOro HaM IlO.l{IlOJibJł. 
_ _ _e 

KOM AHlllIP IIA PTI13AHCKO:t:i: BPIIrAllbI 

MM.  rACTEJIJIO KAIIIITAH /MOHOXIIH/ 
aBrycT 1 944 r. 

Oryginał, maszynopis 

Źródło: NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2, t. 49, k. 85-93, inny egz. k. 286-293 

oraz zesp . 4, spr. 33a, t. 265, k. 317-325. 

a Duże litery i podkreślenia oryginału. 

b Podkreś1ono w trakcie czyt.ania w BSRP. 

c Słowa wpisane odręcznie. 

d Brak tego proj ektu przy raporcie. 

e Opuszczona II część raportu przedstawia sytuacje w regionie w okresie po wejściu Armii 

Czerwonej. 

f Tak w oryginale. Powinno być „Manochin" . 

1 Do egz. raportu w t. 265 na ostatniej stronie maszynopisu dołączona jest nastepująca od

ręczna notatka I. Klimowa: 
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H am-1caHo noJnłTH<teCKH M.llKKO roaop.11 omtt6oąHo noeTOMY H ape.z:iHo !  

M aHOXHHa HeT y>f<e B >KHBbIX. H o  npo<tHTaB e r o  e>TH ceHTeHIJ.HH xo<teTc.11 ocTaBHTh 

6y .!Q'W:HX HCCJie)l.OBaTeJieH, <ITO 0TOT "Jl.Pyr" TO>f<e H3 "HallOJICOHOB" lł<eJiaIOW:HX CBep-



HYTb c 6onhHołł ronoBbI Ha. 3.D.oposyio. TyT Bee nepenyTa.JI H ,D,a.>t<e 6onee Toro sce 

no,D,o6pa.n TeH,neHJ:lH03Ho. ElTo BH,lJ,HO H3 ero 3a.KJIJO'łeHH.R. BpHra.,D,a. "f'a.cTenno" -
omMHHCKa..a li! PO HKrB .n:on>1<eH 6bln nony'łHTb .n:a.HHhle oT 0Tol1 6pHra.,nblbl. Ho TYT 
BH,lJ,HM BHHOBa.T He Ma.aoxHH a. BHnełłcKHH lieHTp. BoT Ta.i< ocTa.BHJI oH ,ll,Jl.f! HCTopHH. 
(podkreślenie I.  Klimowa) 
8 .  VII. 76 r. 11. KnHMoa
Uwagi powyższe dotyczą głównie zakończenia raportu, w którym stwierdza on, że NKWD, 
w wyniku błędów kierownictwa obwodowego, nie otrzymało po wyzwoleniu dostatecznych 
informacji o polskim podziemiu. I. Klimow jako ówczesny I sekretarz komitetu obwodowego 
odrzuca taką, ocenę. 

2 „Szczerbiec" (Gracjan Fróg) dowodził 3 brygadą, wileńską, AK. 
3 „Otto" (Teodor Sawicki) był zastępca „Szczerbca" i jednym z organizatorów oddziału „Bły

skawica". 
4 W dokumentach brak konkretnej informacji kto był tą, osobą,. Z innych danych wynika, że 

był to I.  Klimow, który do wojny był sekretarzem komitetu obwodowego KP(b)B w Wilejce 
i w tym samym czasie przerzucony został na te tereny wraz z F. Surganowem. 

5 Dokumentów powyższych w dostępnych materiałach brak. 
6 „Tur" (Witold Turonek) dowodził 8 oszmia.ńską, brygadą, AK. 
7 „Mały" (Jan Kolendo) dowodził 9 brygada wileńska. AK. 
8 Oddział „Błyskawica" powstał w styczniu 1944 r. z grup wysyłanych z Wilna i innych osob 

„spalonych" . 
9 Por. dokument 13. 

1 0  Por. NARB w Mińsku, zesp. 3500, spr. 2, t. 49, k. 94-99 i 101-1 06. 
11 F. Markow oceniał ten rajd przeciwko polskim partyzantom jako udany i wydał nawet sto

sowne rozkazy. Por. dokumenty 36 , 37 i 38. 
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